
Vážení a milí žáci, 
rodiče a učitelé!
Jistě znáte rčení, že řemeslo má zlaté dno. A když už 
jsem tím zlatem začal, pak musím zmínit i další známé 
rčení o zlatých českých rukách. Obě připomínají, že si 
naši předkové velmi vážili poctivé rukodělné práce. Ani 
dnešní doba plná elektroniky a automatizace se bez 
výsledků tradičních řemesel a povolání nemůže obejít.

Více podrobností vám o tom řekne tento Katalog 
řemesel, který se vám právě dostává do rukou. Katalog 
řemesel je součástí rozsáhlého projektu zaměřeného 
na popularizaci řemeslných a technických oborů 
mezi žáky základních škol v Ústeckém kraji. Věřím, že 
prostřednictvím informací obsažených v Katalogu si 
čtenáři uvědomí budoucnost těchto oborů. 

Tato publikace je rozdělena na deset částí podle 
jednotlivých oblastí řemesel, které jsou v projektu 
propagovány. Katalog je určený nejen žákům vyšších 
ročníků základních škol, ale i jejich učitelům, kteří 
žákům pomáhají řešit volbu povolání. Samozřejmě bude 
k dispozici též rodičům, aby společně se svým dítětem 
dobře posoudili výběr vhodné profese.

Přál bych si, aby byl Katalog dobrou inspirací k tomu, aby 
rodiče a žáci využívali i nabídky škol, odborných učilišť 
a fi rem například v rámci dní otevřených dveří a aby se 
zajímali o to, jaké jsou po ukončení studia možnosti 
budoucího uplatnění. O rostoucí perspektivě řemeslných 
oborů svědčí i stále častější a užší spolupráce odborných 
škol a učilišť s konkrétními zaměstnavateli v našem kraji. 
Dnešní společnost si opět začíná více vážit šikovných 
řemeslníků a uvědomuje si jejich potřebnost v mnoha 
každodenních situacích.

Přeji všem čtenářům, aby jim Katalog řemesel pomohl 
při správném rozhodování a dobré volbě budoucího 
povolání.

Ing. Petr Jakubec
člen Rady Ústeckého kraje pro 

oblast školství, mládeže a sportu



Volba dalšího studia patří k jednomu 
z nejdůležitějších životních rozhodnutí 
a v blízké době se bude, nebo se již 
týká, právě vás – žáků základních 
škol. Samozřejmě není jednoduché 
odhadnout, co vás bude v budoucnu 
bavit, a vybrat si tak ze široké nabídky 
dostupných oborů. Z tohoto důvodu je 
důležité získat o nabízených oborech 
co nejvíce dostupných informací, 
zvážit všechna pro a proti a myslet 
na to, jaké má obor, jenž si vyberete, 
uplatnění na trhu práce.

V dnešní době existuje spousta 
možností, jak se dále rozvíjet, budovat 
svůj potenciál a získávat nové 
vědomosti, schopnosti a zkušenosti, 
které lze následně využívat pro rozvoj 
osobnosti a vlastní kariéru. Jednou 
z možností dalšího pokračování 
v odborném studiu je absolvování 
střední odborné školy. Právě díky 
této formě výuky získá žák množství 
praktických dovedností, zkušeností 
a schopností, které mu mohou 
pomoci při uplatnění v jeho budoucím 
zaměstnání. Většina studentů 
má možnost si již při povinných 
praxích vybrat svého budoucího 
zaměstnavatele. Toto je výhoda, 
kterou jiné formy dalšího studia svým 
absolventům často nenabízejí. 

Byly doby, kdy byly řemeslné obory 
prestižní záležitostí a člověk, který 
dobře uměl nějaké řemeslo, byl 
uznávaným znalcem a odborníkem 
na danou oblast. V té době platilo 
přísloví, jež říkalo, že řemeslo má 
zlaté dno. V nedávných letech však 
zájem o řemesla ustoupil do pozadí 
a snahou většiny žáků bylo vystudovat 
střední školu s maturitou, i když 
mnohdy s velkými obtížemi. 
Ve společnosti se začal šířit názor, 
že jedině práce v kanceláři vede 
ke spokojenému životu. Tak se 
stalo, že v současné době je na 
trhu práce nedostatek šikovných 
řemeslníků, přitom poptávka po 
nich ze strany zaměstnavatelů stále 
roste. Společnosti, které odborné 

řemeslníky potřebují, mají velké 
problémy schopného pracovníka 
najít. Díky tomuto stavu již spousta 
společností své budoucí pracovníky 
vyhledává na odborných školách 
a pomocí různých forem stipendií je 
připravuje na nástup do své fi rmy. 

Studium na odborných školách 
je výhodné i pro žáky, kteří jsou 
již nyní rozhodnuti pracovat 
samostatně v rámci své živnosti. 
Tyto specializované obory je odborně 
připraví na zajímavou a velmi 
odpovědnou životní dráhu řemeslníka. 
Ten pak pracuje samostatně a je 
jen na jeho schopnostech, jak je 
v životě a ve svém řemeslném oboru 
úspěšný.

Jak se v Katalogu řemesel 
orientovat?
Katalog je rozdělen do deseti 
oblastí, které jsou od sebe barevně 
odlišeny a mají svou vlastní titulní 
stranu. V každé oblasti je dodržena 
jednotná struktura, přičemž 
vždy je příslušná oblast nejprve 
všeobecně představena, následuje 
popis vybraných profesí, možnosti 
pracovního uplatnění a na závěr 
je umístěn rozhovor s expertem 
z oboru.

Úvodní kapitola každé oblasti 
– všeobecný popis oblasti – se 
soustředí spíše na nejrůznější 
zajímavosti než na historii nebo 
strohý výčet veškerých činností, jež 
daná oblast zahrnuje. 

Kapitola věnující se podrobnému 
popisu vybraných profesí v dané 
oblasti je jádrem celého Katalogu 
a i ona je jednotně strukturována. 
Každá z profesí je nejprve ve 
stručnosti představena. 
Poté následuje popis 
pracovních 
nástrojů, 
zařízení 

Ú
vo

d



a ochranných pomůcek (s čím se 
pracuje), pracovní činnosti (co se 
dělá), pracovních podmínek (v jakém 
se pracuje prostředí), potřebného 
vzdělání (jaká se vyžaduje kvalifi kace) 
a co musí daný pracovník splňovat 
(jaké jsou osobnostní požadavky). 

Dalším blokem velice zajímavých 
a užitečných informací je kapitola 
zkoumající možnosti pracovního 
uplatnění – na tomto místě máte 
možnost seznámit se s fi rmami, 
které na úrovni jednotlivých oborů 
v Ústeckém kraji působí. Každá fi rma 
je nejprve krátce představena, aby si 
čtenář mohl udělat obrázek o tom, 
čím se zabývá a v jaké oblastí působí. 
Pak jsou představeny požadavky 
na profese, jež se ve společnosti 
uplatňují a následně jsou z pohledu 
zaměstnavatele související profese 
popsány. Zde je nutno upozornit na 
fakt, že v tomto případě se jedná 
o názor daného zaměstnavatele, 
a tudíž ho nelze vždy brát jako obecně 
platný, úplný a po odborné stránce 
bezchybný popis konkrétní profese. 
Popis profesí od zaměstnavatele 
poskytuje pohled přímo od lidí, kteří 
s výkonem těchto profesí přicházejí 
do každodenního styku, a proto mají 
tyto informace svoji hodnotu. Ke 
konci je představeno sociální zázemí 
fi rmy, možnosti kariérního růstu 
a zaměstnanecké výhody. Na závěr je 
uvedeno, zda fi rma spolupracuje se 
školami při podpoře žáků základních 
škol, zda umožňuje praxe, exkurze 
a podobně. 

Na úplný závěr každé oblasti je 
umístěn rozhovor s úspěšným 
člověkem z praxe. Zde se dozvíte, 
kudy mohou vést životní cesty, jak se 
stát odborníkem v řemeslném nebo 
technickém oboru. 

V přílohách Katalogu jsou informace 
určené jak pro žáky, tak pro 
jejich rodiče. Můžete se například 
seznámit s některými základními 
charakteristikami hospodářství 
a trhu práce v Ústeckém kraji. V této 
souvislosti je uveden přehled 
p r ů m ě r n ý c h 

hrubých mezd v jednotlivých 
řemeslných a technických profesích 
a přehled středních škol, kde žáky 
pro výkon těchto profesí připravují. 
Profesi, která vás při listování 
Katalogem zaujme, lze velice 
jednoduše dohledat a zjistit, které 
obory jsou pro její výkon určeny a na 
kterých školách je lze studovat.

Součástí Katalogu jsou také DVD 
s hrami a fi lmem, na kterých naleznete 
spoustu zajímavých informací, jež se 
do tištěné verze nevešly. Jedná se 
především o další cenné informace od 
zaměstnavatelů, dalších úspěšných 
lidí z praxe nebo od současných žáků 
středních škol, kteří se učí řemeslu či 
nějakému technickému oboru. Jejich 
zážitky a zkušenosti mohou být pro 
vás vodítkem, jak si správně vybrat, 
co byste chtěli v životě dělat a v čem 
byste chtěli být úspěšní.

Pro podporu aktuálnosti informací 
obsažených v Katalogu, který 
vám předkládáme, je zvolena tzv. 
interaktivní cesta pro výběr řemesla. 
Neváhejte proto ani chvíli a navštivte 
speciálně vytvořené stránky www.
cestakremeslu.cz! Konečná podoba 
tohoto doprovodného prostředku 
na podporu řemesel byla vytvořena 
v součinnosti s žáky posledních 
ročníků základních škol a s experty 
na řemeslné a technické obory. 
Pevně věříme, že i vám bude dobrým 
pomocníkem při výběru vašeho 
povolání.

Přejeme vám, aby následující 
informace byly pro vás užitečné, 
a usnadnily vám opravdu nelehké 
rozhodování o dalším studiu, které 
tak zásadně ovlivní váš další život.



O
bs

ah

ÚVOD  / 1 - 4

STROJÍRENSTVÍ  / 5 - 26

ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA  / 27 - 48

STAVEBNICTVÍ  / 49 - 72

TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV  / 73 - 90

SILNIČNÍ DOPRAVA  / 91 - 112

IC TECHNOLOGIE  / 113 - 128

CHEMIE  / 129 - 144

ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ  / 145 - 166

HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ  / 167 - 178

DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ  / 179 - 198

PŘÍLOHY  / 199 - 221

Trh práce aneb jdeme s kůží na trh

Přehled průměrných hrubých mezd v souvisejících profesích

Přehled škol vyučujících související obory

Seznam firem umožňujících exkurze nebo odborné praxe



1. STROJÍRENSTVÍ



6

01.  STROJÍRENSTVÍ
Motto: „Vyberte si profesi, která Vás bude bavit, to Vám později 
usnadní vyniknout.“

1.1 Všeobecný popis strojírenství

Strojírenství je nejnáročnější průmyslové odvětví 
zabývající se navrhováním, výrobou a údržbou strojů, 
které v sobě zahrnuje desítky oborů. Jedná se o tradiční 
odvětví českého průmyslu, pro které je charakteristické 
nadprůměrné platové ohodnocení a silný vývoz do celé 
Evropy i světa. Vyspělost odvětví je také ukazatelem 
hospodářské vyspělosti daného státu. V následujících 
deseti letech bude v důsledku rostoucí konkurence 
na globálních trzích a hospodářské krize klesat 
zaměstnanost. Tento fakt představuje hrozbu pro 
pracovníky s nízkou kvalifi kací či pro ty, kteří byli pro 
zaměstnání v odvětví jen krátkodobě vyškoleni.

Strojírenství jako takové si i nadále podrží významný podíl 
na zaměstnanosti v českém průmyslu. Dlouhodobou 
slabinou našeho strojírenství je jeho přílišná orientace 
na dodávky komponentů nebo jednotlivých strojů pro 
generální dodavatele (zejména německé) a schopnost 
vyrábět celé investiční celky (výrobní linky v průmyslu či 
energetice) je malá. S postupným poklesem poptávky 
v západní Evropě v příštích letech bude potřeba 
orientovat se na rychle rostoucí trhy ve východní Evropě, 
Asii a Latinské Americe, což je samozřejmě podmíněno 
rostoucími nároky na profese a kvalifi kace a také na 
jazykovou vybavenost.

Strojírenství rozdělujeme na těžké a lehké. Těžké 
strojírenství se zabývá stroji s velkou hmotností, nebo 
s velkými rozměry, popřípadě s vysokou odolností (např. 

námořní lodě, jaderné reaktory, těžební technika, 
hutní technika, velká dopravní letadla apod.). Lehké 
strojírenství se zabývá všemi ostatními stroji menšími 
a lehčími než je tomu v případě těžkého strojírenství, 
např. automobily, obráběcími stroji.

Trocha historie
V minulosti – téměř celé 20. stol. – se průmysl v čele 
se strojírenstvím opíral zejména o hutnický průmysl, 
tedy výrobu železných a neželezných kovů. ČSSR byla 
mezi prvními státy na světě ve výrobě oceli (v přepočtu 
na jednoho obyvatele ročně). Po útlumu tradičních 
strojírenských oborů po roce 1990 dochází k jejich 
novému oživení v souvislosti s rozvojem automobilového 
průmyslu i nových odvětví výroby. S tím souvisí i nárůst 
poptávky po kvalifi kované pracovní síle z nejrůznějších 
strojírenských oborů, zejména v oblasti práce na 
číslicově řízených obráběcích strojích. Malé i velké 
fi rmy zabývající se strojírenskou výrobou jsou po celé 
republice. Strojírenství zahrnuje velké množství oborů. 
Jako nejsilnější odvětví našeho průmyslu s největším 
počtem pracovníků výrazně ovlivňuje hospodářský 
výsledek České republiky. U mnoha strojírenských výrob 
se uplatňuje dlouhá výrobní tradice. Strojírenský průmysl 
neznehodnocuje životní prostředí a svými výrobky 
může dokonce přispět k řešení problémů týkajících se 
životního prostředí.

Výrobní technologie

Slévárenství 
Výrobky se odlévají z důvodu hospodárnosti, technické 
nutnosti nebo např. kvůli dobrým kluzným vlastnostem. 

Zdroj: Milan Rehák

Těžební technika – rypadlo | Zdroj: První Elektro, a. s.



01. STROJÍRENSTVÍ

7

K výrobě se používají trvalé formy (např. ocelové kokily), 
polotrvalé formy na několik použití (keramické) nebo 
formy na jedno použití.

Tváření
Tváření neboli také kování je beztřísková úprava 
zahřátých kovů. Zlepší se některé mechanické 
vlastnosti, oproti jiným materiálům, např. neztrácí tolik 
na pevnosti. Předností tváření je také možnost výroby 
i složitých tvarů, úspora materiálu, nízké náklady při 
velkých sériích.

Dělení materiálu
Klasické dělení se realizuje stříháním nebo řezáním 
plechů a profi lů. Stříháním se dělí především plechy; 
nejčastěji se používají nůžky. Řezání je ztrátové, dochází 
k destrukci materiálu v řezu. Profi ly se řežou plamenem, 
laserem nebo vodním paprskem.

Třískové obrábění
K tomuto způsobu úpravy patří řezání, pilování, 
zaškrabávání, vrtání, řezání závitů, vystružování, 
frézování, soustružení, hoblování, broušení aj. Je 
kladen velký důraz na tvar břitu a tím i tvorbu třísky, 
na sílu a teplotu břitu a také na odolnost nástroje proti 
opotřebení.

Spoje a spojování
Při výrobě či montáži jsou jednotlivé díly spojovány 
rozebíratelnými a nerozebíratelnými spoji, např. 
sešroubováním nebo svářením, kdy vznikne jediný díl 
a původní části již nejsou označovány jako díly. Mezi díly 
zároveň funguje přenos síly nebo točivého momentu.

Povrchové úpravy
Strojírenské výrobky potřebují většinou po tvarovém 
dokončení další povrchové úpravy, které spočívají 
v sycení povrchu nebo pokrývání povrchu vrstvou 
materiálu. Cílem těchto úprav může být zlepšení 
funkčních vlastností, trvanlivosti nebo vzhledu. Před 
úpravami je potřeba povrch očistit nebo konzervovat 
proti korozi. Úpravy spočívají v nanesení tenké vrstvy, 
např. plastu, kovu, laku aj.

Zajímavosti ze světa strojírenství

Česká republika jako specialista na obrábění
Při nedávném každoročním vyhlašování sta největších 
obráběcích fi rem zaznamenala Česká republika 
poměrně velký úspěch (s přihlédnutím ke své velikosti). 
Hned osm českých výrobců se totiž umístilo mezi 
sty nejlepšími a nejproduktivnějšími společnostmi 
zabývajícími se obráběním a tvářením. Tento obor má 
totiž v ČR dlouholetou tradici a stále si zachovává velmi 
silnou pozici, co se týče technické a technologické 
úrovně. V Evropě se jako celek umístila na sedmém 
místě a na světě je Česká republika na místě čtrnáctém. 
V současné době je obrábění, stejně jako jiné obory, pod 
tlakem ekonomické krize. Jak tedy ekonomickou krizi 

CNC frézka | Zdroj: m-moos.cz

Tvářecí stroj | Zdroj: img.directindustry.com

Třískové obrábění – broušení rotoru | Zdroj: strojirenska.cz



01. STROJÍRENSTVÍ

8

s lehkostí vyřešit? Například pomocí technologického 
výzkumu, který u nás zajišťuje Výzkumné centrum pro 
strojírenskou výrobní techniku a technologii při ČVUT 
Praha. Ten je z části fi nancován přímo členskými 
organizacemi, tedy samotnými výrobci, a částečně také 
z rozpočtu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR.

Svaz strojírenské technologie
Na úvod je potřeba říci, že členy Svazu strojírenské 
technologie jsou přední, dalo by se říci nejvýznamnější 
fi rmy z oboru z České a Slovenské republiky, kterých 
je celkem 40. Jeho hlavním úkolem je mimo jiné také 
udržovat vysoký standard výroby, a to jak na domácím 
trhu, tak i v zahraničí, což si nejde představit bez přílivu 
čerstvé pracovní síly – nových absolventů, kteří se 
nebojí jít si za svým snem. Svaz zde pomáhá pořádáním 
regionálních soutěží mezi školami. Jsou to například 
soutěže programátorů CNC strojů, kdy skupinky studentů 
soutěží ve vytváření programů pro opracování výkresově 
zadaného obrobku. Nejlepší program je pak na reálném 
stroji uveden do praxe. Odměnou pro výherce není 
jen diplom a cena, ale také propagace jména školy 
a především jednotlivých týmů.

1.2  Popis vybraných profesí ve 
strojírenství

1.2.1 Zámečník

Rozsah prací zámečníka je velmi široký, zahrnuje 
rozsáhlý okruh činností ve strojírenské výrobě, které 
nevyžadují přílišnou specializaci, ale spíše obecnou 
technicko-řemeslnou zdatnost. Různorodost nespočívá 
pouze v širokém spektru pracovních činností, ale také 
v místě výkonu daného povolání, kterým mohou být 
menší dílny i velké provozy průmyslových podniků. 
Vzhledem k rostoucímu významu strojů a zařízení, které 
jsou dnes nepostradatelnou součástí výroby, nabývá na 
významu také důležitost této profese, neboť bez ní by 
byly podniky odkázány na ruční výrobu, což by je vrátilo 
o několik desítek let zpátky na časové ose.

Jak jsme již předznamenali, práce zámečníka vyžaduje 
zručnost, přesnost, soustředěnost a samozřejmě 
technické myšlení, prostorovou představivost či 
schopnost orientace v technické dokumentaci, protože 
právě technický výkres slouží jako podklad pro výrobu 
některé strojní součástky. Preciznost díla je patrná 
právě při práci s ručním nářadím. Jindy však musí využít 
soustruhy, frézky, vyvrtávačky, brusky či svařovací 
agregáty. Na základě výše zmíněných skutečností má 
tedy kvalifi kovaný a schopný zámečník velkou šanci 
uspět na trhu práce.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Protože práce zámečníka je vysoce náročná na přesnost, 
jsou pro něho nepostradatelnými nástroji různé pomůcky 

Tvářecí nástroj | Zdroj: boltjes.cz

Vytváření obrobku | Zdroj: thewarfi elds.com

Zdroj: Milan Rehák



01. STROJÍRENSTVÍ

9

k orýsování součástí, jako například přístroje na měření 
odchylky, úhelníky, svěrky, šroubové podpěrky, klíny 
atd. či běžné rýsovačské nářadí - rýsovací jehly, nádrhy, 
ocelová měřítka, kružidla, důlčíky, úhloměry, úhelníky, 
vodováhy či posuvná měřítka. 

Pracovními nástroji, bez kterých se žádný zámečník 
neobejde, jsou klasické řemeslné ruční nástroje jako 
pilníky, pilky, šroubováky, kleště. Z dalších nástrojů stojí 
za zmínku typické klempířské nástroje (pákové i ruční 
nůžky na plech, ohýbačky…) a různé mechanizované 
nástroje. Z náročnějších strojů jmenujme soustruhy, 
frézky, vrtačky či vyvrtávačky. Kromě používání nástrojů 
a pomůcek se zámečníci musí řídit strojírenskými 
normami, pracují s technickou dokumentací 
opravovaných nebo montovaných strojů a zařízení, 
servisními příručkami.

Opracovávaným materiálem je nejčastěji kov – plechy, 
trubky, profi ly. Každý pracovník musí nosit ochranné 
pracovní pomůcky (zejména pracovní montérky a blůzy 

či kombinézy, speciální kotníkové boty s tvrdou špičkou, 
rukavice či ochranné brýle). V místech s větší hlučností 
užívají také ochranná sluchátka či ušní ucpávky. Pracuje-
li zámečník někde v chemických závodech, je pro něj 
samozřejmostí oděv z nehořlavého materiálu.

Co dělá? (pracovní činnost)
Náplní práce zámečníka jsou činnosti spojené se 
sestavováním částí strojů a zařízení. Sestavuje výrobní, 
energetické, dopravní a programově řízené stroje a linky. 
Nedílnou součástí jeho práce je provádění funkčních 
zkoušek daných strojů a zařízení. 

Předmět jeho činnosti je velmi široký bez zvláštních 
požadavků na specializaci. Je potřeba, aby uměl číst 
různé druhy technické dokumentace, zpracovávat 
jednoduché náčrtky, podle nichž si materiál rozměří 
a orýsuje. K tomu je důležité zvolit vhodné měřicí 
metody, měřicí prostředky a rýsovací nářadí a pomůcky. 
Má-li vše pečlivě vyměřené, může začít ručně či na 
strojích opracovávat. Ruční opracování spočívá v úpravě 
obrobku řezáním, sekáním, ohýbáním, pilováním, 
vrtáním či vystružováním. V případě složitějších úprav, 
jako je například soustružení, frézování či broušení, 
potřebují zámečníci speciální stroje, které musí umět 
samozřejmě i obsluhovat. Jednotlivé vyrobené díly 
strojů a zařízení sestavují spojováním pomocí šroubů, 
nýtů, klínů a per nebo pájením a svařováním. 

Zámečník se zabývá také údržbou či případnými 
opravami strojů a zařízení. Pro tuto činnost musí být 
schopen zvolit potřebné nástroje či ruční mechanizované 
nářadí, případně stroje. Velmi důležité je také zvolení 
vhodného postupu podle požadavků na životnost 
a spolehlivost. Kromě údržby strojů a zařízení je potřeba 
vést předepsanou dokumentaci o jejich technickém 
stavu, závadách či opravách, což je také náplní práce 
zámečníka.

Posuvné měřítko

Výrobní polotovary

Děrování plechů na stroji



01. STROJÍRENSTVÍ

10

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Zámečník může vykonávat své povolání v menších 
dílnách i v provozech velkých továren. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Ideální přípravou pro toto řemeslo je střední vzdělání 
s výučním listem v oboru zámečník nebo strojní 
mechanik. Možnou alternativou je také nástrojař, 
nástrojařské práce. Kromě vzdělání je pro práci v tomto 
oboru zpravidla důležité vlastnit svářečský průkaz, 
který mají studenti možnost získat během svého studia 
na některých školách. Studium je rozděleno na část 
všeobecnou a odbornou. V rámci odborné přípravy 
se vyučuje například technologie ručního zpracování 
materiálů, strojního obrábění, svařování, tváření, 
slévárenství, používané technické materiály či technické 
kreslení. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Vzhledem k pracovnímu zaměření pozice jsou kladeny 
vysoké požadavky na koncentraci pozornosti kvůli 
detailní práci na jednotlivých strojích, také zručnost, 
přesnost a preciznost. Uchazeč o danou profesi musí být 
technický typ, mít dobré prostorové vidění, představivost 
a musí prakticky uvažovat.

1.2.2 Obráběč kovů
Obráběč kovů je nepostradatelnou profesí pro 
společnosti působící na poli lehkého strojírenství. Mezi 
jeho základní činnosti patří práce spojené s obráběním 
kovů, jako je soustružení, broušení, vrtání, frézování, 
dále též seřizování, ošetřování a údržba obráběcích 
strojů, zkoušení a kontrola vyrobených předmětů. Práce 
je ve znamení přesnosti a preciznosti.

Obráběč musí disponovat potřebnými numerickými 
dovednostmi, musí být schopen zejména převádět 
jednotky, orientovat se v tabulkách, grafech či technických 

výkresech. Čtení výkresové a technické dokumentace, 
případně vlastní náčrty jsou samozřejmostí. Stejně jako 
jiná profese, která pracuje s různými druhy materiálů, 
i obráběč kovů musí být schopen rozlišit obráběné 
kovové materiály a jejich slitiny a znát jejich vlastnosti 
(například tvrdost, pevnost, pružnost, houževnatost). 
Na základě této identifi kace pak určuje vhodné řezné 
podmínky pro výrobu příslušného dílu. 

Obráběči jsou v současné době často vyučováni pro 
obsluhu číslicově řízených strojů, tzv. CNC strojů. Profese 
obráběč kovů je mezi zaměstnavateli velmi žádaná 
a vzhledem k jejímu zaměření také velmi perspektivní. 
Obráběče kovů si zaměstnavatelé často vytipovávají již 
v řadách studentů tohoto oboru. 

Vrtání na stolní vrtačce

Zdroj: Milan Rehák

Kotoučová a pásová bruska



01. STROJÍRENSTVÍ

11

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
K opracování kovů slouží obráběčům základní konvenční 
stroje, jako jsou například soustruhy, frézky, brusky, 
vrtačky či vyvrtávačky a další, přičemž práce obráběčů 
na těchto strojích spočívá v jejich správném nastavení, 
použití či údržbě, eventuelně menších opravách 
v případě poruchy. 

Kromě konvenčních obráběcích strojů mají obráběči 
k dispozici také počítačově řízené výrobní CNC stroje. 
Funkce stroje se ovládají prostřednictvím speciálního 
počítačového programu a zaručují přesnost a rychlost 
prováděných operací. 

Co dělá? (pracovní činnost)
Práce obráběče kovů je velmi pestrá. Předmět činností 
je velmi obsáhlý. Zahrnuje opracovávání kovových 
i nekovových materiálů, a to jak ručně, tak s pomocí 
konvenčních či číslicově řízených CNC strojů. Obráběč 
musí být schopen číst výkresovou a technologickou 
dokumentaci, která slouží jako základ pro výrobu 
požadovaného výrobku či součástky. Na základě 
určitého druhu materiálu a jeho vlastností z hlediska 
obrobitelnosti potom volí vhodnou technologii opracování 
a vhodný typ stroje. Potřebuje-li k opracování použít 
některý z konvenčních obráběcích strojů (soustruh, 
frézka, bruska, vrtačka, vyvrtávačka), musí si umět 
stroj nejprve správně nastavit, poté upnout a vyrovnat 
obrobek s ohledem na jeho tvar a velikost, zvolit nástroje, 
řezné podmínky a následně díl vyrobit. 

Na rozdíl od práce na konvenčních obráběcích strojích 
je práce na CNC strojích náročnější. Obsluha těchto 
moderních strojů musí mít základní znalosti práce na 
PC, protože CNC stroje jsou počítačové řízené výrobní 
jednotky. Na samotný pracovní proces se musí obsluha 
stroje dobře připravit. Příprava spočívá v seřízení 
stroje, upnutí a vyrovnání obrobků, seřízení nástrojů 

a odladění výrobního cyklu tak, aby byla součást 
vyrobena v požadovaných rozměrových a geometrických 
tolerancích. Samotné řízení strojů potom probíhá 
pomocí příslušných obsluhovacích prvků. Pro zajištění 
správného průběhu práce musí být obsluha schopna 
během výrobního cyklu číst údaje na různých měřicích 
a kontrolních přístrojích. 

Poslední fází práce obráběče je kontrola výstupů. Zkouší, 
zda daný výrobek či součástka funguje tak, jak má, zda 
splňuje požadované parametry (rozměr, tvar, jakost 
povrchu, atd.), k čemuž používá různé kontrolní a měřicí 
přístroje. Aby stroje správně fungovaly, musí obráběč 
dbát na jejich údržbu, a to správným zacházením, 
pravidelným seřizováním, ošetřováním či případnými 
jednoduchými opravami závad. 

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Obráběči kovů pracují především v dílnách menších 
i větších výrobních či opravárenských podniků, kde 
jsou chráněni před nepříznivými klimatickými vlivy 
venkovního prostředí. Je ale potřeba počítat s vyšší 
prašností a hlučností. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Pro výkon tohoto povolání je vyžadováno střední 
vzdělání s výučním listem v oboru obráběč kovů nebo 
obsluha číslicově řízených strojů. Během studia se 
absolvent naučí samostatně pracovat se základními 
druhy obráběcích strojů, jedná se konkrétně o jejich 
nastavení, obsluhu a údržbu. Absolvent takového oboru 
může fungovat jako univerzální obráběč nebo se může 
orientovat na určitou technologii strojního obrábění – 
může pracovat jako obráběč, soustružník, frézař, brusič 
či obsluha CNC strojů. 

Studium tohoto oboru poskytuje zvládnutí technologie 
ručního i strojního obrábění, zvládnutí technologických 
postupů výroby, čtení výrobních výkresů strojních 

Frézování na vertikální frézce

Práce na obráběcím stroji - frézce



01. STROJÍRENSTVÍ

12

součástí, měření speciálními i klasickými měřidly 
typickými pro strojírenskou výrobu. Současně se 
seznamují s novinkami v oboru. Během studia na 
některých školách je možné získat též svářečský průkaz 
a tím si rozšířit kompetence svého využití. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Protože obráběči kovů vyrábějí za pomoci různých 
technologických postupů rozličné výrobky či strojní 
součástky podle technických výkresů, které musí 
splňovat určité parametry, jasně zde vyplývá zde 
požadavek na přesnost a preciznost odváděné práce 
či schopnost orientovat se v technických výkresech, 
bez čehož by dané výrobky nemusely být použitelné. 
Profese je vhodná pro jedince se smyslem pro přesnost, 
trpělivost a schopností koncentrovat se. Samozřejmostí 
je osobnostní rozvoj, fl exibilita či adaptabilita. 

1.2.3 Nástrojař
Nástrojař je profese, která se řadí v oblasti strojírenství 
mezi nejvýše ceněné technické obory. V současné době 
se tento obor prudce rozvíjí, což má logicky za následek 
stále vyšší nároky na pracovníky, a tudíž nedostatek 
schopných a kvalifi kovaných pracovníků. Tato profese 
obnáší zhotovování, montáž a opravy výrobních nástrojů 
sloužících k utváření materiálu a vyžaduje smysl pro 
přesnost.

Aby mohl nástrojař vykonávat svou profesi správně, 
musí mít dobře vyvinuté technické myšlení a velmi 
dobrou prostorovou představivost, což je důležité pro 
čtení, respektive pochopení technických výkresů a musí 
být samozřejmě schopen tyto výkresy také narýsovat. 
K profesi nástrojaře patří dále znalost práce se stroji, jako 
jsou například vrtačky, brusky, ohýbačky, soustruhy či 
frézky. Dnes jsou pro tuto profesi typické číslicově řízené 
NC a CNC stroje. Kromě strojů lze materiál opracovávat 
také ručně pilováním, vrtáním, broušením, ohýbáním, 

řezáním, atd., kde je předpokladem výborná zručnost 
pracovníka. Nástrojař je jednou z nejpoptávanějších 
profesí na trhu práce.
 
S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Pro práci nástrojaře je velmi důležitá přesnost 
a preciznost provedení, proto se neobejde bez 
nejrůznějších měřicích a rýsovacích nástrojů, jako 
jsou úhloměry, úhelníky, posuvná měřítka či kružidla. 
K ručnímu opracování kovových materiálů používá 
nástrojař různé druhy pilníků (čtyřhranný, kruhový, 
nožový, plochý, atd.), pilky, ohýbačky či nůžky. Vstup na 
pracoviště je povolen pouze v ochranných pomůckách, 
kterými jsou pracovní oděv (montérky), pracovní obuv, 
ochranné brýle, případně ochranný štít pro svářečské 
práce. 

Práce na obráběcím stroji - soustruhu

Zdroj: Milan Rehák

Práce na obráběcím stroji



01. STROJÍRENSTVÍ

13

Co dělá? (pracovní činnost)
Nástrojař se zabývá zhotovováním, sestavováním, 
ošetřováním, popřípadě jednoduchými opravami 
výrobních nástrojů, speciálních přípravků a měřidel. 
Zhotovuje a sestavuje řezné nástroje ke strojnímu 
obrábění materiálů, nástroje k plošnému i objemovému 
tváření kovů, lisovací a tvářecí nástroje, šablony 
a měřidla. K tomu, aby mohl výše zmíněné nástroje 
a formy vyrábět, musí být schopen orientovat se 
v technických podkladech, které dostane k dispozici. 
Na základě těchto podkladů potom obrobky navrhne, 
vyměří, orýsuje a následně vyrobí. 

Dané materiály ručně nebo s pomocí strojů opracovává, 
přičemž zohledňuje vlastnosti různých druhů těchto 
materiálů. Pracuje i na nejmodernějších obráběcích 
CNC strojích. Ruční opracovávání materiálů zahrnuje 
pilování, řezání, rovnání, ohýbání, stříhání, vystružování 
či ruční broušení. Neodmyslitelnou součástí jeho práce 
je fi nální kontrola výstupů, tzn. kontrola rozměrů, tvaru, 
vzájemné polohy ploch a kvality povrchu a nakonec 
zkoušky funkčnosti nástrojů a pracovních pomůcek.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Nástrojař pracuje v nástrojařských dílnách výrobních 
a opravárenských podniků. Může ale také pracovat jako 
živnostník v soukromé dílně. I v činnosti nástrojařů je 
nutno se řídit pravidly bezpečnosti práce, hygieny práce 
a požární ochrany. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Ideální vzdělání pro výkon této profese poskytuje střední 
vzdělání s výučním listem v oboru nástrojař. Pro splnění 
kvalifi kačních požadavků musí student úspěšně složit 
závěrečnou zkoušku podle příslušných právních norem 
a získat tak výuční list, který následně předkládá jako 
uchazeč o zaměstnání. Výuka je většinou organizována 

Řezání materiálu na strojní pile

Dílenské programování NC soustruhu

Seřizování nástrojů pro NC stroj



01. STROJÍRENSTVÍ

14

v týdenních blocích, kdy se střídá teoretická výuka 
s odborným výcvikem. Teoretická výuka je situována 
ve školském zařízení, praktická potom ve školních 
dílnách praktické výuky nebo ve výrobních fi rmách pod 
dohledem instruktorů. Součástí teoretické výuky jsou 
nejrůznější exkurze do vybraných strojírenských podniků. 
Své odborné kompetence si žáci rozšiřují již během 
studia na daných školách, kdy mají možnost absolvovat 
svářečský kurz a získat tak svářečský průkaz. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Nástrojařem se může stát člověk manuálně zručný, 
trpělivý se smyslem pro přesnost a preciznost, který 
ovládá základní numerické dovednosti pro jednoduché 
výpočty. Určité požadavky jsou kladeny také na 
rozlišování tvarů předmětů a nerovností povrchu. 
Drobné odchylky by mohly znamenat neúspěch jeho 
práce, jelikož by součástka nemusela „pasovat“. Práce 
není fyzicky zvláště náročná. 

Chemopetrol Chembuild s. r. o. a Montpetrol spol. s r. o. 
Koncem roku 2001 se skupina Unimontex stává součástí 
mezinárodně působícího koncernu Rheinhold&Mahla 
(R&M) se sídlem v Mnichově. K dalšímu rozšíření 
výrobních možností a působnosti společnosti dochází 
po začlenění do společenství Bilfi nger Berger Industrial 
Service AG 1. května 2007. K tomuto datu se váže 
i změna jména – ze společnosti R&M Unimontex 
s. r. o. se stává BIS Czech s. r. o. Předmětem podnikání 
společnosti BIS Czech s. r. o. je komplexní strojní údržba 
strojů a zařízení v oblasti chemie a energetiky, včetně 
realizace projektů. Tuto hlavní činnost podporuje výrobní 
divize s kapacitami pro kovovýrobu (zejména potrubí, 
tlakových nádob, ocelových konstrukcí) a stavební 
divize (lešení, nátěry, izolace) a další odborné útvary 
typu konstrukce, nedestruktivní zkoušení apod.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese zámečník, 
montér, svářeč, strojař a potrubář. Tato pracovní místa 
se společnosti nedaří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky. Přijímáni jsou i nekvalifi kovaní pracovníci, 
kteří jsou následně zaučeni. V dohledné budoucnosti 
(v horizontu cca 2 až 5 let) bude společnost potřebovat 
na těchto pozicích další kvalifi kované zaměstnance. 
Společnost odhaduje, že bude potřebovat zhruba 
50 - 200 kvalifi kovaných zaměstnanců. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním charakteristikám patří zejména zájem 
o práci a přístup k ní, ochota dále se vzdělávat 
a sebevzdělávat, manuální zručnost, zodpovědnost 
a samostatnost a také loajalita ke společnosti. Mezi 
odborné požadavky řadí společnost výuční list v oboru 
s praxí a odborné zkoušky. 

1.3 Možnosti pracovního uplatnění

1.3.1 BIS Czech s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Jakuba Arbesa 2600, 434 01 Most
Email: info@bisczech.cz
Telefon: 476 206 602
Web:  www.bisczech.cz

Představení společnosti 
BIS Czech s. r. o. byla založena v roce 1993 jako 
stoprocentně soukromá společnost – Unimontex s. 
r. o. V letech 1993 až 1995 se rozrůstala spojováním 
drobných údržbářských fi rem. V roce 1999 začlenila již 
stabilizovaná Unimontex s. r. o. do svých organizačních 
struktur bývalou dceřinou společnost Chemopetrol 
Bramz s. r. o. a dále se stala výhradním vlastníkem 



01. STROJÍRENSTVÍ

15

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Zámečník dělí materiál, připravuje úkosové plochy pro 
svařování, používá ruční nářadí, např. brusky, vrtačky, 
ruční elektrické nářadí. Na zámečníka jsou kladeny 
vysoké nároky na manuální zručnost. Práce není 
psychicky příliš náročná. Jsou možné pracovní výjezdy 
do zahraničí. Zámečnické práce jsou považovány za 
výchozí pro další výrobní činnosti (další montáž celků). 
Pracovní doba je 8,5 hodiny včetně půl hodiny přestávky 
na jídlo. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí společnost BIS Czech 
zázemí stabilní společnosti se silným fi nančním krytím. 
Vedle možnosti stravování nabízí společnost také 
možnost zaměstnaneckých půjček a zvyšování odborné 
způsobilosti. Pro zaměstnance jsou organizovány 
různé společenské akce. Kariérní růst zaměstnance 
je podporován umožněním studia při zaměstnání. 
Společnost podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. 
Zaměstnanci jsou pro odvádění kvalitní práce motivováni 
fi nančními odměnami.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost BIS Czech v současné době spolupracuje 
se základními školami při akcích zaměřených na pomoc 
žákům posledních ročníků při jejich volbě povolání. 
Společnost pro základní školy pořádá náborové akce. 
Dále má společnost navázané partnerství se Střední 
školou technickou, Most – Velebudice. Společnost 
podporuje celou třídu zámečníků. Studentům je v době 
studia poskytnuto od společnosti pracovní oblečení 
včetně ochranných pomůcek, je jim hrazeno stravování 
a dopravné do školy a ze školy. Studenti vykonávají 
ve společnosti odbornou praxi a mohou se účastnit 
i placených letních brigád. Pro ty nejlepší studenty jsou 
připraveny extra bonusy v podobě fi nančního stipendia 
(až 10 000 Kč za pololetí) či věcných darů. Společnost 

se domnívá, že zájem žáků o studium řemeslných nebo 
technických oborů může zvýšit zatraktivnění řemesel 
a ukázka práce řemeslníků. 

1.3.2 Chart Ferox, a. s.

Identifi kační údaje
Adresa: Ústecká 30, 405 30 Děčín 5
Telefon: 412 507 333
Web:  www.chart-ferox.com

Představení společnosti
Chart Ferox a. s., jejímž vlastníkem je americká společnost 
Chart Industries, Inc. dodává výrobky do celého světa. 
Byla založena roku 1941 v Děčíně. V současnosti je 
2. největší kryogenní společností v Evropě a má silné 
postavení na trhu. Mezi její produkty patří kryogenní 
zařízení na skladování a distribuci zkapalněných plynů: 
standardní zásobníky, odpařovače, velkokapacitní 
zásobníky, mobilní zásobníky, vakuově izolovaná 
potrubí nebo zařízení pro využití zkapalněného zemního 
plynu (LNG). Kromě výroby se též zabývá montážemi 
a opravami kryogenních zařízení. Již řadu let je Chart 
Ferox, a. s. etablovaným výrobcem kryogenních zařízení 
a také jejich známým vývozcem do zemí západní Evropy 
a jihovýchodní Asie, kde si vybudovala silnou tržní pozici, 
kterou si v budoucnu hodlá udržet a dále upevňovat.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
svářeč, montér kotlář, strojní zámečník, provozní 
zámečník a konstruktér. Profese konstruktéra se 
společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky, 
zatímco pozice svářeč a kotlář je společnost nucena 
obsazovat i nekvalifi kovanými lidmi, které si sama zaučí 
v provozu a ve svářečské škole. Společnost v dohledné 
budoucnosti (v horizontu 2 až 5 let) bude potřebovat 



01. STROJÍRENSTVÍ

16

na těchto pozicích další kvalifi kované zaměstnance. 
Odhad společnosti je, že bude potřebovat zhruba 
20 kvalifi kovaných osob ročně. 

Společnost řadí k osobnostním požadavkům zájem 
o práci a přístup k ní, manuální zručnost a zodpovědnost. 
Z odborného hlediska požaduje výuční list v oboru bez 
praxe a odborné zkoušky (zejména svářečský kurz). 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Zde jsou podrobněji popsány pracovní pozice svářeč 
a kotlář. Pracovní činností svářeče je čtení a použití 
technických podkladů (výkresy, technologické 
postupy, WPS, jiné specifi kace), stanovení pracovních 
kroků, prostředků a metod, evidování technických 
dat o průběhu a výsledcích práce, dále ošetřování 
a údržba nástrojů, svařovacích přístrojů a zařízení, 
drážkování kořenů svarů v pláštích kotlů plazmou nebo 
ruční řezání kyslíkem nebo plazmou tvarových vybrání 
v profi lových materiálech podle orýsování. Dále je jeho 
pracovní činností práce ve výškách s dodržováním 
bezpečnostních předpisů a dodržování předepsané 
čistoty a bezpečnostních předpisů. Níže jsou uvedeny 
a detailněji popsány konkrétní pracovní pozice, kde se 
uplatňuje svařování.

Svářeč svařující elektrickým obloukem obalenou 
elektrodou
Jeho pracovní činností je ruční svařování nelegovaných 
nebo nízkolegovaných ocelí obalenou elektrodou dle 
WPS a výkresu a následná vizuální kontrola svarů. Dále 
ruční svařování přechodových svárů obalenou elektrodou 
dle WPS a výkresu, ruční svařování austenitických ocelí 
obalenou elektrodou dle WPS a výkresu. Nakonec 
následuje vizuální kontrola svarů.

Svářeč tavící elektrodou v CO2 (Ar 98% + CO2)
Jeho pracovní činností je ruční svařování nelegovaných 
nebo nízkolegovaných ocelí tavících se elektrodou 
v ochranné atmosféře CO2 dle WPS a výkresu a vizuální 

kontrola svarů. Dále ruční svařování tlakových nádob 
z austenitických ocelí tavící se elektrodou v ochranné 
atmosféře Ar + CO2 dle WPS a výkresu. Svary jsou 
následně kontrolovány RTG, ruční sváření vestaveb 
tlakových nádob tavících se elektrodou v ochranné 
atmosféře CO2 dle WPS a výkresu, ruční svařování 
nosných rámů z nelegovaných, nízkolegovaných nebo 
austenitických ocelí dle WPS a výkresu. Následuje 
vizuální kontrola svarů.

Svářeč svařující v ochranné atmosféře 
Ar korozivzdorných austenitických ocelí
Jeho pracovní činností je ruční svařování nerezových 
propojovacích potrubí v ochranné atmosféře argonu dle 
WPS a výkresu. Svary jsou následně kontrolovány RTG 
a tlakovou zkouškou. Další aktivitou je ruční podváření 
nebo svařování tlakových nádob z austenitických ocelí 
v ochranné atmosféře Ar bez předehřevů dle WPS 
a výkresu. Svary jsou i v tomto případě kontrolovány 
RTG. Mezi pracovní činnost patří také ruční svařování 
vestaveb tlakových nádob v ochranné atmosféře Ar 
dle WPS a výkresu, tvrdé pájení měděných trubek 
a následná tlaková zkouška.

Svářeč svařující v ochranné atmosféře Ar – hliník 
a jeho slitiny
Pracovník ručně svařuje hliníková propojovací potrubí 



01. STROJÍRENSTVÍ

17

a odpařovače v ochranné atmosféře argonu dle WPS 
a výkresu. Svary jsou následně kontrolovány RTG 
a tlakovou zkouškou.

Operátor poloautomatického, automatického 
svářecího stroje
Jeho pracovní činností je svařování automatickým 
svařovacím strojem pod tavidlem podélných 
a obvodových svárů tlakových nádob z uhlíkových 
jemnozrnných a korozivzdorných austenitických ocelí 
dle WPS a výkresu. Svary jsou následně kontrolovány 
RTG, svařování pak automatickým svařovacím strojem 
pod tavidlem podélných a obvodových svárů tlakových 
nádob z uhlíkových ocelí (nebo korozivzdorných 
austenitických ocelí) dle WPS a výkresu. 

Pracovníci zařazení na výše uvedených pozicích pracují 
převážně ve dvousměnném provozu, tj. od 6 do 14 hod. 
a od 14 do 22 hod. Do zahraničí či mimo pracoviště 
vyjíždějí pracovně zcela výjimečně. Pracovníci by měli 
mít střední vzdělání s výučním listem v oboru zámečník, 
strojní mechanik, zámečnické práce a údržba nebo 
střední vzdělání s výučním listem ve skupině oborů 
strojírenství a strojírenská výroba. Při vykonávání 
této pozice by pracovník měl mít průkaz na svařování 
kovů (svářečský průkaz) – úřední zkoušku a odbornou 
způsobilost podle ČSN 05 0705. 

Noví zaměstnanci se minimálně 2 roky učí v provozu, 
než se z nich stanou kvalitní svářeči. Ve fi rmě si svářeč 
může zvýšit kvalifi kaci v 10-ti různých kurzech svařování. 
Sváření je pro fi rmu stěžejní činnost. Je to natolik 
důležitá činnost, že si vybudovala svářečskou školu jako 
samostatné pracoviště. Jejím úkolem je zvýšit odbornou 
způsobilost zaměstnanců v oblasti svařování kovů. 
Někteří zaměstnanci nastupují do kurzu poprvé, jiní si 
kvalifi kaci postupně obnovují, a to nejméně jednou za 
2 roky. V současnosti lze do školy umístit 10 pracovníků, 
kteří se zde zdokonalí nejen manuálně, ale i teoreticky. 
Průměrná délka kurzu je 4-5 týdnů. I pouhé přípravné 
práce na výrobcích vyžadují, aby pracovníci měli 

úřední svářečské zkoušky. Výše uvedené informace se 
vztahovaly ke svářečským pozicím. Nyní přistoupíme 
k popisu pracovní pozice kotlář.

Kotlář
Pracovník v pozici kotláře provádí pracovní činnosti, 
jako jsou čtení a použití technických podkladů 
(výkresy, technologické postupy, WPS, jiné specifi kace), 
rozměřování a orýsování polotovarů, řezání, rovnání, 
ohýbání, kalibrování a lícování trubek různých průměrů, 
broušení, vybrušování a leštění svarů vně a uvnitř nádob 
ruční bruskou, drážkování a řezání plazmou, ruční 
řezání závitů včetně smontování závitových spojů nebo 
zhotovování různých potrubních větví v rovných dílech 
s malými ohyby.

Mezi další pracovní aktivity kotlářů patří stehování 
sestav (nutný minimálně základní kurz; u stehů, které se 
nevybrušují nutná úřední zkouška), provádění tlakových 
zkoušek tlakových nádob včetně sušení. Dále je to 
ustavování nádob do rámů, včetně výroby ochranných 
rámů, výroba sedel a jejich ustavování na nádobu, 
výroba nosných rámů, včetně montáže na nádobu, 
montáž nosných rámů na podvozky, plnění a izolace 
meziprostoru nádob. Kotláři pracují ve výškách a musí 
dodržovat bezpečnostní předpisy. Mezi jejich další 
pracovní náplň patří příprava pod nátěr, zhotovování, 
montáže a opravy potrubního ventilového propojení dle 
výkresů a schémat, včetně značení a tlakové zkoušky.

Pracovníci zařazení na této pozici pracují převážně 
ve dvousměnném provozu, tj. od 6 do 14 hod. a od 
14 do 22 hod. Do zahraničí či mimo pracoviště vyjíždějí 
pracovně zcela výjimečně. Optimální školní vzdělání 
těchto pracovníků je střední vzdělání s výučním listem 
v oboru zámečník, strojní mechanik, zámečnické práce 
a údržba. Vhodné vzdělání je také střední odborné 
vzdělání s výučním listem ve skupině oborů strojírenství 
a strojírenská výroba. Pro vykonávání pracovních 
činností v této typové pozici se požaduje osvědčení 
na svařování kovů (svářečský průkaz), úřední zkouška 
a odborná způsobilost podle ČSN 05 0705.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Společnost nabízí zaměstnancům možnost stravování 
s příspěvkem od zaměstnavatele a pracovní oblečení, 
které si mohou nechat ve společnosti vyprat. 
Společnost pořádá různé společenské akce (vánoční 
večírek s rautem i pro rodinného příslušníka), vydává 
fi remní časopis a má k dispozici intranet. Společnost 
přispívá na penzijní připojištění, dále poskytuje svým 
zaměstnancům bezúročné půjčky na řešení bytové 
situace a fi nanční výpomoc v sociální nouzi. Společnost 
také přispívá na stravu, na vstup do plaveckého bazénu 
či sauny, na očkování proti chřipce a poskytuje nepeněžní 
odměny pro zaměstnance, kteří darují krev. 



01. STROJÍRENSTVÍ

18

Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání a poskytnutím studijního volna 
(od 3. ročníků VŠ a jen u oborů, které jsou společnosti 
využitelné na současném nebo potenciálním pracovním 
místě). Společnost podporuje vlastní vzdělávání 
zaměstnanců a pořádá odborné stáže do zahraničí. 
Zaměstnanci jsou motivováni dovolenou nad rámec 
zákona, čtvrtletními odměnami závislými na dosažení 
ekonomických ukazatelů a odměnami při významných 
pracovních a životních výročích.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost v současné době spolupracuje se základní 
školou a zatím se tedy podílí na akcích zaměřených 
na pomoc žákům posledních ročníků při jejich volbě 
povolání. Společnost pořádá náborové akce jako je 
například „Den řemesel“, dále poskytuje propagační 
letáky. Společnost umožňuje exkurze pro žáky 
a jejich učitele a pořádá dny otevřených dveří. Dále 
spolupracuje i s několika středními školami, kterým 
poskytuje podporu při náboru. Spolupracuje například 
se Střední průmyslovou školou technickou, Varnsdorf, 
jejímž žákům umožňuje praxi a exkurze. 

Společnost se domnívá, že by mohla efektivně zvýšit 
zájem žáků základních škol o studium řemeslných 
a technických oborů větší informovanost a osvěta mezi 
rodiči, dětmi základních škol a výchovnými poradci. 
Dále pak pořádání exkurzí do fi rem a více propagačních 
letáků a článků v novinách o uplatnění absolventů 
(včetně průměrné výše platů). 

Představitelé společnosti míní, že šikovných a zkušených 
pracovníků je v této době málo. Vyzývají žáky, aby se 
nebáli, že je řemeslo neuživí. Podle názoru společnosti 
dosahují zruční pracovníci vysokých mezd ať už jako 
živnostníci, nebo jako zaměstnanci. Zkuste se poptat 
ve Vašem okolí, kolik si průměrně vydělá zručný dělník. 
Budete sami překvapeni! V této době již neplatí, že ten, 
kdo nemá maturitu, méně vydělává či méně znamená.

1.3.3  Krušnohorské strojírny 
   Komořany, a. s. 

Identifi kační údaje
Adresa: Dřínovská 3, 434 01 Most – Komořany 
Email: ksk-as@ksk-as.cz
Telefon: 478 637 706
Web:  www.ksk-as.cz

Představení společnosti 
Předmětem podnikání společnosti je projektování, 
výroba a údržba strojů a zařízení pro povrchovou 
těžbu, strojírenská výroba, údržba a oprava kolejových 

vozidel a vagonů, montážní práce, kovoobráběčství, 
zámečnictví, konstrukční a technologická činnost. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
zámečník, obráběč kovů, svářeč, montér, technolog 
a konstruktér. Tato pracovní místa se společnosti 
nedaří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky a to 
z důvodu dlouhodobého nedostatku na trhu práce. 
V dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) 
bude společnost potřebovat na těchto pozicích další 
kvalifi kované zaměstnance. Společnost odhaduje, že 
bude potřebovat až 30 kvalifi kovaných osob. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním charakteristikám patří zejména zájem 
o práci, pozitivní přístup k ní a zodpovědnost. Mezi 
odborné požadavky, v závislosti na pracovní pozici, řadí 
společnost výuční list v oboru s praxí, manuální zručnost 
v dělnických profesích a středoškolské či vysokoškolské 
vzdělání strojírenského zaměření v technických 
profesích. Společnost zaměstnává i absolventy učebních 
oborů zámečník či obráběč. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Obráběč kovů (soustružník kovů): Hlavní náplní 
práce obráběče kovů je práce na obráběcích strojích 
(soustruzích, frézkách, bruskách, NC strojích 
a horizontálních vyvrtávačkách). Provádí jejich nastavení, 
obsluhu, kontrolu a údržbu. Dále čte technické výkresy, 
normy, technologické a pracovní postupy a na jejich 
základě určí tvar součásti, toleranci, drsnost a vyhledává 
v tabulkách a normách. Nejpoužívanějšími pracovními 
prostředky jsou konvenční i číslicově řízené soustruhy, 
revolverové soustruhy, vyvrtávačky, popř. další obráběcí 
stroje. Dále používá robotizované výrobní komplexy 
a ruční nářadí pro běžnou údržbu. Opracovávaným 



01. STROJÍRENSTVÍ

19

materiálem je kov. Důležité jsou také ochranné pomůcky 
jako brýle, plášť respektive ochranný oblek. 

Pro úspěšný výkon povolání je potřebné vyučení, 
technické myšlení, přesnost, soustředěnost, prostorová 
představivost a rychlost reakce. Jedná se o jak rutinní, 
tak i kreativní práci. Povolání je vykonáváno v dílnách 
a provozech strojírenských, kde je třeba počítat 
s hlučností, mastnotou a dalšími nečistotami. Pracovní 
doba je zpravidla 7,5 hodiny s možností přesčasové 
práce. 

Strojní zámečník-montér: Zámečník je kvalifi kovaný 
pracovník, který provádí opravy a montáže strojů 
a strojírenských zařízení. Provádí také opravy a revize 
výrobních, energetických a dopravních strojů a zařízení 
i jejich jednotlivých částí, opravy (včetně generálních 
oprav) spojených s kompletními rekonstrukcemi. 
Provádí funkční zkoušky a uvádí do provozu opravené 
stroje a zařízení, včetně vystavení příslušných protokolů. 
Zhotovuje jednotlivé součásti konstrukcí, strojů 
a zařízení, ustavuje stroje v předepsaných tolerancích. 
Nejpoužívanějšími pracovními prostředky jsou svářecí 
zdroj, ruční nářadí (šroubováky, kleště, klíče apod.), 
měřicí přístroje, zkoušečky, kovoobráběcí stroje a další 
zařízení v dílnách (brusky, vrtačky apod.) a šikovné 
ruce. Pro výkon povolání provozního zámečníka je 
potřebné vyučení v oboru a zejména technické myšlení. 
Pracovník není vystaven žádné významné zátěži, přesto 
práce vyžaduje dobrý zdravotní stav. Pracovní doba je 
7,5 hodiny ranní směny nebo 11 hodin v nerovnoměrně 
rozvržených cyklech s ohledem na zakázkovou náplň.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí společnost Krušnohorské 
strojírny Komořany pracovní oblečení, které si mohou 
nechat ve společnosti vyprat. Vedle možnosti stravování 
nabízí společnost také příspěvek na penzijní připojištění. 
Zaměstnanci mají také možnost čerpat poukázky, 

kterými mohou hradit své volnočasové aktivity apod. 
Pro své zaměstnance organizuje společnost různé 
sportovní či společenské akce. 

Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání a poskytnutím studijního volna. 
Společnost podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. 
Pracovníci jsou motivováni dovolenou nad rámec 
zákona a dále příplatky za přesčasy a příplatky za práci 
o víkendech nebo o státních svátcích. Pro pracovníky 
jsou určeny i další benefi ty, a to při příležitosti životních 
jubileí apod. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Akciová společnost Krušnohorské strojírny Komořany 
spolupracuje se středními školami a učilišti v regionu. 
Spolupracuje například se Střední školou technickou, 
Most – Velebudice. Umožňuje exkurze žákům základních 
i středních škol a jejich učitelům. Dále společnost 
spolupracuje s vysokými školami v Ústeckém kraji. 
V rámci této spolupráce umožňuje studentům těchto 
škol vykonávat ve společnosti odbornou praxi, která 
je placená a dále mají studenti možnost exkurzí. 
Společnost pomáhá vybraným studentům se zajištěním 
pracovního místa po ukončení studia. Představitelé 
společnosti míní, že v průmyslové oblasti bude vždy 
žádaný obor z profesí: strojní zámečník, obráběč kovů 
a svářeč.

1.3.4 MEVA a. s.

Identifi kační údaje
Adresa: Na Urbance 632, 
   413 13 Roudnice nad Labem
Email: hadravova.marcela@meva.cz
Telefon: 416 823 282
Web:  www.meva.cz

Představení společnosti 
Společnost se zabývá strojírenskou výrobou, výrobou 
nádob na různé (i nebezpečné) druhy odpadu, 



01. STROJÍRENSTVÍ

20

kontejnery, popelnice a sudy. Dále výrobou propan-
butanových vařičů a vzduchových dýchacích přístrojů pro 
práci v prostředí s vysokou koncentrací nedýchatelných 
plynů, prachu, aerosolů nebo v prostředí s nedostatkem 
kyslíku (využívají hasiči, potápěči a v nemocnicích 
kyslíkový resuscitační přístroj). 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese svářeč, 
strojní zámečník, soustružník, obráběč kovů a opravář 
zemědělských strojů. Tyto profese se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými zaměstnanci. Nicméně 
v dohledné budoucnosti (v horizontu 2 až 5 let) bude 
společnost potřebovat další kvalifi kované pracovníky. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním požadavkům společnost řadí zájem 
o práci a přístup k ní, loajalitu, ochotu dále se vzdělávat 
a sebevzdělávat (sledování nových trendů v profesi), 
schopnost při výkonu práce přemýšlet a zapojovat se 
do řešení společných problémů, manuální zručnost, 
zodpovědnost a samostatnost. K vyžadovaným 
odborným požadavkům společnost řadí výuční list 
v oboru s praxí, výuční list v oboru bez praxe, dále 
odborné zkoušky a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
Strojírenské profese vyžadují základní znalosti oboru 
a s tím spojené praktické využití nástrojů, nářadí 
a přístrojů. Nejvíce zastoupená je profese strojní 
zámečník, který využívá ruční nářadí (kladivo, nůžky 
na plech, kleště…), elektrické ruční nářadí (el. vrtačka, 
rozbrušovačka, el. nůžky na plech, vzduchové pistole 
a nýtovačky), a dále pracuje na např. stojanové vrtačce, 
brusce a na stojanových nůžkách a ohýbačce.

Obráběč kovů využívá ke své práci obráběcí centra – CNC 
stroje, soustruhy, frézky, brusky. Svářeč kovů používá el. 
ruční nářadí, pracuje se svářecími soupravami různých 
typů, využívá pálení autogenní soupravou. Je zde vyšší 

fyzická náročnost. Společnost využívá pro svoje potřeby 
také učební obory jako je opravář zemědělských strojů 
a automechanik – využití podobného nářadí jako 
u strojního zámečníka. Pracovní doba je osmihodinová, 
pracuje se ve dvou směnách.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Společnost nabízí svým zaměstnancům možnost 
stravování s příspěvkem zaměstnavatele a pracovní 
oblečení, které si mohou nechat ve společnosti vyprat. 
Společnost má vlastní rekreační středisko. Společnost 
přispívá na dovolenou a na penzijní připojištění. Kariérní 
růst je podporován umožněním studia při zaměstnání, 
poskytnutím studijního volna a stipendia. Společnost 
podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců a provádí 
pravidelné přezkoušení odborných znalostí zaměstnanců. 
Zaměstnanci mají možnost získání speciálních průkazů 
na vysokozdvižný vozík, svářecí průkaz, průkaz vazače 
a školení na CNC stroje. Zaměstnanci jsou motivováni 
ročními odměnami, příplatky za přesčasy a příplatky za 
práci o víkendech nebo o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost v současné době spolupracuje se základní 
školou a podílí se tedy na akcích zaměřených na pomoc 
žákům posledních ročníků při jejich volbě povolání. 
Provádí náborové akce, dále umožňuje exkurze pro žáky 
a jejich učitele a pořádá dny otevřených dveří pro žáky 
a jejich rodiče. Společnost má navázáno partnerství 
se Střední odbornou školou a Středním odborným 
učilištěm, Roudnice nad Labem a Střední odbornou 
školou technickou a zahradnickou, Lovosice. Žákům 
poskytuje stipendium (měsíční fi nanční částka zasílaná 
na účet žáka činí ve 2. ročníku 1 000 Kč a ve 3. ročníku 
1 500 Kč), dále umožňuje praxi, poskytuje možnost 
exkurze a pomoc při zajištění pracovního místa po 
ukončení studia. 



01. STROJÍRENSTVÍ

21

Společnost se domnívá, že efektivně zvýšit zájem žáků 
základních škol o studium řemeslných nebo technických 
oborů by mohly exkurze žáků, spolupráce s rodiči dětí 
na informativních schůzkách, například společná 
prohlídka pracovišť. Představitelé společnosti mají vždy 
radost, když se objeví mladý člověk, který je vyučen ve 
strojírenském oboru, má skutečně zájem o obor a stále 
se snaží na sobě pracovat. Je důležité, aby žáci věděli, 
že poctivá řemeslná práce je stabilní možností, jak se 
dobře uplatnit na dnešním pracovním trhu. 

1.3.5 Reis Robotics ČR
   – strojírenství spol. s r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Černovice 173, 430 01 Chomutov
Telefon: 474 638 511
Web:  www.reisrobotics.cz

Představení společnosti
Společnost se zabývá výrobou lineárních průmyslových 
robotů a automatizovaných hydraulických odhrotovacích 
a tušírovacích lisů, kusovou a malosériovou výrobou 
strojních dílů. Dále je předmětem činnosti společnosti 
obrábění kovů, což spočívá v řezání, CNC řezání kyslíkem 
(autogenní), tryskání, ohýbání, CNC soustružení, CNC 
frézování, CNC vrtání, broušení a CNC obrábění velkých 
dílů. Společnost značnou část svých výrobků exportuje 
do zahraničí. Pouze přibližně 10 % výrobků se prodá 
v rámci České republiky. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese obráběč 
kovů, zámečník a elektromechanik. Tato pracovní 
místa se společnosti nedaří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky, ale Reis Robotics tato pracovní místa obsazuje 
i nekvalifi kovanými pracovníky, jelikož si je sama zaučí. 

Nicméně v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 
5 let) bude společnost potřebovat na těchto pozicích 
kvalifi kované zaměstnance. Společnost odhaduje, že 
bude potřebovat 5 až 10 pracovníků v pozici obráběče 
kovů, 10 až 15 pracovníků v pozici zámečníka 
a 10 až 15 kvalifi kovaných pracovníků v pozici 
elektromechanika. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak i odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním vlastnostem patří zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, 
schopnost při výkonu práce přemýšlet, samostatnost, 
zodpovědnost a manuální zručnost. Mezi odborné 
požadavky společnost řadí výuční list v daném oboru 
s praxí a odborné zkoušky. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Znalost práce s počítačem a základní znalost 
projektování vyžaduje profese obráběče kovů. 
Zaměstnanec pracuje v dílně s CNC technikou (frézky, 
horizontální vyvrtávačky), obsluhuje CNC stroje při 
kusové nebo malosériové výrobě. Optimální je při této 
profesi maturitní vysvědčení (mechanik seřizovač). 

V pozici zámečníka-svářeče je nutné svářečské 
oprávnění na CO2 – svařování v ochranné atmosféře. 
Jsou zde kladeny požadavky na odborné znalosti 
a orientaci ve výkresové dokumentaci. Také u profese 
zámečník-montážní pracovník je vyžadována znalost 
čtení výkresové dokumentace, protože pracovník 
provádí montáže robotů a hydraulických lisů. Dále je 
kladen důraz na pečlivost a na řemeslnou dovednost. 
Pracovník má možnost výjezdů na pracoviště v rámci 
republiky a do zahraničí. 

U profese elektromechanik je nutné maturitní 
vysvědčení. Práce s montáží a oživováním řídicích 
systémů, průmyslových robotů a hydraulických lisů 
vyžaduje znalost práce s počítačem a základní 
programové dovednosti. Zaměstnanec musí být 



01. STROJÍRENSTVÍ

22

manuálně zručný. Jedná se o tvořivou práci při oživování 
a zprovoznění automatizovaných pracovišť. Znalost 
německého jazyka zvyšuje šanci na kariérní růst.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost Reis Robotics nabízí 
pracovní oblečení a možnost stravování. Společnost dále 
přispívá zaměstnancům na dovolenou, Vánoce, penzijní 
připojištění aj. Kariérní růst zaměstnance je podporován 
různými odbornými stážemi v zahraničí, dále společnost 
podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. Pracovníci 
jsou motivováni příplatky za přesčasy a příplatky za 
práci o víkendech nebo o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost Reis Robotics v současné době 
nespolupracuje s žádnou základní školou a zatím se 
tedy nepodílí na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při jejich volbě povolání. Pro střední 
školy společnost nabízí možnost exkurzí a na základě 
dohody umožňuje středoškolským studentům vykonávat 
praxi na jejich pracovištích. Společnost se domnívá, že 
efektivně zvýšit zájem žáků základních škol o studium 
řemeslných a technických oborů by mohlo detailní 
obeznámení s řemesly, tedy pořádání různých exkurzí, 
seznámení s možnostmi výdělku apod. Představitelé 
společnosti míní, že ne každý může být manažerem. 
Musí tu být také někdo, kdo bude vyrábět. 

1.3.6 VVV MOST spol. s r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Topolová 1234, 434 01 Most
Email: jochman@vvvmost.cz
Telefon: 476 706 186
Web:  www.vvvmost.cz

Představení společnosti 
Počáteční aktivity společnosti byly zaměřeny převážně 
na expertízy týkající se problematiky dopravních pásů. 
Během následujících let byla činnost fi rmy postupně 
rozšiřována a v současné době nabízí komplexní služby 
v oblasti výroby a údržby pásových dopravníků, zařízení 
na třídění kameniva, štěrků a písků. Zajišťuje dodávku 
náhradních dílů a zařízení, které jsou součástí pásových 
dopravníků, nebo materiály, které se používají pří jejich 
údržbě. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese strojař. Tuto 
profesi se společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky. Nicméně v dohledné budoucnosti 
(v horizontu 2 až 5 let) bude společnost potřebovat další 
kvalifi kované zaměstnance. Společnost odhaduje, že 
bude potřebovat zhruba 2 až 5 kvalifi kovaných osob. 
Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním požadavkům společnost řadí zájem 
o práci a přístup k ní, loajalitu, ochotu dále se vzdělávat 
a sebevzdělávat, schopnost při výkonu práce přemýšlet, 
manuální zručnost, ochotu cestovat, zodpovědnost 
a samostatnost. K vyžadovaným odborným požadavkům 
společnost řadí výuční list v oboru s praxí, dále řidičské 
oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Ačkoliv činnosti společnosti VVV Most spadají převážně 
do oblasti strojírenství, najde zde uplatnění i šikovný 
správce sítě. Žádná větší společnost se dnes již bez 
pracovníka znalého v oboru IT neobejde. Hlavní náplní 
práce správce sítě je zajištění správného fungování 
fi remní počítačové sítě, správa počítačů a programování. 
Při výkonu práce pracovník používá počítač, PC periferie 
a šroubovák. Není zde potřeba pracovního oděvu. Je 
zde střední až vysoká odborná náročnost. Práce je 
psychicky náročná. Práce není monotónní a fyzicky 



01. STROJÍRENSTVÍ

23

náročná. Pracovník dodržuje osmihodinovou pracovní 
dobu, ale pracovník je neustále na telefonu. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Společnost nabízí zaměstnancům možnost stravování 
a pracovní oblečení. Společnost přispívá na dovolenou 
a na penzijní připojištění. Společnost také pořádá 
různé společenské akce. Zaměstnanci mají různé 
výhody, například ve formě pojištění, fi nanční výpomoci 
nebo různé výhody pro osobní potřeby. Kariérní růst 
zaměstnance je podporován umožněním studia při 
zaměstnání a poskytnutím studijního volna. Společnost 
také podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. 
Pracovníci jsou motivováni ročními odměnami, příplatky 
za přesčasy a příplatky za práci o víkendech nebo 
o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní školou a zatím se tedy nepodílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Společnost má navázáno 
partnerství se Střední školou elektrotechniky a spojů, 
Ústí nad Labem-Stříbrníky, jejímž studentům poskytuje 
praxi. Představitelé společnosti míní, že základem 
správné výuky jsou kvalifi kovaní kantoři. 

v PC v odborném programu. Jsem také jedním z týmu 
vývojářů, abychom nejen nezaostávali za konkurencí, 
ale abychom byli lepší a lepší.

Co jste studoval nebo čím jste se vyučil po 
ukončení ZŠ?
Nastoupil jsem na maturitní obor silniční doprava 
a následně si dodělal Vyšší odbornou školu strojní. Už 
na základce jsem se rozhodoval, jestli se půjdu něčím 
vyučit nebo na gymnázium. Měl jsem docela dobrý 
průměr a říkal jsem si, že bych gymnázium zvládnul. 
Nejspíš by mě ale nebavilo tolik, aby mě motivovalo 
jít na vysokou školu a pak bych neuměl nic. V dnešní 
době to gymnazisti možná ani tak nevnímají, ale když 
člověk jde přímo na konkrétní obor, pak minimálně 
v tom oboru, pokud chce a je šikovný, je schopný se 
uplatnit. Kdybych šel studovat něco obecného, a pak 
byl např. jedním ze stovek pseudoekonomů, pak budu 
jeden z mnoha. Pokud budu odborník v oboru, tak spíše 
seženu zajímavou práci. Proto jsem zvolil jinou variantu 
než gymnázium.

Co na to říkali rodiče? Když jste teoreticky a vlastně 
i prakticky měl na to, abyste na gymnázium šel?
Rodiče byli rozumní. Bylo pro ně důležité, abych něco 
uměl. Maminka měla gympl a nebylo nejlehčí najít 
uplatnění a otec byl spíše k tomu řemeslu.

Jaká byla Vaše další cesta?
Po maturitě jsem chtěl jít na České vysoké učení 
technické v Praze, ale nevyšlo mi to, tak jsem zkusil 
Vyšší odbornou školu strojní. Byla tam směs studentů 
z různých oborů, ale já měl náskok, protože jsem měl 
znalosti již ze střední školy, takže např. lidé z gymnázií 
nebo z jiných oborů měli docela problém. Učili nás 
specialisti a studium bylo zajímavé. Prošel jsem 
absolventskou zkouškou a nastoupil jsem do předchozí 
práce jako konstruktér. A zřejmě i proto, že jsem svoji 
práci uměl a rozuměl jsem jí, dostal jsem nabídku 
nastoupit do fi rmy, kde jsem nyní. Navíc mi fi rma zaplatila 
veškerá školení, která jsem absolvoval v předešlé fi rmě, 
což bylo pro mě známkou, že o mě opravdu stojí.

1.4 Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s panem Markem Žúborem, technickým 
dozorem MILOS Structural Systems, s. r. o.

Jaké je Vaše zaměstnání?
V současné době jsem na pozici technického dozoru 
v čínské výrobní pobočce. Naše fi rma navrhuje a vyrábí 
hliníkové konstrukce pro výstavnictví a zábavní průmysl 
(např. střechy na velké koncerty). Vše se připravuje 



01. STROJÍRENSTVÍ

24

Dnes přemýšlím o dalším studiu na vysoké škole, ale 
z časových důvodů to zatím odsouvám. Jsem většinu 
času v Číně, takže tuto myšlenku zatím dále nerozvíjím. 
Dnes vidím, že je fakt dobré studovat dokud je člověk 
mladý, bez závazků, než když pak čas musí dělit mezi 
práci, rodinu, koníčky a školu.

Jak se díváte na to, že i studijně průměrní žáci se 
hlásí úspěšně na střední školy a na učební obory 
jdou většinou ti, kteří jsou studijně hluboko pod 
průměrem?
Tuto otázku jsme v kanceláři už několikrát probírali. 
Dnes si spousta žáků, ale i rodičů myslí, že je dobré jít 
na střední a když to nepůjde, tak přestoupit. Proč nemít 
vysoké cíle? Na jednu stranu je to pravda, na druhou to 
musí být náročné na psychiku být mezi podprůměrnými 
na střední škole, když na učilišti bych mohl být v průměru 
i výš. Já si pamatuji, že dřív byli automechanici, 
elektrikáři, nástrojaři apod. naprostou elitou, patřili 
mezi nejchytřejší. Byli to opravdu odborníci. Dnes je to 
posunuté o dost níž, a to je špatně. Neříkám, že komu 
nejde učení na základce, nemůže jít na střední, ale je 
to o velkém zvážení vlastních možností. Může začít na 
sobě makat a školu projde bez problémů, ale z praxe 
vím, že lepší a snadnější uplatnění má ten, kdo si vztah 
k dané profesi už nese ze ZŠ. 

Rozhodně souhlasím s tím, že řemeslník musí být chytrý, 
pokud nechce být jen přidavačem, podavačem apod. 
Já nyní opravuji dům a vidím, jaký je problém sehnat 
kvalitního zedníka, kterému nemusíte stát za zády 
a upozorňovat ho na jeho vlastní chyby. Alespoň vím, že 
takového si příště nenajmu, ale raději si počkám na toho 
kvalitního. Já jsem také pracoval na různých brigádách 
a měl jsem možnost poznat kvalitní a nekvalitní práci 
a také lidi, kteří odvádějí kvalitní a nekvalitní práci. 
A musím říct, že byl i rozdíl mezi jejich myšlením. Prostě 
kdo „vaří z vody“ a svým způsobem nic neumí, těžko 
bude kvalitním a najímaným řemeslníkem.

Je důležitá praxe žáků?
Praxe je nejen důležitá z pohledu získání zkušeností, ale 
především také pro snadnější vstup do zaměstnání po 
ukončení studia. Dávám si opravit auto do servisu, kam 
chodí učni na praxi. Oni se tam vlastně učí, získávají 
znalosti a majitel si je jakoby vychovává pro své 
podmínky. A pokud je učeň šikovný, může sem nastoupit 
do zaměstnaneckého poměru a nemusí nikde hledat 
nové prostředí, se kterým by se musel sžívat. Když se 
bude při praxi zašívat, tak si po nástupu do práce bude 
muset vlastně protrpět to, co mohl mít dávno za sebou.
Vzpomínám, my jsme také měli praxi. Vybral jsem si fi rmu, 
pro kterou mi praxe později otevřela dveře při nástupu 
do zaměstnání. Poznal jsem nejen administrativní část, 
ale také celý provoz v rámci „kolečka“, což byl vždy den 
na určitém pracovišti v rámci podniku. Bylo to přínosné 
a poznalo mě i vedení fi rmy. Pro mého budoucího 
zaměstnavatele jsem tím byl známější a moje přijetí 
bylo jednodušší i příjemnější.

Co společenská prestiž řemeslníků?
Jsem z vesnice, takže k řemeslu mám vztah a rozhodně 
ho neodsuzuji. Naopak vidím, jak si řemeslníci dokážou 
sami ledasco udělat, aniž by k tomu potřebovali další 
řemeslníky. Takový zedník si postaví kvalitně barák, 
protože to prostě umí. Automechanik může mít každou 
chvíli jiné auto, protože si postarší opraví. Navíc šikovný 
řemeslník může mít tolik peněz, kolik času je ochoten 
práci obětovat a přinést. Na rozdíl od někoho, kdo je 
na špatně placeném kancelářském místě. Je to o čase 
a úsilí, pokud se chce mít dobře. To ale záleží na každém 
z nás.

Co je podle Vás na Vaší práci nejtěžší?
Pro mě bylo asi nejtěžší zlomit jazykovou bariéru. Těžko 
bych dostal nabídku práce v zahraniční, kdybych se 
nedomluvil. Musel jsem se zlepšit v angličtině. Z mého 
pohledu jsou tedy důležité jazyky. Pokud tedy počítáte 
s tím, že byste se chtěli pracovně dostat za hranice. Je 
jedno, jestli jste elektrikář, zedník, automechanik nebo 
konstruktér.



01. STROJÍRENSTVÍ

25

A naopak – co Vás baví nejvíce?
Baví mě cestování, a to považuji na své práci za nejlepší. 
Teď jedu na 6 týdnů do Číny, následně jako technická 
podpora pro stavbu projektu do Thajska. V Číně máme 
výrobní pobočku, díky tomu jsme schopni v tom správném 
čase uspokojit zákazníky z celého světa. Když přijde 
sem do Roudnice poptávka z Nového Zélandu, tak se 
rozhodne, pro koho je její plnění v tu dobu nejvhodnější. 
Rozhoduje každý den, kdy jste schopni zakázku 
zrealizovat, takže je třeba její plnění nasměrováno právě 
na naši pobočku v Číně. Když je zákazníkem někdo, kdo 
potřebuje na příští měsíc dodat projekt např. na výstavu 
a my jsme schopni mu to dodat z Číny v tomto termínu, 
tak je to pro něj rozhodně zajímavější, než si to objednat 
u konkurenta a čekat třeba 2 měsíce.

Proč zrovna padla volba na Vaši osobu, že budete 
fi rmu zastupovat v Číně?
Byl jsem mladý, znal jsem výrobu, poznal jsem výrobní 
postupy. A vzhledem k tomu, že mě tato část světa 
zajímala a chtěl jsem ji poznat, udělal jsem vše proto, 
abych mohl na pozici technického dozoru v Číně 
pracovat právě já. Je to profesní úspěch, v tomto oboru 
něco znamenám a pro fi rmu jsem určitá naděje, že vše 
bude fungovat jak má. Byl jsem od začátku u budování 
pobočky, která dnes funguje a jsem na to svým 
způsobem hrdý.

Co byste vzkázal směrem k rodičům žáků v rámci 
volby budoucího povolání?
Těžko radit, pokud rodiče mají ambice, že jejich dítě 
dosáhne jejich konkrétních představ.

Můj otec mi říkal, že se učím pro sebe a tvářil se, že mu 
je to jedno. Postavil mě zkrátka před volbu – dělej si, co 
chceš. Kdybych byl lempl, tak bych toho asi zneužil, ale 
protože jsem měl nějakou představu a obor mě bavil, 
tak jsem si za tím šel. Kdybych na školu a učení kašlal, 
nebyl bych dnes tam, kde jsem.

Důležité je, aby vás ten obor bavil, něco vás na něm 
zaujalo. Pak i to učení jde lépe, protože víte, o čem to je 

a k čemu to vlastně je. Myslím, že je dobré, když je učitel 
ochotný vzít i část svého času a ukázat žáku, kterého to 
baví, něco navíc.

Je to i o vedení dítěte již od dětství. Těžko asi půjde 
sám od sebe do učení kluk, který nikdy nedržel kladívko 
v ruce, nikdy si nezkusil nic uříznout, opravit… Na druhou 
stranu vím, že i v učení se začíná úplně od začátku, 
takže i takový kluk se nemusí bát, že by se tam ztratil.

Měnil byste?
Asi ne. Neumím si představit, co by mě bavilo víc.

Použité zdroje

Bibliografi e
BOTHE, Otakar. Strojírenská technologie 1. Praha: 
SNTL - nakladatelství technické literatury, 1983. 
s. 176. ISBN 04-205-84.

DILLINGER, Josef a kol. Moderní strojírenství pro školu 
i praxi. EUROPA – SOBOTÁLES cz, Praha 2007.

Články
ČAPEK, I. Studovat technické obory není jen móda, ale 
přímo nutnost. Technický týdeník. 22. 12. 2009, 57, 
26, s. 4., rubrika Technický týdeník.

Perspektivy obráběcí a tvářecí techniky. Hospodářské 
noviny. 10. 09. 2009, s. 8., rubrika Strojírenství. 

Internetové zdroje
Budoucnost profesí [online]. 2009 [citováno 10. 11. 
2009]. Dostupný z WWW: <http://www.budoucnost-
profesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich/strojni-inzenyrstvi.
html>

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Strojírenství 
[online]. c2009 [citováno 7. 12. 2009]. Dostupný 
z WWW:<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?tit-
le=Stroj%C3%ADrenstv%C3%AD&oldid=4687408>



01. STROJÍRENSTVÍ

26



2. ELEKTROENERGETIKA 
A ELEKTROTECHNIKA



28

02.  ELEKTROENERGETIKA 
A ELEKTROTECHNIKA

Motto: „Dnes je to samý manažer, obchodní zástupce nebo inženýr 
a dobrých elektrikářů málo.“

2.1  Všeobecný popis 
elektroenergetiky a elektrotechniky

Elektroenergetika a elektronika se řadí mezi 
elektrotechnické obory. Elektrotechnika je obor, s jehož 
produkty se setkáváme každý den a téměř na každém 
kroku – osvětlení domu, startování automobilu, satelity, 
letadla, videokamery atd. Díky počítači máme celý 
svět na dosah ruky. Generace třetího tisíciletí je prostě 
závislá na informačních a komunikačních technologiích. 
Počítače slouží jako vzdělávací prostředky pro lidi, 
s jejich pomocí je ale také možné monitorovat například 
vznik zemětřesení či vypočítat dráhu raketoplánu.

Elektrotechnika je subdodavatelským a kompletačním 
průmyslem, je charakteristická vysokým podílem 
přidané hodnoty na výrobě, zpracovává relativně malé 
objemy materiálů, energií a nezatěžuje nadměrně 
životní prostředí. V dlouhodobé perspektivě je proto 
považována za pozitivní součást českého průmyslu.
 
Elektrotechnika je tedy vědní a technický obor, který 
se věnuje samotné výrobě, přeměně v jiné druhy 
elektrické energie a následnému rozvodu energie. Obor 
Elektrotechniky počíná od nejjednodušších zařízení 
– například bleskosvodů, až po ty nejsložitější lidské 
vynálezy, kterými jsou různé elektrárny nebo samotné 
počítače zasahující do života snad každého z nás. Podle 
hodnot proudu a napětí rozlišujeme elektrotechniku 
silnoproudou, kam spadá elektroenergetika, elektrické 

stroje a přístroje, výkonová elektronika, elektrické 
pohony a elektrotechniku slaboproudou, kam se řadí 
například elektronika a telekomunikace. Není však 
možné tyto části striktně oddělit, jelikož v řadě věcí na 
sebe navazují a prolínají se. 

Mohutný vývoj zaznamenala elektrotechnika až 
v posledních 150 letech. Objevy, které byly učiněny 
v této oblasti, v mnohém zjednodušily a usnadnily 
náš život. Pochopení historie může pomoci k lepšímu 
porozumění současnosti, stejně tak orientaci v dnešním 
komplikovaném světě. K dramatickému rozvoji ve vývoji 
elektrotechniky došlo v průběhu 20. století, zvláště pak 
koncem tohoto století, kdy objev počítače a počítačového 
čipu mění zásadním způsobem další vývoj lidstva. Za 
prvky vývoje techniky jsou tedy považovány informační 
a komunikační technologie.

Elektroenergetika
Minulá léta byla v elektroenergetice ve znamení 
přestavby a automatizace provozů, jež vedly ke 
snižování zaměstnanosti. Jedná se o obor s vyšším 
věkovým průměrem pracovníků, kdy 63 % zaměstnanců 
je starší 40 let a pouze 9 % je mladší 30 let. Budoucnost 
elektroenergetiky tedy závisí na zvýšení zájmu studentů 
o vzdělání a uplatnění v tomto odvětví. Pokles zájmu 
o studium je způsoben zastavením investic do budování 
nových zdrojů a negativním vnímáním elektroenergetiky 
veřejností. Přizpůsobení vzdělávacího systému na nové 
a zvyšující se požadavky elektroenergetiky potrvá 
několik let. V příštích letech budou výrazně poptávány 
některé druhy profesí, nabídka absolventů ale nebude 
dostatečná.

Zdroj: Milan Rehák

Elektrický pohon | Zdroj: alternativefuels.about.com



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

29

Elektroenergetika je nejstarším elektrotechnickým 
oborem a zahrnuje výrobu elektřiny v tepelných, 
jaderných a vodních elektrárnách nebo pomocí solární, 
větrné nebo jiné energie. Dále sem patří přenos elektřiny 
od výrobního zařízení do rozvodné sítě a její rozvod. 

Podstata elektroenergetiky spočívá zejména ve výrobě, 
přeměně, distribuci a využití elektrické energie, což se 
může týkat např. přeměny elektřiny na teplo, elektrické 
osvětlení nebo otázky týkající se samotné ochrany před 
nežádoucími účinky elektrické energie. 

Elektronika
Odvětví výroby elektroniky by mělo i nadále patřit 
v ČR k perspektivním. Dlouhodobější vývoj bude 
pravděpodobně ve znamení stagnace či mírného 
poklesu celkové zaměstnanosti. Promítne se 
zde důsledek hospodářské krize i vliv zastavení 
zahraničních investic. Průmyslové podniky budou 

stále více hledat pracovníky nejen pro výrobu, ale i pro 
služby výrobu poskytující. Naopak velký potenciál mají 
pracovní místa v oboru mikroelektroniky. Absolventi, 
jak s úplným středoškolským vzděláním, tak zejména 
s vysokoškolským vzděláním, nebudou v příštích letech 
přicházet na trh práce v takových počtech, aby zájem 
podniků uspokojili.

Elektronika je vědou, jejíž základ spočívá ve výzkumu 
pravidel a zákonitostí působení elektronů i jiných 
částic s elektromagnetickým polem. Zabývá se dále 
rozpracováním postupů konstrukce elektronických 
přístrojů, ve kterých bývá právě tohoto působení 
využíváno pro přeměnu elektromagnetické energie, jež 
slouží pro zpracování a uchování různých informací nebo 
také k automatizaci výrobních procesů a podobně.

 
Věnuje se zařízením, jejichž podstatu tvoří elektronické 
součástky. Jedná se o součástky, které umožňují 
ovládat tok elektrické energie bez použití jakýchkoli 
mechanických částí. K prvním elektronickým dílům 
patří elektronky. Současná elektronika staví na 
polovodičích, které bývají vyráběny téměř vždy na bázi 
křemíku. Za největší výhodu těchto dílů lze považovat 
skutečnost jejich miniaturizace, jež vedla ke vzniku 
integrovaných obvodů. Ty mohou obsahovat od několika 
až po stovky milionů součástek, jako je tomu například 
u mikroprocesorů. Mezi hlavní výhody integrovaných 
obvodů dále patří stále rostoucí výkon a klesající 
energetické požadavky na provoz. Používají se jak pro 
různá vědecká zařízení, tak pro veškerou spotřební 
elektroniku. Konkrétně lze zmínit například počítače, 
televizory, DVD přehrávače, kalkulačky, mobilní telefony, 
fotoaparáty, automobily a další. 

Aktuální zajímavosti
Mezi zajímavosti poslední doby v oblasti daného oboru 
patří využívání obnovitelných alternativních zdrojů 
energie.

Tepelná elektrárna | Zdroj: panoramio.com

Rozvodná síť | Zdroj: fotovoltsystem.cz

Integrované obvody | Zdroj: sysala.cz 



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

30

Sluneční energie
V rámci hledání náhradních zdrojů energie byla objevena 
možnost jejího získávání ze slunečních paprsků. Tomuto 
jevu se říká fotovoltaický jev a byl objeven již v první 
polovině 19. století. První fotovoltaický článek byl však 
patentován až o sto let později. Účinnost křemíkového 
článku byla pouhých 6 % a náklady na výrobu obrovské. 
Díky rychlému technologickému vývoji však výrobní cena 
neustále klesá a zároveň roste účinnost.

Fotovoltaika je nejlépe známá jako metoda pro výrobu 
elektrické energie pomocí solárních panelů, které 
přeměňují energii ze Slunce na elektřinu. Životnost 
těchto nejnovějších panelů je 30 let. Doba návratnosti 
investice do panelů se pak neustále zkracuje. Výroba 
elektřiny ze slunečního záření se od roku 2002 
zdvojnásobuje každé dva roky tempem 48 % za rok. Tím 
se stává nejrychleji se rozvíjející technologií na výrobu 
energie. 

Větrná enegie
Větrná energie je označení pro oblast technologie, 
která se zabývá využitím větru jako zdroje energie. Její 
historie sahá velmi daleko. Větru využívaly již staré 
mlýny, které pomocí svých lopatek umožňovaly pohyb 
strojům uvnitř budovy. Místo převodu na elektřinu 
přímo se konala nějaká mechanická práce. Na přelomu 
20. století přišel jeden objevitel s vrtulí, která poháněla 
dynamo a natáčela se proti větru, což byl počátek éry 
moderních elektráren, jak je známe dnes. Třílopatkové 
rotory pohánějí přes převodovku alternátor, který vyrábí 
elektrickou energii. Výkon větrné elektrárny roste 
s průměrem rotoru. Zatímco v letech 1990 – 1995 
měly jednotky průměr 35 metrů a dosahovaly výkonu 
200 kW, v roce 2005 už dosahovaly průměru 70 m 
a dávaly výkon 1 MW. V současné době mají průměry 
rotorů 80 až 100 m a výkon 3 MW. Existují také studie 
a projekty, které mají zajistit další produkci větrné 
energie i na vodě. 

Vodní energie
Vodní energie se využívá již od starověku. Nejprve to 
bylo k dopravě (splavování lodí a vorů po proudu řek), 
později k pohonu mechanismů (mlýnů, hamrů, čerpadel 
a pil). K rozšíření jejího využívání v Evropě došlo v období 
středověku primárně zásluhou mnišských řádů, jejichž 
kláštery ji nejen hojně využívaly, ale též si mezi sebou 
relativně rychle předávaly vylepšení zvyšující efektivitu 
jejího využití. První vodní elektrárna byla postavena 
v Appletonu ve státě Wisconsin v USA v roce 1882. 

Sluneční elektrárna | Zdroj: solar-c.cz 

Větrná elektrárna | Zdroj: data.czechtourism.com

Vodní elektrárna | Zdroj: cs.wikipedia.org



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

31

Výroba elektřiny je dnes převažujícím způsobem využití 
vodní energie. Velký podíl celkové produkce elektřiny 
vykazují vodní elektrárny např. v Norsku (99,5 %), 
Švýcarsku nebo v Kanadě. Mezi obnovitelnými zdroji 
energie v České republice dominují vodní elektrárny. 
Převážnou většinu obnovitelných zdrojů získává ČEZ 
nikoli díky solárním farmám či polím osázeným větrnými 
elektrárnami (tzv. větrné parky), ale pomocí „klasických“ 
vodních elektráren. V současnosti 21 vodních děl 
vyrábí zhruba 83 % obnovitelné energie skupiny ČEZ 
(830 MWh elektrické energie).

Geotermální energie
Geotermální energie je nejstarší energií na naší planetě 
Zemi, protože je to energie, kterou získala Země při 
svém vzniku z mateřské mlhoviny, následnými srážkami 
kosmických těles, a v poslední době je energie částečně 
generovaná radioaktivním rozpadem některých prvků 
v zemském tělese. Tato energie se využívá k vytápění 
nebo výrobě elektřiny v geotermálních elektrárnách. 
V rozsáhlejším měřítku se využívá na Islandu, a to pro 
vyhřívání obytných domů, skleníků, veřejných budov, 
bazénů, pro vyhřívání chodníků v zimě, pro pěstování 
jižního ovoce. Další země, které geotermální energii 
ve větším využívají, jsou USA, Velká Británie, Francie, 
Švýcarsko, Německo a Nový Zéland. V ČR využívá 
geotermální energii například město Ústí nad Labem 
k vytápění plaveckých bazénů či zoologické zahrady. 
První geotermální elektrárna byla otevřena v Itálii v roce 
1904.
 

2.2  Popis vybraných profesí 
v elektroenergetice 
a elektrotechnice

2.2.1 Elektrikář pro silnoproud

Elektrikář pro silnoproud je kvalifi kovaný pracovník 
v oblasti elektrotechniky, který provádí samostatně 
veškeré práce týkající se silnoproudých přístrojů 
a elektrického vedení. Povolání je vykonáváno v celém 
širokém spektru instalovaného a používaného vedení 
elektrického proudu od strojů a přístrojů po kabelová 
vedení, a to jak uvnitř budov, tak i mimo ně. Do náplně 
jeho činností patří montáž, údržba, opravy a seřizování 
elektrických zařízení a systémů. 

Naprosto logicky se v tomto oboru jeví ukázněnost jako 
důležitá vlastnost, protože v této profesi se lidé každý den 
vystavují nebezpečí úrazu, kterému se dá předcházet 
právě zmíněnou ukázněností a opatrností. Velmi 
důležitá je také schopnost rychle reagovat na vzniklou 
situaci. Nezbytná z hlediska odborných požadavků je 
dokonalá znalost fyzikálních zákonů, elektrotechnické 
dokumentace a schopnost orientovat se v ní. Neméně 
důležité je technické myšlení.

Elektrikář pro silnoproud nejčastěji pracuje s ručním 
nářadím pro řemeslnou práci, využívá například 
šroubováky, klíče, kleště, apod. Pracuje také s různými 
druhy měřicích přístrojů, jako jsou zkoušečky, voltmetry 
pro měření velikosti elektrického napětí či osciloskopy 

Geotermální elektrárna | Zdroj: savingiceland.puscii.nl 

Zdroj: Milan Rehák



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

32

– elektronické měřicí přístroje s obrazovkou vykreslující 
časový průběh měřeného napěťového signálu. 

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Pro výkon svého povolání používá silnoproudař klasické 
ruční řemeslné nářadí – různé druhy šroubováků, 
imbusové klíče, kombinačky či kleště (sikové, štípací, 
stahovací). Pomůckou mu může být i lupa nebo kapesní 
lampička v místech s horší viditelností. Ze speciálních 
elektrikářských pomůcek jmenujme například odizolovač 
kabelů, který se automaticky nastaví na průměr kabelu, 
takže proces odizolování je přesný a hlavně rychlý. 

Co se týče měřicích přístrojů, používá různé druhy 
zkoušeček, s pomocí kterých zjistí přítomnost či 
nepřítomnost elektrického proudu, dále voltmetry 
nebo oscilometry. Velkým pomocníkem elektrikářů je 
detektor kovů, který dokáže odhalit elektrické kabely 
či vodní a plynové trubky ve zdi, což může zabránit 
neštěstí v případě, kdy například posouvá elektrická 
zařízení z původního místa na místo nové (zásuvky či 
vypínače). Z ochranných pomůcek je důležitý především 
oděv (montérky) a pracovní obuv. Kvůli riziku vzniku 
požáru je vhodný pracovní oděv z nehořlavého materiálu 
a ochrana očí.

Co dělá? (pracovní činnost)
Náplní práce elektrikáře pro silnoproud je instalace 
kabelových rozvodů vysokého i nízkého napětí v bytech, 
rodinných domech či průmyslových objektech, a to 
v souladu s platnými ČSN normami. Zjednodušeně 
řečeno řeší tento pracovník elektrické obvody na 
základě konkrétních požadavků klientů. Rozvádí kabely 
do zásuvek, osvětlení či jiných elektrických přístrojů, 
jako jsou například pojistky. Kontroluje kabelové 
přípojky, rozvodné skříně, koncovky, přípojky a odbočky. 
Připevňuje, instaluje a propojuje jednotlivé části 
elektrické sítě včetně síťových prvků. 

Mimo jiné reviduje jejich funkci a přeměřuje provozní 
parametry za použití moderních měřicích přístrojů. 
Diagnostikuje závady a řeší opravy. Ovládá také speciální 
způsoby montáže elektrické instalace v budovách, 
například v sádrokartonech nebo celodřevěných 
stavbách. Pracuje na elektrických zařízeních ve 
vypnutém stavu a po celou dobu své práce přísně 
dodržuje stanovené pracovní postupy, bezpečnostní 
pokyny, směrnice či návody k obsluze. 

Montuje rozvody silnoproudých systémů, klimatizačních 
jednotek. Provádí montáže hromosvodů na všech 
objektech, vyhřívání okapů či potrubí pomocí elektrických 
topných kabelů, vytápění dlažeb. Kromě elektrických 
rozvodů v bytech či průmyslových objektech se věnuje 
údržbě a opravám elektrických strojů, přístrojů či zařízení, 
která ke své činnosti využívají elektrickou energii – od 
malých domácích spotřebičů po velké elektrické stroje 
průmyslových podniků.

Silnoproudař zastane široké spektrum činností, což 
se pozitivně odráží i na možnostech jeho uplatnění. 
Zastane práci provozního elektrikáře, elektrikáře 
zabezpečovacích zařízení, elektromontéra, montéra 
elektrorozvodných sítí, stavebního elektrikáře nebo 
elektrotechnika.

Praktické měření multimetrem Elektrické zařízení stroje



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

33

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Jak popisuje předchozí odstavec, elektrikář pro 
silnoproud pracuje v interiéru i v exteriéru. Prostředí 
závisí na konkrétní činnosti. Instaluje-li elektrické rozvody 
v bytových jednotkách, potom pracuje v interiéru, je 
tak uchráněn před venkovními teplotami. Stejné je to 
v případě opravy a údržby strojů, které jsou umístěné 
většinou uvnitř budov. V případě montáží hromosvodů či 
vyhřívání okapů pracuje venku a ve výškách. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Splněním kvalifi kačních požadavků se rozumí ukončené 
tříleté střední odborné vzdělání s výučním listem v oboru 
elektrikář, elektrikář – silnoproud nebo elektrotechnika. 
Dokladem o získání vzdělání je vysvědčení o závěrečné 
zkoušce a výuční list, který opravňuje uchazeče k výkonu 
této profese. Dané obory umožňují absolventům 
získat potřebné teoretické vědomosti i praktické 
dovednosti v oblasti elektrických instalací bytových 
rozvodů a rozvodů v průmyslových objektech. Dalším 
požadavkem k výkonu tohoto povolání je absolvování 
potřebných školení a přezkoušení pro konkrétní 
vykonávanou činnost.

V rámci tohoto studia se žáci věnují předmětům 
všeobecným (matematika, fyzika, informační 
a komunikační technologie a další) a předmětům 
odborným (základy elektrotechniky, elektrotechnická 
měření, elektrické stroje a přístroje, automatizační 
a rozvodná zařízení atd.). Získané teoretické vědomosti 
potom uplatňují v praxi během odborného výcviku, který 
je nedílnou součástí studia. Po celou dobu studia se učí 
pracovat s technickou dokumentací – vypracovávat ji 
a dále ji využívat. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Práce elektrikáře musí být přesná a precizní, proto 
je kladen velký důraz na splnění mnoha požadavků. 
Práce může být i fyzicky náročná, nejzatěžovanějšími 
částmi těla bývají páteř a trup. Pohyby musí být 
koordinované, musí umět udržet rovnováhu při práci ve 
vynucených polohách. Také celková vnitřní vyrovnanost 
není zanedbatelná, protože nechává rozum, aby se 
koncentroval pouze na konkrétní práci. Tuto profesi 
může vykonávat jen člověk, který se dokáže ovládat 
a kontrolovat, se schopností rozhodovat se a nést 
odpovědnost za svá rozhodnutí. 

2.2.2 Elektrikář pro slaboproud

Práce slaboproudých a silnoproudých elektrikářů je 
vzájemně provázána. Obě profese vycházejí ze stejného 
základu. Elektrikář slaboproudých zařízení se uplatní ve 
výrobní sféře v oblasti kusové i sériové výroby. Provádí 
samostatné odborné práce a dílčí i celkové řízení prací 
při zjišťování a odstraňování závad, instalaci a obsluze 
elektrických slaboproudých zařízení. Tato profese není, 
na rozdíl od jiných řemesel, fyzicky nijak zvlášť náročná, 

Elektroskříň - jističe

Cvičný panel - elektropneumatika

Zdroj: Milan Rehák



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

34

vyžaduje však vyšší nároky na motorickou zdatnost 
a trpělivost.

Profese elektrikáře pro slaboproud vyžaduje důsledné 
dodržování zásad ochrany zdraví a majetku při práci, 
zejména pak ochranu před úrazem elektrickým proudem 
či bezpečnost při obsluze a práci na elektrickém 
zařízení. V případě úrazu musí být schopen poskytnout 
první pomoc. U této pozice jsou obvykle kladeny vysoké 
požadavky na přesnost, preciznost a odolnost senzorické 
zátěži, dále adaptace na světlo a tmu, rozlišování tónu, 
síly a rytmu, sebekontrolu a sebeovládání, především 
pak schopnost přijmout odpovědnost a rozhodnost. 
Znalosti z oblasti elektrotechniky, konstrukce a funkce 
elektronických obvodů a přístrojů jsou nedílnou součástí 
profi lu takového pracovníka. 

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Ke své práci využívají elektrikáři nejčastěji klasické ruční 
nářadí pro řemeslnou práci. Hojné uplatnění v práci 
slaboproudaře najde běžné řemeslné nářadí, jako jsou 
šroubováky, kombinačky či jiné druhy kleští, pinzety, 
nůžky, lepicí pistole a minivrtačky. Dalšími pomůckami, 
které slaboproudý elektrikář při své práci využívá, je 
lupa (či jiná zvětšovací skla) a různé druhy osvětlovacího 
zařízení. Pro měření přítomnosti elektrického proudu 
slouží různé měřicí přístroje (multimetry) a zkoušečky. 

Při oživování a opravách elektronických zařízení často 
využívá osciloskopů pro zobrazování časových průběhů 
elektrických veličin. Pro svou práci s elektrickými 
obvody také využívá celou řadu náhradních součástek, 
jako jsou tranzistory, pojistky, kondenzátory, konektory, 
redukce, spínače a vypínače.

Co dělá? (pracovní činnost)
Slaboproudař se na rozdíl od silnoproudaře specializuje 
na montáž rozvodů slaboproudých systémů, počítačových 
a datových sítí včetně bezdrátových a optických. Dále se 
věnuje opravám elektronických zařízení v domácnosti 
i ve fi rmách, zabývá se například dílčími opravami 
televizí a další drobné spotřební elektroniky či opravami 
a servisem integrovaných elektrických obvodů výrobních 
strojů a zařízení.

Slaboproudý elektrikář se také může specializovat 
na instalaci a údržbu kamerových, parkovacích, 
informačních nebo i zabezpečovacích systémů 
ovládaných elektronicky přes čárové kódy nebo čipy. 
Instalace kamerových a zabezpečovacích systémů 
nabývá v průběhu posledních let stále více na významu 
a poptávka po těchto službách se neustále zvyšuje. 
Zatímco před několika lety užívaly takové systémy 
především větší společnosti či bankovní ústavy, dnes si 
je pořizují lidé i do domácností. Součástí jeho práce jsou 
také revize, diagnostika závad a návrh opatření k jejich 
odstranění.

Kromě výše zmíněných činností řeší slaboproudař 
také vnitřní rozvody telefonních, datových (internet) 
a televizních sítí, kabelové telefonní přípojky nebo 
kompletní projektové řešení kabelových rozvodů uvnitř 
budov.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Slaboproudař je většinou zaměstnancem soukromých 
specializovaných fi rem a jeho práce není stereotypní, 

Digitální multimetr

Elektrikář - slaboproud



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

35

neboť je závislá na konkrétních zakázkách společnosti, 
které bývají vzhledem k charakteru oboru velmi rozličné. 
Pracovní náplň této profese nebývá fyzicky nijak zvlášť 
náročná. Pracovní prostředí tohoto druhu elektrikáře 
se může velmi různit, neboť záleží, kde se opravovaná 
či servisovaná elektronická zařízení nacházejí. Může 
to tedy být ve výrobních provozech, v kancelářích, 
v domácnostech, v dílnách ale i na čerstvém vzduchu 
vně budov. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Přípravu pro dané povolání poskytuje tříleté denní 
studium na střední odborné škole zakončené výučním 
listem v oboru elektrikář, elektrotechnika, případně 
mechanik elektrotechnik. Po absolvování studia zná takto 
profi lovaný jedinec základní elektrotechnické materiály, 
jejich vlastnosti a užití. A co je důležité, dokáže s nimi 
pracovat. Zná vlastnosti základních elektrotechnických 
součástí a je schopen nahradit je jejich ekvivalenty. 
Dokáže zapojit nejrůznější spotřebiče. Pro vykonávání 
většiny pracovních činností v této typové pozici musí mít 
osvědčení o odborné způsobilosti k samostatné činnosti 
na elektrických zařízeních (dle vyhlášky č. 50).

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Práce slaboproudaře podléhá vysokým nárokům na 
přesnost a preciznost. Ta může být splněna pouze 
v případě, že má dobře vyvinutou jemnou motoriku 
prstů. Nehodí se tedy pro osoby, kterým je vlastní třes 
rukou. Každý elektrikář musí být schopen vlastního 
a rychlého úsudku a zodpovídat za následky jím 
způsobené. Vzhledem k vyššímu riziku vzniku úrazu při 
práci s elektrickými zařízeními musí umět poskytnout 
první pomoc. 

2.2.3 Mechanik elektronických zařízení

Mechanik elektronických zařízení je kvalifi kovaný 
pracovník v oblasti elektrotechniky, který ovládá 
montážní, údržbářské a opravárenské práce na 
elektronických výrobcích a zařízeních. V současné 
době nabývá tato profese na významu, což je 
zapříčiněno rostoucím tempem automatizace provozů 
a nepostradatelností elektrotechniky v životě každého 
z nás. Poptávka po kvalifi kovaných jedincích v tomto 
oboru dokonce mnohonásobně převyšuje nabídku.

Vzhledem k celému zaměření profese a současnému 
stavu vývoje elektrotechniky a elektroniky je od 
pracovníků vyžadována především vysoká úroveň 
znalostí v oblasti počítačů. Nezbytné jsou také další 
odborné znalosti z různých okruhů, například z oblasti 
vysílací, telekomunikační, radiokomunikační, dále se 
vyžadují znalosti o elektrotechnických materiálech, 
vodičích, kabelech apod. Mechanikem elektronických 
zařízení musí být člověk s dobře vyvinutým technickým 
myšlením, praktický typ, schopný sebekontroly 
a sebeovládání, rozhodný a se smyslem pro odpovědnost. 
Neméně důležitá je přesnost a preciznost práce. 

Měření

Zapojování zesilovače

Zdroj: Milan Rehák



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

36

Tito mechanici pracují zpravidla jako servisní 
mechanici pro větší společnosti s nabídkou příslušných 
elektronických zařízení. Ke své práci využívají nejen 
stroje, například elektrotechnické měřicí přístroje, ale 
také ruční nářadí jako zkoušečky, pájky, šroubováky, 
kleště atd. Vykonávání většiny pracovních činností v této 
typové pozici vyžaduje zpravidla osvědčení o odborné 
způsobilosti k samostatné činnosti na elektrických 
zařízeních (dle vyhlášky č. 50).

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Ke své práci nepoužívá mechanik elektronických 
zařízení žádné speciální náročné stroje či nářadí, jen 
běžné ruční nářadí jako šroubováky (klasické či křížové), 
kleště, kombinačky. K drobným opravám postačí pájka, 
pomocí které lze přiletovat odlomenou menší součástku 
na původní místo, či obnovit spoje. Pro diagnostiku 
závad slouží elektrotechnické měřicí přístroje, které 
odhalí prvotní problém daného zařízení. 

Co se týče ochranných pomůcek, tato profese 
nevyžaduje žádné zvláštní pomůcky, pokud jde o práci 
v domácnostech či kancelářích. Výjimkou může být 
práce v dílnách či provozech průmyslových fi rem, kam 
je obecně zakázán vstup bez použití předem jasně 
specifi kovaných ochranných pomůcek. 

Co dělá? (pracovní činnost)
Mechanik elektronických zařízení se orientuje především 
na zařízení spotřební elektroniky, jako jsou například 
televize, rádia, videa, DVD přehrávače, hrací automaty, 
osobní počítače, na kancelářskou a automatizační 
techniku, bezpečnostní a vysílací techniku apod., 
přičemž provádí jejich údržbu, seřizování nebo opravy. 
Ke každému zařízení přistupuje individuelně. Při analýze 
poruchy zařízení zohledňuje také danou obchodní 
značku výrobku, což je často určující při stanovení 
způsobu nápravy. Každá značka či každý typ výrobku 

mají totiž svá specifi ka. Kromě klasické údržby provádí 
i montáž a oživování elektronických prvků a sestav 
velínů a ovládacích stanovišť. 

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Mechanik elektronických zařízení je jedna z profesí, 
u které se nedá přesně určit místo výkonu povolání. 
Takový mechanik totiž pracuje v nejrůznějších 
prostředích, kde se vyskytují daná elektronická zařízení, 
ať už se jedná o dílny, provozy, kanceláře či domácnosti. 
Pracovní podmínky jsou tedy závislé na konkrétním 
místě. Pokud bude pracovat v dílnách či provozech, 
musí počítat se zvýšenou hlučností a nečistotami 
prostředí. Bude-li pracovat v kanceláři či domácnosti, 
tyto podmínky se ho netýkají. Mechanik elektronických 
zařízení je obvykle zaměstnancem větších fi rem, kde 
pracuje jako servisní technik. Tyto fi rmy totiž disponují 
bohatou nabídkou příslušných elektronických zařízení. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Splněním kvalifi kačních předpokladů se v tomto ohledu 
rozumí ukončené střední vzdělání s výučním listem 
v oboru elektrikář nebo ukončené střední vzdělání 

Kleště - kombinačky

Cvičné zapojení domácí elektroinstalace

Montáž elektropneumatického obvodu



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

37

s maturitní zkouškou v oboru mechanik elektronik, 
případně elektrotechnika. Nově lze též studovat 
čtyřletý obor zakončený maturitní zkouškou mechanik 
elektrotechnik se specializací na bezpečnostní systémy, 
automatizaci a telekomunikaci. Aby mohl mechanik 
elektronických zařízení vykonávat většinu činností 
typických pro své povolání, potřebuje osvědčení 
o odborné způsobilosti k samostatné činnosti na 
elektrických zařízeních (dle vyhlášky č. 50). 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Povolání mechanika elektronických zařízení je svým 
způsobem mravenčí práce, ke které musí mít dotyčný 
velmi pozitivní vztah, lépe řečeno, práce ho musí bavit. 
Je to práce, která není náročná fyzicky, představuje spíše 
zátěž pro jemnou motoriku prstů a senzorickou zátěž. 
Vzhledem k tomu, že se v dnešní době s postupným 
vývoje techniky vyrábí vše menší a menší, je tato práce 
obzvlášť náročná a vyžaduje velkou soustředěnost, 
zručnost a rychlost úsudku. Vzhledem k neustálému 
a rychlému vývoji v této oblasti musí být mechanik 
fl exibilní, schopný učit se novým věcem a sledovat 
novinky v oboru. 

 

2.3 Možnosti pracovního uplatnění

2.3.1  CZ LOKO, a. s. 

Identifi kační údaje
Adresa: Bezručovo náměstí 580, 
   560 02 Česká Třebová
Email: Martin.Malik@czloko.cz
Web:  www.czloko.cz

Představení společnosti 
Mostecké pracoviště akciové společnosti CZ LOKO 
je servisním střediskem elektrických a motorových 
lokomotiv a speciálních drážních vozidel. Společnost se 
zabývá i exportem.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
V servisním středisku Most jsou nejvíce zastoupeny 
profese elektromechanik, elektronik, mechanik 
a svářeč. Pro zajišťování efektivní servisní činnosti je ale 
vyžadována kombinace profesí, např. elektromechanik 
– elektronik. Tato pracovní místa se společnosti nedaří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky, a to z důvodu, že 
nejsou k dispozici. V dohledné budoucnosti (v horizontu 
cca 2 až 5 let) bude společnost potřebovat na těchto 
pozicích další kvalifi kované zaměstnance. Společnost 
odhaduje, že bude potřebovat 10 nových kvalifi kovaných 
zaměstnanců. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, schopnost 
při výkonu práce přemýšlet, manuální zručnost, loajalita, 
ochota cestovat, zodpovědnost a samostatnost. Mezi 
odborné požadavky řadí společnost výuční list v oboru 
s praxí nebo samotnou praxi v daném oboru. Dále jsou 
to odborné zkoušky a řidičské oprávnění.

Zapojení el. obvodu



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

38

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Elektromechanik-elektronik: Hlavní náplní práce je 
vyhledávání a odstraňování poruch, včetně provádění 
provozní údržby a v omezené míře také montáž nových 
nebo modifi kace již provozovaných zařízení elektrických 
a motorových lokomotiv a speciálních drážních vozidel. 
Při práci používá šroubováky, klíče, kleště, multimetry, 
digitální osciloskopy, procesní kalibrátory, přenosné 
počítače a další diagnostická zařízení, napěťové 
stabilizátory a páječky. Práce elektromechanika-
elektronika vyžaduje vysokou odbornou způsobilost 
a obecnou znalost dalších souvisejících technologií. 
Elektrické a motorové lokomotivy a speciální drážní 
vozidla obsahují zpravidla silové elektrické obvody, 
mikroprocesorové řídicí jednotky, vzduchové obvody, 
hydraulické obvody a spalovací motory. Práce je středně 
fyzicky náročná, z bezpečnostních důvodů je vyžadována 
zdravotní způsobilost, která zahrnuje především barvocit 
a sluch. Práce elektromechanika není při dodržování 
standardních bezpečnostních pravidel zdraví ohrožující. 
Převažuje kreativní práce s důrazem na logické myšlení 
a pečlivost. Pracuje se v jednosměnném provozu, 
zpravidla od 7 do 15:30. 

Mechanik-svářeč: Hlavní náplní práce je vyhledávání 
a odstraňování poruch, včetně provádění provozní 
údržby a v omezené míře také montáž nových nebo 
modifi kace již provozovaných zařízení elektrických 
a motorových lokomotiv a speciálních drážních vozidel. 
Při práci používá šroubováky, klíče, kleště, procesní 
kalibrátory, přenosné počítače a další diagnostická 
zařízení, svářecí zdroje pro svařování obalovanou 
elektrodou i v ochranné atmosféře. Práce mechanika-
svářeče vyžaduje vysokou odbornou způsobilost 
a obecnou znalost dalších souvisejících technologií. 
Elektrické a motorové lokomotivy a speciální drážní 
vozidla obsahují zpravidla silové elektrické obvody, 
mikroprocesorové řídicí jednotky, vzduchové obvody, 
hydraulické obvody a spalovací motory. Práce je středně 

fyzicky náročná, z bezpečnostních důvodů je vyžadována 
zdravotní způsobilost, která zahrnuje především barvocit 
a sluch. Práce mechanika-svářeče není při dodržování 
standardních bezpečnostních pravidel zdraví ohrožující. 
Převažuje kreativní práce s důrazem na logické myšlení 
a pečlivost. Pracuje se v jednosměnném provozu, 
zpravidla od 7h do 15:30h. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí CZ LOKO, a. s. pracovní 
oblečení, které si mohou nechat ve společnosti 
vyprat. Vedle možnosti stravování nabízí společnost 
také příspěvek na penzijní připojištění, příspěvek na 
důchodové pojištění a příspěvek na životní pojištění. 
Další ze zaměstnaneckých výhod je dovolená nad rámec 
zákona a příspěvky na sportovní vyžití. Společnost 
podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. Organizuje 
odborné kurzy a školení. Pracovníci jsou motivováni 
příplatky za přesčasy, ročními odměnami a odměnami 
pro špičkové pracovníky.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Akciová společnost CZ LOKO v současné době 
nespolupracuje s žádnou základní ani střední školou 
a zatím se tedy nepodílí na akcích zaměřených na 
pomoc žákům posledních ročníků při jejich volbě 
povolání. Společnost má však o budoucí spolupráci 
zájem. Společnost se domnívá, že zájem žáků 
o studium řemeslných nebo technických oborů může 
zvýšit větší podíl pracovního vyučování, pravidelné 
setkávání (exkurze) žáků s řemeslnými a technickými 
provozy, výuka manuální zručnosti a osvojování si 
technických dovedností. Představitelé společnosti míní, 
že drážní doprava je ve srovnání se silniční dopravou 
ekonomičtější a ekologičtější. Lze proto předpokládat 
její vzrůstající význam a tím i význam souvisejících 
odvětví a profesí.



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

39

2.3.2 E.B.J. – produkt s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Karla Marxe 1689, 431 11 Jirkov
Email: ebj@ebj.cz
Telefon: 474 683 042 / 474 683 043
Web:  www.ebj.cz

Představení společnosti
Společnost se zabývá selekcí, výrobou rozvaděčů, 
kompletací elektro zařízení potravinářského průmyslu 
neboli výrobou dávkovačů pro kávovary (komponenty).

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese zámečník 
a elektrikář. Tato pracovní místa se společnosti nedaří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky, proto je obsazuje 
i nekvalifi kovanými pracovníky a sama si je zaučí. Na 
pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
požadavkům společnost řadí zájem o práci a přístup 
k ní, schopnost při výkonu práce přemýšlet, manuální 
zručnost, zodpovědnost a samostatnost. Mezi odborné 
požadavky společnost vyžaduje výuční list v oboru 
s praxí, dále odborné zkoušky a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Společnost dostane zakázku – plány a materiál. Vše 
se musí vyrobit a zkontrolovat. Pak zámečník podle 
plánů vyřeže a upraví plechy (někdy i veliké rozměry), 
smontuje pevné části (vyřeže, vyvrtá vývody pro kabely). 
Na to má pracovník svou dílnu. Pak se plech převeze na 
elektro dílnu a tam ho dělnice podle plánu osadí přístroji 
a vydrátují. Elektrikáři pak přeměří, dodělají silové 
kabely, upraví a spojují často do velkých celků několik 
plechů. Často se vkládají rovnou do připravovaných 
koster skříní. Rozvaděče jsou velikosti až několika 
metrů, takže při práci je nutno někdy sedět, jindy stát na 

židli. Pracovní pomůcky jsou šroubovák, kleště, vrtačky, 
odizolovací kleště. Zámečníci dostávají montérky, jinak 
ostatní pracovníci mají své oblečení a fi remní triko. 
Pracovníci musí mít pevnou bezpečnou obuv. Zámečník 
by měl být přiměřeně fyzicky zdatný a při práci na 
rozvaděčích musí přemýšlet. Při tvorbě nového výrobku 
často dochází k výjezdu dvou až čtyř lidí do zahraničí 
(Německo, Nizozemsko).

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost umožňuje stravování 
v nové jídelně a také proplácení lékaře, dále zajišťuje 
pracovní oblečení, jako jsou pláště, trika a ochranné 
pomůcky. Zaměstnanci mohou pracovat buď od půl 
sedmé, nebo od sedmi. Společnost pořádá různé 
společenské akce. Kariérní růst zaměstnance je 
podporován umožněním studia při zaměstnání, 
dále poskytnutím studijního volna. Společnost 
podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců, odborné 
stáže v zahraničí a také hradí přezkoušení a školení 
elektrikářům. Pracovníci jsou motivováni příplatky za 
přesčasy a ročními odměnami. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
E.B.J. – produkt, s. r. o. v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní školou a zatím se tedy nepodílí 
na akcích zaměřených na pomoc žákům posledních 
ročníků při jejich volbě povolání. Společnost v současné 
době nemá navázáno partnerství ani s žádnou střední 
školou v Ústeckém kraji, nicméně dříve spolupracovala 
se Střední školou energetickou a stavební, Chomutov, 
které dodávala materiál pro učební potřeby. 

Společnost se domnívá, že zvýšit zájem žáků základních 
škol o studium řemeslných nebo technických oborů by 
mohli kvalitní učitelé na učilištích i učitelé na základní 
škole, kteří by více podporovali schopnosti a zájmy 
dětí, pobízeli je v této činnosti a rozšiřovali soutěžemi 
zručnost. Učitelé by také měli působit na rodiče. 
Představitelé společnosti míní, že by se žáci neměli 
stydět za to, že jsou elektrikáři nebo zámečníci, důležité 
je něco umět a chtít pracovat.
 



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

40

2.3.3 ERAM spol. s r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Školní 562, 411 08 Štětí
Email: eramcz@eramcz.eu
Telefon: 602 779 710
Web:  www.eramcz.eu

Představení společnosti
ERAM spol. s r. o. je nástupnickou organizací společnosti 
ERAM s. r. o., která vznikla v roce 1996 jako společná 
aktivita zkušených pracovníků investorského úseku 
a montážních složek v oboru elektro. Využíváme 
odborných znalostí a zkušeností našich pracovníků 
ke komplexnímu zajišťování dodávek v oblasti jak 
silnoproudé, tak i slaboproudé elektrotechniky 
a elektroniky.

Společnost nabízí dodavatelské, montážní a servisní 
práce, jako jsou například transformátory a rozvodny VVN, 
VN, NN, napájecí kabelové rozvody VN, NN, osvětlení, 
průmyslových objektů a objektů občanské vybavenosti 
(hotely, obchodní domy, obytné a kancelářské budovy, 
údržba veřejného osvětlení). Dále společnost reguluje 
a stabilizuje veřejné osvětlení a udržuje obráběcí stroje. 
Nedílnou součástí dodávek je projektová dokumentace, 
zajištění dodávek, provedení montážních prací, 
předkomplexní a komplexní zkoušky, zkušební provoz 
a revizní zpráva. Hlavním předmětem je tedy výroba 
el. regulátorů výkonu a stabilizátorů (regulátory pro 
osvětlení, regulátory pro motory a netočivé stroje). 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
elektromechanik silnoproudých zařízení, elektromontér 
silnoproudých zařízení a elektronik slaboproudých 
zařízení. Tato pracovní místa se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně 

v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) bude 
společnost na těchto pozicích potřebovat kvalifi kované 
zaměstnance. Společnost odhaduje, že bude potřebovat 
jednoho až dva kvalifi kované pracovníky. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním požadavkům společnost řadí zájem 
o práci a přístup k ní, loajalitu, ochotu dále se vzdělávat 
a sebevzdělávat, schopnost při výkonu práce přemýšlet, 
manuální zručnost, zodpovědnost, samostatnost 
a ochotu cestovat. Mezi odborné požadavky společnosti 
patří výuční list v oboru s praxí, výuční list bez praxe nebo 
samotná praxe v daném oboru, dále to jsou odborné 
zkoušky a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Profese oboru silnoproudá a slaboproudá elektrotechnika 
obnáší pracovníky zdatné jak po odborné stránce, 
tak i po povahové stránce. Při výkonu povolání musí 
znát elektrická schémata, základy elektrotechniky 
a elektroniky a musí se neustále vzdělávat v oblasti 
novinek na trhu práce v oboru elektrotechniky.

V praxi zaměstnanci používají el. nářadí a nástroje, 
dále měřicí přístroje v nejvyšší dostupné kvalitě. 
Elektromateriál a elektrické komponenty musí 
samozřejmě vyhovovat normám. Samotní zaměstnanci 
mají odpovídající elektrotechnickou kvalifi kaci, dle 
vyhlášky 50. Výroba elektrických regulátorů se provádí 
v místě fi rmy, ale jejich následná montáž se provádí po 
celé České republice i v zahraničí. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování a pracovní oblečení. Kariérní růst 
zaměstnance je podporován umožněním studia při 
zaměstnání a poskytnutím studijního volna. Společnost 
také podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců.



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

41

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost ERAM v současné době spolupracuje 
se základní školou a nyní se tedy podílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků při 
jejich volbě povolání. Společnost umožňuje exkurze 
pro žáky základních škol a jejich učitele. Společnost 
zatím nemá navázáno partnerství s žádnou střední 
školou v Ústeckém kraji. Společnost se domnívá, že 
efektivně zvýšit zájem žáků základních škol o studium 
řemeslných a technických oborů by mohlo provádění 
exkurzí do fi rem a provádění dnů otevřených dveří do 
odborných škol. Představitelé společnosti míní, že 
profese s elektrotechnickou tématikou jsou a budou 
stále na trhu práce vyhledávanou profesí. 

2.3.4 HANZL ELEKTROMONTÁŽE s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Pražská 2323, 438 01 Žatec
Email: montaze.elektro@email.cz
Telefon: 411 126 492
Web:  www.montaze-elektro.cz

Představení společnosti
Společnost má technické i logistické zázemí a zabývá 
se komplexními službami v oblasti energetiky, průmyslu 
i domácnosti. HANZL ELEKTROMONTÁŽE s. r. o. je od 
11. listopadu 2006 držitelem certifi kátu ČSN EN ISO 
9001:2001 v následujícím rozsahu: montáž, oprava, 
údržba a revize vyhrazených elektrických zařízení NN 
a VN, rozvaděčů NN, VN a transformátorových stanic. 
Provádí také instalace, opravy a revize elektrických 
strojů a přístrojů. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese 
elektrikáře. Tuto pracovní pozici se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně 

v dohledné budoucnosti (v horizontu 2 až 5 let) bude 
společnost potřebovat na této pozici další kvalifi kované 
zaměstnance. Společnost odhaduje, že bude potřebovat 
až 5 kvalifi kovaných osob. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak i odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním požadavkům společnost řadí zájem 
o práci a přístup k ní, loajalitu, ochotu dále se vzdělávat 
a sebevzdělávat, schopnost při výkonu práce přemýšlet, 
manuální zručnost, zodpovědnost, samostatnost 
a ochotu cestovat. K vyžadovaným odborným 
požadavkům společnost řadí výuční list v oboru s praxí 
či bez praxe. Dále to jsou odborné zkoušky, jako jsou 
například vazačské, jeřábnické a lezecké zkoušky, 
řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Pracovník v pozici elektrikáře pracuje na energetických 
zařízeních VN/VVN. Při této práci používá standardní 
elektrikářské nářadí, pomůcky osobní ochrany (helmy, 
postroj atd.), mobilní techniku (žebříky, jeřáby, stavební 
stroje apod.), dále při montáži u bytové elektroinstalace 
používá standardní elektrikářské nářadí a měřicí přístroje 
(voltmetr, ohmmetr a další). Pracovníci postupují ve 
standardních případech podle projektové dokumentace, 
dle ČSN. Uskuteční se montáž, pak následná realizace 
a nakonec předání.



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

42

Pracovníci dodržují osmihodinovou pracovní dobu. Podle 
typu práce je zde střední až vysoká náročnost logického 
myšlení. Je zde nutná manuální zručnost, jelikož se 
jedná převážně o práci na elektrickém zařízení, která 
vyžaduje přesnost, dále je nutná fyzická zdatnost, jelikož 
se pracuje ve výškách, v postroji nebo se pokládají 
kabely. Psychická náročnost není vysoká, jen spočívá 
ve vykonání práce v určitém časovém úseku. Pracovní 
výjezdy jsou pouze v rámci České republiky.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování a pracovní oblečení, dále si mohou 
zaměstnanci zapůjčit techniku společnosti pro osobní 
potřebu. Společnost také pořádá různé společenské 
akce. Kariérní růst zaměstnance je podporován 
umožněním studia při zaměstnání, poskytnutím 
studijního volna a společnost také podporuje vlastní 
vzdělávání zaměstnanců. Zaměstnanci jsou motivováni 
příplatky za přesčasy a odměnami pro špičkové 
pracovníky. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní školou a zatím se tedy nepodílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Společnost nemá navázáno 
partnerství ani s žádnou střední školou v Ústeckém 
kraji. Možnou spolupráci však do budoucna nevylučuje. 
Společnost se domnívá, že by mohla efektivně zvýšit 
zájem žáků základních škol o studium řemeslných 
a technických oborů možnost uplatnění, dlouhodobá 
perspektiva a možnost samostatného podnikání. 
Představitelé společnosti míní, že by se měl podporovat 
zájem o manuální a ruční práci, podporovat a budovat 
v žácích samostatnost a zodpovědnost a úcta 
k tradicím. 

2.3.5 I & C Energo a. s.

Identifi kační údaje
Adresa: Elektrárny Prunéřov, 432 01 Kadaň
Email: ice-trebic@ic-energo.eu
Telefon: 471 103 526 / 724 911 246
Web:  www.ic-energo.cz

Představení společnosti
I & C Energo a. s. byla založena v roce 1993. V současnosti 
se řadí mezi špičkové dodavatele poskytující komplexní 
služby v oblasti systémů kontroly a řízení, elektro, 
průmyslových informačních systémů a navrhovaných 
inženýrských řešení. Kvalita poskytovaných služeb, 
znalosti a silná pozice na českém trhu umožňuje 
spolupracovat na zakázkách v rámci Evropské unie 
i dalších mimoevropských státech.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
mechanik měření a regulace, technik elektro a měření 
regulace, zámečník a projektant. Tato pracovní místa se 
společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky, 
ale někdy je to velmi obtížné, jelikož nemají aktivní 
přístup k práci. Nicméně v dohledné budoucnosti 
(v horizontu cca 2 až 5 let) bude společnost potřebovat 
na těchto pozicích další kvalifi kované zaměstnance. 
Společnost odhaduje, že bude potřebovat 10 až 
20 kvalifi kovaných osob. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
požadavkům společnost řadí zájem o práci a přístup 
k ní, loajalitu, ochotu dále se vzdělávat a sebevzdělávat, 
schopnost při práci přemýšlet, manuální zručnost, 
zodpovědnost, samostatnost a ochotu cestovat. 
K vyžadovaným odborným požadavkům společnost řadí 
výuční list v oboru s praxí nebo bez praxe, případně 
samotnou praxi v daném oboru. Dále to jsou odborné 
zkoušky a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Projektant-technik pracuje na počítači s kreslicím 
programem AutoCAD aj. Zaměstnanec v této pozici 
může vést zakázku, odpovídá za ziskový a správný 
rozpočet na zakázku, její správný průběh, přípravu 
a dokončení. Výjezdy do zahraničí jsou výjimečné, práce 
na zakázkách mimo místo výkonu práce je častější, 
musíme shánět zakázky a práci i mimo naší oblast. 
Zaměstnanci, kteří jsou odpovědní za výše uvedené 
činnosti, mají na starost jak správné řízení, tak lidi 
pracující na jednotlivých zakázkách.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování, pracovní oblečení (montérky, obuv, rukavice, 



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

43

přilbu, teplé kabáty, vestu atd.). Společnost dále přispívá 
nemalou částkou na penzijní připojištění. Společnost 
také pořádá různé společenské akce. Zaměstnancům 
poskytuje fi nanční výpomoc ve formě bezúročné 
zaměstnanecké půjčky nebo sociální výpomoc při 
dlouhodobé nemoci. 

Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání a poskytnutím studijního volna. 
Společnost podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců 
a jazykovou přípravu. Pracovníci jsou motivováni 
dovolenou nad rámec zákona, odměnami za výnosovou 
zakázku, čtvrtletními odměnami a ročními odměnami. 
Zaměstnanci dostávají permanentky na sportovní vyžití, 
zdravotní poukázky na nadstandardní zdravotní péči, 
levné tarify na mobilní telefony a dále jsou motivováni 
příplatky za přesčasy a příplatky za práci o víkendech 
nebo o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Akciová společnost I & C Energo v současné době 
nespolupracuje s žádnou základní školou a zatím se 
tedy nepodílí na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při jejich volbě povolání. Možnou 
spolupráci však do budoucna nevylučuje. Pro střední 
školy společnost zajišťuje žákům praxi (jak placenou, 
tak i neplacenou). Spolupracuje například se Střední 
školou energetickou a stavební, Chomutov.

Společnost se domnívá, že efektivně zvýšit zájem žáků 
základních škol o studium řemeslných a technických 
oborů by mohla prezentace fi rem na základních 
školách, setkání s výchovným poradcem školy, podpora 
a pochopení rodičů. Důležitým předpokladem je, aby 
rodiče nepřeceňovali své děti, které nemají na všeobecné 
vzdělání, a dařilo by se jim třeba na odborné škole nebo 
učňovském středisku. Představitelé společnosti míní, že 
by si děti na základních školách měly dobře rozmyslet, 
kam chtějí směřovat svůj pracovní život a hlavně, aby 
studovaly směr, který jim přinese uspokojení a nenechaly 
se zatlačit do kouta, když rodiče chtějí něco jiného. 

2.3.6 První Elektro, a. s.

Identifi kační údaje
Adresa: Bezručova 4174, 430 01 Chomutov
Email: prvnielektro@prvnielektro.cz
Telefon: 474 699 272
Web:  www.prvnielektro.cz

Představení společnosti
Akciová společnost První Elektro je přední česká fi rma 
působící v oboru průmyslových elektrotechnologií. Své 
postavení na trhu si chce udržet, proto poskytuje vždy 
perfektní služby v projektové, výrobní i servisní oblasti. 
Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují

Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
elektromontér, zámečník, projektant a konstruktér. Tyto 
profese se společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky. Nicméně v dohledné budoucnosti 
(v horizontu 2 až 5 let) bude společnost První elektro 
potřebovat na těchto pozicích další kvalifi kované 
pracovníky. Společnost odhaduje, že bude potřebovat 
zhruba 5 až 10 pracovníků na pozici elektromontér 
a 3 pracovníky v pozici zámečník. Na pracovníky jsou 
ve společnosti kladeny jak osobnostní, tak odborné 
požadavky. K vyžadovaným osobnostním požadavkům 
společnost řadí zájem o práci a přístup k ní, manuální 
zručnost a samostatnost. Mezi vyžadované odborné 
požadavky patří výuční list v oboru s praxí a dále různé 
odborné zkoušky. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Pozice elektromontér je u společnosti různorodá 
v závislosti na konkrétním zařazení (rozdíl mezi 
pracovištěm stálým a výjezdy). Hlavními činnostmi 
elektromontérů jsou zapojování dle příslušných 
schémat, provádění údržby elektročástí, svorkování 



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

44

kabelů, výměna kabeláže a kompletace produktů 
(zapojování přístrojů). Činnost je prováděna s běžným 
nářadím, včetně ručních měřicích přístrojů. Pracovní 
doba je standardně od 6.00 hod. do 14.30 hod 
s občasnými přesčasy. Zaměstnanec musí být schopen 
číst technickou dokumentaci a musí být dostatečně 
manuálně zručný pro výkon své práce. Přesná jemná 
motorika nutná není. Nutné je ovšem vzdělání v oboru 
elektro. Výjezdy se uskutečňují v rámci České republiky, 
zejména po Ústeckém kraji. Pracovní cesty do zahraničí 
jsou spíše výjimečné. Z pozice je možný odborný posun 
na místa mechanik elektronických zařízení a systémový 
technik, kde k náplni přibývá sestavování a programování 
průmyslových automatů a spouštění, údržba a servis 
řídicích systémů. 

Na pozici zámečníka jsou prováděny údržbářské 
zámečnické práce a příprava konstrukcí a skeletů. 
Hlavními činnostmi jsou soustružení, řezání, vrtání, 
frézování a sváření (elektrickým obloukem, CO2). 
K těmto činnostem je k dispozici náležité vybavení, 
jako soustruhy, frézky, svářečky apod. Pracovní doba je 
standardně od 6.00 hod. do 14.30 hod. s občasnými 
přesčasy. Zaměstnanec musí být schopen číst technickou 
dokumentaci a musí být dostatečně manuálně zručný, 
přesná jemná motorika nutná není. Vhodným vzděláním 
je vyučení v oboru zámečník. Výjezdy do zahraničí jsou 
spíše výjimečné.

Pozice projektanta zahrnuje projektování slaboproudých 
i silnoproudých zařízení, přípravu technických podkladů 
pro obchod i výrobu, řešení požadavků zákazníků, včetně 
kontroly na místě a úpravy dle lokálních podmínek nebo 
zjištěných provozních situací při výrobě zařízení. Činnost 
je prováděna na PC ve specializovaných programech 
(AutoCAD, Eplan). Pracovní doba je standardně od 6.00 
hod. do 14.30 hod s občasnými přesčasy při dokončování 
dokumentace. Pracovní cesty probíhají zejména v rámci 
Ústeckého kraje.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Společnost nabízí svým zaměstnancům možnost 
stravování a pracovní oblečení (standardní ochranný 
oděv: montérky, triko, rukavice aj.), které si mohou 
nechat ve společnosti vyprat. Společnost dále pořádá 
různé společenské akce, jako je například podniková 
bowlingová liga. První elektro, a. s. svým zaměstnancům 
přispívá na penzijní připojištění, důchodové pojištění a na 
životní pojištění. Dále jim poskytuje fi nanční výpomoc 
ve formě zaměstnaneckých půjček a slev na výrobky 
společnosti. Pracovníci také dostávají permanentky 
na sportovní vyžití. Kariérní růst zaměstnance je 
podporován umožněním studia při zaměstnání a dále 
společnost podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. 
Pracovníci jsou motivováni ročními odměnami, příplatky 
za přesčasy a příplatky za práci o víkendech nebo 
o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
První Elektro, a. s. v současné době spolupracuje 
se základními školami a podílí se tak na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků při 
jejich volbě povolání. Společnost umožňuje exkurze 
pro žáky základních škol a jejich učitele. Má také 
navázanou velmi úzkou spolupráci se Střední školou 
energetickou a stavební, Chomutov, které nabízí 
možnost praxe a exkurzí pro její studenty. Do budoucna 
společnost připravuje pro vybrané studenty stipendijní 
program. Společnost se domnívá, že efektivně zvýšit 
zájem žáků základních škol o studium řemeslných 
a technických oborů by mohlo větší povědomí o náplni 
práce a možnostech růstu. 

 



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

45

2.4  Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s panem Martinem Glaserem, odborníkem 
na silnoproud

Jaká byla cesta k Vaší profesi?
Po základní škole jsem nastoupil na střední odborné 
učiliště s maturitou. Nebyl jsem původně elektrikář, 
mým oborem byl mechanik měření a regulace. U nás 
doma elektrikařinu nikdo nedělal. Taťka byl instalatér, 
mamka pracovala v obchodě. Tenkrát tato profese 
vlastně začínala s rozvojem elektráren. Školní praxe mě 
bavila. Asi i víc, než vlastní výuka, ale bylo to nejspíš 
právě proto, že mi tento směr seděl. Praxe ale nebylo 
tolik, jako jí je na učilišti bez maturity. Měli jsme více 
teorie, v rámci praxe jsme pak chodili na dílny a učili se 
vše kolem přístrojů a jejich funkcí. 

Po nástupu do zaměstnání mě čekalo znovuzískávání 
zkušeností a znalostí. Bylo to také dáno tím, že v té 
době nebylo mnoho materiálů k výuce, v souvislosti 
s novými elektrárnami. V realitě jsem se setkával s jiným 
zařízením, než s jakým jsem byl v kontaktu ve škole.

Po ukončení školy, když se nastoupilo do práce, jsme 
dělali tzv. kolečko, kdy nový zaměstnanec poznává 
jednotlivá pracoviště – dílna na opravu manometrů, 
dílna chemického měření, na každé dílně byl parťák, 
který měl pracovní skupinu na starosti. Nastoupil jsem 
jako mechanik měření a regulace. Tam jsem byl rok, než 
jsem nastoupil na vojnu, a po návratu jsem nastoupil 
jako provozní mechanik. 

Provozní mechanik je člověk, který opravuje měřicí 
a regulační techniku na elektrárně – opravuje 
manometry, teploměry, regulační přístroje a seřizuje je. 
Po dvaceti letech jsem zatoužil po změně a se svými 
zkušenostmi jsem začal dělat provozního elektrikáře 
v elektrárně. Přestup na tuto profesi byl podmíněn právě 
získanými znalostmi. Uspěl jsem ve výběrovém řízení, 
měl jsem potřebné vyhlášky, znal paragrafy. Ty jsem 
měl do 1000 V, ale protože jsem měl praxi 20 let, uspěl 
jsem. Zkoušky nad 1000 V jsem musel ale dodělat.

Co si myslíte o tom, že se říká, že na učiliště chodí 
žáci, kteří vyloženě nevědí, kam jít nebo jsou na tom 
studijně tak, že nemají na střední školu?
Rozhodně neplatí to, že by na řemesla měli chodit 
žáci, kteří nic neumí, nechce se jim myslet a podobně. 
Elektrikář nemůže být hloupý. Hloupý elektrikář si sáhne 
jen jednou špatně. Hlavně elektrikáři nad 1000 V musí 
hodně přemýšlet kam sáhnout a co udělat.

Jaká je Vaše práce?
Moje práce spočívá v tom, že v rámci elektrárny mi 
zavolá pracovník příslušného bloku (blokař, směnový 
mistr), že něco nefunguje, že něco vypadlo. Oni to vidí 

v řídicím centru na PC a volají elektrikáře, aby zjistil, proč 
došlo k závadě. Ve velíně sedí operátoři, kteří perfektně 
rozumí své oblasti a tu hlídají. Když mi zavolají, musím 
jít a zjistit, kde je příčina problému a co nejrychleji ji 
opravit. Nebo když se odstaví blok, musí se zajistit, aby 
se např. při údržbě nikomu nic nestalo. Je to hodně 
o pozornosti, kam jdeš, co děláš. Samozřejmostí je 
používání ochranných pomůcek. Obuv musí být gumová, 
takže se používají galoše, dále gumové rukavice, které 
mají vysoký stupeň ochrany, montérky, přilba. Nutností 
je prvotní použití měřáků a zkoušeček, než se na něco 
sáhne. Tato práce předpokládá pozornost, schopnost 
přemýšlet a rozvážně se rozhodnout. Člověk musí být 
pečlivý a zodpovědný.

Když slyším slovo elektrický proud, nebo stožáry 
vysokého napětí, vždy cítím určitý respekt.
Napětí 5000 V člověka dokáže úplně spálit, to je opravdu 
síla, tady je opatrnost opravdu na místě. Někdy se stane, 
že člověk pracuje tak automaticky, že udělá chybu – to 
se zde nesmí stát nikdy. Slaboproud – do 1000 V, to je 
normální napětí, co je kolem nás. Silnoproud – to už jsou 
právě ty stožáry. Když se pracuje v místě, kde je napětí 
nad 1000 V, musí se chodit ve dvou, aby v případě, že 
se něco stane, mohl jeden druhému pomoci.

S čím pracuje elektrikář?
Elektrikář pracuje se šroubováky, zkoušečkami – různá 
napětí 220 V, 500 V nebo pak nad 1000 V, s měřáky na 
měření proudu, izolačního stavu. Prostě běžné přístroje, 
které sice procházejí vývojem, ale princip je stále stejný, 
spíše se mění vzhled. Obsluha zařízení je v dnešní době 
přehlednější, informační systém kvalitnější. Technika 
se vyvíjí stejně jako všude jinde, ale základem zůstane 
vždy opatrnost a respekt.

Co je na Vaší práci nejtěžší?
Je to nebezpečná práce. Člověk musí být pozorný, nesmí 
se stát, že si splete blok, každý má svoji rozvodnu, 
kotelnu, velín. Každý blok má svoje rozvodny a může 
se stát, že jdete omylem na jiný blok, a to pak hrozí 
nebezpečí. Vy totiž předpokládáte, že jdete opravit 
něco, co nefunguje. Přitom zrovna tento blok je naprosto 
v pořádku a Vám hrozí úraz. Psychicky je to náročná 
práce a fyzicky také. Manipuluje se s různými vypínači, 
které mívají hmotnost i 200 kg. Člověk si musí dávat 
pozor, aby nespadl do stereotypu, musí mít pokoru 
a respekt před elektrikou jako takovou.

A nejhezčí?
Když nepočítám výplatu, tak ten pocit, že vše funguje 
tak, jak má, že najdeme závadu, díky které by byla 
elektrárna odstavena. Když není na šichtě dobrý 
elektrikář, tak spousta věcí nemusí vůbec fungovat.



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

46

Co byste řekl rodičům žáků, kteří se právě rozhodují 
o své profesní budoucnosti?
Aby se rodiče nebáli. Dnes je to samý manažer, 
obchodní zástupce nebo inženýr a dobrých elektrikářů 
málo. Pracanti zkrátka chybí. Nejvíce to poznáte, když si 
pořídíte starý dům a potřebujete něco opravit. Najednou 
zjistíte, že řemeslník není.

Samozřejmě je obava z elektriky. Mnozí rodiče se leknou 
představy svého dítěte houpajícího se někde na sloupu 
vysokého napětí. Ale elektrikařina není jen o tom. Jsou 
to stavby, kde je potřeba elektrické vedení natáhnout 
a zabudovat. Když se to udělá dobře, výsledek je hned 
viditelný. Mnozí mají představy, že by chtěli podnikat. 
Podnikání v tomto oboru je podmíněno vyučením a praxí 
v tomto oboru.

Použité zdroje

Bibliografi e
MAYER, D. Pohledy do minulosti elektrotechniky. České 
Budějovice: Kopp, 2004. ISBN 80-7232-219-2.

Články
Solární panely jako úspora i investice. Technický 
týdeník. 08. 09. 2009, 57, 18, s. 13.

TŮMA, J. Technologie do větru. Technický týdeník. 13. 
10. 2009, 57, 21, s. 32.

Internetové zdroje
Budoucnost profesí [online]. 2009 [citováno 
10. 12. 2009]. Dostupný z WWW: <http://www.
budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich/elektrina.
html>

Budoucnost profesí [online]. 2009 [citováno 
10. 12. 2009]. Dostupný z WWW: <http://www.
budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich/
elektronika.html>

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Geotermální 
energie [online]. c2009 [citováno 12. 12. 2009]. 
Dostupný z WWW: <http://cs.wikipedia.org/w/
index.php?title=Geoterm%C3%A1ln%C3%AD_
energie&oldid=5074371>

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Vodní energie 
[online]. c2009 [citováno 12. 12. 2009]. Dostupný 
z WWW: <http://cs.wikipedia.org/w/index.
php?title=Vodn%C3%AD_energie&oldid=4599847>



02. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

47





3. STAVEBNICTVÍ



50

03. STAVEBNICTVÍ
Motto: „Svojí rodině a svým dětem mohu postavit dům, aniž 
bych pracně sháněl řemeslníky, protože sám umím a další 
mám kolem sebe.“

3.1  Všeobecný popis stavebnictví

Stavebnictví je hospodářským výrobním odvětvím, do 
jehož činností se řadí výstavba, modernizace, opravy, 
rekonstrukce, demolice a údržby budov či jiných staveb 
a projektové práce s tím související. Finálním výrobkem 
jsou tedy stavby a budovy. 

Stavebnictví je možné členit do čtyř základních skupin:

 1.  Pozemní stavby (stavby pro bydlení, občanské 
stavby, stavby pro průmysl a zemědělství atd.)

 2.  Dopravní a podzemní stavby (mosty, silnice, 
tunely, železnice, letištní plochy atd.)

 3.  Vodohospodářské stavby (přehrady, úpravy 
vodních toků, meliorace atd.)

 4.  Speciální stavby (stožáry, podzemní kolektory 
atd.)

Stavebnictví je závislé na řadě průmyslových odvětví, 
která pro ně vyrábějí staviva a strojní zařízení. Spolu se 
strojírenstvím se významně podílí na realizaci investiční 
výstavby a má podstatný vliv na efektivnost národního 
hospodářství a s ním spojený vývoj a růst životní 
úrovně.

V současnosti jsou produktem stavitelství nejrůznější 
druhy staveb, které vznikají za použití rozmanitých 

staviv, v různých konstrukčních tvarech a různými 
prostředky stavební mechanizace a stavebními stroji. 
Doby, kdy se v tomto řemesle vykonávala veškerá práce 
pouze ručně, již dávno pominuly. K dispozici je celá 
řada specializovaných moderních nástrojů, pomůcek 
a technologií.

Stavebnictví plní pro společnost několik funkcí, zejména 
pak funkci sociální (bydlení, kultura…), uplatní se dále 
v dopravě, energetice, průmyslové či zemědělské 
výrobě. Je nutné, aby tyto funkce byly zabezpečeny 
pro vytváření odpovídajícího prostředí pro lidi, zvířata, 
rostliny a technologie. Při jejich zajišťování by nemělo 
docházet k ničení přírodních a kulturních hodnot.

Trocha historie
Historie stavitelství sahá do daleké minulosti. Potřeba 
člověka chránit se před povětrnostními vlivy a různým 
nebezpečím vyvolala nutnost stavět si různá obydlí. 
První budovy, které člověk začal stavět, byly z takových 
materiálů, jež byly pohotově k dispozici a jež mohl 
řezat a tvarovat pomocí primitivních nástrojů, jako byly 
kamenné sekery a nože vyrobené z ostrých úlomků 
kostí. Materiály zahrnovaly větve, drny, kameny a bláto. 
Přibližně před 6 000 lety př. n. l. se začaly v oblasti 
východního Středomoří používat ručně hnětené cihly 
z hlíny, sušené na slunci, což byl velký pokrok.

Kolem roku 4 000 př. n. l., tedy v době bronzové, větší 
využívání dostupných materiálů umožnilo vyrábět kovové 
nástroje jako sekery, pily a dláta. Stavebníci mohli 
nyní porážet velké stromy a řezat je na prkna a trámy 
a nemuseli vystačit jen s větvemi. Kovové nástroje 
rovněž umožňovaly řezání, tvarování a leštění kamene. 
To mělo pronikavý vliv na vývoj raných civilizací. Kromě 
stálých domovů mohli stavebníci budovat impozantní 
paláce, chrámy a monumenty a zdobit je kamennou 
sochařskou výzdobou.

Kolem roku 2 500 př. n. l. došlo k dalšímu důležitému 
pokroku, a tím byla výroba cihel v cihlářské peci. 
Cihly se v ní zahřály na vysokou teplotu a poté byly 
tvrdší a trvanlivější než cihly sušené na slunci. Na 
spojování cihel se používala malta z různých materiálů. 
V Mezopotámii používali někdy řemeslníci látku 
podobnou dehtu zvanou živice. Egypťané používali 
sádru (síran vápenatý) a Řekové a Římané zas vápenec 
(kysličník vápenatý). Malta z vápence však působením 
deště snadno zvětrávala. Proto Řekové a Římané 
začali později používat trvanlivější cementovou maltu 
ze směsi vápence, písku a sopečného popela. Římané 
potom začali přidávat do nové malty štěrk, a vyráběli 
tak beton. 

Zdroj: Milan Rehák



03. STAVEBNICTVÍ

51

Kámen, cihly a dřevo byly hlavními stavebními materiály 
až do konce 19. století, kdy začal být dostatek levného 
železa. V 19. století neustále vzrůstalo používání železa 
jako konstrukčního materiálu. Železo se používalo 
zejména ke stavbě železničních mostů a nádraží. Potom 
se jako stavební materiál objevila ocel a kolem roku 
1900 téměř úplně nahradila železo. Ocel však nebyla 
jenom pouhou náhražkou železa, lze ji totiž používat 
i k vyztužení betonu. Samotný beton je při stlačení 
pevný, ale snadno se láme silami pnutí. V dnešní době 
jsou beton a ocel nejdůležitějšími stavebními materiály, 
i když cihly a dřevo i nadále hrají podstatnou roli, zvláště 
u výstavby rodinných domků.

Zajímavosti ze světa stavebnictví

Mrakodrapy
Již před staletími dokázali stavitelé budovat katedrály 
tyčící se k nebi. Mrakodrapy stavěné k bydlení i kvůli 
kancelářským prostorám se objevily až koncem 
devatenáctého století. V přelidněných centrech 
měst vznikla tehdy potřeba vyšších budov, které by 
poskytly větší počet bytů. Než se však mohly začít 
stavět mrakodrapy, bylo nutné překonat dva problémy 
– vyvinout konstrukční a stavební metody, které by 
byly bezpečné a nalézt způsob, jak dosáhnout horních 
poschodí bez použití schodů.

První problém byl vyřešen vyvinutím nové techniky zvané 
skeletová konstrukce. U těchto konstrukcí nese celou 
stavbu železná rámová konstrukce, která umožňuje 
stavět relativně slabé zdi i u velmi vysokých budov. 
Myšlenka použít ke zvedání lidí výtah se datuje už od 
časů starého Řecka. Rozvoj inženýrství vedl k zavádění 
výtahů v budovách počátkem devatenáctého století, ale 
tyto první konstrukce výtahů nebyly uspokojivé. Některé 
výtahy byly nemožně pomalé a ty, které se pohybovaly 
rychleji, byly nebezpečné. Jejich lana se často přetrhla, 
což mělo katastrofální následky pro cestující. Z tohoto 
důvodu se první výtahy v budovách instalovaly převážně 
pro dopravu zboží mezi poschodími. Výtahy pro cestující 
začaly být zaváděny v padesátých letech devatenáctého 
století poté, co americký inženýr Elisha Otis vynalezl 
automatické bezpečnostní zařízení, které zabraňovalo 
zřícení výtahu v případě přetržení lana. 

Ani mrakodrapy se však nemohou stavět libovolně 
vysoké. Záleží na podloží, na kterém jsou vystavěny. 
Je rozdíl stavět na podloží z tvrdé žuly nebo z měkkého 
jílu. Ve větších výškách také na mrakodrapy působí vítr 
větší silou, a proto s tímto musí jejich stavitelé počítat. 
Například v roce 1974 se rozbilo mnoho oken v šedesáti 
patrové budově John Hancock Tower v americkém 
Bostonu a skleněné tabulky vypadly do ulice, když se 
tato budova začala kymácet ve větru.

Pálené cihly | Zdroj: ceskykutil.cz

Modle skeletové konstrukce | Zdroj: zone-fi ve.net

John Hancock Tower | Zdroj: berlinoir.wordpress.com



03. STAVEBNICTVÍ

52

Nejvyšší budova světa
Nejvyšší budovou světa se dnes pyšní Dubaj ve 
Spojených arabských emirátech. Jedná se o mrakodrap 
Burdž Chalífa, který měří neuvěřitelných 828 metrů. 
Nejvyšší stavba světa je tedy 14x větší než Petřínská 
rozhledna. Má 200 pater, z nichž 165 je obyvatelných. 
V budově je 57 výtahů a vrchol věže je viditelný 
až z 95 kilometrů.

Silnice 
Mnohé důležité rysy moderní stavby silnic vyvinuli již staří 
Římané, kteří byli vynikajícími inženýry. Stavěli silnice 
s dobrými základy, kvalitním odvodněním a hladkým 
povrchem. Římské silniční sítě byly pečlivě plánovány 
a na hlavních trasách byly vhodně umístěny zastávky 
– obdoba moderních dálničních motorestů. Po pádu 
římského impéria se však silnice přestaly udržovat, takže 
postupně chátraly. Některé zmizely docela, z ostatních 
zbyly pouze nepatrné zbytky. Mnohé silnice původně 
používané Římany však dodnes tvoří základ moderního 
systému silnic větší části Evropy.

Mosty 
S rozvojem průmyslu a obchodu se stala naprosto 
nezbytou součástí každodenního života doprava. Bez 
přepravy osob a zboží není myslitelný jakýkoli pokrok 
a dnešní život vůbec. Stejně tak jako se lidé snažili zkrátit 
si námořní cesty překopáním úzkého pruhu země, našli 
si způsob, jak se přemístit přes vodní hladinu bez použití 
lodní dopravy. Nepočítáme-li možnost letecké přepravy, 
pak zbývají mosty a tunely. 

Nejdelší most na moři se nachází v Číně a je dlouhý 
36 kilometrů. Spojuje přístavy Šanghaj a Ning-po. 
Čínský most je jen o 2,4 kilometru kratší než vůbec 
nejdelší most na světě, který se nachází nad jezerem 
Pontchartrain v americkém státě Louisiana a měří 
38,422 kilometru.

Mimořádně zajímavý je most přes průliv Öresund, 
který spojuje dánskou Kodaň a švédské Malmö. 
Jedná se o nejdelší most na světě, který spojuje dva 
státy. Zároveň je to nejdelší most, který lze přejet 
autem i vlakem. Železnice vede pod dálnicí a most je 
dvoupatrový. Impozantní stavba stojí za vidění také 
proto, že nahrazuje cestu trajektem, která trvala 

Burdž Chalífa| Zdroj: en.wikipedia.org

Most přes jezero Pontchartrain| Zdroj: civilxpo.wordpress.com



03. STAVEBNICTVÍ

53

mnohem déle. Švédové a Dánové na sebe za hezkého 
počasí koukali už odjakživa, ale přemostit průliv mezi 
Baltským a Severním mořem se podařilo až na přelomu 
tohoto tisíciletí. Celá dopravní stavba, která měří 
celkem 16 kilometrů, se vlastně skládá ze tří částí – 
podmořského tunelu dlouhého 3,5 kilometru, silnice po 
uměle navršeném ostrově dlouhém čtyři kilometry a pak 
se teprve vjíždí na téměř dánský „Golden Gate“, který 
díky tomu vypadá, jako by vyrůstal uprostřed moře.

Tunely 
Kdysi vyžadovala stavba velkých tunelů práci desítek 
tisíc otroků po mnoho let. Dnes obrovské razicí stroje 
provádějí většinu hloubení hornin, ale stále ještě trvá 
dokončení takového projektu několik let. Tunely se 
stavěly od úsvitu civilizace kvůli přístupu k podzemním 
hrobkám a lomům nebo se vykopávaly do strání kopců, 
aby voda mohla odtékat z propustných hornin. Již 
staří Římané byli zkušenými tuneláři. Využívali práce 
otroků k budování podzemních průchodů, které byly 
často několik kilometrů dlouhé. Postavili tunel dlouhý 
5,6 km, který sloužil k odvodnění jezera Fucino ležícího 
východně od Říma. Tento projekt, který měl zabraňovat 
záplavám v této oblasti, si vyžádal 30 000 pracovníků 
a jeho stavba trvala 10 let.

Nejdelší tunel na světě se nachází pod průlivem Cugaru 
mezi japonskými ostrovy Honšú a Hokkaidó. Postavila 
ho japonská železnice v letech 1971–1988. Je dlouhý 
téměř 54 km, maximální hloubka pod mořem je skoro 
84 m. Stavba byla sice unikátním technickým úspěchem, 
celkové náklady však vzrostly oproti plánovaným 
783 milionům dolarů až na 6,5 miliardy dolarů. 
Seikanský tunel se tak stal nejen nejdelším, ale také 
nejdražším tunelem na světě.
 

3.2  Popis vybraných profesí ve 
stavebnictví

3.2.1 Zedník

Zedník je základní a nejdůležitější profese na stavbě. 
Na výsledky jeho práce čekají další řemeslníci, kteří se 
podílí na budoucí nové stavbě nebo na rekonstrukci 
a opravě starších domů. Zedník je ten, pod jehož 
šikovnýma rukama rostou nové zdi nebo se starý 
dům změní v pěkné bydlení. Každá stavba potřebuje 
časem opravit, a tak práce zedníka nikdy nekončí. Také 
pracovní činnosti jsou hodně rozmanité. Od betonování 
základů nebo podlah, provádění izolací, zdění z různých 
materiálů, omítání nebo zateplování staveb. Zedník si 
musí připravit potřebné materiály, namíchat beton nebo 
maltu nebo upravit rozměry cihel či tvárnic.

Důležitým požadavkem pro výkon profese zedníka je 
velmi dobrý zdravotní stav, kvůli celkové fyzické zátěži, 
která je na něj kladena. Mezi zásadní dovednosti patří 
schopnost rozlišování barev a barevných odstínů, 
prostorové vidění, rozlišování nerovnosti povrchu, 
krátkodobá paměť, přesnost a preciznost. Velmi důležité 
jsou také základní numerické schopnosti, schopnost 
bezchybně měřit a orientovat se ve stavebních 
výkresech.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Nejdůležitějším pracovním nástrojem zedníka jsou jeho 
šikovné ruce a nohy, které ho budou celé dny nosit. 

Seikanský tunel| Zdroj: japan-i.jp

Zdroj: Milan Rehák



03. STAVEBNICTVÍ

54

Neobejde se však bez použití klasického zednického 
nářadí a pomůcek. Mezi ně patří skládací metr, zednická 
lžíce, naběračka, zednické kladivo, vodováha, olovnice, 
různé druhy hladítek, zednická štětka nebo sekáče. 
Důležitým pomocníkem zedníka je drobné elektrické 
nářadí. Vrtačka s míchadlem a dalšími nástavci, ruční 
okružní pila, omítačka nebo bruska mohou ušetřit 
spoustu dřiny stejně jako míchačka na beton nebo 
maltu. Pro přesnou práci použije zedník laserovou nebo 
digitální vodováhu.

Pro bezpečnost zedníka při výkonu jeho povolání je 
důležitý i jeho pracovní oděv, který sestává ze dvou dílů 
(montérky a blůza) nebo z jednoho dílu (kombinéza). 
Pro chladná období je potřeba i teplá bunda a kalhoty. 
Nedílnou a důležitou součástí oděvu jsou kotníkové 
boty s pevnou podrážkou a špičkou, která ochrání prsty. 
Ostatní ochranné pomůcky – přilba, brýle, respirátor 
apod. – se volí podle vykonávané činnosti.

Co dělá? (pracovní činnost)
Největší kus práce zedníka je vidět na hrubé stavbě, 
která zahrnuje provedení základů, provedení izolací 
proti vodě, postavení zdí a příček, položení stropních 
konstrukcí. To všechno, včetně pomocných prací, jako je 
míchání betonu a malty, zedník umí. Umí také pracovat 
se stavebním výkresem, ze kterého vyčte polohu zdí, 
oken, dveří, jejich rozměry a umí si také podle výkresu 
jednotlivé konstrukce na stavbě vyměřit. Po hrubé stavbě 
následují dokončovací práce, jako je provádění omítek 
a štukování, betonování podlah, provádění obkladů 
a dlažeb. Při opravách a rekonstrukcích si zedník poradí 
s opravou klenby, dodatečnou izolací proti pronikání vody 
do stavby, opraví všechny trhliny a praskliny. Postaví krb 
a komín, zateplí fasádu domu i další konstrukce. Dokáže 
si postavit jednoduché lešení, ze kterého bude provádět 
práce ve výškách.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Pracovní prostředí zedníka se liší podle vykonávané 
práce. Hrubá stavba se provádí venku a teploty odpovídají 
ročnímu období. Stavět se nemůže při teplotách nižších 
než +5 °C, a proto se před zimou připraví takové práce, 
které může zedník provádět uvnitř. Uzavřená a vytápěná 
stavba umožní omítat nebo betonovat. Také je vhodné 
provádět v zimě opravy a úpravy obydlených a vytápěných 
objektů. V létě je zedník vystaven při provádění fyzicky 
náročné práce vysokým teplotám. Vykonává i práce 
ve výškách na lešení. Při bourání nebo odstraňování 
starých omítek je vystaven větší prašnosti.Zednická lžíce

Stavba lešení

Odstraňování staré omítky



03. STAVEBNICTVÍ

55

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Tato profese vyžaduje z hlediska kvalifi kace ukončené 
střední vzdělání s výučním listem v oboru zedník nebo 
zednické práce. Během studia některého z těchto oborů 
získá student, kromě teoretických poznatků o tom, 
co patří do pracovní náplně daného oboru, informace 
s jakými materiály se práce provádějí, jaké mají tyto 
materiály vlastnosti, také praktickou přípravu v rámci 
povinné odborné praxe. Nezbytnou součástí pro výkon 
tohoto povolání je dnes velmi často, kromě kvalifi kačních 
požadavků, požadavek na řidičské oprávnění skupiny B.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Předpokladem pro výkon zednické profese je především 
fyzická zdatnost. Je potřeba kalkulovat se značným 
zatížením trupu a páteře, protože je nutné přenášet 
a zvedat pracovní materiál nebo setrvávat delší dobu 
v určitých vynucených polohách. Dále je důležitá zručnost 
a tělesná obratnost. Vzhledem k prašnosti prostředí, ve 
kterém zedník pracuje, je nutné, aby netrpěl alergiemi 
na prach. Vysoké požadavky jsou kladeny na rozlišování 
barev a barevných odstínů, protože může významně 
ovlivnit estetický vzhled interiéru nebo exteriéru stavby. 
Je třeba, aby měl dobře vyvinuté prostorové vidění, 
zejména pak schopnost rozlišovat nerovnosti povrchu. 
Neméně důležitá je přesnost a preciznost, se kterou 
zedník své dílo tvoří.

3.2.2 Malíř, lakýrník a natěrač
Profese malíř, lakýrník a natěrač stojí na druhém 
konci v pomyslné řadě stavebních profesí. Podílí se 
na konečných úpravách stavby, dokáže vytvořit útulný 
a příjemný domov. Upravuje stěny malbou nebo 
tapetami, provádí nátěry oken a dveří nebo nábytku. 
Ovládá také nátěry konstrukcí, karosérií aut, úpravy 
fasád nebo písmomalířské práce. Umí upravit stěny 
pomocí linek, válečků nebo šablon, na nábytku a dveřích 
napodobí kresbu dřeva. Každý malíř, lakýrník a natěrač 
je trochu umělcem, který ovládá kouzla tvorby barevné 
kompozice, chemikem, který správně volí nátěrové 

hmoty a také musí být obratný, zručný, pečlivý a čistotný. 
Nesmí se bát pracovat ve výškách. Musí si umět připravit 
různé druhy podkladů pod malby nebo nátěry, zvolit 
nejvhodnější způsob odstraňování původních nátěrů, 
namíchat požadovaný barevný odstín, vybrat si vhodné 
nářadí a pomůcky pro svoji práci.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Nářadí pro malířské, natěračské a lakýrnické práce je 
hodně podobné. Základem jsou hranaté nebo kulaté 
štětky a štětce různých tvarů. Kulaté, ploché, špičaté, 
zahnuté a speciální štětce, které mají zajímavé názvy jako 
třeba „jezevčík“ nebo „vidličník“ a používají se například 
při napodobování dřeva. Nátěry se mohou také nanášet 
různými druhy válečků. Jiné válečky vytvoří na stěnách 
vzory nebo linky. Pro přípravu a úpravu podkladů slouží 
škrabky, stěrky, drátěné kartáče, brusné papíry. Práci 
usnadní elektrická bruska, horkovzdušná opalovací 
pistole nebo pistole pro stříkání nátěrových hmot. Pro 
práci ve výškách se používá dvojitý žebřík (štafl e) nebo 
lešení s podvozkem na kolečkách. Malíř a lakýrník 
pracuje v pracovním oděvu (montérkách) a v pracovní 
obuvi s pevnou podrážkou, díky které vydrží stát delší 
dobu na žebříku. Pro některé práce musí do svého 
vybavení přidat ochranné brýle, respirátor, rukavice 
nebo bezpečnostní pás. 

Co dělá? (pracovní činnost)
Každý malíř, lakýrník nebo natěrač si nejprve prohlédne 
upravovaný povrch a vyhodnotí způsob, jakým bude 
třeba podklad připravit. Zda musí odstranit původní 
povrchovou úpravu, povrch vybrousit, odstranit rez 

Zateplovací práce na fasádě

Zdroj: Milan Rehák



03. STAVEBNICTVÍ

56

nebo provést jeho napuštění. Pak může zvolit vhodný 
nátěrový systém, který obsahuje základní nátěry, tmel 
pro vyrovnání povrchu a vrchní nátěry. Zároveň si vybere 
i vhodné pomůcky a nářadí pro nanášení jednotlivých 
vrstev. Některé povrchy natírá štětcem nebo štětkou, 
jindy použije váleček nebo stříkací pistoli. Umí si namíchat 
požadovaný barevný odstín malby nebo nátěru. Natírá 
okna, dveře, podlahy, nábytek, kovové konstrukce. 
Maluje a tapetuje v interiérech, provede nátěr fasády. 
Ovládá také dekorativní malířské techniky, jako je 
linkování, batikování, válečkování, práci se šablonou 
nebo vytvoření plastického nátěru na soklech. Vytvoří 
reklamní nápis na různých podkladech, umí napodobit 
kresbu dřeva (fl ádrování) na nábytku nebo dveřích. 

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Pracovní podmínky malířů a lakýrníků jsou velmi 
různorodé. Pracují uvnitř obytných budov, kde malují 
stěny nebo natírají podlahy, topení a další předměty. 
Nátěry a malby provádí také v průmyslových nebo 
zemědělských stavbách nebo ve stavbách občanského 
vybavení, jako jsou školky, školy, prodejny. Provádí také 
nátěry fasád, plotů a střech v exteriérech. Lakýrnické 
práce se nejčastěji provádí v dílně, která je vybavena 
stříkací kabinou. Podle druhu prováděných prací je 
malíř a lakýrník vystaven povětrnostním vlivům při práci 
venku, vyšší prašnosti při broušení podkladů nebo 
chemickým látkám ve formě nátěrových hmot a ředidel. 
Výjimkou nejsou ani práce prováděné ve výškách. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Pro výkon těchto profesí je ideální mít střední vzdělání 
s výučním listem v oboru malířské, lakýrnické 
a natěračské práce, případně lakýrník. Studium oboru 
je rozděleno na část teoretickou realizovanou ve škole 
a odbornou praxi, která probíhá v dílnách školy, na 
stavbách nebo ve fi rmách. Během studia mají žáci také 
možnost zúčastnit se různých prezentačních akcí či 
přednášek odborných fi rem. 

Natírání okna

Lakýrnické práce

Práce malíře v interiéru

Štětka



03. STAVEBNICTVÍ

57

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Předpokladem pro výkon profesí malíř, lakýrník 
a natěrač je fyzická zdatnost a tělesná obratnost. Je 
potřeba počítat s větším zatížením některých svalových 
skupin a zatížením nohou při práci ve výškách, které se 
většinou provádí z dvojitého žebříku. Malíř a lakýrník 
nesmí trpět alergiemi na složky nátěrových hmot. 
Nezbytně nutným předpokladem je zručnost, pečlivost, 
dobrý zrak a barvocit pro dokonalé rozeznávání odstínů 
jednotlivých barev a estetické cítění.

3.2.3 Tesař

Tesař je řemeslník, který se podílí na hrubé stavbě. 
Připravuje bednění (formu) pro betonové základy nebo 
pro věnec, který zpevňuje každé podlaží a připravuje 
a montuje konstrukci střechy. Může to být krov, pod 
kterým se pak vytvoří obytné prostory, nebo vazníky, 
které tvoří konstrukci střechy průmyslových nebo 
zemědělských objektů. Tesař také staví různé typy 
dřevostaveb. Mohou mít nosnou opláštěnou konstrukci, 
mohou být z panelů s dřevěnou kostrou nebo to může být 
srub. Tesař umí vyrobit spoustu věcí, jako třeba palety 
pro přepravu materiálu, dřevěné obaly pro zboží, ploty 
nebo vrata. Umí opravit nebo vyrobit a osadit konstrukci 
střechy na věžích kostelů a dalších staveb. Tesařské 
řemeslo je náročné na fyzickou zdatnost a prostorovou 
představivost. Tesař pracuje s přírodním materiálem 
– dřevem.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Tesař potřebuje pro svoji práci nářadí a nástroje pro 

opracování dřeva. Pro ruční opracování používá pily, 
sekery, kladiva, hoblíky. Pro usnadnění práce používá 
elektrické okružní, kotoučové, rámové nebo pásové pily, 
dlabačky, vrtačky nebo brusky. Důležité jsou i měřicí 
pomůcky, metr, pásmo, vodováha nebo laserová zařízení. 
Používá také velkou tužku, které se říká tesařská. 
Kromě kapes na montérkách nebo kombinéze využívá 
tesař pro uložení hřebíků a dalších drobností tesařskou 
tašku zavěšenou na pásku. Důležitá je i pracovní obuv 
s pevnou podrážkou. Při práci ve výškách chrání tesaře 
ochranná přilba a bezpečnostní pás.

Co dělá? (pracovní činnost)
Úkolem tesaře je opracovávat dřevo. Připravuje jednotlivé 
části bednění nebo konstrukce střechy v dílně a na 
stavbě je pak skládá dohromady. Bednění pro betonové 
konstrukce může mít různé tvary a tesař ho musí vyrobit 
tak, aby vydrželo ukládání betonu. Po zatvrdnutí betonu 
tesař bednění odstraní. Pro konstrukci střechy si tesař 
musí na zemi připravit dřevěné trámy, vytvořit si jejich 

Zdroj: Milan Rehák

Tesařské kladivo

Řetězová dlabačka



03. STAVEBNICTVÍ

58

spoje a po zvednutí na střechu konstrukci smontuje. 
Tesař se musí dokonale orientovat ve stavebních 
výkresech a podle nich si konstrukce připravuje. 
Platí to i při výrobě střešních vazníků nebo stavbě 
dřevostaveb. Tesař dokáže vyrobit jednodušší dřevěné 
výrobky – zahradní nábytek, pergoly, ploty nebo výrobky 
pro průmysl (např. palety nebo obaly). Musí si umět 
důkladně spočítat spotřebu dřevěného i spojovacího 
materiálu. Také vyrábí a montuje dřevěné konstrukce 
pro zabezpečení budov proti zřícení.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Tesař pracuje ve dvou prostředích. Vyrábí-li jednotlivé 
díly střešní konstrukce, pracuje v dílně, kde musí 
počítat s větší prašností a hlučností. Montuje-li danou 
konstrukci na stavbě, pracuje venku, často ve výškách 
v těžko přístupných místech, kde je také vystaven 
aktuálním klimatickým podmínkám. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Odpovídající přípravu pro tuto profesi poskytuje 
střední vzdělání s výučním listem v oboru tesař nebo 
tesařské a truhlářské práce, které poskytují studentům 
základní teoretické znalosti o používaných materiálech, 
technologiích a pracovních postupech. Součástí studia 
je odborná praxe prováděná v dílnách školy, na stavbách 
nebo ve fi rmách. Během ní se žáci naučí využívat 
teoretické znalosti při opracování a přípravě materiálu 
pro konstrukce na různých typech strojů. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Hlavním předpokladem pro výkon této profese je fyzická 
zdatnost, tělesná obratnost či zručnost, a to zejména při 
montáži hotových výrobků v těžko přístupných místech. 
Kvůli velikosti výrobků a složitosti montáže pracují tesaři 
v týmu. Vhodní jsou proto extrovertní jedinci, kteří nemají 
problém s komunikací. Pro práci ve výškách je také 
důležitá schopnost udržet rovnováhu a koncentrace 
na práci. Důležitá je prostorová orientace, tesař si už 

během přípravy konstrukce musí představit, jak bude 
vypadat po montáži. Přesnost a preciznost je mottem 
tesařů.

3.2.4 Obkladač

Náplní práce kvalifi kovaných obkladačů je provádění 
obkladů stěn a stropů a pokládání dlažeb. Obkladač 
pracuje s keramickými obkládačkami a dlaždicemi, 
skleněnými mozaikami a deskami, čedičovými 
dlaždicemi, korkem ve formě podlahových a obkladových 
desek nebo s deskami z přírodních či umělých kamenů. 
Pracuje s různorodými materiály, což vyžaduje jejich 
znalost a hlavně znalost jejich vlastností. Podle druhu 
materiálu navrhuje obkladač konkrétní pracovní postup 
či užití nástrojů. Práce na rovnačce

Práce na spodní frézce

Zdroj: Milan Rehák



03. STAVEBNICTVÍ

59

Obkladač musí kromě specializovaných obkladačských 
prací ovládat technologické postupy zednických 
prací a betonování, které úzce souvisí s pracovní 
činností obkladačů. Samozřejmostí je pro tuto profesi 
schopnost orientovat se ve stavebních výkresech 
a projektové dokumentaci, zhotovit jednoduché 
výkresy, rozvrhnout si upravovaný prostor a provádět 
jednoduché výpočty spotřeby jednotlivých materiálů. 
Dokonalost obkladačova díla vyžaduje jeho schopnost 
přesně měřit, výborné rozlišování barev a barevných 
odstínů, rozlišování nerovností povrchu či výbornou 
prostorovou představivost. Také toto řemeslo lze 
označit za perspektivní a ve spojení s dobrou kvalifi kací 
a šikovností pracovníka může vést k velmi zajímavému 
platovému ohodnocení.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Kromě klasického zednického ručního nářadí, jako 
je zednická lžíce, hladítka, olovnice, vodováha nebo 
zubová stěrka, pracuje obkladač se speciálním 
nářadím charakteristickým právě pro tento obor. Jedná 
se především o ruční náčiní, jako jsou například ruční 
řezačky, které zaručují profesionální řezání dlažby 
menších i větších rozměrů, dále pákové či hydraulické 
lamačky pro úpravu velikosti materiálu či lámací 
a řezací kleště. Z většího náčiní stojí za zmínku pily 
s diamantovým kotoučem na řezání obkladů a dlaždic. 
Diamantové kotouče neporušují hranu řezaného 
materiálu. Pro složitější úpravu materiálu pak existují 
také vrtací nástroje pro obklady. Pro přípravu lepidel 
a spárovacích hmot potřebuje elektrické míchadlo. Mezi 
ochranné pomůcky obkladače patří kromě klasického 
pracovního oděvu (montérky) také speciální nákolenky 
z měkké gumy s vysokou odolností, případně praktické 
gumové klekátko a ochranné brýle.

Co dělá? (pracovní činnost)
Práce obkladače je poměrně různorodá. Základním 
předpokladem pro samotné obkládání je ovládání 
základních zednických prací či jiných prací stavebních. 
Před samotným prováděním obkladů a dlažeb je 
nutné upravit plochu určenou pod obklady pomocí 
vyrovnávacích vrstev. Po úpravě plochy již nic 
nebrání kladení dlažby a obkladů na základě předem 
rozvrženého plánu. Obkladač si musí správně rozměřit, 
aby mu spáry a dělené dlaždice vyšly na méně viditelná 
místa. Při práci zohledňuje různé druhy materiálů 
obkladů a dlažeb a jejich vlastnosti a na základě toho 
volí vhodné zacházení. 

Samozřejmě ne vždy a všude je možné položit celou 
dlaždici, často je potřeba ji nejprve upravit podle 
rozměrů plochy. Úpravy je možné provádět řezáním, 
broušením hran nebo vrtáním otvorů, pokud obkladem 
prochází například potrubí. Obkladačky a dlaždice se 
připevňují k ploše různými druhy lepidel, která se nanáší 
na celou rubovou stranu a upraví se zubovou stěrkou, 
která zajistí stejnoměrnou tloušťku lepidla. Používání 
dilatačních a ukončovacích lišt dotváří dokonalý 
estetický dojem obkladačova díla. Posledním krokem 
dokonalého provedení obkladů či dlažeb je spárování 
za pomoci spárovacích hmot nebo tmelů. Důležité je 
i samotné namíchání správné hustoty spárovací hmoty. 
Protože práce obkladače vyžaduje naprostou přesnost 
pracovního provedení, provádí vždy před zahájením 
prací rozvržení a rozměření obkladu nebo dlažby, aby byl 
výsledek dokonalý i tam, kde místnost nemá pravoúhlý 
tvar.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Stejně jako jiné stavební profese i obkladač pracuje 
v interiéru i exteriéru. Znamená to tedy, že je podřízen 
aktuálním klimatickým podmínkám. Výhodou této 
profese je to, že v zimním období se například nedá 
provádět dlažba na venkovní terase, a tak obkladač 
pracuje v interiérech. Při pokládání dlažeb trpí 

Řezačka

Spárovací práce



03. STAVEBNICTVÍ

60

obkladačova kolena. I když existují jejich chrániče, 
je tento druh práce poměrně namáhavý. Při řezání 
obkladových materiálů dochází k velké prašnosti.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Nejideálnější přípravu pro tuto profesi poskytuje střední 
vzdělání s výučním listem v oboru obkladač nebo zedník 
obkladač. Důležitý je i zájem samotného studenta 
o provádění obkladů a dlažeb. Během absolvování 
učebního oboru získávají studenti kromě všeobecných 
znalostí také znalosti odborné především z oblasti 
technologie, materiálů, či odborného kreslení. Základem 
práce obkladače je také zvládnutí základních zednických 
dovedností, jako je zdění, omítání nebo betonování. 
Teprve pak se člověk může věnovat specializované praxi 
obkladače.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Pro výkon tohoto povolání musí člověk umět dobře 
měřit, protože tato práce vyžaduje absolutní přesnost 
a pečlivost provedení. Musí ovládat práci s ručním 
nářadím. V tomto oboru je velmi důležitý smysl pro 
estetiku, kterým by měl obkladač disponovat. Měl by 
perfektně rozlišovat barvy a jejich odstíny a mít výbornou 

prostorovou představivost, aby si dopředu dokázal 
představit, jak bude obklad nebo dlažba vypadat a aby 
celkový dojem z provedeného díla byl co nejpříznivější.

3.2.5 Montér suchých staveb

Montér suchých staveb, kterému můžeme také říkat 
sádrokartonář, je kvalifi kovaný pracovník provádějící 
konstrukce ze sádrokartonových, sádrovláknitých, 
cementovláknitých a jiných desek. Provádí příčky, 
podhledy, suché omítky, předsazené stěny úpravy 
podkroví, bytová jádra, suché plovoucí podlahy. 
Montuje protipožární konstrukce ve výrobních halách, 
dokáže vytvořit obloukové konstrukce nebo kazetové 
a akustické podhledy. Desky montuje na připravenou 
konstrukci z dřevěných latí nebo ocelových profi lů. 

Sádrokartonové desky svými vlastnostmi kladně ovlivňují 
bytové prostředí. Použitím konstrukcí suché montáže 
se snižuje zatížení nosných konstrukcí stavby, montáž 
je velmi rychlá a výsledkem jsou dokonale rovné stěny 
nebo stropy. Montér přichází na stavbu až tehdy, když 
svou práci dokončili zedníci a pomáhá vytvořit příjemné 
prostředí. Asi nejdůležitějším předpokladem pro práci 
montéra je pečlivost a přesnost. Samotná montáž desek 
není náročná, ale každá konstrukce musí být provedena 
přesně podle daných technologických postupů, aby bylo 
zaručeno její dokonalé fungování. Sádrokarton je jeden 
z nejšetrnějších materiálů z hlediska ochrany životního 
prostředí, a to jak při výrobě, používání, tak i likvidaci.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Nářadí sádrokartonáře můžeme rozdělit podle toho, 
k čemu je bude používat. Pro úpravu profi lů potřebuje 

Pokládání dlažby

Konečný vzhled dlažby

Zdroj: Milan Rehák



03. STAVEBNICTVÍ

61

nůžky na plech nebo spojovací kleště. K dělení desek 
používá odlamovací nůž, vrtací pilku, k úpravě hran 
hoblík nebo brusná mřížka. Důležité je i nářadí pro 
tmelení, které musí být nerezové a skládá se ze lžíce, 
rohových lžic, hladítka, stěrky a nádob pro přípravu 
tmelu. Práci při tmelení může urychlit sada pro strojní 
spárování. Sádrokartonář používá pro vyřezávání otvorů 
vrtačku s různými nástavci. Pro šroubování desek je 
vhodný elektrický šroubovák doplněný zásobníkem 
šroubů. 

Pro náročné broušení tmelu se může použít speciální 
rotační bruska s kyvnou hlavou, které se říká „žirafa“, 
a která je opatřena vysavačem. Z měřicích pomůcek 
jsou to metr, laserová vodováha, značkovací šňůra 
nebo vodováha s magnetem. Pracovní oděv (montérky, 
kombinéza) sádrokartonáře by měl mít bílou barvu, na 
které není tolik vidět jemný sádrový prach. Pracovní 
obuv s pevnou podrážkou je samozřejmostí na každé 
stavbě. Z ochranných pomůcek se používá přilba nebo 
brýle. Šikovný sádrokartonář může pracovat na chůdách 
pro montážníky.

Co dělá? (pracovní činnost)
Sádrokartonář montuje lehké příčky k rozdělení 
vnitřního prostoru, lehké podhledy zavěšené pod nosnou 
stropní konstrukcí, suché omítky, kdy se desky lepí na 
zeď nebo pokládá suché plovoucí podlahy. Všechny 
tyto konstrukce se pak využijí při úpravách podkroví 
nebo bytových jader. Sádrokartonář si nejprve vyměří 
polohu budoucí konstrukce podle stavebního výkresu. 
Z ocelových pozinkovaných profi lů nebo dřevěných latí 
připraví kostru, na kterou šroubuje desky. Do konstrukce 
se vkládá tepelná izolace. Spáry mezi deskami a hlavy 
šroubů se tmelí. Po zatvrdnutí tmelu se spára dokonale 
vybrousí a konstrukce se opatří penetračním nátěrem 
a následně konečnou úpravou, kterou může být třeba 
malba nebo obklad. Sádrokartonář se orientuje ve 

stavebních výkresech, spočítá množství materiálu 
potřebného k montáži a množství provedené práce.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Montér suchých staveb pracuje v interiéru, jeho pracovní 
činnost můžeme zařadit mezi dokončovací práce a není 
tedy vystaven žádnému vlivu nepříznivého počasí. 
Vzhledem k charakteru materiálu, s nímž pracuje, je 
většinu času v prašném prostředí. Při montáži podhledů 
pracuje ve výškách na lešení. Jeho pracovní podmínky 
nejsou nijak zvlášť ztížené.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Pro splnění kvalifi kačních požadavků je potřeba získat 
střední vzdělání s výučním listem v oboru montér 
suchých staveb. Stejně jako u všech ostatních učebních 
oborů se výuka člení na část teoretickou, v rámci které 
si žáci rozšiřují obzory v rovině všeobecných znalostí 
a odbornou, která studenta připraví teoreticky pro 
praktické dovednosti. Jejich nácvik je úkolem odborného 
výcviku. Studenti si osvojují různé technologické postupy 
a učí se organizaci práce. Kromě ukončeného vzdělání 

AKU vrtačka

Montáž sádrokartonového podkroví

Práce s elektrickým šroubovákem



03. STAVEBNICTVÍ

62

musí potenciální zájemce o tuto profesi prokázat určité 
praktické dovednosti, jako je orientace v technické 
a projektové dokumentaci, bez níž se v žádném případě 
neobejde či znalost materiálů a jejich vlastností.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Jako všechny obory ve stavebnictví i tento se nese 
ve znamení přesnosti a pečlivosti. Kromě správného 
a přesného vyměření by měl tento pracovník mít i jistý 
odhad, kterým dokáže minimálně rozeznat nerovnost 
povrchu, která by u sádrokartonových konstrukcí neměla 
být větší než 2 mm na délce 2 m. Práce je fyzicky náročná, 
dochází při ní k zatížení páteře a trupu. Výjimkou není 
ani práce ve vynucených polohách. Montér suchých 
staveb by tak měl mít velmi dobrou stabilitu a především 
dobrý zdravotní stav. Nepostradatelnou je pro takového 
člověka prostorová představivost, která v kombinaci 
s dobrým matematickým odhadem usnadňuje práci 
v tom ohledu, že si pracovník dokáže představit, jak 
bude výsledná konstrukce vypadat.

3.2.6 Pokrývač
Profese v oboru stavebnictví jsou velmi provázané, 
respektive následují jedna za druhou a de facto jedna 
bez druhé nemají smysl. Postavíme-li dům a nezajistíme 
jej řádně střechou, která bude chránit stavbu před 

nepříznivými klimatickými vlivy, dům bude velmi rychle 
poškozen. Dalo by se říci, že po zedníkovi je pokrývač 
druhým nejdůležitějším v oboru stavebnictví. Dobře 
provedená střecha je totiž na stavbě to nejdůležitější. 
Položit či opravit střešní krytinu a střešní konstrukce 
je schopen pouze kvalitní a kvalifi kovaný pokrývač. 
Každý druh střešní krytiny potřebuje jiný technologický 
postup při pokládání. Pokrývač pracuje s pálenými 
nebo betonovými taškami, s asfaltovými lepenkami, 
plastovými krytinami nebo třeba krytinou ze štípané 
pokrývačské břidlice. 

Předpokládanou vlastností pro výkon tohoto povolání je 
fyzická zdatnost a tělesná obratnost, protože pokrývači 
pracují ve výškách, např. na střechách nejrůznějších 
druhů staveb, leckdy těžko přístupných. Musejí také 
prokázat zručnost. V náročných pracovních podmínkách 
je v rámci bezpečnosti práce rovněž nezbytně důležitá 
schopnost týmové práce a rychlé reakce. Náplní práce 
pokrývačů není jen samotné položení krytiny střechy, 
ale také posuzování vhodnosti dané krytiny či podkladu 
pod krytinou.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Ke své práci používají pokrývači běžné ruční nástroje 
a pomůcky, jako zednickou lžíci, kladívko, kleště nebo 
pilku na dřevo. Dále některé speciální nástroje, jako 
pokrývačské kladívko, kleště na štípání tašek, motorovou 
řezačku na tvrdé střešní krytiny, různé speciální lávky 
a lešení pro usnadnění práce na šikmých střechách, 
které zároveň slouží k dopravě materiálu na střechu. 
Při práci nosí pokrývači ochranné přilby a používají 
bezpečnostní pásy.

Tmelení spár

Zdroj: Milan Rehák



03. STAVEBNICTVÍ

63

Co dělá? (pracovní činnost)
Úlohou pokrývače je pokládání různých druhů střešních 
krytin a jejich opravy. Před samotným položením dané 
krytiny musí pokrývač na základě svých teoretických 
poznatků a praktických zkušeností rozhodnout 
o vhodnosti té které krytiny a podkladu pod krytinu 
v konkrétním případě při zohlednění různých faktorů. 
Pokrývač dále upravuje velikost krytin podle potřebných 
parametrů štípáním či řezáním. Kromě samotného 
pokládání je potřeba krytiny také spárovat, upevnit spoje, 
okraje a utěsnění. Základem pro práci pokrývače je 
zhotovení jednoduchých technických náčrtů a provádění 
jednoduchých výpočtů a měření, na základě kterých 
dokáže spočítat plochu střechy a následně množství 
materiálu, který bude pro svou práci potřebovat.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Povolání je vykonáváno ve venkovním prostředí, proto 
pokrývač musí být schopen odolávat všem povětrnostním 
vlivům. Pracuje na různých typech střech, včetně střech 
věží, proto se nesmí bát pracovat ve výškách.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Každý zájemce o danou profesi musí mít střední vzdělání 
s výučním listem v oboru pokrývač či pokrývačské práce. 
Během studia je student připravován na provádění 
pokrývačských prací na všech typech střech. Orientuje 
se ve stavebních konstrukcích, které souvisí se střechou 
a ovládá všechny druhy materiálů střešních krytin. Výuka 
je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Protože práce je vykonávána ve výškách, vyžaduje 
tato profese dobrou fyzickou kondici a tělesnou 
obratnost. Dále vyžaduje bezpodmínečné dodržování 
bezpečnostních předpisů a schopnost koncentrace na 
práci a rychlé reakce. Práce pokrývače je manuálně 
náročná, vyžaduje trpělivost, soustředění a logické 
myšlení.

Kladivo

Pokládání střešní krytiny

Práce na střeše

Pokládání střešních tašek



03. STAVEBNICTVÍ

64

3.2.7 Stavební klempíř 

Je velmi blízkým spolupracovníkem pokrývače. 
Společně s pokládáním střešních krytin je třeba provést 
oplechování komínu a dalších konstrukcí, které střechou 
prochází tak, aby nikde nedocházelo k zatékání do 
konstrukce. Oplechování chrání i prvky na fasádě, 
parapety nebo římsy. Ze střechy každé stavby je třeba 
odvést dešťovou vodu a právě okapy a svody také vyrábí 
a montuje stavební klempíř, stejně jako vyrábí a osazuje 
potrubí vzduchotechniky. 

Každý prvek si klempíř musí nejprve připravit v dílně 
a pak jej namontovat na stavbě. Nejčastěji pracuje 
s plechy z různých materiálů a musí vědět, jak se 
s kterým materiálem zachází, jak se stříhá nebo spojuje. 
Musí také z výkresu vyčíst tvar a přesné rozměry výrobku, 
představit si, jak bude třeba kotlík k okapu vypadat. 
Z plechu musí vystříhat přesně takový tvar, ze kterého 
bude možné kotlík vytvořit. Důležitým předpokladem pro 
práci klempíře je představivost. Z dvojrozměrné tabule 
plechu musí vytvořit trojrozměrný výrobek.

Musí také zohlednit vlastnosti materiálu, se kterým 
pracuje, případně zvolit vhodný nástroj pro zhotovení. 
Při výkonu této profese je samozřejmostí zručnost 
a obratnost, a to jak při práci s materiálem, tak při 
práci se stroji typickými pro danou profesi. Stavební 
klempíři pracují nejčastěji s ručním nářadím – ručními či 
pákovými nůžkami, kleštěmi, kladivem či nýtovačkami. 
Musí však zvládnout i obsluhu strojů a zařízení na 
dělení, skružování, ohýbání a tváření plechů a profi lů, 
bodové svařování a měkké pájení.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Pro práci s plechem je zapotřebí převážně ručního 
nářadí, jako jsou nůžky na plech, kladivo, kleště nebo 
sekáče. Pro náročnější úpravu většího materiálu využívají 
klempíři pomoc strojů. Takovými stroji jsou pákové 
nůžky pro stříhání plechu, profi lovací stroje, ohraňovací 
stroje na ohýbání a ohraňování plechu, falcovací či 
zakružovací stroje a další. Stroje nevyžadují žádné 
speciální znalosti, spíše logické uvažování a zručnost. 
Samozřejmě je důležité dodržování bezpečnostních 
předpisů při jejich obsluze. Pro ohýbání hran nebo 
k vytváření různých protiohybů, vroubků u nových plechů 
slouží ruční ohýbačka.

Co dělá? (pracovní činnost)
Stavební klempíř vyrábí, montuje, demontuje a také 
opravuje plechové části staveb. Na základě výkresů 
vyrábí klempířské díly a obecně výrobky z různých druhů 
plechu. Základem práce jsou různé úpravy různých 
druhů plechů. Jedná se o ohýbání, stříhání, vyvrtávání 
otvorů, profi lování a vyztužování dílců. Pomocí těchto 
technologií vyrábějí střešní žlaby, odpadní trouby atd. 
Velmi důležité je také spojování jednotlivých dílů, které 
je možné nýtováním či pájením. Kromě základního výše 
jmenovaného jsou stavební klempíři schopni vyrábět, 
montovat či opravovat umělecké prvky, například 
chrliče, nástavce.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Pracovní podmínky stavebního klempíře se liší podle 
druhu práce, kterou právě provádí. Pokud vyrábí díly či 
výrobky z plechu, činí tak v klempířských dílnách, kde 
má k dispozici různé stroje. Musí brát v úvahu prašnost 
a hluk způsobený opracováváním materiálu na strojích. 
V případě hotového výrobku je potřeba jej instalovat na 

Zdroj: Milan Rehák

Klempířské kleště



03. STAVEBNICTVÍ

65

stavbách, potom pracuje klempíř ve výškách a venku, 
kde je třeba počítat se střídajícími se klimatickými 
podmínkami.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Vhodnou průpravu poskytuje střední vzdělání s výučním 
listem v oboru klempíř   stavební výroba nebo klempířské 
práce. Z teoretického hlediska jsou studenti seznámeni 
s používanými materiály a jejich vlastnostmi, s pracovními 
postupy a prací na střechách. Během odborné praxe se 
učí pracovat ručně i na strojích s různými druhy plechů.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Jako všichni, kteří opracovávají nějaký materiál, 
i klempíř musí být zručný. Pro práci na střechách pak 
také obratný. Musí být schopen rychle reagovat a hlavně 
být ukázněný, protože stačí malá nepozornost a může 
dojít k vážnému úrazu. Co se týče dalších schopností, 
jmenujme schopnost rozlišování nerovností povrchu, 
rozlišování tvaru předmětů, představivost, praktické 
myšlení a samostatnost.

3.3 Možnosti pracovního uplatnění

3.3.1 ACTHERM servis, a. s.

Identifi kační údaje
Adresa: Tovární 5534, 430 01 Chomutov
Email: info@acthermservis.cz
Telefon: 474 616 314
Web:  www.acthermservis.cz

Představení společnosti
Společnost ACTHERM servis se zabývá údržbou zařízení 
pro ACTHERM, spol. s r. o., dále se zabývá činností pro 
SVJ, tedy revitalizací panelových domů a technickou 
činností a výrobou výměníkových stanic. Společnost 
realizuje zakázky pro externí odběratele včetně 
komplexní technické přípravy.  

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
elektrikář, zámečník, mechanik měření a regulace, 
montér potrubí a plynař. Tato pracovní místa se 
společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. 
Nicméně v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 
2 až 5 let) bude ACTHERM servis potřebovat na těchto 
pozicích další kvalifi kované zaměstnance. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak i odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
požadavkům zejména patří zájem o práci a přístup k ní, 
ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, schopnost 
při výkonu práce přemýšlet, dále je to samostatnost, 
zodpovědnost, manuální zručnost a loajalita. Mezi 
odborné požadavky v závislosti na pracovní pozici 
společnost požaduje výuční list v oboru s praxí, odborné 
zkoušky a také řidičské oprávnění. 

Práce s bodovacími kleštěmi

Výroba svodového kolena



03. STAVEBNICTVÍ

66

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Ve společnosti se uplatňují různé profese. Kontrolu 
a opravy měřicích přístrojů zajišťují mechanici. Kromě 
toho také provádí metrologickou činnost, regulaci 
topných systémů a montáž. Při výkonu práce používají 
měřicí přístroje, kalibrátory a zkoušečky napětí. Montáže 
a opravy potrubních rozvodů a opravy topení provádí 
potrubáři. Při výkonu práce používají rozbrušovačky, 
vrtačky, autogenní soupravu a svářecí agregát. 

V pracovní pozici plynaře pracovník provádí montáž 
a opravy na vyhrazených plynových zařízeních. Na 
regulačních stanicích zemního plynu provádí rozvody 
zemního plynu a montáže a opravy plynových kotlů. 
Kvalifi kovaní elektrikáři ve společnosti provádí revize 
i kontroly, opravy a údržbu instalovaných zdrojů, rozvodů 
a spotřebičů elektrické energie. Mimo jiné také provádí 
odborné práce na elektrotechnických zařízeních. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům akciová společnost ACTHERM 
servis nabízí pracovní oblečení (montérky, trička 
a bundy na zimu), které si mohou nechat ve společnosti 
vyprat. Dále nabízí možnost stravování. ACTHERM servis 
pořádá společenské akce a také přispívá na penzijní 
připojištění aj. Zaměstnanci dostávají dále permanentky 
na sportovní vyžití. Kariérní růst zaměstnance je 
podporován umožněním studia při zaměstnání. 
Společnost podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. 
Pracovníci jsou motivováni ročními odměnami, příplatky 
za přesčas, příplatky za práci o víkendech nebo 
o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Akciová společnost ACTHERM servis v současné době 
nespolupracuje s žádnou základní školou a zatím 
se nepodílí na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při jejich volbě povolání. Pro střední 

školy společnost nabízí na základě dohody možnost 
vykonávat praxi na jejich pracovišti. Společnost se 
domnívá, že by mohla efektivně zvýšit zájem žáků 
základních škol o studium řemeslných a technických 
oborů větší informovanost o řemeslech ze strany škol. 
Představitelé společnosti míní, že dobrý řemeslník je 
vždy vítán a dobře ohodnocen. 

3.3.2 EXIMET PLAST spol. s r. o. 

Identifi kační údaje
Adresa: Libočanská cesta 925, 438 01 Žatec
Email: info@eximetplast.cz
Telefon: 724 961 313
Web:  www.eximetplast.cz

Představení společnosti
Výrobním programem společnost jsou především 
plastová okna z německého profi lu KBE v různých 
typech provedení, jednokřídlá i vícekřídlá okna, posuvné 
balkonové dveře jako i francouzské dveře. Vchodové 
dveře jsou opatřeny moderním bezpečnostním kováním 
Winkhaus doplněné o speciální vložky MUL-T-LOCK 
a Winkhaus. Samozřejmostí jsou rozměry oken dle 
přání klienta a nabídka velice atraktivních dekorů barev, 
imitací dřeva a doplňků jako jsou sítě, parapety, žaluzie, 
rolety, roletky aj.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese truhlář 
výroby oken a dveří z plastu. Toto pracovní místo se 
společnosti nedaří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky, 
proto si společnost nejdříve nekvalifi kované lidi zaučí 
a podle schopností obsadí na pracovní místo. Na 
pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám zejména patří zájem o práci a přístup 



03. STAVEBNICTVÍ

67

k ní, loajalita, schopnost při výkonu práce přemýšlet, 
manuální práce, zodpovědnost a samostatnost. 
K vyžadovaným odborným požadavkům společnost řadí 
výuční list v oboru s praxí, výuční list v oboru bez praxe 
a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Truhlář výroby oken a dveří z plastů provádí pouze 
určitou operaci v rámci výroby, ale je nutná znalost všech 
pracovních operací v rámci výrobního procesu kvůli 
zastupitelnosti. Na základě technické dokumentace 
neboli výňatku z ní provádí pracovník svoji pracovní 
operaci. Při práci používá produkční linku z části řízenou 
počítačově, dále standardní ruční nářadí a další nářadí 
(šroubováky apod.). 

Pracovníci dodržují osmihodinovou pracovní dobu. Podle 
pozice v lince je odlišná požadovaná úroveň logického 
myšlení. Manuální zručnost je velmi důležitá, z důvodu 
snížení zmetkovitosti a kvality výrobku. Pracovníci 
přenáší i těžká břemena, proto je zde nárok na fyzickou 
zdatnost. Pracovníci neuskutečňují pracovní výjezdy. 
Důležitost této profese spočívá v záruce manuální 
zručnosti a přesnosti. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování, pracovní oblečení a slevy na výrobky 
společnosti. Společnost pořádá různé společenské 
akce. Dále přispívá na penzijní připojištění. Zaměstnanci 
si mohou zapůjčit techniku společnosti pro osobní 
potřebu. Kariérní růst zaměstnance je podporován 
umožněním studia při zaměstnání, dále poskytnutím 
studijního volna. Společnost také podporuje vlastní 
vzdělávání zaměstnanců, zajišťuje pro ně řidičské 
oprávnění a průkaz na ještěrku. Pracovníci jsou 
motivováni odměnami pro špičkové pracovníky, ročními 
odměnami, příplatky za přesčasy a příplatky za práci 
o víkendech nebo o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost EXIMET PLAST v současné době spolupracuje 
se základní školou a zatím se tedy podílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků při 
jejich volbě povolání. Společnost umožňuje exkurze pro 
žáky základních škol a jejich učitele. Společnost zatím 
nemá navázáno partnerství s nějakou střední školou 
v Ústeckém kraji, ale možnou spolupráci do budoucna 
nevylučuje. 

Společnost se domnívá, že platové ohodnocení by 
mohlo efektivně zvýšit zájem žáků základních škol 
o studium řemeslných a technických oborů, jelikož 
v případě kvalitního řemeslníka je platové ohodnocení 
vyšší než u středoškoláka s maturitním vysvědčením. 
Představitelé společnosti míní, že by žáci měli 
přistupovat ke vzdělávání zodpovědně, učitelé by měli 
mít vstřícnější postoj ke studentům a měla by se zlepšit 
jejich vzájemná komunikace a vzájemná úcta. 

 
3.3.3 JETCON spol. s r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Na Bělidle 848, 430 01 Chomutov
Email: jetcon@jetcon.cz
Telefon: 606 600 122
Web:  www.jetcon.cz

Představení společnosti
Společnost JETCON byla založena jako právnická osoba 
v roce 1995 spojením subjektů fyzických osob, které 
do té doby úspěšně samostatně podnikaly již od roku 
1990. Firma se od svého založení zabývá jak hlavní 
stavební výrobou při realizaci veškerých investičních 
stavebních celků, tak i rekonstrukcí takzvaně “na klíč”. 
Na úseku pomocné výroby se fi rma zabývá údržbou 
průmyslových, inženýrských, občanských a bytových 
staveb. Dále zajišťuje opravy ocelových konstrukcí 
v energetickém odvětví.



03. STAVEBNICTVÍ

68

Zejména díky výborným referencím a splněním 
podmínek veřejných zakázek má JETCON u řady 
zákazníků již vybudovanou pozici generálního 
dodavatele. V roce 2007 se stávající počet vlastníků 
rozšířil o dva společníky. Tento krok umožnil zvyšování 
kvality managementu a rozvoje obchodních aktivit. 
Výsledky jsou patrné ve významném nárůstu obratu 
společnosti, včetně zvýšení počtu pracovních míst. 
Spolu s tímto bylo dosaženo stabilizace na dosavadních 
trzích, rozšíření obchodních vztahů a nastavení vyšší 
kvality v pracovních činnostech.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
zedník, tesař (specializace na bednění) a zámečník. 
Tato pracovní místa se společnosti daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně v dohledné 
budoucnosti (v horizontu 2 až 5 let) bude společnost 
JETCON potřebovat na těchto pozicích další kvalifi kované 
zaměstnance. Společnost odhaduje, že bude potřebovat 
zhruba 5 kvalifi kovaných osob. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. Mezi osobnostní požadavky 
společnost zahrnuje zájem o práci a přístup k ní, loajalitu, 
ochotu dále se vzdělávat a sebevzdělávat, manuální 
zručnost, schopnost při výkonu práce přemýšlet, 
zodpovědnost, samostatnost a ochotu cestovat. Mezi 
vyžadované odborné požadavky společnost řadí výuční 
list s praxí, výuční list bez praxe nebo samotnou praxi 
v daném oboru a dále řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Profese zámečníka ve výškových pracích spočívá 
v montáži a demontáži diagonálních profi lů na sloupech 
vysokého napětí. Zámečník provádí generální opravy 
a údržby sloupu vysokého napětí. Při své práci používá 
standardní ruční nářadí a elektrické ruční nářadí 

– rozbrušovací pila, bruska, svářecí agregát a mobilní 
elektrocentrály. 

Pracovník dodržuje devítihodinovou pracovní dobu. Při 
této práci uplatňuje své logické myšlení, jelikož se musí 
orientovat v technické dokumentaci. Pracovník musí 
mít vizuální a prostorovou představivost. Je zde kladen 
značný důraz na manuální zručnost a fyzickou kondici, 
jelikož pracovník pracuje ve výškách a manipuluje 
s těžkými břemeny. Pracovní cesty se uskutečňují pouze 
v rámci České republiky, do zahraničí se necestuje. Tato 
profese tvoří významnou součást společnosti, která se 
zabývá hlavně stavbami pro energetiku. Profese je úzce 
specializovaná, a proto i nutná pro chod společnosti. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost JETCON nabízí 
možnost stravování. Dále společnost pořádá různé 
společenské akce, pro které má vlastní rekreační 
středisko a zaměstnanci si mohou zapůjčit techniku 
společnosti pro osobní potřebu. JETCON přispívá svým 
zaměstnancům na dopravu a na penzijní připojištění. 
Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání, poskytnutím studijního volna 
a společnost dále podporuje vlastní vzdělávání 
zaměstnanců. Pracovníci jsou motivováni ročními 
odměnami, odměnami pro špičkové pracovníky a dále 
příplatky za přesčasy a příplatky za práci o víkendech 
nebo o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost JETCON v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní školou a zatím se tedy nepodílí na 
akcích zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Možnou spolupráci však do 
budoucna nevylučuje. Pro střední školy společnost 
nabízí praxi a spolupracuje se Střední průmyslovou 
školou stavební a Obchodní akademií, Kadaň a Střední 



03. STAVEBNICTVÍ

69

školou energetickou a stavební, Chomutov. Společnost 
se domnívá, že efektivně zvýšit zájem žáků základních 
škol o studium řemeslných a technických oborů 
by mohl kontakt s technikou poslední doby, nové 
pracovní postupy a práce se špičkovými technologiemi 
a materiály. Představitelé společnosti míní, že se člověk 
musí neustále učit a mít zájem o věc a daný problém. 
 

3.3.4   Stavební společnost Jaroslav 
Oršuliak, a. s. 

Identifi kační údaje
Adresa: Okounov 65, 431 51 Klášterec nad Ohří
Email: mlejnkova@orsuliak.cz
Telefon: 474 316 471
Web:  www.orsuliak.cz

Představení společnosti 
Akciová společnost Oršuliak byla založena 
1. 12. 1997 a vyvíjet podnikatelskou činnost začala od 
ledna 1998. K tomuto datu převzala výrobní kapacity 
Stavební fi rmy Oršuliak a její zakázky. Posláním nově 
založené společnosti bylo navázat na tradici Stavební 
fi rmy Oršuliak a získat pevné postavení na regionálním 
trhu ve stavebnictví. Společnost byla založena panem 
Jaroslavem Oršuliakem jako jediným společníkem. 
Stavební společnost Jaroslav Oršuliak realizovala za 
dobu své existence mnoho významných staveb v regionu 
– od inženýrských staveb a zemních prací, přes výstavbu 
výrobních závodů, až po výstavbu rodinných domů 
a penzionů. V posledních letech společnost významným 
způsobem rozšířila své vybavení o nové zemní stroje 
a zemní práce se staly stěžejním výrobním programem. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese tesař, 
řidič a strojník. Tato pracovní místa se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Na pracovníky 
jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, tak 

odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, 
schopnost při výkonu práce přemýšlet, manuální 
zručnost, loajalita, zodpovědnost a samostatnost. Mezi 
odborné požadavky řadí společnost výuční list v oboru 
s praxí, výuční list v oboru bez praxe nebo samotnou 
praxi v daném oboru. Dále jsou to odborné zkoušky 
a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Tesař pracuje na konstrukcích staveb, a to zejména 
na výrobě a montáži krovů a bednění monolitických 
konstrukcí. Nejčastěji pracuje v kolektivu nejméně 
dvou pracovníků. Je zde důležitá týmová práce. 
Práce je fyzicky náročná, vykonávaná v nejrůznějších 
klimatických podmínkách – většinou se jedná o práci 
ve venkovním prostředí. Pracuje se ve výškách. Nutný je 
dobrý zdravotní stav. Tesař při práci používá motorovou 
pilu, elektrickou dlabačku, hoblík, vrtačku, kladivo, metr 
a nastřelovací sponkovačku. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům nabízí Stavební společnost 
Jaroslav Oršuliak, a. s. pracovní oblečení. Vedle možnosti 
stravování poskytuje společnost také příspěvek na 
penzijní připojištění a příspěvek na důchodové pojištění. 
Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání a poskytnutím studijního volna. 
Společnost podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. 
Pracovníci jsou motivováni dovolenou nad rámec zákona 
a dále dostávají roční odměny. Pro špičkové pracovníky 
jsou další odměny. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Stavební společnost Jaroslav Oršuliak, a. s. v současné 
době nespolupracuje s žádnou základní ani střední 
školou a nepodílí se tedy na akcích zaměřených na 
pomoc žákům posledních ročníků při jejich volbě 
povolání. Možnou spolupráci však do budoucna 
nevylučuje. Společnost se domnívá, že zájem žáků 
o studium řemeslných nebo technických oborů může 
zvýšit jejich popularizace. 



03. STAVEBNICTVÍ

70

3.4  Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s panem Antonínem Krásou, zedníkem, 
praxe v oboru 12 let

Jaká byla cesta k Vaší profesi?
Můj taťka byl zedník, stavěl domy a já jsem mu asi od 
14ti let občas s pomáhal. Navíc se zabýval i truhlařinou a 
já jsem zkrátka byl u toho, když něco dělal. Mohl jsem si 
vše vyzkoušet a zjistil jsem, že mi to docela jde. Protože 
jsem nebyl vyloženě studijní typ, rozhodl jsem se, že 
půjdu na stavební učiliště. Šli tam i někteří spolužáci, 
takže jsem jiný směr ani neřešil.

Když jste nastoupil po škole do zaměstnání, bylo toho 
hodně, co jste se musel doučit? Kdo Vám pomohl? 
Po ukončení školy jsem nastoupil do fi rmy, která mi 
sponzorovala učení. Samozřejmě na mě čekala spousta 
dalšího učení, ale měl jsem perfektního mistra, který 
mě spoustu věcí naučil. I když mě praxe na škole bavila, 
nejlepší praxe je život. Je fakt, že se nám někdy nechtělo, 
ale postupně jsem si uvědomil, že záleží jenom na mně, 
jestli se něco naučím nebo ne. Je však také nutné si 
uvědomit, že s tím, co jsem se naučil ve škole, po celý 
život nevystačím. Pokud chci být dobrý, musím prostě 
makat. Postupně jsem se díky tomu vypracoval a dnes 
vydělávám sám na sebe. Musím říci, že jsem spokojený. 
Mám na starosti partu kluků, zajišťuji materiál, sháním 
práci a samozřejmě dělám zedničinu.

Na základě Vašich zkušeností, lze říci, že na řemeslné 
obory chodí žáci především s nízkými studijními 
předpoklady? Nebo je to tak, že i na řemeslo musí 
„mít člověk hlavu“? 
Tak je fakt, že na zedníka a jiné stavební profese 
nemusíte mít samé jedničky, ale myslím si, že samé 
čtyřky taky ne. I zedník, pokud chce být dobrý, musí umět 
myslet, musí být samostatný, musí mít představivost, 
musí umět kombinovat materiál, barvy, musí se vyznat v 
ošetření materiálu používaného ve stavebnictví. Zedník 
musí své vědomosti stále obnovovat, sledovat stavební 
trendy, učit se pracovat s novými technologiemi. Je 
zkrátka zedník a zedník. To by si měl každý uvědomit 
- zedník mistr a zedník podavač.

Občas slýchávám, že řemeslníci mají nízkou 
společenskou prestiž. Co Vy na to? Jak vnímáte Vy 
řemeslníka kontra společnost?
Nemyslím si, že by řemeslníci měli mít nízkou prestiž. 
Vždyť nás lidi stále potřebují, stále se staví a bude se 
stavět, opravovat, rekonstruovat. Navíc svojí rodině 
a svým dětem mohu postavit dům, aniž bych pracně 
sháněl řemeslníky, protože sám umím a další mám 
kolem sebe. Navíc, když někdy mám opravovat práci po 
předchozích řemeslnících, tak si tak říkám, kde asi byli, 
když se učili?

Co je ve Vaší profesi nejtěžší?
Zedničina je dřina, nebudu zastírat, ale když za sebou 
vidíte postavený dům, zrekonstruovanou stavbu, 
položenou podlahu, obklady, novou střechu nebo dáte 
paneláku nový kabát, tak víte, že ta dřina byla k něčemu. 
Vidíte za sebou hned výsledek vaší práce. Umím ocenit 
svoji vlastní práci, ale samozřejmě nejlepším oceněním 
je, když se má práce zákazníkovi líbí a příště si mě zas 
objedná anebo mě doporučí známým.

Kdybyste se musel znovu rozhodovat, měnil byste 
svoje profesní zaměření?
V současné době asi ne. Práce mi vyhovuje, líbí se mi, 
baví mě pracovat na nových věcech, protože každá 
nová stavba je výzva. Samozřejmě nevím, co bude za 
pár let, jestli to budu zvládat fyzicky, ale i kdybych musel 
odejít přímo ze stavby, chtěl bych se v této oblasti stále 
pohybovat.

Co jiného se dá v této oblasti dělat?
Naučil jsem se spoustu věcí, s mnohými si poradím 
sám a doufám, že budu moci jednou své zkušenosti 
předávat dál.

Co byste vzkázal rodičům žáků, jejichž děti se rozhodli 
jít na Váš obor?
Někdy je asi pro rodiče těžké připustit, že jejich syn 
bude zedník. Že bude chodit v montérkách, že bude 
pracovat venku v létě, v zimě (i když v zimě se najde i 
práce v interiérech), že se bude o něm říkat, že je „jen 
zedník“. Já si nemyslím, že by moji rodiče byli zklamaní, 
že pracuji ve stavební oblasti. Vydělám si hezké peníze, 
jsem samostatný, mám zákazníky, kteří jsou spokojení, 
a mám práci vždy na několik měsíců dopředu.



03. STAVEBNICTVÍ

71

Použité zdroje

Bibliografi e
HAWKES, N. Stavby světa. Praha: Slovart, 2001. 240 s. 
ISBN 80-7209-278-2.

SEMERÁKOVÁ, J.; CÍSLEROVÁ, M.; SCHRÖFEL, J. 
Stručné dějiny oborů – Stavebnictví. Praha: Scientia, 
2003. 50 s. ISBN 80-7183-287-1.

Internetové zdroje
Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Burdž 
Chalífa [online]. c2009 [citováno 14. 12. 
2009]. Dostupný z WWW: <http://cs.wikipedia.
org/w/index.php?title=Burd%C5%BE_
Chal%C3%ADfa&oldid=5000277>

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Most [online]. 
c2009 [citováno 14. 12. 2009]. Dostupný 
z WWW: <http://cs.wikipedia.org/w/index.
php?title=Most&oldid=5010054>

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Stavebnictví 
[online]. c2009 [citováno 27. 11. 2009]. Dostupný 
z WWW: <http://cs.wikipedia.org/w/index.
php?title=Stavebnictv%C3%AD&oldid=3748294>



03. STAVEBNICTVÍ

72



4. TECHNICKÁ
ZAŘÍZENÍ BUDOV



74

4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

Motto: „Sama naše existence není jen podmíněna naší jsoucností, 
ale především naší dokonalostí s jakou umíme nakládat 
s přirozenými zdroji života, tj. vodou, vzduchem a energiemi. 
A pouze v dokonalosti tohoto hospodaření je naše budoucnost, 
budoucnost naší existence.“

Hypocaustum | Zdroj: zgapa.pl

4.1 Všeobecný popis oblasti

Technická zařízení budov (neboli TZB) zajišťují v každé 
budově prostředky a zařízení k co nejúspornějšímu využití 
tepla, vzduchu, elektrické energie, vody a k optimální 
životní pohodě každého člověka, který tuto budovu 
využívá. Dávno jsme si zvykli na takové běžné věci, jako 
je vypínač, splachovací záchod, sprcha, vana, radiátor 
či plynová kamna a ani nám nepřijde divné, že tyto věci 
fungují. Nepřemýšlíme ani nad tím, jak a kam odchází 
použitá voda, odkud přichází teplo do našeho obydlí 
ani kde se bere elektrická energie pro naši oblíbenou 
televizi či počítač. Abychom tímto pohodlím byli zásobeni 
v co nejdokonalejší formě, je k tomu potřeba šikovných 
lidí – řemeslníků. Řemeslníci z oborů „elektro“, sanitní 
instalace a topení nám vytvářejí podmínky pro ideální 
fungování všech těchto zařízení z pohledu užitného 
účelu budovy. Postarají se o rozvody i kompletaci všech 
potřebných zařízení – jsou specialisty na obor TZB.

Bylo by ideální, kdyby všechny operace spojené s TZB 
vykonával jeden typ řemeslníka. V současné době to 
ale není možné. S nově nastupujícími technologiemi se 
odbornosti pro jednotlivé řemeslné obory velmi rozšířily 
a zvládnutí teorie a praxe, byť v jednom jediném oboru, 
dá jednotlivci zabrat. Úsporné systémy vyžadují nejen 
znalosti při instalaci, ale také odborné a manuální 
znalosti při jejich seřizování, zabezpečování optimálního 
chodu a opravách.

Technická zařízení budov jsou širokým spektrem činností 
při realizaci staveb a jejich vybavenosti. Na instalacích 
rozvodů vody a kanalizace včetně kompletaci zařízení 

(umyvadel, sprch, van, dřezů, splachovacích mís atd.) se 
podílí sanitní instalatér. Topenář má na starosti rozvody 
topné vody, osazení radiátorů, zapojení a seřízení 
vytápěcích kotlů a místní regulace. Plynař provádí montáž 
vnitřních rozvodů plynu, zapojení a seřízení spotřebičů. 
Elektrikář realizuje kompletní rozvody elektrické 
energie, připojení a jištění spotřebičů. Vzduchotechnik 
osadí a seřídí jednotky klimatizace a vytápění. Pro 
potřeby TZB se v českých odborných školách vyučuje 
několika oborům, které se při realizaci TZB navzájem 
ovlivňují a pomáhají si. V první řadě je to obor instalatér, 
který je startovním blokem pro specializaci (nebo 
několik specializací) v sanitních instalacích, topení či 
plynárenství. Dále je to obor elektrikář. Tyto obory pak 
mají své vyšší nástupce v podobě maturitního učebního 
oboru Mechanik instalatérských a elektrotechnických 
zařízení budov či studijního oboru Technická zařízení 
budov. 

Trocha historie
Hypocaustum - vytápěcí systém v římských budovách, 
který vynalezl v 1. stol. př. n. l. Caius Sergius Oratus. 
Teplý vzduch z vytápěcí místnosti (parefurnium) proudil 
pod podlahou podepřenou cihlovými pilířky o výšce asi 
80 cm, potom stoupal do stěn vybudovaných z dutých 
cihel (tubuli). Systém byl často používán v severnějších 
chladnějších provinciích, u nás byl nalezen v prostoru 
římského kastelu z období markomanských válek 
(konec 2. stol. n. l.) u Mušova na jižní Moravě.

Cloaca Maxima doslova znamená velká stoka. Je to 
jeden z nejstarších kanalizačních systémů na světě. Ve 
starém Římě sloužil k vysušení mokřin a odvodu odpadu 
z města. Po velkých záplavách ji nechal zbudovat 
tehdejší pátý král Říma Lucius Tarquinuis Priscus, otec 
Tarquinia Suberba (poslední etruský král). Stavba se 
mnoho neprodražila, protože jako dělníci byli využiti 

Zdroj: Milan Rehák



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

75

lidé z chudších vrstev a také etruské ženijní vojsko. 
Konstrukce obsahuje nepravou klenbu, dosahuje šířky 
3 m a výška je 4 m. Podobný kanalizační systém se 
rozšířil po Římské říši v kombinaci s akvadukty. Podle 
historika Tita Livia byl původně otevřený kanál nejdříve 
vytvořen pro potřeby tří sousedících vrchů soustředěný 
na hlavní fórum a následně do řeky Tibery. Rozrůstající 
se město poté pohltilo tuto odpadní stoku – v té době 
mělo dojít i k uzavření kanálu. Teorii podporuje i fakt, 
že některé ze spodních částí systému se nacházely pod 
úrovní terénu již v předpokládané době stavby.

Cloaca Maxima skvěle sloužila Římskému impériu, 
a dokonce fungovala i po jeho pádu. Je známo, že v roce 
33 př. n. l. se státník Agrippa zasloužil o jeho inspekci 
a opravu – archeologové předpokládají, že systém, 
kvůli použitému materiálu, potřeboval stálou pozornost. 
Nedávno se i zbývající části připojily do moderní 
kanalizace hlavně kvůli působení řeky. Dnes se dá ústí 
Cloaca Maxima spatřit vedle mostů Ponte Rotto a Ponte 
Palatino.

Akvadukt byl umělý (často mostní) vodní kanál, 
vybudovaný pro to, aby zajišťoval přívod vody od vodního 
zdroje do místa její potřeby či spotřeby. Název pochází 
z latiny, kde aqua znamená „voda“ a ducere „vést“. 
Mnoho akvaduktů vedlo nad úrovní okolního terénu, 
kde často překonávalo různé přírodní či jiné překážky, 
takže připomínalo spíše most než řeku. Dostatečně 
velké akvadukty proto mohly být též vyžívány i jako vodní 

dopravní cesty pro lodě nebo mohly sloužit i pro dopravu 
surového dřeva. 

Zajímavosti ze světa tzb

Nové materiály v TZB
Devadesátá léta minulého století se vyznačovala 
prudkým nástupem nových materiálových technologií ve 
všech oblastech TZB. Klasická ocel, které byl do té doby 
dostatek, byla nahrazena plasty v mnoha modifi kacích, 
od termoplastů přes termosety až po vícevrstvé 
materiály, kde se kombinovaly kladné vlastnosti 
kovových a plastových materiálů jako celku. Ocelové 
materiály byly v oblasti vytápění nahrazeny ušlechtilými 
kovy, jako jsou slitiny hliníku, měď a dokonce bronz. 
Plasty vstoupily do oblasti vody a kanalizace a nahradily 
plně drahou litinu a nebezpečný azbestocement.

Z hlediska trvání montáže se všechny operace 
s materiály při jejich spojování, usazování a zavěšování 
velmi zrychlily a při dodržení technologie montáže 

Cloaca maxima | Zdroj: de.academic.ru

Akvadukt | Zdroj: commons.wikimedia.org

Spojování potrubí | Zdroj:   Střední odborná škola 
a Střední odborné učiliště, Podbořany 



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

76

vykazovaly minimální trvanlivost delší než 50 let. Plasty 
se objevily i v klimatizaci a vzduchotechnice. Montáže 
se vlivem těchto materiálů zrychlily a zkvalitnily. Ani 
specializace plynárenství se tomuto vývoji nevyhnula, 
plynofi kace ČR se v místních sítích realizovala výlučně 
v polypropylenových trubních rozvodech. Efektivita 
spotřeby elektrické energie se zvýšila díky úsporným 
technologiím v motorové trakci a osvětlení.

Rekuperace, tepelná čerpadla a alternativní zdroje
Větrání bylo v minulosti spojeno se ztrátou tepelné 
energie a s její zvýšenou spotřebou. Rekuperátory tento 
problém vyřešily. Dokážou odvést spotřebovaný vzduch 
ven z budovy a jeho teplo předat čerstvému vzduchu do 
budovy vstupujícímu. Tato zařízení jsou velmi efektivní 
v rozsáhlých stavbách a ve stavbách s nuceným 
větráním, jako jsou nízko energetické a pasivní domy.
Tepelná čerpadla se svým poměrem mezi energií 
přijatou a vydanou řadí mezi technologické fenomény 
doby. Fantastický je jejich příjem energie z ryze 
přírodních zdrojů, jako jsou voda, vzduch a zemina. Pro 

individuální využití je zatím překážkou vysoká pořizovací 
cena. Cenově přístupná, ale nikoliv výkonná, tepelná 
čerpadla se dají kombinovat s alternativními zdroji, 
které využívají další přírodní ekologické zdroje, jako jsou 
slunce a vítr. Výlučné získávání energií z fosilních paliv 
(ropa, uhlí) či dřeva se stává ekonomicky a především 
ekologicky neúnosné.

Úsporná zařízení v TZB, regulace a efektivita využití 
energií
Se stoupajícími cenami energií a v souvislosti se 
zátěží životního prostředí spalinami z energetických 
paliv hledali vědci zabývající se problematikou TZB ty 
nejefektivnější a nejekologičtější zdroje energií pro 
vytápění a chlazení budov. 
Navržení a sestavení zařízení na efektivní spalování 
fosilních paliv šlo v řadě spolu s vývojem zařízení pro 
regulaci vytápění, chlazení a přípravu teplé užitkové 

vody. To vše za podpory elektrických a elektronických 
systémů pohonů a regulace. Jejich pomocí se zvýšila 
výkonnost kotlů na pevná paliva a snížil se podstatně 
podíl na emisním znečišťování. Elektronika v systémech 
spalování zemního plynu podpořila rozšíření využití 
kondenzačních kotlů s nízkou teplotou topné vody, 
vhodné pro sálavé podlahové vytápění.

V sanitní technice jsou energetické úspory dosahovány 
efektivními detaily, které vedou k úsporám TUV (perlátory 
na hubicích vodovodních baterií, rozprašovací sprchy 

– tzv. tropický déšť či samotné pákové či termostatické 
baterie). Splachování WC je svým objemem pro 
potřebu efektivního spláchnutí třetinové proti starším 
systémům. Je běžné, že jsou do vytápěcích systémů 
zapojovány zdroje přírodní alternativní energie, jako 
jsou fotovoltaické či solární panely, malé větrné či vodní 
elektrárny.

Rekuperační jednotka | Zdroj: usporne-domy.cz Netradiční svíticí perlátor| Zdroj: Dalibor Puchta 



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

77

4.2 Popis vybraných profesí v TZB

4.2.1 Instalatér

Vyučit se v tříletém oboru instalatér ještě neznamená 
stát se instalatérem. Instalatéřina má mnoho podob 
a specializací. Komplexní instalatér v podstatě 
neexistuje. Zvládnutí všech specializací oboru je nad 
lidské síly. Výučním listem je dán základ pro další 
specializaci v oboru. Nepřeberné množství materiálů 
a technologických postupů k zvládnutí jednotlivých 
specializací dělá z obecných instalatérů specialisty na 
určitý obor činnosti. 

Jednotlivé specializace oboru instalatér jsou zaměřeny 
na následující odvětví:

1) Sanitní instalace – zde se jedná o odbornou 
montáž vnitřních a vnějších rozvodů kanalizace a vody 
a závěrečnou kompletaci zařizovacích předmětů (vany, 
umyvadla, klozetové mísy, baterie apod.). Někomu 
by se mohlo zdát, že tento objem prací nepotřebuje 
žádné speciální vzdělání. Opak je pravdou. Sanitní 
instalatér si během své praxe musí osvojit zhruba 30 
různých způsobů montáže potrubí jak odpadního, tak 
vodovodního. Všechny tyto způsoby jsou know-how 
určitých fi rem a pro uplatnění záruky na vady materiálu, 
na jedinečnost montáže a oprávněnost oprav a změn 
v daných technologiích musí instalatér absolvovat 
potřebná školení a obdržet oprávnění k dané technologii. 
Po absolvování co největšího rozsahu technologických 
školení se stává specialistou na obor sanitní instalace.

2) Topenářství – zde se ten, kdo je vyučen v oboru 
instalatér, zajímá o technologie spojené s vytápěním, 
chlazením a větráním budov. Nepřeberné množství 
materiálových a technologických postupů opět vyžaduje 
od instalatéra absolvování mnoha školení a stálou 
aktualizaci technologického vývoje. Vytápěcí systémy 
doznaly za poslední léta veliký technologický postup, od 
klasiky atmosférických kotlů k úsporným kondenzačním 
kotlům, od ocelových materiálů k měděným, vícevrstvým, 
plastovým a jiným materiálům. Technologie montáže 
už nevyžaduje pouze ovládání autogenního svařování. 
Instalatér se musí naučit montážím polyfúzního 
svařování a dalším speciálním spojovacím systémům, 
dále pájet na měkko, pájet na tvrdo a lisovat. Instalatér 
musí zvládnout základy regulační techniky a znát její 
funkci a smysl.

Zdroj: Milan Rehák

Polyfúzní svařování rozvodu vody

Svařování kyslíko-acetylénovým plamenem 



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

78

3) Plynárenství – montáže vnitřních a vnějších rozvodů 
plynu vyžadují v případě použití klasického ocelového 
materiálu úřední svářecí zkoušky na daný materiál, tedy 
vyžadují od instalatéra určitou praxi. Zrovna tak je to 
u proškolení na svařování plastových rozvodů na tupo 
či pomocí elektrotvarovek, kde je nezbytná dokonalá 
znalost daných technologií nejen z hlediska zpracování 
materiálu, ale i z hlediska jeho chování. Montáž, 
seřizování a opravy plynových spotřebičů jsou opět téma 
na několik školicích let u jednotlivých výrobců, které 
instalatérovi dávají oprávnění do těchto spotřebičů 
zasahovat, opravovat je a seřizovat při zachování 
všech záruk na výrobek. Instalatér – specialista na 
plynárenství je z pohledu bezpečnosti práce největším 
držitelem různých oprávnění a certifi kátů ze všech tří 
specializací.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Kromě základního vybavení pro stavební přípravu 
(sekáče, kladiva apod.) je instalatér vybaven nářadím 
pro danou technologii montáže. Firmy, které vyrábějí 
komplexní program nářadí pro veškeré technologie 
a montážní postupy, dokážou vybavit instalatéra pro 
všechny výše jmenované specializace.

Co dělá? (pracovní činnost)
Instalatér montuje a opravuje veškeré potrubní systémy 
z oceli, ušlechtilých kovových materiálů, plastů, 
kameniny, případně i skla, a to jak v obytných budovách, 
tak průmyslových komplexech. Předmětem činnosti je 
příprava trubek pro montáž (měření, řezání, úkosování 
apod.), jejich tvarování, ukládání a spojování. Dodržování 
technologické kázně je důležité nejen z hlediska 
spojování potrubních částí, ale především ve způsobu 
jejich uložení či zavěšení (dodržení předepsaného 
příslušného spádu potrubí).

Další neméně důležitou prací je usazování zařizovacích 
předmětů (umyvadel, van, klozetů apod.) a spotřebičů 
(plynové ohřívače, sporáky, vytápěcí radiátory apod.), 
u kterých musí být také dodržena pravidla vycházející 
z technické instalační dokumentace, ve které se 
instalatér musí orientovat a která je základem jeho 
práce. V souladu s platnými normami provádí zkoušky 
těsnosti, tlaku a teploty.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Pracovní prostředí instalatéra je proměnlivé podle toho, 
kde realizuje montáž. Vnější instalace (mimo budovu) 
může v letním podnebí vzbuzovat optimismus, v zimních 
měsících to může být z hlediska pracovních podmínek 
trochu komplikované. Montáž uvnitř budov nese 
s sebou snesitelnější podmínky i v zimních měsících. 
Problémem může být zvýšená prašnost (při stavební 
přípravě – sekání drážek a otvorů).

Připojování plynového kotle

Pájení mědi na měkko

Nacvičování předstěnné montáže



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

79

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Ideální přípravou pro výkon povolání instalatéra je 
střední vzdělání s výučním listem v oboru instalatér, 
které je základem pro prvotní instalatérskou činnost 
a tvoří základ přehledu o instalatérských materiálech, 
technologiích a užívaném nářadí. Studovat lze též čtyřletý 
obor technická zařízení budov zakončený maturitní 
zkouškou. Zanedbatelný není ani svářečský průkaz pro 
sváření plastů, případně kovů a pájení mědi. Důležitá 
jsou i oprávnění k dalším spojovacím postupům, např. 
lisování.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Především velmi dobrý zdravotní stav podpořený dobrou 
fyzickou kondicí. Pro zájemce o tento obor je dobré mít 
vztah k práci s otevřeným ohněm (svařování, pájení 
a ohřev materiálu) a točivými stroji (vrtačky, závitořezy, 
frikční pily). Je dobré prokazovat vyrovnanost a nemít 
strach z práce ve výškách (potrubní rozvody jsou často 
vedeny pod stropy) a neobávat se vody (tlakové zkoušky 
rozvodů vody a topení, napouštění a vypouštění 
systémů). 

4.2.2  Mechanik instalatérských 
a elektrotechnických zařízení 
budov

Neméně důležitou profesí v oboru TZB je mechanik 
instalatérských a elektrotechnických zařízení budov, 
který montuje vnitřní a vnější rozvody kanalizace 
a vody, kompletuje vany, umyvadla, baterie aj. Montuje 
jak potrubí odpadní, tak vodovodní. Provádí montáže 

a opravy topných zařízení i celých vytápěcích systémů 
včetně klimatizace. Dále se zabývá montáží vnitřních 
i vnějších rozvodů plynu, což vyžaduje svářecí zkoušky 
pro daný materiál. Umí montovat, seřizovat i opravit 
plynové spotřebiče, k čemuž je i v tomto případě 
zapotřebí nejrůznějších oprávnění do takovýchto 
spotřebičů zasahovat. 

V současné době, kdy většina obyvatel ČR žije 
v panelovém domě nebo v moderních rodinných 
domech, které jsou vytápěny ústředním topením, jsou 
služby mechaniků instalatérských a elektrotechnických 
zařízení budov nepostradatelné. Kromě výše uvedených 
zkoušek a oprávnění se musí orientovat v dokumentaci 
otopných soustav, k čemuž je potřeba dobré technické 
myšlení. Musí to být praktický a zručný člověk, který 
dokáže na základě určitých skutečností pohotově 
vyhodnotit situaci a navrhnout správný postup práce.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení 
budov (MIEZB) používá hlavně klasické řemeslné 
náčiní, jako šroubováky, klíče či kleště pro uvolňování 
a utěsňování závitových spojů, pilky a řezačky na kov 
a plastové potrubí a svařovací soupravy. Kromě toho 
pracuje se systémy pro měření tlaku apod. Čtyřletý 
maturitní obor je zaměřen na vnitřní zařízení budov ve 
specializaci sanitních instalací, topenářství, plynárenství 
a elektrotechnických zařízení (realizace rozvodů 
elektrické energie, zapojování elektrokotlů, elektrického 
příslušenství kotlů na pevná, kapalná a plynná 
paliva, zapojování elektrických regulačních prvků, 
připojování elektrických zásobníků TUV a zapojování 
elektropříslušenství zařizovacích předmětů – např. 
vířivé a masážní vany apod.).

Zdroj: Milan Rehák

Kontrola elektrického zapojení plynového kotle 



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

80

Co dělá? (pracovní činnost)
MIEZB je v podstatě zaměřen na výše uvedené 
specializace, a to v širším pojetí, kde jeho 
elektrotechnické oprávnění jej opravňuje k zásahům 
do elektrických zařízení kotlů, ohřívačů, topení, větrání 
a klimatizace. Není pro něj problém po fi remním 
školení umět seřídit regulaci kotlů a doplnit tak stále 
ubývající odborníky oboru regulace a měření. Po získání 
maturitního vysvědčení a dalších certifi kátů (především 
vyhl. č. 50) může absolvent v podstatě zasahovat do 
širokého záběru TZB, včetně elektrozařízení, regulace 
a měření. 

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Všechny profese spojené s TZB jsou jakožto stavební 
obory náročné na klimatické podmínky, obzvláště jsou-li 
realizovány v podmínkách vně budovy. Finální regulace 
a měření již probíhá v zabydlených prostorech a je pro 
tohoto absolventa příslovečnou „třešinkou na dortu“.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Chce-li se někdo stát mechanikem instalatérských 
a elektrotechnických zařízení budov, jeho pozornost by 
měla být zaměřena na školu, která poskytuje střední 
vzdělání s maturitní zkouškou v oboru mechanik 
instalatérských a elektrotechnických zařízení budov 
nebo mechanik zařízení budov. Maturitní zkouška je 
jakýmsi zpečetěním získaných znalostí a poznatků 
opravňujících takového absolventa k výkonu dané 
profese. K výkonu většiny činností v tomto oboru je 
potřeba se celoživotně vzdělávat a stále aktualizovat 
své vědomosti v souvislosti s přílivem stále novějších 
a dokonalejších technologií. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Stejné podmínky jako pro instalatéra, tedy především 
velmi dobrý zdravotní stav podpořený dobrou fyzickou 
kondicí, k práci s otevřeným ohněm (svařování, pájení 

a ohřev materiálu) a točivými stroji (vrtačky, závitořezy, 
frikční pily), nemít strach z práce ve výškách (potrubní 
rozvody jsou často vedeny pod stropy) a neobávat se 
vody (tlakové zkoušky rozvodů vody a topení, napouštění 
a vypouštění systémů). Navíc zde připadá v úvahu 
trpělivost při práci s titěrnými připojovacími kabelovými 
svorkami, jež se u některých kotlů a zásobníků vyskytují. 
Oproti instalatérovi je zde důležité i logické myšlení při 
práci v souvislosti s možnostmi zásahu do elektrických 
zařízení v TZB.

Nácvik montáže vnitřních elektrických rozvodů

Nácvik montáže zařizovacích předmětů

4.3 Možnosti pracovního uplatnění

4.3.1 Jan Koutník

Identifi kační údaje
Adresa: Jedličkova 1112, 436 01 Litvínov
Email: jan.koutnik@centrum.cz
Telefon: 721 445 324



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

81

Představení fi rmy 
Firma Jan Koutník se zabývá činnostmi v oblasti 
technických zařízení budov a stavebnictvím. 

Požadavky na profese, které se ve fi rmě uplatňují 
Ve fi rmě je nejvíce zastoupena profese elektrikář. Tuto 
pracovní pozici se fi rmě daří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky. Přijímáni jsou ale i nekvalifi kovaní pracovníci, 
kteří jsou následně zaučeni. V dohledné budoucnosti 
(v horizontu cca 2 až 5 let) bude fi rma potřebovat na této 
pozici další kvalifi kované zaměstnance. Firma odhaduje, 
že bude potřebovat až deset nových pracovníků. 

Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, loajalita, zodpovědnost a samostatnost. Mezi 
odborné požadavky řadí fi rma výuční list v oboru s praxí, 
výuční list v oboru bez praxe nebo samotnou praxi 
v daném oboru. Dále jsou to odborné zkoušky a řidičské 
oprávnění.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Elektrikář má pracovní oděv, boty, ochranné brýle, 
helmu a vestu. Používá kalibrované měřicí přístroje 
– zkoušečku napětí, voltmetr a další. Pracuje dle 
projektové dokumentace a dle přání zákazníka. Jedná 
se o kreativní práci vyžadující neustálé přemýšlení. 
Práce je fyzicky náročná. Přenášejí se a upevňují těžké 
části. Dodržují se klasická bezpečnostní opatření při 
práci s elektrickým proudem a při práci ve výškách. 
Pracovní doba není přesně stanovená.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké výhody 
Zaměstnanci fi rmy mají fl exibilní pracovní dobu a je 

jim umožněno studovat při zaměstnání. Zaměstnanci 
jsou odměňováni za jednotlivé projekty a za překročení 
norem. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Firma Jan Koutník v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní školou a nepodílí se tedy na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Možnou spolupráci však do 
budoucna nevylučuje. Firma spolupracuje se Střední 
školou technickou, Most – Velebudice. Zaměstnanci 
fi rmy se domnívají, že zájem žáků o studium řemeslných 
nebo technických oborů může zvýšit dobré fi nanční 
ohodnocení. Základem je zaplatit dobrého řemeslníka. 
Dále více praxe. Žákům základních škol zaměstnanci 
fi rmy vzkazují, ať se učí a věnují se praxi. Také doporučují 
návštěvy veletrhů řemeslných a technických oborů.

4.3.2 Jiří Hasman – Výtahy Most

Identifi kační údaje
Adresa: Pionýrů 1501, 434 01 Most
Email: tomas@hasman.cz
Telefon: 775 101 003
Web:  www.hasman.cz

Představení společnosti 
Firma byla založena v Mostě v roce 1990 panem Jiřím 
Hasmanem a od svého založení se zabývá komplexním 
servisem výtahové techniky. Cílem podnikání fi rmy 
Jiří Hasman - Výtahy Most je poskytování všech druhů 
služeb souvisejících s provozem výtahů od servisu po 
celou dobu životnosti výtahů až po generální opravy, 
rekonstrukce a modernizace výtahového zařízení dle 
přání zákazníka. Firma svými službami zajišťuje chod 
a spolehlivost u více jak 1 600 výtahů a 290 subjektů 
v celém mosteckém regionu. 

Pro poskytované služby disponuje fi rma svým 
dispečinkem, který zajišťuje nepřetržitý provoz po 
dobu 24 hodin denně, a to i ve dnech pracovního 
klidu. Přáním fi rmy Jiří Hasman – Výtahy Most je, aby 
její služby poskytovaly kvalitu, dobře reprezentovaly 
práci celé fi rmy a byly dobrou zárukou k dlouhodobým 
partnerským vztahům se všemi uživateli výtahů.
 
Požadavky na profese, které se ve společnosti uplatňují 
Ve fi rmě jsou nejvíce zastoupeny profese výtahový 
technik a elektrikář. Tato pracovní místa se fi rmě 
daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně 
v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) 
bude fi rma Jiří Hasman – Výtahy Most potřebovat na 
těchto pozicích další kvalifi kované zaměstnance. Na 
pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak osobnostní, tak 



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

82

odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, loajalita, 
zodpovědnost a samostatnost. Mezi odborné požadavky 
řadí fi rma výuční list v oboru bez praxe, odborné zkoušky 
a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Hlavní náplní a cílem práce je oprava, montáž 
a rekonstrukce výtahů. Pracovník při výkonu práce 
používá multitester, instaltest, běžné ruční nářadí, aku 
nářadí a běžné ochranné pomůcky. S výkonem práce 
jsou spojené i odborné elektrikářské práce. Práce 
vyžaduje přemýšlení a v období termínových dokončení 
je i stresující. Po fyzické stránce je práce náročná, ale 
neohrožující zdraví. Pracovní doba je od 7:00 do 15:00, 
případně přesčasy a pohotovost. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké výhody 
Svým zaměstnancům poskytuje fi rma Jiří Hasman 
– Výtahy Most příspěvek na penzijní připojištění 
a příspěvek na životní pojištění. Další z výhod je možnost 
využít zaměstnanecké půjčky. Firma umožňuje studium 
při zaměstnání. Pracovníci jsou motivováni odměnami 
za překročení norem. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Firma Jiří Hasman – Výtahy Most nespolupracuje 
s žádnou základní školou a nepodílí se tedy na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků při 
jejich volbě povolání. Firma spolupracuje se Střední 
školou technickou, Most – Velebudice. V rámci 
spolupráce umožňuje odbornou praxi studentům této 
školy. Žákům základních škol a jejich rodičům vzkazuje 
vedení fi rmy, ať kladou větší důraz na studium. 

4.3.3 Josef Kalijanko 

Identifi kační údaje
Adresa: Matěje Kopeckého 4812, 430 01 Chomutov
Telefon: 606 344 394

Představení fi rmy 
Firma Josef Kalijanko se zabývá čištěním, vložkováním, 
revizí a kolaudací komínů. Dále plynovými kotli 
a přetlakovými kotli s adaptérem na plynná či kapalná 
paliva.  

Požadavky na profese, které se ve fi rmě uplatňují 
Pozici kominíka se fi rmě vůbec nedaří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky, a to z důvodu, že nejsou 
k dispozici. V dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 
až 5 let) by fi rma ráda získala dalšího kvalifi kovaného 
kominíka. Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním charakteristikám patří zejména manuální 

zručnost a samostatnost. Pracovník musí být také 
fyzicky i psychicky zdatný, klidný a odvážný. Důležitá 
je také poctivost. Mezi odborné požadavky řadí fi rma 
výuční list v oboru bez praxe – pracovník by se zaučil. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Kominík musí složit závěrečné zkoušky v Brně, Táboře 
anebo Praze. Musí znát vyhlášku, čtení výkresů, grafy 
a výpočty. Pracuje se na střeše i v interiéru. Práce je 
náročná. Nutná je fyzická kondice. Práce je velice 
riskantní. Je třeba odvahy, pozornosti a přemýšlení. 
Je třeba umět stříhat plech, vrtat, spojovat a ovládat 
částečně i zedničinu. Opravují se klenby krbových 
vložek, vložkují se komíny. Provádí se frézování komínů 
– nutnost dalšího oprávnění. Pracuje se sondou 
a kominickým strojkem. Tímto strojkem se prometávají 
komíny. Při práci se používá kladivo, sbíječka, majzlík, 
fl exa, vrtačka, provaz, sonda, metr, stavební a technická 
dokumentace. Pracovní doba je dle potřeby. Pokud chce 
člověk pracovat, lze si zde velice slušně vydělat. 

Žákům a jejich rodičům zástupci fi rmy vzkazují, že i když 
je to špinavá práce, tak topit se bude pořád. Není tu 
nikdo, kdo by práci kominíka dělal. Je tedy možnost se 
velice dobře uživit – mít slušné příjmy. 

4.3.4 R. B. Farquhar, s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Pražská 585, 430 01 Chomutov
Telefon: 474 699 655
Web:  www.rbfarquhar.com

Představení společnosti 
R. B. Farquhar, s. r. o. se zabývá výrobou prefabrikovaných 
koupelnových modulů a svým zaměřením spadá jak do 



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

83

oblasti technických zařízení budov, tak do stavebnictví. 
Veškerá výroba společnosti je orientována na export. 
 
Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese zedník, 
izolatér, malíř, natěrač, instalatér, truhlář, opravář 
a revizní technik elektrických zařízení. Tato pracovní 
místa se společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky. Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny 
jak osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním charakteristikám patří zejména zájem 
o práci a přístup k ní, schopnost při výkonu práce 
přemýšlet, manuální zručnost a zodpovědnost. Mezi 
odborné požadavky řadí společnost pouze výuční list 
v oboru s praxí.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Zedník, obkladač: Pracuje s řezačkou na obklady, vodní 
pilou na obklady, hřebenem (natahovákem) na lepidlo, 
zednickou lžící, kleštěmi, metrem, špachtlí, elektrickou 
metlou na míchání lepidla, ochrannými pomůckami. 
Musí být manuálně zručný, fyzicky zdatný a musí umět 
číst v plánech. 

Elektrikář: Pracuje s nožem, kleštěmi na stahování 
kabelu, metrem, vrtačkou, zkoušečkou napětí, 
šroubovákem, ruční pilkou, ochrannými pomůckami. 
Musí být manuálně zručný, fyzicky zdatný. Nesmí se bát 
práce ve výškách. Také musí umět číst v plánech.

Malíř, natěrač: Pracuje s malířským válečkem, štětcem, 
teleskopickou tyčí, špachtlí, nožem, elektrickou bruskou 
na vybrušování a ochrannými pomůckami. Pracuje ve 
výškách. 

Přípravář, izolatér: Pracuje s teleskopickou tyčí, 
válečkem, štětcem, vrtačkou, ruční pilkou, kladivem, 
pistolí na silikon, šroubovákem, kleštěmi, nožem, 
úhlovou bruskou, nýtovacími kleštěmi a ochrannými 
pomůckami. Potřebná je manuální zručnost. 

Instalatér: Pracuje s vrtačkou, ruční pilkou, kladivem, 
kleštěmi, přímočarou pilou, lisem na lisování hadic, 
roztahovákem, nýtovacími kleštěmi, montážními klíči. 
Potřebná je dobrá fyzická kondice a znalost čtení 
v plánech. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí společnost R. B. Farquhar 
pracovní oblečení a dostávají také prací prášky, aby si 
mohli pracovní oblečení vyprat. Dále dostávají stravenky. 
Mají příplatky za přesčasy, příplatky za práci o sobotách 
a svátcích a měsíční bonusy, které jsou závislé na plnění 
plánu výroby. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost R. B. Farquhar v současné době 
spolupracuje se základními i středními školami. V rámci 
této spolupráce jsou studentům základních a středních 
škol a jejich učitelům umožněny exkurze do výrobních 
prostorů závodu. Spolupracuje například se Střední 
školou energetickou a stavební, Chomutov.

4.3.5 Tomáš Glos, IET

Identifi kační údaje
Adresa: Drážďanská 520/46, 
   400 07 Ústí nad Labem 
Telefon: 475 533 556
Web:  www.glosiet.cz

Představení společnosti 
Firma Tomáš Glos, IET vznikla transformací podnikání 
dvou rodinných subjektů působících v oblasti stavebnictví 
od roku 1992. Tyto subjekty se do roku 2003 v oblasti 
stavebního trhu zabývaly činnostmi PSV – vodoinstalace, 
vytápění, plyn. Od roku 2003 byla činnost rozšířena na 
HSV – pozemní a dopravní stavby. V současné době 
je v rámci fi rmy Tomáš Glos, IET zajišťován kompletní 



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

84

stavební servis v nabízených oborech vlastními zdroji. 
Firma působí pouze v ČR. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve fi rmě jsou nejvíce zastoupeny profese instalatér, 
topenář a svářeč. Tato pracovní místa se fi rmě daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně 
v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) bude 
fi rma potřebovat na těchto pozicích další kvalifi kované 
zaměstnance. Firma odhaduje, že bude potřebovat 
4 kvalifi kované osoby. 

Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, schopnost 
při výkonu práce přemýšlet, manuální zručnost, loajalita, 
zodpovědnost, samostatnost a ochota cestovat. Mezi 
odborné požadavky řadí fi rma výuční list v oboru s praxí 
nebo samotnou praxi v daném oboru. Dalšími požadavky 
jsou odborné zkoušky a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Pracovní profese poskytují kompletní služby v oblasti 
instalatérství. Pracují s plastovým, pozinkovaným 
i ocelovým potrubím. Provádějí rekonstrukce a montáže 
rozvodů vody, rekonstrukce a montáže odpadních 
stoupaček a hydrantů. Instalují umyvadla, vany, wc, 
sprchové kouty a vodovodní baterie. Dále poskytují 
kompletní rozsah služeb v oblasti topenářství. Pracovníci 
pracují s plastovým, měděným i ocelovým potrubím. 

Provádějí také rekonstrukce a montáže rozvodů 
ústředního topení, plynofi kace včetně přípojek, nástěnné 
i stacionární plynové kotle, kotle na tuhá paliva, kotle na 
dřevoplyn, plynové i elektrické ohřívače vody, radiátory 
a podlahové vytápění. Instalují též domovní plynové 
rozvody. Základními pracovními pomůckami jsou 
vrtačky, bourací kladiva, svářečky, elektrický oblouk 
i autogen, letovací soupravy, závitořezy a lisovací 

zařízení. Pro výkon práce je potřeba manuální zručnost, 
logické myšlení a běžná fyzická kondice. Pracovní doba 
je 8 hodin denně.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí fi rma Tomáš Glos, IET 
pracovní oblečení a pracovní obuv. Zaměstnanci 
mají dále zajištěnou možnost stravování a jsou jim 
poskytovány stravenky. Další výhodou je možnost 
zaměstnaneckých půjček. Firma podporuje vlastní 
vzdělávání zaměstnanců. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Firma Tomáš Glos, IET v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní ani střední školou a zatím se tedy 
nepodílí na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při jejich volbě povolání. Možnou 
spolupráci však do budoucna nevylučuje. Firma se 
domnívá, že zájem žáků o studium řemeslných nebo 
technických oborů může zvýšit zrušení některých 
studijních oborů ekonomického směru, ve kterých pak 
budoucí absolventi nenacházejí uplatnění. 

4.3.6 Topenářství Štrébl, s. r. o. 

Identifi kační údaje
Adresa: Politických vězňů 872, 438 01 Žatec
Email: info@topenarstvistrebl.cz
Telefon: 415 712 952
Web:  www.topenarstvistrebl.cz

Představení společnosti
Společnost Topenářství Štrébl se zabývá topenářstvím, 
instalatérstvím a provádí rozvody plynu. U těchto činností 
provádí montáže i dodávky. Společnost byla založena 
začátkem roku 1994 a orientuje se pouze na domácí 
trh.  



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

85

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese topenář 
a instalatér. Tato pracovní místa se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně 
v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) 
bude společnost potřebovat na těchto pozicích další 
kvalifi kované osoby. Společnost odhaduje, že bude 
potřebovat 3 kvalifi kované osoby.

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak i odborné požadavky. Do osobnostních 
požadavků společnost zahrnuje zájem o práci a přístup 
k ní, loajalitu, samostatnost, zodpovědnost, manuální 
zručnost, schopnost při práci přemýšlet, ochotu dále 
se vzdělávat a sebevzdělávat a ochotu cestovat. 
K vyžadovaným odborným požadavkům patří v závislosti 
na pracovní pozici výuční list v oboru s praxí, výuční list 
v oboru bez praxe nebo samotnou praxi v daném oboru. 
Dále jsou to různé odborné zkoušky, jako například 
svářecí zkoušky nebo řidičské oprávnění.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Velmi důležitou profesí ve společnosti je pozice 
topenáře. Ten na základě projektové dokumentace 
provádí montáž potrubí a rozvodů, osazuje otopná 
tělesa, osazuje a zapojuje kotel, kde následně provede 
zkoušku těsnosti a tlakovou zkoušku (vodou a vzduchem) 
a nakonec zkoušku topnou. Pracovník používá při 
výkonu práce standardní ruční nářadí, elektrické ruční 
nářadí, vrtačky, pily, brusky, pájecí agregát, autogenní 
soupravu a závitořez. Je zde odborná náročnost práce, 
protože zaměstnanec neustále pracuje s projektovou 
dokumentací. U této profese pracovník uplatňuje svou 
prostorovou a virtuální představivost a estetické cítění. 
Tato profese má nízkou úroveň psychické náročnosti 
a fyzická náročnost je v rozpětí od nízké až po vysokou, 

v závislosti na druhu zakázky. Pracovníci uskutečňují 
pracovní výjezdy pouze v rámci České republiky. Ve 
společnosti se dodržuje osmihodinová pracovní doba.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování a pracovní oblečení. Společnost také 
přispívá na životní pojištění, poskytuje slevy na výrobky 
společnosti a zapůjčuje techniku pro osobní potřeby 
zaměstnance. Kariérní růst zaměstnance společnost 
podporuje vlastním vzděláváním a poskytuje možnost 
rozšířit odbornost zaměstnance (ze základního 
svářečského průkazu vypracování na státní svářečské 
zkoušky). Špičkoví pracovníci jsou motivováni speciálními 
odměnami. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost Topenářství Štrébl v současné době 
nespolupracuje s žádnou základní školou a zatím se 
tedy nepodílí na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při jejich volbě povolání. Možnou 
spolupráci však do budoucna nevylučuje. I přes zájem 
společnosti se jí zatím nepodařilo navázat spolupráci 
s nějakou ze středních škol v Ústeckém kraji. Společnost 
se domnívá, že efektivně zvýšit zájem žáků základních 
škol o studium řemeslných a technických oborů by mohlo 
dřívější rozpoznání manuální zručnosti dítěte a dále 
větší podpora a lepší rodinná výchova. Představitelé 
společnosti míní, že by se měla tedy dříve podchytit 
manuální zručnost a zlepšit rodinná výchova dětí. 

 



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

86

4.4 Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s panem Karlem Plašilem, instalatérem 
a topenářem, praxe v oboru 14 let

Jaké nástroje/nářadí ve své práci nejvíce využíváte?
Nejvíce při své práci využívám – autogenní soupravu, 
závitořez, polyfúzní svářečku, lis na měděné potrubí, 
propanbutanový hořák na měkké pájení měděného 
potrubí, bourací kladivo, vrtačku a hasák. 

Jaké jsou požadavky na Vaši profesi?
Je to určitě vyučení v oboru. Další nutností jsou svářečské 
zkoušky na sváření a řezání plamenem. Také je vhodný 
řidičský průkaz sk. B. Za zákazníky je třeba se nějak 
dopravit. Každý řemeslník v tomto oboru by měl také 
absolvovat aktuální školení na nové technologie. Mezi 
další požadavky patří samostatnost, tvůrčí a kreativní 
přemýšlení a určitá fyzická zdatnost.

Jaká byla cesta k Vaší profesi? 
Pro tuto profesi jsem se rozhodl sám. Ani jeden 
z rodičů v tomto oboru nepracoval. Bavilo mě něco 
tvořit a vymýšlet. A myslím, že jsem byl i docela šikovný 
a zručný. 

Když jste nastoupil po škole do zaměstnání, bylo toho 
hodně, co jste se musel doučit? Kdo Vám pomohl? 
Ano, určitě musel. Nikdo hned po škole neumí tolik, co je 
potřeba. Určitě je nutná praxe a neustálé zdokonalování 
se v tomto oboru. Spoustu věcí mě naučili a v začátcích 
mi pomáhal můj šéf a kolega ve fi rmě, kteří již měli 
dlouholetou praxi. Mnoho věcí jsem se ale také naučil 
sám. Člověk jen musí chtít. Až léta praxe z Vás pak 
udělají zkušenějšího a šikovnějšího.

Na základě Vašich zkušeností, lze říci, že na řemeslné 
obory chodí žáci přede-vším s nízkými studijními 
předpoklady? Nebo je to tak, že i na řemeslo musí 
„mít člověk hlavu“? 
Toto je velmi individuální, záleží určitě na daném oboru. 
Např. zedník – přidavač určitě nemusí mít vysoké studijní 
předpoklady. Ale např. v tomto oboru, ve kterém pracuji 
já, si troufnu říci, že člověk musí mít něco v hlavě, neboť 
musí umět přemýšlet a hlavně něco tvořit. 

Občas slýchávám, že řemeslníci mají nízkou 
společenskou prestiž. Co Vy na to? Jak vnímáte Vy 
řemeslníka kontra společnost?
Já myslím, že to pravda není. Někdo si to sice myslet 
může, ale bez řemeslníků by společnost přece nemohla 
existovat. Kdo by nám např. stavěl domy, opravoval, 
vyráběl?

Co je ve Vaší profesi nejtěžší?
Určitě je to fyzická náročnost, častá práce v chladném 

prostředí a především neustálá nutnost tvůrčího myšlení 
a někdy také práce s některými lidmi (ne s každým je 
dobrá komunikace). 

Co je na Vaší profesi nejkrásnější?
Práce a kontakt s lidmi, nejednotvárnost dané práce, 
neustálé zdokonalování, tvořivost a kreativita v práci. 

Podílel jste se osobně na nějaké významné zakázce, 
stavbě. Kde ji najdeme?
Pracuji v menší fi rmě. Z těchto důvodů provádíme 
spíše menší zakázky pro domácnosti, menší fi rmy 
nebo organizace. Ale asi mezi nejvýznamnější zakázky, 
na kterých jsem pracoval, patří rekonstrukce Radnice 
města Loun, kde jsem prováděl rekonstrukci topného 
systému.

Kdybyste se musel znovu rozhodovat, měnil byste 
svoje profesní zaměření?
Asi ne, rozhodl bych se pravděpodobně stejně. Nevím, 
zda by mě bavilo něco jiného, ale spíše ne. Tato práce 
mě zatím baví a naplňuje mě. 

Znáte nějaký vtip na Vaši profesi? Podělte se s námi 
o něj!
Pan doktor má doma havárii vody. Instalatér vše opraví 
a za hodinu vše funguje. Předá zákazníkovi účet. Ten se 
zhrozí: „Cože? Za hodinu práce 1 845 korun? To já tedy 
jako lékař nevydělám.“ Instalatér na to: „To jsem já jako 
lékař taky nevydělal.“

Rozhovor s pány Michalem Tušíkem a Stanislavem 
Kurážem, vedoucími střediska ALFA TERM MOST, a. s. 

Jaké kvality vyžaduje tento obor?
Tento obor vyžaduje manuální zručnost a technické 
myšlení. Není to jednotvárná práce. Pokud je vyučený 
člověk šikovný, může se dostat od základního povolání na 
místo mistra. Školní praxe však zůstává nedostačující.

Jak to vypadá v praxi?
V tomto oboru se pracuje v kolektivu. Tyto tzv. party 
jsou v podstatě školicím týmem lidí, kteří jsou ochotni 
pomoci novému pracovníkovi. Dále tento obor vyžaduje 
stálé vzdělávání a obnovování různých zkoušek, jako 
např. svářečské zkoušky.

Je to práce náročná?
Tato profese už není tak fyzicky náročná jako dříve. Díky 
moderním přístrojům je ulehčena většina namáhavé 
práce. 

Čím se dále obor zabývá?
Toto odvětví se nezabývá pouze topenářstvím. Tito 
pracovníci dokážou opravit i složitější přístroje, jako je 
např. klimatizace apod.



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

87

Co myslíte, že na této práci lidi těší?
Výběr tohoto povolání přináší pracovníkům pocit z dobře 
odvedené práce. Zůstane po nich hodnotná práce, která 
je vidět.

Rozhovor s žáky 1. ročníku Střední školy energetické 
a stavební, Chomutov Robinem Kudráčem a Michalem 
Maškem (obor instalatér)

Co to je, nebo kdo to je instalatér?
On je to vlastně také topenář, stará se o kanalizační 
zařízení, potrubí…

Já jsem si myslela, že instalatér je člověk, který chodí 
po bytech, opravuje ko-houtky a tak…
No to ne, instalatér musí mít daleko širší záběr, musí 
částečně umět i zedničinu. Je v tom prostě více řemesel 
pohromadě.

Proč jste se šli učit na instalatéra?
Já jsem chtěl vidět, co se tady učí, a chtěl jsem být 
vyučený. Nikdo v mém okolí instalatérem není a já to 
chtěl prostě zkusit.

Mě teda přinutili rodiče. Já jsem chtěl původně jít na 
kuchaře číšníka. Ale teď se mi to líbí, asi jsem k tomuhle 
řemeslu přirostl a hlavně vidím, že instalatérů není tolik, 
co dřív, že tohle řemeslo asi „vymírá“. Takže si myslím, 
že my, jako mladá generace, můžeme řemeslo vrátit 
tam, kde bylo dříve.

To mi přijde, jako kdybys to někde četl.
Nečetl, já to tak vnímám.

Jak vypadají vaše praxe?
Zatím jsme ve školních dílnách, ale postupně bychom 
se měli dostat i do provozu fi rem a na stavby.

Co jste se zatím naučili?
Pájet, řezat, stříhat plechy, vyrábět závity.

Co vás ve škole nejvíc baví?
Docela pohodová je angličtina no a pak hlavně odborné 
předměty – instalace vody, vytápění.

Co dál po škole?
Uvažuji, že bych jednou chtěl živnostenský list.

Co myslíš, že pro jeho získání potřebuješ?
Asi to umět a mít praxi...?

Co myslíte, uživíte se jako instalatéři?
Určitě. Můj taťka je instalatér a je skoro pořád v práci, 
takže práce je dost.

Jak se díváte na to, že řemeslníci většinou pracují 
rukama, že jejich práce bývá třeba více fyzicky 
namáhavější?
No, mne by asi nebavilo sedět u PC, celou pracovní dobu 
koukat do monitoru. Já mám rád, když přijdu stahanej 
z práce a je za mnou něco vidět a ne, že mne bolí záda 
ze sezení. Podle mne je řemeslo práce, pořádná práce. 
Ne to, že budu něco sepisovat. Chci něco vytvořit. To je 
podle mne práce.

No, ona je práce i to sepisování…
To jo, ale já to vidím takhle a takhle mne to baví.

A instalatér nemusí umět na PC?
To jo, musí si umět udělat nějaký výkres, ale pak stejně 
jde a podle něho něco vytváří…

Musí instalatér také pracovat „hlavou“?
No jasně, protože když třeba špatně napojí plynové 
potrubí, tak může ohrozit lidský život. Když se něco 
porouchá, musí závadu najít a vymyslet, jak nejlépe ji 
odstranit. Když špatně napojí vodu, může tekoucí voda 
vytopit byt, takže vznikne škoda, proto musí být pečlivý 
a musí při práci přemýšlet.

Zůstanete u profese instalatér?
No, nevím, co bude v budoucnu, ale rád bych, protože 
mne to baví…



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

88

Rozhovor s žáky 3. ročníku Střední odborné školy 
a středního odborného učiliště, Podbořany Antonínem 
Dyngrem a Petrem Andrlem (obor instalatér)

Proč jste se rozhodli jít na instalatéra?
No, já jsem nějak nevěděl. Původně jsem byl na jiné 
škole, ale to nebylo ono. Zjistil jsem, že se tam tak 
trochu trápím, tak jsem přešel na učiliště a tady je to 
dobré, baví mne to.

U nás nikdo není instalatérem, tak jsem se rozhodl 
podle svého. Ale asi jiný obor by mne nebavil, myslím si, 
že práci si vždy najdu, v tomhle oboru je jí dost.

Nevadilo třeba rodičům, že chcete jít na řemeslo?
Nevím o tom, že by jim to vadilo. Naopak si myslím, že je 
to přínos do rodiny, když něco umíte.

Jak probíhá výuka, praxe?
V prváku je spíše teorie, učíme se pracovat rukama, 
řezat fl exou, je hodně zámečnické práce. Ve druháku 
a třeťáku se učíme sváření plastů, vaření mědi a také 
děláme kurz na autogen. Jsme na školní dílně a část 
z nás je na praxi u fi rem. Ve fi rmách mají třeba zakázku 
a my už na ní můžeme pracovat. Ale naučíme se skoro 
stejně jak ve školní dílně, tak ve fi rmě. Jinak to funguje 
týden škola, týden praxe.

Účastníte se nějakých školních soutěží?
Ano, nedávno jsme se zúčastnili vědomostní soutěže. 
Nejdříve je okresní, pak krajská soutěž. Tam jsme 
obsadili první a čtvrté místo a na celostátní jsme získali 
místo desáté.

Jak se na takovou soutěž připravujete?
Mistři a učitelé nám pomáhají, ale je to na nás, kolik 
tomu dáme doma času. Zatím to byla vědomostní 
soutěž, tak jsme se pěkně učili.

Co po škole?
Uvažuji o dálkovém studiu, dodělat si maturitu.

Myslíte, že je v dnešní době důležité mít maturitu?
No, já myslím, že jo, že to hodně pomůže při hledání 
zaměstnání.

Já si zas myslím, že ne. Záleží na tom, jak člověk dělá, 
co umí, jestli to dělá pořádně a kvalitně a lidi si toho 
všimnou.

No a jakou máte představu o pracovním zařazení?
Já bych chtěl zůstat v profesi. Zatím neuvažuji, že bych 
šel hned dělat na sebe. Není to jednoduché začít. 
Materiál, nářadí stojí spoustu peněz, také je potřebná 
praxe.

Já ještě nevím, kam půjdu, ale vím, že v oboru zůstat 
chci.

Vidíte nějakou výhodu v tom, když je člověk řemeslník, 
když fakt něco umí?
Asi v tom, že má jistější práci a taky že si může přivydělat 
třeba na melouchách, někomu se něco rozbije a on mu 
to opraví.

Jste schopni už něco samostatně dělat? Chodíte na 
brigády?
Určitě bychom už uměli napojit topení, rozvody z plastu, 
klasicky opravit záchod, umyvadlo, některé plynové 
spotřebiče, ale rozvod plynu ještě ne. Na to musíte mít 
státní zkoušky.

Ty zkoušky získáte v rámci školy?
Já nevím, ale ve škole asi ne. Od toho jsou nějaká centra. 
Ve škole děláme zkoušky na sváření a pájení. Bez nich 
bychom tu práci také třeba mohli dělat, ale bez teorie 
by to bylo špatně. Zkoušky tedy vlastně potvrdí nejen 
umění, ale i teoretickou stránku. Většina zaměstnanců 
zkoušky má a zaměstnavatelé je chtějí. Kdo je nemá, 
tak asi těžko dostane odbornou práci, nehledě na to, že 
zaměstnavatel je za vás zodpovědný, a kdyby vám dal 
něco svářet, aniž byste měli zkoušku a něco se stalo, 
pak by z toho měl průšvih.



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

89

Co nové technologie v oboru. Sledujete je?
Zatím vyloženě nesledujeme, ale víme, do čeho se např. 
voda pouštěla dříve, že byly kovové trubky, dnes je vše 
v plastu. Třeba i kanalizace byla z těžké litiny, dnes je 
to také plast. Takže práce je mnohem lehčí, není tak 
fyzicky namáhavá.

Co vlastně dělá instalatér? S čím pracuje?
Opravuje a montuje topení, rozvody vody, plynu, 
kanalizace, potrubí. Používá nastavitelné klíče, technické 
plyny, páječku, svářecí soupravu, je toho spousta, to 
ještě časem zjistíme.

Musí používat nějaké ochranné pomůcky?
Např. u sváření autogenem, tam by se hned mohl spálit, 
musí používat ochranné brýle, rukavice a další.

Jaká je práce instalatéra? Musí u své práce přemýšlet, 
nebo je to monotónní práce?
Není, práce je pokaždé jiná, záleží na druhu opravy, 
na zakázce. Musí u práce přemýšlet, zvolit si správný 
postup.

V jakých fázích stavby domu se nejvíce uplatní 
instalatér?
V prvopočátku, kdy se řeší přívod vody, kanalizace, pak 
venkovní rozvody vody, později rozvody vody a plynu po 
domě, zapojení umyvadel, WC.

Je hodně kvalitních instalatérů? 
Určitě ne. Když potřebujete něco opravit, tak se může 
stát, že budete čekat i dlouho.

A myslíte si, že si naše společnost váží řemeslníků?
Já nevím, mám pocit, že moc ne. Ale když je nutně 
potřebujete, tak klidně i nějakého řemeslníka přeplatíte, 
jen aby přišel.

Vzkázali byste něco dnešním žákům na základních 
školách, proč by třeba měli jít studovat tenhle obor?
Učení není těžké, když budou na hodinách dávat pozor, 
nemusí nad ním ležet doma. I když někdy se samozřejmě 
musím do školy připravit víc, ale v podstatě školní výklad 
stačí. Není důležité, aby už uměli základy téhle práce, 
ale na druhou stranu je fajn, když už něco umí rukama 
dělat, mají to pak na dílnách jednodušší.

Co je asi tak nejtěžší?
Asi normy, bezpečnostní normy, které jsou dané 
Evropskou unií. Je to teorie, která moc nebaví, ale je 
důležitá.

A co je nejlehčí?
Pro každého je to jinak, ale praxe jsou fajn a ty nás 
baví.

A kolik si instalatér vydělá? Máte představu?
Konkrétní představu ne, je to různé. Záleží, jestli děláte 
ve fi rmě, nebo sám na sebe, jakou máte praxi, jak jste 
šikovní. Ale ty platy, aspoň co vím, se pohybují velmi 
slušně. Záleží samozřejmě na úhlu pohledu. Kdo má 
vysoké nároky, tak málokterý plat mu postačí, kdo žije 
normálně, tak bude spokojený.

Použité zdroje

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Akvadukt [online]. 
c2009 [citováno 15. 10. 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Akvaduk-
t&oldid=5046991>

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Cloaca maxima 
[online]. c2009 [citováno 16. 10. 2009]. Dostupný 
z WWW: <http://cs.wikipedia.org/w/index.php?tit-
le=Cloaca_maxima&oldid=5081563>



4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

90



5. SILNIČNÍ DOPRAVA



92

05. SILNIČNÍ DOPRAVA

Motto: „Nad každou prací se musí přemýšlet – jak najít závadu, 
jaký postup zvolit při rozebrání a následné opravě, jaké nářadí 
nebo nástroje použít. Zkrátka člověk musí být samostatný a umět 
si poradit.“

5.1 Všeobecný popis oblasti

Odvětví dopravy je jedno z nejdůležitějších pro 
fungování světové ekonomiky. Objem dopravovaného 
zboží a osob celosvětově neustále dynamicky roste 
a díky celosvětové provázanosti národních ekonomik 
je doprava jejich strategickou součástí. Doprava 
znamená pohyb dopravních prostředků po dopravních 
cestách, který je konaný za účelem přemístění objektů. 
Objektem může být člověk, zvíře, či předměty. Tyto 
objekty přemisťujeme pomocí komunikací. Jako nové 
objekty dopravy se objevily informace nebo energie, 
které jsou transportovány pomocí telekomunikace. 
Doprava má význam nejen pro ekonomiku, ale i pro 
společenský a kulturní rozvoj společnosti, ke kterému 
přispívá prostřednictvím rekreačního cestování a tím 
i poznávání nových zemí.

Abychom se mohli vůbec pohybovat, je zapotřebí tří 
věcí. Tou první je dopravní cesta. Ať už je jakéhokoliv 
druhu, musí být uzpůsobena k pohybu. Příkladem může 
být řeka, silnice, moře, železnice pro vlaky, tramvaje, 
nebo metra, vzdušné „dálnice“ po kterých létají letadla. 
Druhou věcí je dopravní prostředek, který se pohybuje 
po dopravní cestě a převáží nás, lidi, nebo náklady. 
Příklady si dá každý jistě sám dohromady, jsou to lodě, 
osobní nebo nákladní auta, autobusy, lokomotivy, letadla 
atd. Poslední věcí je hnací síla, která na sebe bere 
spoustu podob, od jednoduchého veslování u loděk, 
přes zapřáhnutí tažné zvěře za vozík, až po parní stroje, 
spalovací a tryskové motory. Jednoduše je to energie, 

kterou je potřeba vynaložit na přemístění osob nebo 
věcí z jednoho místa do druhého. 

Doprava má, ale i svůj negativní dopad - znečištění 
ovzduší (např. oxid uhelnatý, oxid siřičitý, vedlejší 
produkty spalování), znečištění vody a půdy (půda 
je nejen znečištěna, ale kvůli výstavbě nových spojů 
i zastavěna). Dále způsobuje doprava hluk a vibrace. Se 
zvyšující se rychlostí dopravních prostředků se zvyšuje 
i počet nehod.

Druhy dopravy
Dopravu můžeme členit podle toho, co přemisťuje. 
U osobní dopravy je základním cílem přemisťování lidí 
a jejich zavazadel. Můžeme používat jak individuální 
dopravní prostředky, tak prostředky hromadné dopravy. 
Jiným cílem může být přemisťování nákladu, této 
dopravě pak říkáme doprava nákladní. Poměrně novým 
druhem je doprava informací a zpráv. Dále můžeme 
dopravu dělit z hlediska výchozího a cílového místa 
dopravy. Vnitrostátní doprava probíhá pouze na území 
jednoho státu. Vyšším stupněm je doprava mezistátní, 
kdy se začátek a konec trasy nachází ve 2 různých 
státech.

Dalším způsobem jak lze dělit dopravu je podle druhu 
dopravní cesty a dopravního prostředku. Takto můžeme 
členit dopravu na několik druhů – silniční, železniční, 
vodní, leteckou, potrubní nebo třeba kosmickou. 
Nejznámější je určitě prvně jmenovaná, tj. doprava 
silniční. Jejím cílem je přemisťování osob nebo věcí 
po pozemních komunikacích, silnicích a dálnicích, 
dopravních plochách, ale i ve volném terénu. 
Prostředkem k přepravě je osobní automobil či nákladní 
automobil. Speciálním případem pozemní dopravy je 

Zdroj: Milan Rehák

Vozidlo silniční nákladní dopravy | Zdroj: www.grodal.nl



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

93

městská doprava. Ta zvláštnost, kterou se odlišuje od 
klasické pozemní dopravy, je, že se provádí pouze na 
území jednoho nebo i více měst, například spojení měst 
Mostu a Litvínova, nebo Liberce a Jablonce nad Nisou 
tramvajemi. Tramvaje jsou potom jedním z možných 
druhů městské dopravy. Dalšími druhy městské dopravy 
jsou autobusy, trolejbusy a speciálním případem, který 
se využívá pouze v Praze, je metro. 

Historie dopravy
Jednou ze základních vlastností a potřeb člověka je 
pohyb, a proto právě doprava je pevně spjata s vývojem 
lidské společnosti. První formy dopravy byly primitivní 
a vznikaly v době nejstarších civilizací Číny, Persie, 
Egypta, Řecka a Říma. Dopravní cesty představovaly 
vodní toky a stezky. Jako dopravní prostředky lidé 
používaly jednoduché vory a čluny, kde jim jako hnací síla 
posloužily jejich vlastní ruce, proud a vítr. Na souši to byla 
hlavně zvířata a člověk, kteří táhli saně a vozy. Vylepšení 
znamenal vynález kola, který se vyvinul z používání 
válcových kamenů a kmenů stromů při přesunu těžkých 
předmětů. Doprava byla v této době značně omezená 
terénem a mohla být realizována především v blízkosti 
vody a v rovinách, kde se nevyskytoval neprostupný 
porost.

Dopravní prostředky se poprvé začaly rozvíjet v období 
otrokářských společností. Směna výrobků spjata 
s dopravou nabývala na významu. K vedení válek bylo 
dopravy také zapotřebí. Mocná impéria si budovala 
námořní loďstva a nové výkonné pozemní cesty, po 
kterých se proháněly dvou a čtyřkolové vozy.

Raný feudalismus znamenal výrobní úpadek, a tím 
i úpadek dopravy. To se změnilo s nástupem vrcholného 
středověku (období mezi 13. a 16. stoletím), kdy 
města začala opět růst a stávala se z nich střediska 
obchodu a dopravy. Společně s rozvojem obchodu 

a těžby surovin se dále rozvíjel dopravní systém. Změnu 
přinesly především plachetní lodě, které umožňovaly 
plavbu na širém moři a ne jen při pobřeží, jako tomu 
bývalo doposud. V 16. století přichází nový dopravní 
prostředek – kočár. První formou dopravního podnikání 
je formanská (předchůdce nákladní dopravy) a poštovní 
doprava.

Vynález parního stroje (r. 1765) změnil od základu 
vývoj dopravy. Vznikla paroplavba a železniční 
doprava. Díky novému objevu se mohlo hromadně 
přepravovat mnohem více osob. Železnice, využívající 
parního stroje, zůstala po celé jedno století královnou 
pozemní přepravy. Koncem 19. století přinesl vynález 
spalovacího motoru revoluci v dopravě jak pozemní, tak 
vodní. Vedl i ke vzniku zcela nového druhu dopravy, a to 
dopravy letecké. Přichází vědecko-technická revoluce, 
kdy dochází v krátkém časovém období k velkému 
technologickému pokroku. Nastala éra motorismu, 
čas, ve kterém dochází k neustálému zvyšování 
přesunu lidí tam a zpět, zvyšování rychlosti i množství 
přepravovaných věcí.

Městská hromadná doprava – trolejbus | droj: dpchj.cz

Historický kočár | Zdroj: picasaweb.google.com

Historický autobus značky Škoda | Zdroj: fotodoprava.com



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

94

Zajímavosti ze světa dopravy

Lamborghini
Věděli jste, že italský zakladatel automobilky 
Lamborghini Ferrucio Lamborghini obchodoval v roce 
1948 s traktory a později i s klimatizacemi? Až v roce 
1962 byla založena slavná automobilová společnost.

Kola, kola, kola
Po světě jezdí asi 2x více bicyklů než osobních aut. To 
je něco kolem 1 miliardy. Na tom by nebylo nic divného, 
kdyby však většina nepřipadala na Čínu, která si pro 
sebe ukousla asi polovinu.

Světelná signalizace
První semafor byl použit v Londýně již v roce 1868. První 
automobil byl však vyroben až v roce 1885. Semafor byl 
tedy vynalezen dříve než automobil.

Automechanik vykonává práci převážně ve větších 
či menších dílnách autoservisů či v terénu, jako 
asistenční silniční služba. Ke své práci má k dispozici 
nejnovější dostupné diagnostické přístroje a nářadí. 
V zájmu každého zaměstnavatele je i účast pracovníka 
na odborných školeních pořádaných výrobci vozů. Pro 
práci automechanika je důležitá zručnost, pečlivost 
a technické myšlení. V této profesi následně hrají 
velikou důležitost zkušenosti, které uspoří šikovnému 
automechanikovi spoustu času při diagnostice 
a odstranění závady.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Moderní automobil je složitý soubor speciálně 
vyvinutých mechanismů, čemuž odpovídají i požadavky 
na používané nástroje a techniku při jeho opravě 
či údržbě. Při své práci tak automechanik používá 
nástroje od nejjednodušších, jako je např. šroubovák, 
po nejsložitější diagnostické přístroje, což jsou vlastně 
výkonné počítače se speciálním diagnostickým 
softwarem. Elektronické systémy současných vozů jsou 
řízeny i několika počítači. V případě jakékoli závady se 
tato nestandardní událost uloží do paměti počítače 
(v automobilu se nazývá řídicí jednotka) a v servisu si 
tuto událost může mechanik pomocí diagnostického 
přístroje zjistit, i když se například závada v té době již 
neprojevuje. Tyto moderní přístroje dovedou při správné 
obsluze mechanikovi významně ulehčit práci. Nejen 
že závadu na vozidle rychle specifi kují, ale pomohou 
i následně určit nejvhodnější způsob jejího odstranění. 
V případě složitějších závad je možno data získaná 

Lamborghini | Zdroj: rsportscars.com

5.2  Popis vybraných profesí 
v silniční dopravě

5.2.1 Automechanik

Díky rychlému technologickému vývoji v oblasti 
automobilového průmyslu se práce automechanika 
v posledních letech zcela změnila. K této práci patří zcela 
neodmyslitelně používání speciálních diagnostických 
přístrojů a špičkové výpočetní techniky. Samotná náplň 
práce zůstává však již od dob prvních automobilů stejná, 
a to je oprava, údržba a seřizování vozů a jejich částí. 
U této profese se dá bez nadsázky říci, že s každým 
novým modelem vozu se automechanik musí učit nové 
a složitější věci. Díky tomu však jsou jeho vědomosti 
a služby pro uživatele vozů nepostradatelné. Je to jakýsi 
praktický lékař pro automobily.

Zdroj: Milan Rehák



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

95

z opravovaného vozidla zaslat online výrobci, kde je 
tým školených techniků vyhodnotí a sdělí mechanikovi 
potřebný pracovní postup při opravě vozu. 

Při opravách vozidel je samozřejmě použitelné 
klasické nářadí, jako jsou šroubováky, různé klíče, 
kleště a podobné univerzální pomůcky. Na rozdíl od 
nářadí používaného v domácnosti je toto vyrobeno ze 
speciálních materiálů, které zajišťují velkou odolnost 
proti opotřebení. Dalšími pomůckami, se kterými se 
každý automechanik setká, jsou speciální nástrojové 
přípravky, které jsou vyráběny speciálně nejen pro 
každou značku automobilů, ale i cíleně pro určitý model 
určité značky. Mechanik proto musí tyto přípravky nejen 
znát, ale umět s nimi i pracovat. V praxi to pak vypadá tak, 
že s každým novým modelem vozu dostává mechanik 
k dispozici sadu nových speciálních přípravků, které pro 
servis a údržbu tohoto modelu byly navrženy.

Co dělá? (pracovní činnost)
Práce automechanika je díky složitosti moderních 
automobilů opravdu velmi rozmanitá. Základem této 
profese je studium odborné technické dokumentace, 
speciálně vytvořené výrobcem ke každému modelu 
jeho vozu. Musí ze své pozice znalce umět posoudit 
rozsah opotřebení jednotlivých dílů vozu a následně 
navrhnout optimální rozsah opravy svěřeného vozidla, 
či preventivní výměnu potřebných součástí. Podle 
specifi kace a údajů poskytovaných výrobcem nastavovat 
a seřizovat jednotlivé součásti vozidla. 

Samostatnou částí práce automechanika je montáž 
příslušenství do vozidla na základě požadavků 
zákazníka. V tomto případě by měl mechanik umět 
vhodné příslušenství do určitého vozu zákazníkovi 
doporučit a případně i vysvětlit nevhodnost jeho výběru 
a navrhnout vhodnou alternativu. Další pracovní činností 
automechanika je provádění garančních prohlídek, 
u kterých jsou pravidla stanovená výrobcem vozu. Při 
těchto prohlídkách zpravidla mechanik mění provozní 
náplně vozidla a jejich instalované fi ltrační vložky.
 
Zvláštní činností v této profesi je diagnostika závad 
pomocí speciálních diagnostických přístrojů, které 
pomocí speciálního softwaru komunikují s řídicí 
jednotkou vozidla a kontrolují správnou funkci 
jednotlivých elektronických okruhů ve vozidle. Je zřejmé, 
že pro to, aby všechnu tuto činnost mohl automechanik 
vykonávat opravdu profesionálně, potřebuje získat 
potřebné znalosti o opravovaných vozidlech. Z tohoto 
důvodu výrobci pořádají pro automechaniky odborná 

Sika kleště

Měřidla

Oprava podvozku vozidla



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

96

praktická školení a semináře, na kterých pracovníci 
potřebné znalosti získávají.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Svou profesi vykonává automechanik ve speciálně 
vybavených dílnách. Dílna je většinou vybavena 
zvedákem, který umožňuje snadný přístup k podvozkové 
části vozidla. Při své práci se dostává do kontaktu 
s provozními kapalinami opravovaného vozu (pohonné 
hmoty, olejové náplně, chladicí médium apod.). Většina 
provozů v autoopravárenství má osmihodinové pracovní 
směny. 

Zvláštním druhem práce automechanika je práce při 
asistenční servisní službě. Tato práce se vykonává 
v terénu na základě požadavku zákazníka a je nutné při 
ní počítat se směnným provozem. Tyto služby jsou ze 
své podstaty zákazníkům dostupné 24 hodin denně.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Pro přípravu na toto povolání jsou otevírány speciální 
učební obory se specializací na opravy automobilů. 
Kvalifi kovaný pracovník by měl mít minimálně střední 
vzdělání s výučním listem v oboru automechanik. Pro 
výkon svého povolání by také měl být držitelem řidičského 
oprávnění minimálně skupiny B. Velikou výhodou je pak 
znalost německého či anglického jazyka.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Sebelepší vzdělání nemá pro automechanika význam, 
jestliže nemá vztah k automobilům a nemá zájem se 
dále ve svém oboru vzdělávat. V této práci je potřeba 
veliké pečlivosti a přesnosti, protože každá chyba 
automechanika může mít pro uživatele vozidla i tragické 
následky. Technické myšlení, prostorová představivost, 
samostatnost a trpělivost patří rovněž k potřebným 
základním vlastnostem dobrého automechanika. 
Profese automechanika není bohužel vhodná pro 

pracovníky se závažnými poruchami zraku, pohybového 
aparátu a duševního zdraví.

5.2.2 Karosář

V rámci profesí, starajících se o servis automobilů 
je karosář ten, jehož dílo je na voze nejviditelnější 
a jen na jeho zručnosti a schopnostech závisí vzhled 
opravovaného vozu. Stálý růst vozového parku a sílící 
hustota automobilového provozu je zvětšující se 
zásobárnou potenciálních klientů této nepostradatelné 
služby. Karosář vrací automobilům jejich předchozí 
krásu, a to jak opravou jejich karoserie, tak případným 
zhotovováním nových karosářských dílů. Moderní 

Odmontování kola

Zjišťování závady pod kapotou vozidla

Zdroj: Milan Rehák



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

97

karosárny jsou špičkově vybavené dílny, kde se však 
z části používají stále i tradiční technologické postupy, 
např. sváření. I v této profesi však dochází k zásadnímu 
technologickému vývoji, např. opravy celohliníkových 
karosérií špičkových moderních vozů vyžadují zcela 
nové pracovní postupy a pomůcky. 

Karosář se při své práci setkává jak s výměnou 
poškozených plechových dílů, tak jejich opravou 
vyklepáváním či svařováním u vozů starších ročníků. 
Při této práci je velmi důležitá zručnost a technická 
představivost. Zásadní je při této práci přesnost, neboť 
na výsledné práci je každý nedostatek okamžitě vidět 
a kazí optický dojem z opravovaného vozu.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Hlavním materiálem pro karosářské práce je plech 
a plechové výlisky, které používá na opravu či výrobu 
karoserií automobilů. Při své práci tak využívá nářadí na 
opracování plechu, a to jak ruční (kladiva, pilníky, nůžky 
na plech apod.), tak elektrické (brusky, vrtačky apod.). Pro 
rovnání karoserií po dopravních nehodách se používají 
speciálně navržené rovnací stolice s mechanickým 
nebo hydraulickým mechanizmem. Při opravě karosérií, 
zejména u starších vozů, karosář využívá svařování 
plamenem nebo svařování elektrickým obloukem 
v ochranné atmosféře CO2. Pro jemnější práce používá 
karosář také pájení. Pro vyrovnání drobných nerovností 
v automobilových karosériích se používají různé druhy 
tmelů, které se následně zbrousí do požadované formy. 
Z předchozího textu je tedy patrné, že hlavním pracovním 
nástrojem dobrého karosáře jsou jeho vlastní šikovné 
ruce. 

Co dělá? (pracovní činnost)
Základní dovedností karosáře je znalost konstrukce 
karoserií opravovaných vozidel. Musí znát způsob 
spojování jednotlivých karosářských dílů a místa, 
kde jsou tyto komponenty spojeny. Karosář v rámci 

své profese tyto díly umí demontovat a následně je 
nahrazuje díly novými. V případě menšího poškození 
je schopen tyto díly mechanicky opravit. Zdeformované 
rámy karosérií po dopravních nehodách karosář rovná 
a natahuje na rovnacích stolicích, k čemuž využívá své 
znalosti z oblasti klempířských technologií a vlastností 
materiálů. Dobrý karosář si dokáže také případně 
poškozené karosářské díly potřebné k opravě sám 
z plechu vyrobit.

Menší poškození na karosériích opravuje tmelením 
s následným zabroušením. Po dokončené opravě 
případně nanáší na opravené díly základní antikorozní 
nátěr. Do karosářských prací patří též montáž různých 
doplňků na karoserii vozidla, jako jsou například střešní 
okna apod. Zvládat by měl karosář také zasklívání 
či výměnu automobilových skel. Pro svou práci vždy 
samostatně stanovuje potřebné pracovní postupy 
a volí nejvhodnější technologii pro opravu karoserie 
s ohledem na její poškození a použitý materiál. Karosář 
také provádí běžnou údržbu používaného nářadí či 
strojů a zajišťuje jejich drobné opravy.

Klempířské nářadí

Elektrický šroubovák a pneumatický utahovák šroubů

Oprava blatníku



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

98

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Karosář vykonává svou profesi výlučně ve speciálně 
vybavených dílnách. Tyto dílny existují samostatně nebo 
bývají součástí velkých autoservisů, kde jsou k dispozici 
další následné provozy potřebné pro opravy karoserií 
(lakovna apod.). Na trhu se však můžeme také setkat 
se specializovanými fi rmami drobných živnostníků, 
zaměřujících se na karosářské služby. Při této práci, kdy 
se plech zpracovává do požadovaného tvaru, vzniká 
hluková zátěž. Při svářecích pracích je také namáhán 
zrak. Karosářské práce se zpravidla provozují při 
pravidelných denních osmihodinových směnách.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Pro přípravu na toto zaměstnání je nejvhodnější 
střední vzdělání s výučním listem v oboru karosář nebo 
autoklempíř. Důležitým požadavkem zaměstnavatelů 
u této profese je, aby pracovník byl držitelem svářečského 
průkazu s odbornou způsobilostí podle normy ČSN 
05 0705. V praxi se také můžeme setkat s požadavkem 
na řidičské oprávnění skupiny B, případně C.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Práce karosáře, jako toho, kdo navrací automobilům 
jejich původní tvar a krásu, musí být velmi pečlivá 
a precizní. Každá nedokonalost je zde na první pohled 
hodně vidět. Pro karosáře je důležité také technické 
myšlení, dokonalá prostorová představivost a trpělivost 
při práci. Aby pracovník mohl dosahovat v této profesi 
dobrých výsledků, musí být manuálně zručný. I přes 
veškerou dostupnou techniku jsou zde šikovné ruce 
nenahraditelné. Jako správný profesionál ve svém 
oboru musí karosář také sledovat a případně studovat 
nové pracovní postupy a technologie, které se v jeho 
oboru objevují.

5.2.3  Řidič nákladních 
automobilů a tahačů

Práce v dílně

Práce v dílně 2

Stahováky ložisek

Zdroj: Milan Rehák



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

99

Moderní nákladní automobily a tahače pro dálkovou 
dopravu jsou výsledkem dlouhého evolučního 
procesu. Jejich technický vývoj je pozoruhodný. Jízdní 
komfort v současných nákladních automobilech je 
nejen srovnatelný s osobními automobily, v některých 
případech je dokonce ještě vyšší. Kabiny vozidel pro 
dálkovou dopravu jako pracoviště řidiče poskytují prostor 
více než velkorysý. Minulostí je již hledání optimální 
trasy či cíle v mapách. Nyní má řidič k dispozici speciální 
navigační přístroje pro nákladní automobily, které 
navrhují optimální trasu nejen podle cíle, ale i podle 
hmotnosti a rozměrů soupravy.

Řidič nákladního vozu je nejen jeho obsluhou, ale stará 
se i o běžnou denní údržbu vozu a jeho pravidelnou 
kontrolu. Účastní se nakládky a vykládky převáženého 
zboží a po dobu jeho přepravy má na starosti také 
dokumenty vztahující se k tomuto zboží. Toto povolání 
se ze své podstaty vykonává mimo klasickou pracovní 
dobu a je nutné počítat s delšími pracovními cestami. Na 
druhou stranu se řidič díky své práci dostává na zajímavá 
místa jak v ČR, tak v zahraničí. Základní podmínkou pro 
výkon tohoto povolání je získání příslušného řidičského 
oprávnění a odpovídající zdravotní stav. Pro základní 
údržbu svěřeného vozu je potřebné technické myšlení 
a zručnost.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Pro řidiče nákladních automobilů a tahačů je v dnešní 
době k dispozici velmi široká nabídka užitkových vozidel, 
které v rámci své profese řídí. Setkat se tak můžeme 
s nákladními vozidly sklápěčkovými, skříňovými, 
plachtovými, valníkovými a vozidly se speciální nástavbou 
(tato nástavba je určena pro specifi ckou činnost vozu, 
např. vysokozdvižná plošina, odvoz odpadků, odtahy 
automobilů apod.). Zvláštní skupinu tvoří u této profese 
tahače návěsů. Jedná se o vozidlo bez nástavby, které 
je přizpůsobeno pro připojení univerzálních návěsů. Tyto 
návěsy jsou určeny pro přepravu pevného, sypkého či 

tekutého nákladu. Speciální návěsy jsou pak určeny 
pro převoz nákladu nadměrné velikosti a přepravu 
automobilů. Některé skupiny návěsů mohou mít za 
sebou připojen ještě zvláštní vlek pro zvýšení kapacity 
přepravovaného nákladu. 

Řidič má ve svém voze uloženou také soupravu 
potřebného nářadí pro základní opravy svého 
automobilu. Pro snazší orientaci na dálkových trasách 
se používají moderní navigační přístroje, které dovedou 
uspořit nejen čas, ale také pohonné hmoty, čímž se 
snižují náklady na přepravu převáženého zboží.

Co dělá? (pracovní činnost)
Základní pracovní náplní řidiče nákladního automobilu 
či tahače je bezpečně dopravit svěřený náklad na 
požadované místo určení. Při tomto výkonu práce je 
bezpodmínečně důležité dodržovat dopravní předpisy 
a bezpečnostní normy. Jako uživatel svěřeného vozidla 
má řidič odpovědnost za toto vozidlo a jeho průběžnou 
kontrolu. O provozu vozidla vede potřebnou dokumentaci, 
která je pro výkon této profese určena. Vzhledem k tomu, 
že řidič provozuje vozidlo určené k dopravě nákladu, 
je povinen kontrolovat naložení vozidla s ohledem na 
jeho nosnost a bezpečnost silničního provozu. Velikou 
výhodou je, když řidič dokáže samostatně odstranit Gola sada

Kontrola hladiny oleje



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

100

běžné a jednoduché závady na vozidle, nevyžadující 
zásah specializovaného servisu. 

V případě, že je na vozidle namontována speciální 
nástavba, ovládá i toto instalované zařízení a v tomto 
případě musí znát a dodržovat bezpečnostní 
předpisy, které se na toto zařízení vztahují. Součástí 

přepravovaného nákladu zpravidla také bývá jeho 
dokumentace, o kterou se řidič odpovědný za náklad 
stará a případně ji aktivně využívá v průběhu své cesty 
(např. při jednání s celními orgány apod.). 

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Stejně jako je rozmanitá skladba typů nákladních 
automobilů a tahačů, jsou rozmanité i pracovní podmínky 

jejich řidičů. Najdeme zde strohé a jednoduše vybavené 
kabiny nákladních automobilů a na druhé straně se 
můžeme setkat s luxusně zařízenými kabinami tahačů 
návěsů pro dálkovou kamionovou dopravu. Součástí 
těchto tahačů je i odpočinková zóna s vybavením pro 
možnost pohodlného přespání řidiče tahače.

U vozidel, která jsou vybavena speciální nástavbou, 
má nezřídka řidič další své pracoviště i mimo kabinu 
vozu. Toto pracoviště pak může být jak kryté (např. 
u jeřábů a nakladačů má formu speciální kabiny 
umístěnou na nástavbě vozu), tak otevřené (např. jako 
obsluha vysokozdvižné plošiny apod.). Specifi kem této 
profese je nestálá pracovní doba, která je závislá na 
časovém harmonogramu stanoveném pro dopravu 
přepravovaného nákladu na místo jeho určení. Není 
také výjimkou práce v dny pracovního klidu a svátky. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Vhodnou přípravou pro toto atraktivní povolání je střední 
vzdělání s výučním listem v oboru mechanik opravář 
motorových vozidel. Důležitou podmínkou pro výkon této 
profese je, aby byl řidič držitelem řidičského oprávnění 
skupiny C (řízení nákladních automobilů), případně 
skupiny E (řízení motorových vozidel s přívěsem) 
a průkazu profesní způsobilosti řidiče. Dále pro výkon 
své profese potřebuje znalosti z předpisů pro nákladní 
dopravu a orientaci v základních administrativních 
úkonech potřebných při provozu nákladního vozu 
a přepravě svěřeného nákladu. Pro případné cesty 
do zahraničí je velikou výhodou znalost anglického, 
případně německého jazyka.

Zařízení pro kontrolu chladicí soustavy motoru

Vyklápění nosiče nákladního auta

Tahač

Výklopný nákladní vůz



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

101

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Tato profese vyžaduje samostatného pracovníka, 
schopného přijmout velikou odpovědnost. Důležitý je 
také smysl pro orientaci na cestách a technické myšlení. 
Pro řízení vozu je potřebná velká míra sebeovládání 
a respektu k ostatním účastníkům silničního provozu.
 

K vyžadovaným odborným požadavkům společnost 
řadí výuční list v oboru s praxí, výuční list v oboru bez 
praxe nebo samotnou praxi v daném oboru. Dále to 
jsou odborné zkoušky, jako jsou například svářečské 
zkoušky, dále řidičské oprávnění aj. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Práce automechanika spočívá v kompletní opravě 
daného stroje. Pracuje se ve skupině dle rozsahu 
zakázky. Pracovník musí stroj připravit k opravě, pak 
konkrétní opravu provést, stroj odzkoušet a poté ho 
předat zákazníkovi. Při práci používá standartní ruční 
nářadí, speciální přípravky (stahováky, měřiče apod.), 
diagnostiku (speciální měřicí technika zejména určená 
na seřízení motorů).

Pracovníci dodržují osmihodinovou pracovní dobu. 
Při výkonu práce je nutné logické myšlení, protože 
pracovník se snaží identifi kovat chybu a původ závady 
podle sdělení od zákazníka. Je zde potřeba i vysoká 
úroveň manuální zručnosti. V případě opravy nákladních 
automobilů a stavebních strojů bývá práce vzhledem 
k velikosti součástí i fyzicky náročná. Není náročná 
na psychiku. Pracovní výjezdy se uskutečňují nejvíce 
v rámci regionu a zřídka v rámci České republiky. 
Tato profese společnosti přináší největší měrou zisk 
a zároveň tvoří základ společnosti a její jméno na trhu 
mezi konkurenty. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování, pracovní oblečení (montérky, boty, pracovní 
ochranné pomůcky). Pracovníci si mohou zapůjčit 
techniku společnosti pro osobní potřebu. Kariérní růst 
zaměstnance je podporován umožněním studia při 
zaměstnání, poskytnutím studijního volna. Společnost 
také podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. 
Pracovníci jsou motivováni příplatky za přesčasy 

5.3 Možnosti pracovního uplatnění
 

5.3.1 AUTOSERVIS STUPKA s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Černobýla 2257, 438 01 Žatec 
Telefon: 608 824 565

Představení společnosti
Společnost se zabývá autoopravárenstvím nákladních 
automobilů a také stavebních strojů. Orientuje se pouze 
na domácí trh. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese 
automechanika. Toto pracovní místo se daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně v dohledné 
budoucnosti (v horizontu 2 až 5 let) bude společnost 
potřebovat na této pozici další kvalifi kované 
zaměstnance. Společnost odhaduje, že bude potřebovat 
2 až 3 kvalifi kované osoby. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak i odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním požadavkům společnost řadí zájem 
o práci a přístup k ní, loajalitu, ochotu dále se 
vzdělávat a sebevzdělávat, schopnost při výkonu práce 
přemýšlet, manuální zručnost, pracovní nasazení 
a elán, zodpovědnost, samostatnost a ochotu cestovat. 



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

102

a příplatky za práci o víkendech nebo o státních svátcích, 
dále odměnami pro špičkové pracovníky. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní školou a zatím se tedy nepodílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Možnou spolupráci však do 
budoucna nevylučuje. Jelikož společnost působí na 
trhu krátkou dobu, nemá zatím navázáno partnerství 
s žádnou střední školou v Ústeckém kraji. Možnou 
spolupráci nevylučuje. Společnost se domnívá, že by se 
měly více preferovat řemeslné obory ze strany státu a že 
by se měly obory více honorovat, což by mohlo vést ke 
zvýšení zájmu žáků základních škol o studium řemeslných 
a technických oborů. Představitelé společnosti míní, že 
by se žáci neměli bát vyučit a že je možno i v řemesle 
dosáhnout jak profesního, tak i osobního úspěchu 
a uznání. Člověk na sobě musí neustále pracovat. 

5.3.2  Dopravní podnik měst 
Chomutova a Jirkova a. s.

Identifi kační údaje
Adresa: Školní 999/6, 430 01 Chomutov
Email: dpchj@dpchj.cz
Telefon: 474 616 111
Web:  www.dpchj.cz

Představení společnosti 
Akciová společnost Dopravní podnik měst Chomutova 
a Jirkova se zabývá autobusovou a trolejbusovou 
dopravou.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 

řidič autobusu, řidič trolejbusu, automechanik, 
elektromechanik, elektromontér. Tato pracovní místa se 
společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. 
Nicméně v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 
2 až 5 let) bude společnost Dopravní podnik měst 
Chomutova a Jirkova potřebovat na těchto pozicích 
další kvalifi kované zaměstnance. Společnost odhaduje, 
že bude potřebovat 6 řidičů autobusů, 8 řidičů 
trolejbusů, 2 automechaniky, 2 elektromechaniky 
a 3 elektromontéry. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, manuální 
zručnost, loajalita, zodpovědnost a samostatnost. Mezi 
odborné požadavky řadí společnost praxi v daných 
oborech, odborné zkoušky a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
Řidič autobusu: Požaduje se minimálně základní 
vzdělání, řidičský průkaz skupiny „D“ + osvědčení 
profesní způsobilosti řidiče skupiny „D“, čistý trestní 
rejstřík, dobrý zdravotní stav. Práce je psychicky 
náročná. Pracovní doba je nerovnoměrně rozvržená. 
Typy vozidel: Karosa 731, 732, 932, 952, 954, Irisbus, 
Renault, Solaris, Urbino, Iveco-Crossway, Daily Stratos, 
Arway. Provádí řízení a denní ošetřování vozidla, jeho 
kontrolu k zajištění bezpečného provozu, běžné opravy 
na trati. Přejímá a předává evidenční a prvotní doklady, 
vykazuje výkony vozidla a zpracovává podklady pro 
náhrady cestovních výdajů. Odbavuje cestující – vybírání 
jízdného, poplatků a náhrad dle platného ceníku 
a smluvních přepravních podmínek. 

Řidič trolejbusu: Požaduje se minimálně základní 
vzdělání, řidičský průkaz skupiny „D“ + osvědčení 
profesní způsobilosti řidiče skupiny „D“, průkaz odborné 
způsobilosti k řízení hnacích vozidel na trolejbusové 



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

103

dráze, čistý trestní rejstřík, dobrý zdravotní stav. Práce 
je psychicky náročná. Pracovní doba je nerovnoměrně 
rozvržená. Typy vozidel: Trolejbus 15 TR, Solaris Trollino. 
Provádí řízení a denní ošetřování vozidla, jeho kontrolu 
k zajištění bezpečného provozu. Přejímá a předává 
evidenční a prvotní doklady, vykazuje výkony vozidla, 
odbavuje cestující – vybírání jízdného, poplatků 
a náhrad dle platného ceníku a smluvních přepravních 
podmínek.

Automechanik: Požaduje se vyučení v oboru, řidičský 
průkaz skupiny „D“ + osvědčení profesní způsobilosti 
řidiče skupiny „D“, manuální zručnost, dobrý zdravotní 
stav. Pracovní doba je nerovnoměrně rozvržená – 
nepřetržitý provoz. Udržuje, opravuje a diagnostikuje 
závady na dopravních prostředcích. Udržuje a opravuje 
podvozky, karoserii motorových vozidel, agregáty – 
motory, převodovky, spojky, nápravy včetně diferenciálu, 
řízení, kardanové hřídele, účelové zařízení – vzduchové 
a chladicí soustavy, palivové systémy, topné zařízení, 
retardér – mechanickou část, brzdy, hydraulický systém, 
mechanickou část klimatizace.

Elektromechanik: Požaduje se vyučení v oboru 
elektro, vyhláška 50/1978 Sb. §7, řidičský průkaz 
skupiny „D“ + osvědčení profesní způsobilosti řidiče 
skupiny „D“, manuální zručnost, dobrý zdravotní stav. 
Sestavuje, seřizuje, opravuje a zkouší elektrické stroje, 
přístroje a zařízení. Opravuje elektrické části drážních 
a nedrážních dopravních prostředků. Provádí údržbu 
a opravy trakčních motorů, kabelových rozvodů, 
elektrické instalace, osvětlení vozidla, pojistkové skříně 
a regulačních zařízení, baterie fi ltračních kondenzátorů, 
silových bloků, tlumivek motorů, odporníků a stykačů, 
přepojovačů směru jízdy vlastních motorů, brzdových 
odporníků, tyristorů, diod, tlumivek a kontumačních 
kondenzátorů, řídicích regulátorů apod. 

Elektromontér: Požaduje se vyučení v oboru elektro, 
vyhláška 50/1978 Sb. §7 a vyhláška 100/95 Sb., 
řidičský průkaz skupiny „C“ + osvědčení profesní 
způsobilosti řidiče skupiny „C“, manuální zručnost, dobrý 
zdravotní stav, dvousměnná pracovní doba. Provádí 
opravy a údržby trakčního trolejového vedení a měníren. 
Obsluhuje elektrodispečink. Průběžně sleduje provozní 
situaci a na základě znalostí a rozboru operativně řídí 
provoz a likvidaci poruchy pevného trakčního zařízení.
 
Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí společnost Dopravní 
podnik měst Chomutova a Jirkova možnost závodního 
stravování, pracovní oblečení, příspěvek na penzijní 
připojištění a důchodové pojištění a příspěvek na 
dopravu. Pro zaměstnance jsou organizovány různé 
kulturní a sportovní akce. Dalšími výhodami pracovníků 
jsou zaměstnanecké půjčky, slevy na dopravu, dovolená 
nad rámec zákona a permanentky na sportovní vyžití. 
Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání a poskytnutím studijního volna. 
Společnost podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. 
Pracovníci mají dále příplatky za přesčasy, příplatky za 
soboty a svátky, měsíční, čtvrtletní odměny a mimořádné 
odměny.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Akciová společnost Dopravní podnik měst Chomutova 
a Jirkova v současné době spolupracuje se základními 
školami na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při volbě povolání. V rámci této 
spolupráce jsou žákům základních škol a jejich 
učitelům umožněny exkurze. Společnost tyto exkurze 
umožňuje i středním školám. Studenti středních škol 
(nejčastěji Střední průmyslové školy a Vyšší odborné 
školy, Chomutov, Střední školy energetické a stavební, 
Chomutov a Střední školy technické a automobilní, 
Chomutov) mají možnost ve společnosti vykonávat 
odbornou praxi. Společnost se domnívá, že zájem žáků 
o studium řemeslných nebo technických oborů může 
zvýšit záruka zaměstnání po studiu (vyučení přímo pro 
konkrétní podnik).

5.3.3 Jaroslav Vraný

Identifi kační údaje
Adresa: Na Borku 1615, 431 11 Jirkov
Telefon: 603 806 686

Představení fi rmy 
Firma Jaroslav Vraný se zabývá autolaky, opravami 
karoserií a ochranou podvozků před korozí. Tyto činnosti 
jsou orientovány pouze na domácí trh.  



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

104

Požadavky na profese, které se ve fi rmě uplatňují 
Ve fi rmě je nejvíce zastoupena profese autolakýrník. Tato 
pracovní místa se fi rmě nedaří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky. Přijímáni jsou i nekvalifi kovaní pracovníci, 
kteří jsou následně zaučeni. Musí mít ovšem předpoklady. 
Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména loajalita, slušné 
chování, upravenost, pracovní nasazení a organizační 
schopnosti. Mezi odborné požadavky řadí fi rma hlavně 
praxi v daném oboru. Řidičské oprávnění je nutností. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
Pracovníci mají předepsané ochranné pracovní pomůcky 
– protiskluzovou podrážku, respirační masky na stříkání, 
latexové nebo lakýrnické rukavice, uhlíkovou ochrannou 
masku, kombinézu, štít a montérky. Při práci jsou 
prováděny nejtypičtější autolakýrnické úkony. Pracuje 
se s počítačově řízeným strojem – míchačkou. Zde se 
zadává pouze kód barvy, který se najde od výrobce na 
autě. Lakýrník namíchá danou barvu podle receptury 
v počítačovém programu, popřípadě barvu doladí podle 
vzorku z opravovaného vozu.

Protože se dlouhodobě pracuje se stříkací pistolí, tak 
je práce i fyzicky náročná. Plná pistole váží zhruba půl 
kilogramu. Každý pracovník pracuje na svém autě. 
Nejpoužívanější nářadí a přístroje jsou bruska, vysavač, 
různé druhy smirku, tmely, kompresor, ofukovací pistole, 
ruční hever, hoblík a gola sada. Na stříkání a lakování se 
také používá otočný stojan. Pracovní doba je od 7 do 
15:30 – pondělí až pátek. V sobotu se zhruba do 11ti 
hodin uklízí. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí fi rma Jaroslav Vraný 
ochranné pracovní pomůcky. Po dohodě mají možnost 
využít levnější materiál, pracovní prostory a nástroje.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Firma Jaroslav Vraný nespolupracuje s žádnou základní 
ani střední školou a nepodílí se tedy na akcích zaměřených 
na pomoc žákům posledních ročníků při jejich volbě 
povolání. Zaměstnanci fi rmy se domnívají, že zájem 
žáků o studium řemeslných nebo technických oborů 
může zvýšit možnost slušného výdělku. Žákům je třeba 
vysvětlit, že ke slušným penězům se musí vypracovat. 
Začínat je nutno i s málem. Potřebný je zájem o daný 
obor. Tento zájem se musí u žáků podporovat. Vedení 
fi rmy vzkazuje učitelům, ať mají pevné nervy a žákům, 
ať se učí a své možnosti zvažují s rozumem.

5.3.4 Louwman Motor Praha s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa:  Pobočka Louwman Ústí nad Labem, 

Solvayova 3314/6, 400 01 Ústí nad Labem
Telefon: 475 210 750, 475 210 835
Web:  www.toyota-louwman.cz

Představení společnosti 
Louwman Motor Praha s. r. o. se zabývá prodejem, 
opravou a údržbou motorových vozidel. Je součástí 
významné holandské společnosti, která obchoduje s vozy 
Toyota již déle než 40 let. Dnes patříme mezi vedoucí 
automobilové společnosti v Evropě a dominujeme svým 
postavením na automobilovém trhu. Jméno Louwman 
je synonymem průkopnictví a úspěšného podnikání. 
 
Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny technické 
profese mechanik, mechanik-diagnostik, autoelektrikář 
a klempíř. Tato pracovní místa se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Strategií 
společnosti je další rozvoj v regionu, a proto plánuje 
průběžně pokračovat v přijímání dalších kvalifi kovaných 
zaměstnanců, zejména prodejních poradců 
a mechaniků. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním charakteristikám patří zejména zájem 
o práci a přístup k ní, loajalita, zodpovědnost a manuální 
zručnost. Z odborného hlediska je vyžadován výuční list 
v oboru, přičemž praxe není nutností, a řidičský průkaz. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
U automechaniků jsou nejpoužívanějšími přístroji 
speciální přípravky a nářadí značky Toyota a dále běžné 
nářadí. U elektrotechniků-mechaniků je to zejména 
diagnostické zařízení. Autoklempíři pracují s vrtačkou, 
bruskou a vytahovací stolicí. Lakýrník s bruskou 
a nastřelovací pistolí.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům nabízí společnost Louwman 
Motor Praha možnost stravování, pracovní oděvy, čištění 
pracovního oblečení, 5 týdnů placené dovolené v roce 
a pravidelné vzdělávání v oboru. Pro špičkové pracovníky 
existují možnosti dalších odměn. Společnost plně 
využívá systém vzdělávání zaměstnanců poskytovaný 
společností Toyota.



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

105

 
Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost Louwman Motor Praha v současné době 
nespolupracuje s žádnou základní ani střední školou. 
Možnou spolupráci však do budoucna nevylučuje. 
Společnost se domnívá, že zájem žáků o studium 
řemeslných nebo technických oborů může zvýšit větší 
informovanost o těchto oborech a možnosti získání 
přímé zkušenosti pomocí praxe vykonávané v těchto 
oborech. 

5.3.5 OKIM spol. s r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Havlíčkova 396, 411 17 Libochovice
Telefon: 737 216 007
Web:  www.okim.cz

Představení společnosti 
OKIM spol. s r. o. byla založena v roce 1993 a na 
automobilovém trhu úspěšně nabízí své služby 
zákazníkům již ve čtyřech pobočkách. Autosalony 
společnosti OKIM se nacházejí v Lovosicích, Ústí nad 
Labem, Lounech a nově i v Kadani. Všechny provozovny 
společnosti splňují nejpřísnější kvalitativní, technická 
i ekologická kritéria, vč. ISO 9001, vyplývající z nároků 
kladených na autorizované prodejce vozů Škoda 
a poskytují klientům vysoce kvalifi kované služby. 

Nejvyšším kritériem, kterému se společnost snaží již 
od roku 1993 podřídit veškerou činnost, je spokojenost 
jejich zákazníků. Součástí všech autosalonů je prostorný 
servis, odpovídající sklad náhradních dílů, vhodné 
parkoviště pro bezproblémové zaparkování, autobazar 
a dostatečný sklad nových vozidel. Předmětem 
podnikání společnosti OKIM je oprava motorových 
vozidel, koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje, 
pronájem osobních automobilů, silniční automobilová 
doprava, oprava karoserií, zprostředkovatelská činnost 

v oblasti obchodu, výkonů a služeb, silniční motorová 
doprava nákladní. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
automechanik, autoelektrikář, autoklempíř a karosář. 
Tato pracovní místa se společnosti nedaří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky s praxí. Obsazováni jsou 
i kvalifi kovaní pracovníci bez praxe, kteří jsou následně 
zaučeni. V dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 
5 let) bude společnost potřebovat na těchto pozicích 
další kvalifi kované zaměstnance. Společnost odhaduje, 
že bude potřebovat až 4 nové zaměstnance. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, 
schopnost při výkonu práce přemýšlet, manuální 
zručnost, loajalita, zodpovědnost a samostatnost. Mezi 
odborné požadavky, v závislosti na pracovní pozici, řadí 
společnost výuční list v oboru s praxí, výuční list v oboru 
bez praxe a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
Ve společnosti se uplatňují zejména činnosti v oblasti 
oprav karoserií vozů, oprav motorů a agregátů ve 
vozech a oprav elektroinstalace ve vozech. Vyměňují 
se jednotlivé díly, provádí se sváření, broušení, vrtání 
a práce na rovnací stolici. Při práci se používá běžné 
dílenské nářadí, např. šroubovák, plochý klíč, gola klíč, 
speciální přípravky a nejrůznější přístroje jako např. 
laserová geometrie, stroj na montáž pneu, stroj na 
vyvažování kol, počítač pro čtení paměti závad (VAS 
a VAG), voltmetr, ampérmetr, hustoměr, elektrická 
odvrtávačka bodových svárů a svářečka CO2. Pracovní 
doba je 8,5 hodiny denně. Práce má vysoké nároky na 
logické myšlení a manuální zručnost. 



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

106

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí společnost OKIM pracovní 
oblečení, které si mohou nechat ve společnosti vyprat. 
Další z výhod jsou stravenky a slevy na výrobky, které 
společnost distribuuje. Společnost podporuje vlastní 
vzdělávání zaměstnanců. Jedná se o odborné vzdělávání 
od společnosti Škoda Auto, a. s. a VW Importér. Pracovníci 
jsou motivováni dovolenou nad rámec zákona a dále 
příplatky za přesčasy, ročními odměnami a odměnami 
pro špičkové pracovníky. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost OKIM v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní školou a zatím se tedy nepodílí na 
akcích zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Společnost ale spolupracuje se 
Střední školou technickou, Ústí nad Labem a se Střední 
odbornou školou a Středním odborným učilištěm, 
Roudnice nad Labem. V rámci této spolupráce mají 
školy možnost exkurzí a studenti těchto škol mohou ve 
společnosti vykonávat odbornou praxi. 

Společnost se domnívá, že zájem žáků o studium 
řemeslných nebo technických oborů může zvýšit co 
nejlepší představení těchto oborů. Děti a rodiče by 
měli mít co nejvíce informací o středních odborných 
školách. O těchto oborech by také měly být nejrůznější 
besedy o uplatnění a možnosti výdělků v těchto 
oborech. V neposlední řadě je to co nejvíce exkurzí. 
Vedení společnosti vzkazuje žákům a jejich rodičům, 
že automobilový průmysl má v budoucnosti velkou 
perspektivu. Lidé jsou stále více pohodlní, a proto se 
budou auta vyrábět stále. A vzhledem k tomu, že auto 
je jenom stroj, který se může kdykoliv porouchat anebo 
rozbít, bude práce automechaniků pořád žádaná.

5.3.6 Pavel Bačo

Identifi kační údaje
Adresa: Dělnická 19, 434 01 Most-Velebudice
Email: pavel.baco@post.cz
Telefon: 777 232 986
Web:  www.autodilna-baco.cz

Představení fi rmy
Firma provádí kompletní opravy vozidel, mechanické 
a karosářské práce, klempířské práce a přípravu vozů 
na STK, včetně její realizace. Firma se orientuje pouze 
na domácí trh.  

Požadavky na profese, které se ve fi rmě uplatňují 
Ve fi rmě jsou nejvíce zastoupeny profese automechanik 
a klempíř. Tyto profese se fi rmě daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně v dohledné 

budoucnosti (v horizontu 2 až 5 let) bude fi rma 
potřebovat na těchto pozicích další kvalifi kované 
pracovníky. Firma odhaduje, že bude potřebovat 2 další 
kvalifi kované osoby. 

Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
požadavkům fi rma řadí zájem o práci a přístup k ní, 
ochotu dále se vzdělávat a sebevzdělávat, schopnost při 
výkonu práce přemýšlet, loajalitu, manuální zručnost, 
zodpovědnost a samostatnost. K vyžadovaným 
odborným požadavkům fi rma řadí výuční list v oboru 
s praxí, výuční list v oboru bez praxe, dále odborné 
zkoušky a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
Hlavní náplní automechanika je oprava a servis 
automobilů. Při výkonu práce používá jako ochranné 
pomůcky montérky, rukavice a fáračky. Dále při výkonu 
práce používá klíče, kladivo, ráčnu a další nářadí, jako je 
fl exa, vrtačka, šroubováky, elektrický zdvihák a elektrický 
obouvač pneumatik. Práce automechanika je psychicky 
nenáročná práce, která ovšem vyžaduje přemýšlení při 
řešení jednotlivých problémů jako například zrezlý šroub 
a jeho následné odvrtání, hnutá karoserie, kterou musí 
vytáhnout a vyklepat. Práce je někdy i fyzicky náročnější. 
Například přenášení dílů karosérie. Není ale potřeba 
větší fyzická zdatnost. Práce je unavující asi jako každá 
jiná práce. Pracovníci dodržují osmihodinovou pracovní 
dobu. Tato práce vyžaduje střední odbornou náročnost, 
je vhodné mít výuční list v daném oboru. 

Hlavní náplní práce klempíře-karosáře je rekonstrukce 
a opravy poškozených karosérií na vozidlech. Vyklepávání 
a rovnání nabouraných plechových dílů vozu. Při výkonu 
práce pracovník využívá kladivo, rovnací stolice, svářecí 
soupravu CO2, úhlovou brusku a klempířskou sadu 
nářadí. Je zde střední odborná náročnost, požaduje se 
výuční list. Práce je kreativní, každý díl se musí rovnat 
jinak, vyžaduje přemýšlení při opravách jednotlivých 
plechů (aby do sebe posléze všechny díly zapadly atd.). 
Práce není příliš fyzicky náročná, není ani příliš unavující 
a zdraví pracovníka je ohroženo pouze v případě porušení 
bezpečnosti práce. Pracovníci dodržují osmihodinovou 
pracovní dobu. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Firma nabízí zaměstnancům možnost stravování 
a pracovní oblečení, které si mohou nechat ve fi rmě 
vyprat. Kariérní růst zaměstnance je podporován 
umožněním studia při zaměstnání, dále poskytnutím 
studijního volna. Firma také podporuje vlastní vzdělávání 
zaměstnanců. Pracovníci jsou motivováni příplatky za 
přesčasy. 



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

107

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Firma v současné době spolupracuje se základní 
školou a podílí se tak na akcích zaměřených na pomoc 
žákům posledních ročníků při jejich volbě povolání. 
Firma provádí náborové akce. Firma má také navázáno 
partnerství se střední školou v Ústeckém kraji. Firma 
umožňuje praxi pro studenty. Je také zapojena do 
stipendijního programu. Firma poskytuje fi nanční 
příspěvek na pracovní pomůcky, na pracovní oblečení 
a poskytuje tzv. kapesné. Dále zajišťuje praxi během 
studia (jedná se o placenou praxi). Představitelé fi rmy 
míní, že by se žáci měli zabývat tím, co je baví a zajímá 
a hlavně se musí učit. 

5.3.7 Petr Doškář

Identifi kační údaje
Adresa: Žukovova 1333/75, 400 03 Ústí nad Labem 
Email: doskar_p@volny.cz
Telefon: 602 450 120
Web:  www.autojeraby-doskar.w1.cz

Představení společnosti 
Předmětem podnikání fi rmy Petr Doškář je přeprava 
břemen v oborech stavebnictví, strojírenství a doprava. 
Firma Petr Doškář byla založena 23. 11. 1990 s koupí 
prvního autojeřábu Tatra 148 AB063. Podílem na 
stavbách Vodních staveb Teplice, skládka toxických 
odpadů Podhoří, Všebořice, spalovna odpadů Trmice se 
fi rma rozšířila po dvou letech o další autojeřáby AB063 
a AD20. S těmito autojeřáby se fi rma podílela na stavbě 
nového mostu v Ústí nad Labem pro SSŽ a výstavbě 
marketů Carrefour, Baumax, Kaufl and, Makro, OC 
Sever. Po 13 letech úspěšného působení pořídila fi rma 
autojeřáb AD28 a vyměnila dva autojeřáby, a to autojeřáb 
AB063 za autojeřáb AD20. Na konci roku 2005 posílila 
fi rma pracovní síly o autojeřáb DEMAG AC50.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve fi rmě jsou nejvíce zastoupeny profese řidič, jeřábník 
a mechanik. Tato pracovní místa se fi rmě daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně v dohledné 
budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) bude fi rma 
potřebovat pro každou z těchto pozic další kvalifi kované 
zaměstnance. Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním charakteristikám patří zejména zájem 
o práci a přístup k ní, schopnost při výkonu práce 
přemýšlet, manuální zručnost, loajalita, zodpovědnost, 
samostatnost a ochota cestovat. Mezi odborné 
požadavky řadí fi rma výuční list v oboru s praxí nebo 
samotnou praxi v daném oboru. Dále jsou to odborné 
zkoušky, řidičské oprávnění aj.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Ve fi rmě se uplatňují především autojeřábníci, kteří mají 
variabilní pracovní dobu, dle požadavků zákazníka. 
Jejich hlavní pracovní náplní je obsluha autojeřábů 
a zdvihací techniky. Součástí jejich práce je i obsluha 
vazačského příslušenství (lana, ocelová lana, řetězy, 
provazy, háky a ocelové svorky).

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí fi rma Petr Doškář pracovní 
oblečení a poskytuje jim příspěvek na dopravu. Další 
výhodou je možnost zaměstnaneckých půjček. Navíc 
dostávají pracovníci příplatky za přesčasy, příplatky 
za práci o víkendech nebo o státních svátcích a roční 
odměny.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Firma Petr Doškář v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní ani střední školou a nepodílí se 
na akcích zaměřených na pomoc žákům posledních 
ročníků při jejich volbě povolání. 



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

108

5.3.8 Petr Pelán

Identifi kační údaje
Adresa: Na Kohoutě 12, 400 10 Ústí nad Labem 
Email:  pelanbus@seznam.cz
Telefon: 475 223 578

Představení fi rmy 
Firma Petr Pelán se zabývá mezinárodní autobusovou 
dopravou. V této oblasti má již své pevné místo a mnoho 
stálých a spokojených klientů. Ručí také za bezpečnou 
a klidnou dopravu na vašich cestách po celé Evropě. 
Dopravní fi rma Petr Pelán nabízí dopravu luxusními 
autobusy, Berkhof pro 81+3 osob, Scania pro 64+1 
osob a Bova pro 54+1 osob. Všechny autobusy mají 
klimatizaci, WC, TV+DVD, lednici i kávovar.

Požadavky na profese, které se ve fi rmě uplatňují 
Ve fi rmě je nejvíce zastoupena profese řidič. Tato pracovní 
místa se fi rmě daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. 
Nicméně v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 
5 let) bude fi rma potřebovat na těchto pozicích další 
kvalifi kované zaměstnance. Firma odhaduje, že bude 
potřebovat až 5 kvalifi kovaných zaměstnanců. 

Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat, sebevzdělávat, ochota 
cestovat, schopnost při výkonu práce přemýšlet, manuální 
zručnost, loajalita, zodpovědnost a samostatnost. Mezi 
odborné požadavky řadí fi rma výuční list v oboru s praxí, 
výuční list v oboru bez praxe nebo samotnou praxi 
v daném oboru. Dále jsou to odborné zkoušky, řidičské 
oprávnění aj.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí fi rma Petr Pelán pracovní 
oblečení. Zaměstnancům je také poskytován příspěvek 

na dopravu a mají možnost využívat slev na služby fi rmy. 
Kariérní růst zaměstnance je podporován poskytnutím 
studijního volna. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Firma Petr Pelán v současné době spolupracuje se 
základní školou na akcích zaměřených na pomoc 
žákům posledních ročníků při volbě povolání. Dále 
má společnost navázáno partnerství s Integrovanou 
střední školou stavební, Ústí nad Labem. V rámci 
této spolupráce je vybraným studentům poskytnuto 
stipendium. Studentům, kteří jsou zúčastněni v tomto 
stipendiu, je poskytován příspěvek na dopravu. Zástupci 
fi rmy se domnívají, že zájem žáků o studium řemeslných 
nebo technických oborů může zvýšit změna pohledu na 
tyto profese.

5.3.9  Stanice technické kontroly 
Žatec, s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: U Oharky 3093, 438 01 Žatec
Email: info@stkzatec.cz
Telefon: 415 711 258 / 606 986 325
Web:  www.stkzatec.cz



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

109

Představení společnosti
Společnost Stanice technické kontroly Žatec byla 
založena v roce 1996. Poskytuje vysoce kvalitní služby 
v oblasti technické kontroly vozidel. V budoucnu je jejím 
úmyslem tyto služby dále rozšiřovat, a tak umožnit co 
nejkvalitnější servis zákazníkům. V nadcházejícím 
období je cílem společnosti výstavba nové moderní haly, 
která umožní rozšíření technické působnosti. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
automechanik a opravář zemědělských strojů. Podle 
zákona se tato místa musí obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky, což se prozatím daří. Nicméně v dohledné 
době (v horizontu cca 2 až 5 let) bude společnost 
potřebovat na těchto pozicích nejméně další 
2 kvalifi kované zaměstnance. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci, aktivní 
a zodpovědný přístup, manuální zručnost, ochota dále 
se vzdělávat, schopnost samostatně se rozhodovat 
a komunikovat s lidmi. Předpokládá se také trestní 
bezúhonnost a loajalita. Mezi odborné požadavky řadí 
společnost výuční list v oboru, praktické zkušenosti, 
odborné zkoušky a řidičské oprávnění.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Pracovník v pozici automechanika kontroluje stav 
vozidla za pomoci moderní diagnostické techniky, jejíž 
používání vyžaduje logické myšlení. Používá různé 
přístroje, například hydraulické zvedáky, brzdové 
stolice, regloskop (přístroj pro kontrolu a seřizování 
světlometů), vibrační desky, optická měřidla na seřízení 
geometrie přední nápravy. Jeho manuální zručnost 
musí být alespoň na střední úrovni. Pracovníci dodržují 
7,5 hodinovou pracovní dobu. Pracovní výjezdy a kurzy 

vedoucí ke zdokonalování v oboru a zvyšování kvalifi kace 
probíhají pouze v rámci České republiky. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Zaměstnanci jsou motivováni ročními odměnami, dále 
příplatky za přesčasy a příplatky za práci o víkendech 
nebo o státních svátcích. Společnost také nabízí 
možnost stravování, pořádá různé společenské akce 
a přispívá na penzijní připojištění. Zaměstnanci mohou 
využít servis a kontrolní linku pro osobní potřebu. 
Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání, poskytnutím studijního 
volna, podporou vlastního vzdělávání zaměstnanců 
a pravidelným absolvováním zdokonalovacích kurzů 
(dovozy motorových vozidel). 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní školou a zatím se tedy nepodílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Možnou spolupráci však do 
budoucna nevylučuje. Společnost zatím nemá navázáno 
ani žádné partnerství se střední školou v Ústeckém kraji, 
protože jí to zákon neumožňuje. Představitelé společnosti 
se domnívají, že žákům by mohli být řemeslné obory 
přiblíženy pořádáním exkurzí, uskutečňováním pohovorů 
s žáky a poskytováním informací o studiu řemeslných 
a technických oborů. Tím by se jistě zvýšil zájem o jejich 
studium i zájem žáků pracovat na své osobě tak, aby se 
mohli těmto oborům věnovat. Atraktivitu studia by jistě 
zvýšila i možnost kvalitní dlouhodobé praxe. Vždyť se 
znalostí dobrého řemesla se v budoucnu jistě neztratí 
a přispějí k bezpečnosti silničního provozu.



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

110

5.4 Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s panem Emilem Zdeňkem, řidičem kamionu, 
praxe v oboru 16 let

Jaká byla cesta k Vaší profesi?
Jako kluka mě bavilo opravovat nejdříve motorky, později 
auta, proto moje volba byla poměrně jednoduchá. 
V rámci výuky ve druhém ročníku jsme chodili každý 
druhý týden na praxi, což bylo dobré. Praxe je důležitá, 
jsou tam mistři, kteří hodně naučí.

Když jste nastoupil po škole do zaměstnání, bylo toho 
hodně, co jste se musel doučit? Kdo Vám pomohl?
Po ukončení školy jsem nastoupil jako automechanik do 
fi rmy, pro kterou jsem se učil. Práce mě bavila, ale je fakt, 
že jsem se musel spoustu věcí učit. Dohlížel nade mnou 
mistr, který mi radil a zasvětil do potřebných znalostí. 
Opravoval jsem především nákladní auta, přičemž jsem 
k nim získal určitý vztah. Začalo mě lákat umění ovládat 
je. Učil jsem se s nimi jezdit a postupně jsem přešel ke 
kamionu. Trvá to několik let, než se může říci, že řidič 
kamionu je profík. Samozřejmě nesednete do auta 
a nemůžete jet. Projdete zácvikem, kratšími trasami, 
musíte zvládnout spoustu situací. Na druhou stranu je 
fakt, že na silnici můžete prožívat stále nové situace, 
a proto se nedá říct, že se profíkem stanete po nějaké 
určité době. Záleží na tom, jaký jste, jak umíte reagovat 
apod.

Na základě Vašich zkušeností, lze říci, že na řemeslné 
obory chodí žáci především s nízkými studijními 
předpoklady? Nebo je to tak, že i na řemeslo musí 
„mít člověk hlavu“? 
Nad každou prací se musí přemýšlet – jak najít závadu, 
jaký postup zvolit při rozebrání a následné opravě, jaké 
nářadí nebo nástroje použít. Zkrátka být samostatný 
a umět si poradit. Dnes jsou opravy možná jednodušší. 
Najít závadu bylo dříve poměrně časově i fyzicky 
náročné, opravovalo se vše. Dnes opravy určuje PC, který 
diagnostikuje závadu. Musím říci, že autoopravárenství 
zaznamenalo obrovský vývoj.

Jaká je tedy práce řidiče kamionu?
Řidič kamionu je náročná profese především po psychické 
stránce člověka. Také musíte projít odbornými testy, je 
nutné mít ŘP sk. C + vleky, odborné zkoušky – profesní 
průkaz, znalost předpisů v jiných zemích, psychotesty, 
lékařské vyšetření na pozornost a vnímavost, musí umět 
základní opravy, jako je výměna pneumatiky apod. Větší 
opravy se dějí v servise. Kamion vás stejně dál nepustí, 
prostě zastaví a dost. Někdy musím sám vyložit náklad, 
což může být náročné na fyzičku, ale to se neděje často. 
Na druhou stranu se aspoň pořádně protáhnete (směje 
se).

Co Vás na práci řidiče baví?
Člověk poznává spoustu nových zemí, lidí, získává 
přátele mezi kolegy, dokonce se mezi námi poslední 
dobou čím dál častěji objevují ženy. Zkrátka nejen 
chlapy baví řídit auto. Ale být řidičem kamionu není jen 
sedět za volantem a šlapat na pedály. Je to ohromná 
zodpovědnost. Zodpovědnost za auto, za náklad, sám 
za sebe i za ostatní řidiče kolem. Musíte být stále ve 
střehu. V případě nečekaných situací se musíte umět 
správně rozhodnout. A taky je dobré umět jazyky. Nejen 
pro domluvení při vykládce a nakládce zboží a vyřízení 
potřebných formalit, ale abyste se uměli v dané zemi 
orientovat a popovídat si s kolegy, které na parkovišti 
nebo na silnici potkáváte.

Na druhou stranu je to tak trochu dobrodružství. 
Baví mě spaní v kamionu, kde máte topení, lednici 
i lůžkovou část. Nyní jezdím úplně novým kamionem, 
který je vybaven moderním zařízením. Rádio s navigací, 
přehrávač fi lmů, ale to je opravdu pro chvíle odpočinku. 
Rozhodně to nevynahradí chvíle s rodinou. Na druhou 
stranu vím, že fi nanční odměna mi umožní rodinu dobře 
zajistit.

Jste často daleko od rodiny?
Jsem hodně na cestách. Jezdím především zahraniční 
trasy. Moje asi nejdelší trasa byla dvacetidenní cesta 
– okružní jízda se sklápěcím návěsem Itálie – Francie 
– Belgie – Holandsko.

Jaký byl nejcennější náklad, co jste kdy vezl?
Byl to tabák do cigaret – z přístavu Antverpy do Kutné 
Hory.

A nejtěžší?
Z Ostravských sléváren jsem vezl kokilu, která vážila 
25 tun a měla rozměry 1 x 1 x 2 m. Docela malý náklad 
vzhledově, ale ohromně těžký a nebezpečný, co se 
manipulace týče.

Kdybyste se musel znovu rozhodovat, měnil byste 
svoje profesní zaměření?
Asi bych neměnil. Už jsem si na tu práci tak zvykl. 
Dokonce jsem si ji zamiloval natolik, že si neumím 
představit dělat něco jiného. Ani to nemusí být o jízdách 
mimo republiku.
 



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

111

Použité zdroje

Bibliografi e
BUREŠ, O. a kol. Traktory a automobily. Praha: Státní 
zemědělské nakladatelství, 1980. 464 s.

HAVLÍČEK, J. a kol. Provozní spolehlivost strojů. Praha: 
Státní zemědělské nakladatelství, 1983. 656 s. 

KLŮNA, J.; KOŠEK, J. a kol. Příručka opraváře 
automobilů. Praha: SNTL - Nakladatelství technické 
literatury, 1993. 482 s. ISBN 80-03-00568-X.

Internetové zdroje
Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Silniční 
doprava [online]. c2009 [citováno 04. 12. 
2009]. Dostupný z WWW: <http://cs.wikipedia.
org/w/index.php?title=Silni%C4%8Dn%C3%AD_
doprava&oldid=3978006>



05. SILNIČNÍ DOPRAVA

112



6. IC TECHNOLOGIE



114

6. IC TECHNOLOGIE
Motto: „Kdybych na školu a učení kašlal, nebyl bych dnes tam, 
kde jsem.“

6.1 Všeobecný popis oblasti

Obor, který vám nyní představujeme, patří 
k nejdynamičtěji se rozvíjejícímu odvětví vůbec. Ne 
nadarmo se říká, že při nákupu ICT technologií je již 
tato technika zastaralá. Novinky v tomto oboru jsou 
představovány takřka každý měsíc a po roce platí již 
jiné standardy pro tyto technologie. Z tohoto důvodu je 
nutné pořizování vhodné technologie volit velmi uvážlivě 
a s ohledem na vykonávanou práci.

ICT jsou považovány za velice perspektivní a strategický 
obor, zasahující do většiny výrobních, vědních i exportních 
odvětví. Informační a komunikační technologie byly ve 
své rané fázi určeny jen pro úzký okruh specifi ckých 
odvětví, zejména se to ze začátku týkalo obranných 
složek státu nebo určitých ekonomických činností.

Trocha historie
Počátky ICT technologií se váží k období II. světové 
války. Počítačům v této době vlády věnovaly nebývalou 
pozornost. Závod s časem o co nejlepší a nejvšestrannější 
počítač se odehrával nejenom v USA a Velké Británii, ale 
i v nacistickém Německu. Konstruovaly se hlavně různé 
šifrovací a dešifrovací stroje, které si vynutily válečné 
okolnosti.

V roce 1941 sestavil v Německu Konrad Zuse malý 
reléový počítač s označením Z4. Nepodařilo se mu 
však vzbudit pozornost armády, proto tento počítač 
upadl v zapomnění a byl později při jednom z náletů 
zničen. Rovněž v USA se pracovalo na takovém zařízení. 
V lednu 1943 Howard H. Aiken a jeho spolupracovníci 
na Harvardské universitě uvedli do provozu přístroj 
zvaný Harvard Mark I. Byl dlouhý téměř šestnáct metrů, 
vážil pět tun a celkem obsahoval tři čtvrtě milionů 
součástek a přes 800 kilometrů drátových spojů. Byl to 
elektronický reléový počítač, který používal elektrických 
impulsů k pohybu s mechanickými součástmi. Byl 
pravděpodobně použit k výpočtům při vývoji první 
atomové bomby. Tyto stroje jsou označovány jako nultá 
generace výpočetní techniky.

V roce 1944 byl na univerzitě v Pensylvánii ve Filadelfi i 
uveden do provozu ENIAC (Electronic Numerator 
Integrator And Computer) - první stroj na světě, který 
měl veškeré architektonické rysy moderních počítačů. 
Tímto začíná období první generace výpočetní techniky. 
ENIAC obsahoval 17 468 elektronek, kolem pěti milionů 
pájených spojů, 10 000 kondenzátorů, 7 000 odporů, 
1 300 relé, vážil okolo 30 tun a zabíral plochu asi 
310 m2. Jeho spotřeba elektrické energie se pohybovala 
okolo 140 kW (tolik tehdy potřebovala na své osvětlení 
značná část Filadelfi e) a chlazení obstarávaly dva 
letadlové motory. Byl řízen pomocí elektronických 

Zdroj: Milan Rehák

Harvard Mark I | Zdroj: computerhistory.org

ENIAC | Zdroj: mrsec.wisc.edu



6. IC TECHNOLOGIE

115

impulsů a prováděl 5 000 operací za sekundu. O rok 
později v roce 1945 John von Neumann uvedl do provozu 
počítač MANIAC (Mathematical Analyser Numerical 
Integrator And Computer). Tento počítač byl mimo 
jiné použit k vývoji vodíkové bomby. Prvním sériovým 
počítačem byl elektronkový Univac fi rmy Remington, 
zkonstruovaný roku 1951.

U druhé generace počítačů se objevují první 
programovací jazyky. Ten úplně první se nazýval Short 
code a vytvořil roku 1949 John Mauchly. Dále to byl 
například Fortran roku 1957, Algol roku 1958 nebo 
Basic v roce 1964. V březnu 1955 Bell Laboratories 
v USA uvedly do provozu první počítač na světě, který 
byl osazen tranzistory. Jmenoval se Tradic a jeho 
konstruktérem byl J. H. Felker. Počítače, které byly místo 
elektronek osazeny tranzistory, se nazývají počítači 
druhé generace. Jejich přednostmi byly malé rozměry, 
nepatrné výpadky a velmi malá spotřeba proudu. 

Ačkoliv byly tranzistory proti elektronkám obrovský skok 
kupředu, stále vydávaly velké množství tepla, které 
škodilo součástkám uvnitř počítače. V červenci 1958 
přišel Jack St. Clair Kilby z Texas Instruments s nápadem 
vyrobit jednolitou součástku z kousku křemíku - tzv. 
integrovaný obvod. Jeho použitím se rychlost počítačů 
opět zvýšila, velikost se naopak velmi zmenšila - objevují 
se první modely relativně malých osobních počítačů. 
V říjnu 1958 Kilby zhotovil první čip - germaniovou 
destičku dlouhou asi 1 cm a tenčí než párátko. V roce 
1964 Gordon Moore formuloval domněnku (tzv. Moorův 
zákon), že kapacita integrovaných obvodů se každých 

12 až 18 měsíců zdvojnásobí. Tento zákon je platný do 
dneška. 

V roce 1966 byla vynalezena tzv. magnetická bublinková 
paměť. Tato paměť se skládá z granátové vrstvy 
o tloušťce 1 mm, která byla nanášena na integrovaný 
obvod. Magnetizace určitého místa se označí jako „1“, 
absence magnetizace jako „0“. Kombinacemi těchto nul 
a jedniček se potom zapíše určitá informace do paměti. 
Roku 1967 Angličan Norman Kitz zkonstruoval Anita 
Mark 8 - první elektronický osobní počítač (v angličtině 
PC - personal computer). Umožnila mu to novinka z USA. 
Firma IBM tam postavila první elektronický počítač 
(System 360) s využitím integrovaných obvodů. Tím byla 
otevřena cesta ke stavbě malých výkonných počítačů. 
S vynálezem systému LED, tj. zobrazování čísel pomocí 
světelných diod tu byl k dispozici nový a revoluční 
způsob „displeje“, který se stal běžným i u kapesních 
kalkulátorů.

Zatím čtvrtá a poslední generace ICT technologií má 
počátek v sedmdesátých a osmdesátých letech a je na 
trhu do dneška. V roce 1971 zavedla americká fi rma 
Texas Instruments poprvé výrobu mikroprocesorů. 
V počítači plní funkci centrální jednotky (CPU - Central 
Processing Unit), která je mozkem celého počítače. 
Můžeme říci, že to je ta součást počítače, která opravdu 
„počítá“. Ostatní součástky do ní vysílají různé informace, 
které vyhodnocuje a řídí chod celého počítače. První 
inkoustová tiskárna byla vyvinuta roku 1976 fi rmou 
IBM.

O rok později Bill Gates a Paul Allen ofi ciálně zakládají 
společnost Microsoft, která je dnes největší společností 
vyrábějící operační systémy, tzn. programy, pomocí 
kterých se počítač ovládá. Prvním operačním systémem 
byl však MS-DOS, který byl v té době obrovským skokem 
kupředu ve vývoji počítačů, neboť počítač se již nemusel 

Tradic|Zdroj: liafa.jussieu.fr

Anita Mark 8|Zdroj: anita-calculators.info



6. IC TECHNOLOGIE

116

složitě programovat, ale ovládal se pomocí mnohem 
jednodušších příkazů. První PC s operačním systémem 
MS-DOS uvedla v roce 1981 společnost IBM.

Postavení ICT v současnosti
V současné době jsou více než jindy informační 
a komunikační technologie považovány za klíčový faktor 
světové ekonomiky, podílející se na růstu tvorby vyšší 
přidané hodnoty na jednotlivé zaměstnance. Cílem 
těchto technologií pak je růst konkurenceschopnosti 
jednotlivých ekonomik v mezinárodním měřítku. Sektor 
informačních a komunikačních technologií se výraznou 
měrou podílí na celkovém hrubém domácím produktu 
a na úrovni zaměstnanosti, nejen v Evropské unii, ale 
také u nás. 

Tato oblast se také velmi intenzivně zaměřuje na výzkum 
a vývoj, o čemž vypovídají investice ve výši jedné čtvrtiny 
celkových nákladů v tomto odvětví. V souvislosti se stále 
trvajícím rozvojem oblasti informačních technologií 
se velmi často hovoří o infrastruktuře informační 
společnosti jako takové (např. počítače, softwarové 
vybavení, internet atd.), ale nesmíme opomenout, že 
klíčovou roli zde sehrávají vysoce kvalifi kované lidské 
zdroje. ICT tak umožňují růst produktivity práce více než 
jakékoli jiné investice. Země, které na tyto technologie 
sázejí, jsou odměněny větším rozvojem a ekonomickou 
prosperitou.

Obor jako takový v sobě zahrnuje obrovské a neustále 
se rozvíjející spektrum problematiky, které již dávno není 
možné zahrnout pouze do oboru výpočetní techniky. 
Vzdělání v tomto oboru pak přináší jistotu velmi 
perspektivních a zajímavě ohodnocených pracovních 
příležitostí.

Zajímavosti ze světa ICT

Mooreův zákon
Jedním ze základních principů, které vysvětlují, proč se 
digitální technologie staly největší silou moderní historie, 
je Mooreův zákon. Tento zákon, jenž se stal poměrně 
populárním, byl poprvé vysloven v šedesátých letech 
minulého století zakladatelem fi rmy Intel Gordonem 
Moorem. Bez velkých výjimek platí tento zákon po 
více než třicet let téměř neotřesitelně a na obzoru se 
nerýsuje žádná příležitost k jeho porušení.

Mooreův zákon zní:
„Každých osmnáct měsíců se zdvojnásobí výpočetní 
kapacita, zatímco náklady zůstávají stejné.“

Každý rok a půl si můžete koupit dvojnásobnou 
výkonnost za stejnou cenu nebo stejný výkon za 
poloviční cenu. Tato rovnice se zdá velmi jednoduchá, 
avšak její důsledky jsou zásadní pro celý svět. Kdyby ve 
své době byl Henry Ford schopen uplatnit toto pravidlo 
na své motory, mohli bychom si dnes na oběd zajet na 
Měsíc a automobil by nás stál méně než hamburger.

Centrální jednotka|Zdroj: mrsturgeon.wikispaces.com

Vzdělávání žáků v oblasti ICT| Zdroj:  Střední odborná škola a Střední odborné 
učiliště, Roudnice nad Labem 

Deska s mikroprocesory|Zdroj: litecom.nl



6. IC TECHNOLOGIE

117

Mooreův zákon neplatí jen pro mikroprocesory, ale 
i pro další digitální technologie, jako jsou počítačové 
paměti nebo prostředky pro ukládání dat, propustnost 
telekomunikačních spojů, bezdrátové a síťové 
technologie.

Metcalfeův zákon
Rychlost vývoje technologií je jedna věc, jiný problém je 
ale vztah technologií a jejich uživatelů. Na tuto otázku 
odpovídá Metcalfeův zákon. Zakladatel fi rmy 3Com 
Robert Metcalfe si všiml, že nové technologie získávají 
na hodnotě pouze pokud je používá mnoho spotřebitelů. 
Přesně lze tuto závislost, známou jako Metcalfeův 
zákon, defi novat takto:

„Míra užitečnosti síťové technologie se rovná čtverci 
počtu uživatelů.“

Čím více uživatelů získá určitý software, síť, standard 
nebo třeba knihu, tím větší hodnotu získává. Tím více 
nových uživatelů bude mít zájem, tím více hodnoty bude 
technologie přinášet a tím rychlejší bude její adaptace. 
Kdyby byl telefon majetkem pouze dvou lidí na světě, 
mohli by volat pouze jeden druhému, a hodnota této 
technologie by tak nebyla velká. V současnosti je však 
telefon přístupný naprosté většině populace v naší 
společnosti a jeho užitečnost je tedy nekonečně větší.
Příkladem může být internet, který existoval po mnoho 
let, ale kritické masy dosáhl až v roce 1993. Od té doby 
je jeho růst vskutku exponenciální. Teprve od té doby se 
datuje jeho popularita a příliv podnikatelských investic.

Komunikace mezi počítači
Zvláštním druhem ICT technologií je v poslední době 
dynamicky rozvíjející se komunikace „machine-to-
machine“ (komunikace mezi počítači). Tento typ 
komunikace možnostmi a významem v mnohém předčí 
komunikaci mezilidskou. Předpokládá se, že v průběhu 
několika příštích let bude propojeno více strojů než lidí, 
a budou tak realizovány stovky miliard spojení. Tuto 
komunikaci můžeme najít v osmi hlavních oblastech 
lidského života - v průmyslu, stavebnictví, energetice, 
zdravotnictví, obchodě, dopravě, zajišťování bezpečnosti 
a v informačních technologiích. 

Komunikace mezi počítači bývá také často označována 
jako nová vlna internetu. Má umožnit těm výrobcům, 
kteří se spíše než na množství soustředí na kvalitu 
svých výrobků, vylepšit svou pozici na trhu a umožnit 
zákazníkům lépe komunikovat s výrobcem. Vytvoří se 
tak zpětná vazba, která bude ovlivňovat výrobu.

Informační technologie a průmyslová keramika
Možná jste se setkali s informací, nebo si jen myslíte, 
že v průmyslové keramice počítače nenajdou uplatnění. 
Ovšem nedávný průzkum mezi předními společnostmi, 
které podnikají v tomto oboru, ukázal pravý opak. Na 
více než 10 200 pracovníků připadalo v době průzkumu 
3 400 počítačů, ale tento počet se velmi rychle zvětšuje 
a dá se předpokládat, že na jeden počítač budou dva 
lidé. Později snad bude mít každý pracovník i svůj vlastní 
počítač. 

Osmibity dobývají domácnost – historie PC 
v tuzemsku
Éra osmibitových počítačů vyrobila po celém světě 
minimálně jednu generaci programátorů (a hráčů). 
S užitečností dnešních PC se nemohou srovnávat (za což 
ale může spíše nedostatek programů a tehdy teprve rodící 
se internet), byly ale neskutečně zábavné a relativně 
levné. Mnoho z nich se (často i ne zcela legálně) dostalo 
do tehdejší ČSSR, na popularitu zareagovali i tuzemští 
výrobci. Připomeňme si pár legend.

Sinclair ZX Spectrum – levný anglický „gumák“ z roku 
1982 měl mnoho napodobitelů. Procesor Z80 na 
3,5 MHz se stal základem, v nejslabší verzi ho 
doprovázelo 16 kB paměti, v nejsilnější až 128 kB.

Atari 800XL – z mnoha modelů Atari si připomeňme 
oblíbenou osmistovku z roku 1979, vylepšenou v roce 
1983 na model 800XL. Procesor 6502 s 64 kB 
paměti sice ve své době nebyl žádným zázrakem, ale Ukázka komunikace mezi počítači|Zdroj: antd.nist.gov

Sinclair ZX80|Zdroj: chieftechnologyoffi cer.fi les.wordpress.com



6. IC TECHNOLOGIE

118

přídavné čipy pro grafi ku a zvuk dělaly z Atari skutečnou 
multimediální hračku.

Commodore 64 – 64 kB paměti ve stroji, který neměl 
na počátku 80. let cenovou konkurenci. Prodalo se 
neuvěřitelných 22 milionů kusů.

Československé stroje – slovenský počítač PMD85 
(z Tesly Piešťany/Bratislava) s procesorem 8080A na 
2 MHz byl původně určen pro školství. Do domácností se 
nastěhovaly především jeho menší klony a následníci: 
Didaktik Alfa a Gama či Maťo. Českou obdobou 
PMD85 bylo neforemné IQ 151, postavené na stejném 
procesoru, přesněji řečeno jeho kopii z produkce Tesly 
a brněnský Consul 2717 přezdívaný Zbrojováček. Do 
škol mířily i slušovické TNS nebo Ondra.

Osmibitové domácí stroje měly i v době po příchodu IBM 
PC své následníky. Atari nasadilo do boje svůj 16bitový 
model Atari ST a Commodore uvedl na trh Amigu 500. 
Boj těchto platforem byl sice sledován fanoušky obou 
stran, skutečné vítězství ale znamenat nemohl. V té době 
už trhu vládla platforma IBM a Microsoftu, následovaná 
s odstupem Applem.

Práce mechatronika je velice rozmanitá. Její rozsah je od 
vývojové laboratoře po servisní dílny či montážní skupiny 
v provozních a výrobních objektech. Díky svým znalostem 
je schopen komunikovat o odborných problémech 
se specialisty všech specializovaných odvětví. Pro 
společnosti využívající mechatronické systémy je tento 
technik jedním z klíčových zaměstnanců a společnosti 
se snaží neustále zvyšovat jejich kvalifi kaci. Pro tuto 
práci je důležitá preciznost, tvořivost a velmi dobré 
technické myšlení.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Různorodost práce se přímo odráží i na používání 
pracovních nástrojů a pomůcek. Pro svou práci tak 
tento technik používá zpravidla nejjednodušší nářadí, 
jako jsou šroubováky, kleště, různé montážní klíče apod. 
Dalším druhem nářadí využívaném těmito pracovníky 
jsou různé, speciálně vyvinuté přípravky pro opravy, 
údržbu a montáž různých složitých mechatronických 
systémů. Tyto přípravky jsou zpravidla vyvíjeny výrobci 
těchto výrobních strojů a usnadňují servisní práce na 
těchto strojích prováděné. 

Commodore 64|Zdroj: oslik.wordpress.com

6.2 Popis vybraných profesí v ICT

6.2.1 Mechatronik
Důsledkem masivního rozšíření výrobních automatických 
prostředků a systémů při výrobě v posledních letech, 
vznikla potřeba nové profese pro vývoj, montáž a údržbu 
složitých a technologicky náročných systémů. Znalosti 
pro tuto profesi jsou nezbytné z oblasti elektroniky, 
mechaniky, strojírenských technologií a dalších 
příbuzných oborů. Tyto své znalosti pak mechatronik 
využívá při práci s mechatronickými systémy různé 
složitosti. Neodmyslitelnou součástí této profese je 
využívání moderní výpočetní techniky, jak k programování 
či diagnostice, tak k případné konstrukci systémů.

Zdroj: Milan Rehák

Práce na CNC soustruhu



6. IC TECHNOLOGIE

119

Nezbytnou pomůckou je výpočetní technika. V tomto 
případě se nejedná jen o samotný počítač, ale i o různé 
speciální periferie, vyvinuté pro používané stroje a výrobní 
linky. Zvláštními pomůckami, se kterými se mechatronik 
při své práci může setkat, je např. tabule, křída, barevné 
značkovače anebo projektor při zaškolování obslužného 
personálu těchto strojů a výrobních linek.

Co dělá? (pracovní činnost)
Tak jak je široká paleta používaného nářadí a nástrojů, 
tak je obsahově široká i pracovní náplň. Z titulu své 
funkce zaškoluje odpovědný obslužný personál těchto 
složitých výrobních zařízení a je pro tyto pracovníky 
styčným odborníkem při konzultacích ohledně provozu 
strojů. Pro bezproblémovou obsluhu vytváří pro personál 
také zjednodušený uživatelský manuál, který lze využít 
i při odstraňování nejběžnějších problémů.

Jeho pracovní náplní je též technická příprava pro 
samotnou instalaci strojů a výrobních linek v provozech 
společnosti. Následně je odpovědný za oživování, 
odborné seřizování podle podmínek poskytovaných 
výrobcem a servis těchto zařízení. Provádí také průběžná 
technická měření výrobků a porovnává je se zadanými 
parametry. Tyto hodnoty následně vyhodnocuje 
a navrhuje či provádí případná nápravná opatření. 

V oblasti servisní péče o svěřené stroje a linky 
komunikuje se servisními společnostmi a pomáhá tak 
zajišťovat potřebnou preventivní a servisní podporu pro 
bezproblémový chod strojů a výrobních linek. 

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Nejběžnější pracovní prostředí, se kterým se ve své praxi 
setká, jsou výrobní haly s instalovanými specializovanými 
výrobními linkami. V těchto provozech, ve kterých se 
často pracuje ve třísměnném režimu, se o tyto linky 
starají zpravidla speciální týmy s různou specializací. 
V těchto případech pak čeká mechatronika třísměnný 

provoz, protože jeho přítomnost je na pracovišti při 
výrobě nezbytná. 

Dále tento technik může být také odpovědný za CNC 
stroje ve společnostech zabývajících se obráběním 
a úpravou materiálů. V tomto případě se jedná převážně 
o samostatné pracovníky, kteří se starají o programování 
a servis. Zvláštním pracovištěm jsou pak vývojová 
střediska, kde je členem širokého týmu odborníků. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Pro tuto profesi je nutné odpovídající vzdělání technického 
zaměření. Požadavkem zaměstnavatelů nabízejících tyto 
pracovní pozice je střední vzdělání s maturitou v oboru 
mechatronik nebo mechatronika. Velikou výhodou je též 
znalost anglického či německého jazyka a schopnost 
správně číst technickou dokumentaci. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Z podstaty této profese je důležitá samostatnost 
a řídicí vlastnosti. Praktické a technické myšlení patří 

Příprava materiálu

Pracoviště mechatroniky, automatizace a elektropneumatiky

Údržba na montážní lince FMS 200



6. IC TECHNOLOGIE

120

u tohoto zaměstnání k základním předpokladům 
výborného zvládnutí svěřených úkolů. Dále musí být 
také schopen pracovat v týmu a být odolný vůči stresové 
zátěži. Součástí profese je i požadavek na pohotovost, 
rozhodnost a v neposlední řadě schopnost přijmout 
odpovědnost.

6.2.2 Programátor

Většina činností v současné době se již neobejde bez 
pomoci výpočetní techniky. Pomocí výpočetní techniky 
se navrhuje design výrobků, veškerá kancelářská 
práce je na ní přímo závislá a moderní stroje jsou často 
přímo počítači řízeny. Aby všechny tyto činnosti byly co 
nejjednodušší pro obsluhu a hlavně aby fungovaly tak, 
jak je potřeba, je nutné vytvořit počítačový program, 
který bude potřebné funkce vykonávat. 

Programátor, který tuto představu a zadání od klienta 
převádí do počítačové řeči, nejen že podle svého umu 
tyto programy vytváří, ale musí být schopen sestavit 
pro konečného uživatele srozumitelný návod, jak s jeho 
dílem zacházet a popsat, co je vlastně počítačová 
aplikace schopna pro svého majitele všechno udělat. 
Toto vše by nebylo možné bez podrobné konzultace 
s klientem, který podrobně programátorovi popíše, co 
vlastně od vytvářené aplikace potřebuje a je poté na 
programátorovi, aby nalezl nejvhodnější řešení pro jeho 
potřeby. Z předchozího tedy vyplývá, že tato práce je 
velmi rozmanitá a vysoce kreativní. Programátor pracuje 
převážně s nejmodernější dostupnou technikou, která 
podléhá časté obměně z důvodu rychlého vývoje tohoto 
odvětví. Pro pracovníka jsou důležité vlastnosti jako je 
pečlivost, schopnost analytického myšlení, trpělivost 
a hlavně schopnost se neustále vzdělávat. 

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Zdálo by se, že pro práci programátora je nejdůležitějším 
pracovním nástrojem počítač, avšak co by programátor 
vytvářel za aplikace, kdyby neměl pro svou kreativní 
práci požadavky svých klientů? Ano, koneční uživatelé 
jeho aplikací, to je pro dobrého programátora ten 
nejdůležitější pracovní nástroj, který pro svou činnost 
bezpodmínečně potřebuje. Od nich získává zadání, 
připomínky a požadavky na funkce vyvíjené aplikace.

Nezbytná je také výpočetní technika, od notebooků 
po výkonné síťové servery instalované na pracovištích 
specializovaných odborných softwarových společností. 
Sebevýkonnější výpočetní technika by však byla bez 
odpovídajícího softwaru pro programátora k ničemu. 
Pro svou práci má tak vždy k dispozici nejnovější verze 
potřebného softwaru, pomocí kterého svou odpovědnou 
práci vykonává. A nakonec nám zbývá jedna opravdu 
nepostradatelná věc. Hlava samotného programátora, 
to je hlavní prostředek pro opravdu kvalitní softwarové 
aplikace. 

Co dělá? (pracovní činnost)
Dobrý programátor musí bezpodmínečně dokonale znát 
svůj pracovní software. Z tohoto důvodu se musí s ním, 

Zdroj: Milan Rehák

Server 



6. IC TECHNOLOGIE

121

ještě než začne aplikace vytvářet, dobře seznámit. Před 
započetím práce na vývoji počítačové aplikace jedná 
se svým klientem – konečným uživatelem programu 
– o požadovaných parametrech a funkcích. V této 
fázi je důležitá velmi otevřená komunikace, vzhledem 
k tomu, že konečný uživatel zpravidla nemívá takové 
znalosti o softwarovém vybavení jako programátor. 
Proto je důležité klientovi srozumitelně vysvětlit, jakým 
způsobem vytvořená aplikace uspokojí jeho požadavky 
a pro případné v aplikaci nemožné parametry najít 
odpovídající kompromisy.

V průběhu vývoje může programátor tvořit zcela 
samostatně, hlavně jednodušší aplikace, ale zpravidla 
pracuje v týmu kolegů, kteří vyvíjejí aplikaci společně. 
Při této formě spolupráce má každý přidělen svůj 
specifi cký úkol, který je součástí celé vyvíjené aplikace. 
Avšak i v této fázi, fázi vývoje, pravidelně komunikuje 
programátor se svým klientem, průběžně ho o své práci 
informuje a společně si upřesňují možné funkce.

Po ukončení aplikace pro programátora práce nekončí. 
Musí vytvořit srozumitelný uživatelský manuál, podle 
kterého bude moci uživatel programátorovo dílo pro 
svou potřebu používat. V praxi se často můžeme setkat 
i s tím, že programátor své dílo osobně instaluje do 
výpočetní techniky ve společnosti klienta a následně 
zaškolí v jeho používání vybrané pracovníky. Ani tím 
však práce s klientem není u konce. Programátor, 
či společnost, ve které pracuje, vytváří pro uživatele 
podporu při užívání jeho aplikace. Toto se nejčastěji 
děje pomocí telefonického či přímého poradenství.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Díky dnes již všude přítomnému internetu je možným 
pracovním prostředím takřka celý svět. Programátor 
může pracovat doma či na cestách a v případě potřeby 
se pomocí internetu spojí se svým vývojovým týmem. 
Setkáme se zde také se specializovanými pracovišti, 
a to hlavně tam, kde je potřeba při vývoji aplikací 
výkonných počítačů, kde jsou programátoři soustředěni 
ve specializovaných skupinách. 

Programátor při práci s osobním počítačem

Zvláštním pracovním prostředím pro programátora jsou 
pak pracoviště u koncových zákazníků, která mohou být 
velmi rozmanitá. V této práci není důležité, jak dlouho 
je programátor na svém pracovišti, či jak dlouho na 
vývoji aplikace denně pracuje, jediné hledisko pro dobře 
odvedenou práci je dodržení poskytnutého zadání 
a termínu jeho dokončení. Dá se říci, že jestli půjdete 
ráno na golf a pracovat budete v noci, je zcela vaše 
věc.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Co se týká vzdělání programátora, to dnes bývá opravdu 
velmi rozmanité. Nejvhodnější přípravou je střední 

vzdělání s maturitní zkouškou v oboru informační 
technologie. Pro složité vykonávané práce v tomto 
oboru je však z jejich podstaty potřebné vzdělání 
vysokoškolské.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Pro programátora by měla být výpočetní technika dobrým 
koníčkem. Důležité je analytické myšlení, schopnost 
koncentrace, trpělivost a preciznost v práci. Neméně 
žádoucí u tohoto povolání je schopnost rozhodování 
a samostatné práce. Dobrý programátor musí umět 
také pracovat v týmu a neustále se učit a seznamovat 
s novými technologiemi a trendy ve svém oboru. 

1.2.3 Správce operačních systémů a sítí

Každá organizace či společnost pro svou činnost 
využívá v menší či větší míře výpočetní techniku 

Programátor při práci s notebookem 

Zdroj: Milan Rehák

Programátor při práci s osobním počítačem



6. IC TECHNOLOGIE

122

a příslušenství na ní závislé. Pro efektivnější využívání 
této techniky a sdílení potřebných dat se vytváří v těchto 
společnostech počítačové sítě, kde jsou data ukládána 
v centrálním počítači, ke kterému se pracovníci pomocí 
svých osobních stanic (počítačů) připojují. Aby vše 
optimálně fungovalo, je ve společnostech zpravidla 
vytvořen zvláštní úsek, tzv. IT oddělení.

Pracovníci tohoto oddělení se starají o správu a údržbu 
výpočetní techniky, příslušenství (tiskárny, internetové 
připojení apod.) a o bezproblémový chod používaného 
softwaru. Dále je odpovědný za nákup výpočetní 
techniky, programového vybavení a proškolení uživatelů. 
Neméně důležitou součástí činnosti správce sítě je 
i její obrana proti škodlivému softwaru a zálohování 
důležitých dat společnosti. Mezi jeho povinnosti patří 
též vedení příslušné dokumentace k výpočetní technice 
a používaným programům. Správce operačních systémů 
a sítí by měl vyznávat systematický styl práce, měl by být 
schopen technické analýzy a neustále se vzdělávat ve 
svém dynamicky se vyvíjejícím oboru. Velkou výhodou 
v tomto pracovním odvětví je schopnost improvizovat 
a pružně reagovat na požadavky mateřské společnosti.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Správce operačních systémů a sítí se ve své práci setkává 
s velmi rozmanitou škálou zařízení a příslušenství. 
Výpočetní technika v tomto odvětví je jen malou, avšak 
důležitou částí celku, který tvoří IT strukturu v dané 
společnosti. Setkáme se zde s výkonnými servery 
a datovými diskovými poli, ke kterým jsou pomocí sítě 
uživatelé připojeni.

IT pracovník má také pod svým „dohledem“ veškeré 
příslušenství, které se k používané výpočetní technice 
připojuje. Nejčastěji to bývají různé tiskárny, kopírky, 
scannery, myši, modemy a síťové karty či routery. Pro 
zálohu prací na výpočetní technice používá případně 
odpovídající záložní napěťové zdroje a disky pro zálohu 
dat.

Do jeho kompetence patří i komunikační infrastruktura 
společnosti. Zde se může setkat s různě vybavenými 
telefonními přístroji a faxy, ale také s mobilními telefony 
a datovými kartami pro mobilní internetové připojení. 
Samostatnou položkou v portfoliu IT pracovníka je 
software, který při své činnosti společnost používá. Jedná 
se o software operační i speciální, a to jak komerční, tak 
specifi cky vytvořený pro danou společnost.

Co dělá? (pracovní činnost)
Stejně jako je rozmanitá škála používaného zařízení, 
tak i práce správce operačních programů a sítí je velmi 
různorodá. Ze své pozice je odpovědný za instalaci 
a oživení dodané výpočetní techniky, kterou nezřídka 
společnost na základě jeho analýzy a doporučení 
nakupuje. Tuto techniku odborně připojuje do fi remní 
podnikové sítě a na základě požadavků společnosti 
poskytuje vybraným pracovníkům potřebná oprávnění 
k jejímu používání. 

Pro ochranu fi remní počítačové sítě a zde uchovávaných 
dat zajišťuje její odpovídající antivirovou ochranu. 
Do počítačů koncových uživatelů a do fi remních 
serverů IT pracovník implementuje potřebné aplikace 
a programy, které následně přizpůsobuje a nastavuje 
podle parametrů potřebných k jejich bezproblémovému 
používání. 

Správce operačních programů a sítí průběžně odhaluje 
případná slabá místa či hrozící problémy a odborně 
je odstraňuje. V případě závady je pak potřeba co 
nejdříve uvést počítačovou síť ve společnosti do 
provozuschopného stavu. IT pracovník také komunikuje 
s poskytovateli internetového připojení a ve spolupráci 
s nimi optimalizuje potřebnou přenosovou rychlost. 
Další povinností IT pracovníka je průběžná údržba všech 
používaných systémů. Zde se nejedná jen o výpočetní 
techniku, ale např. o funkčnost tiskáren, kde mění 
náplně, a další používané periférie.

Výpočetní technika

Práce s osobním počítačem



6. IC TECHNOLOGIE

123

V rámci telekomunikačních aktivit společnosti je 
v pracovní náplni IT pracovníka komunikace, a to hlavně 
v oblasti optimalizace telefonních tarifů pro jednotlivé 
pracovníky. Ve spolupráci s operátory pak zajišťuje 
průběžnou obměnu používaných telefonických přístrojů 
v souladu se záměry společnosti. 

Velmi důležitou součástí povinností správce operačních 
programů a sítí je důkladné a podrobné vedení odpovídající 
písemné dokumentace pro veškeré používané přístroje 
a zařízení, zejména v oblasti využívaného softwaru. 
Ve spolupráci s požadavky společnosti může také IT 
pracovník pořádat pro pracovníky společnosti školení, 
kde je seznamuje jak s používanou technikou, tak 
s instalovanými programy.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Pro správce operačních programů a sítí bývají často 
ve společnostech zřizována specializovaná oddělení, 
která jsou pro tuto práci odpovídajícím způsobem 
přizpůsobena. Díky rozšíření výpočetní techniky 
v moderních fi rmách se dá říci, že pracovištěm správce 
operačních programů a sítí bývá celý areál společnosti, 
ve kterém se tato technika nachází. Pro případné 
neodkladné zásahy při problémech ve fi remní síti může 
IT pracovník, díky internetu, zasáhnout z jakéhokoli 
místa, kde se může k internetu připojit.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Správce operačních programů a sítí musí pro výkon 
svého povolání mít střední vzdělání s maturitní zkouškou 
v oboru informační technologie. V případě obsluhy 
složitých síťových jednotek se pak jako ideální nabízí 
studijní bakalářský program v oboru elektrotechnika 
a informatika či vyšší odborné vzdělání v oboru 
aplikovaná elektronika.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Pro správce operačních programů a sítí musí být 
výpočetní technika a její využívání v praxi koníčkem. 
V této práci je nutné technické a praktické myšlení a jeho 
využití v každodenní praxi. Na této pozici je nutná také 
schopnost rozhodování a přijmout za toto rozhodnutí 
také odpovědnost. Vzhledem k dynamickému vývoji 
v odvětvích telekomunikací a výpočetní techniky je 
důležité sledovat a seznamovat se s nejnovějšími trendy 
a technologiemi dostupnými pro využití ve společnosti. 
Výše uvedené platí i v oblasti aplikovaného softwarového 
vybavení.

Práce s mateřskou deskou (motherboard)

6.3 Možnosti pracovního uplatnění

6.3.1 Anexis s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Drážďanská 37, 400 07 Ústí nad Labem
Email: sevcik@anexis.cz
Telefon: 475 207 944
Web:  www.anexis.cz

Představení společnosti 
Anexis s. r. o. nabízí již po 11 roků kompletní služby 
v oblasti výpočetní techniky, správy serverů, sítí, vývoje 
software, hardware a služeb spojených s využitím 
internetu. Anexis vznikla s cílem uspokojit i velmi 
náročné zákazníky, a proto je okruh činností, které 
nabízí, větší než bývá zvykem u specializovaných fi rem. 
Anexis může nabídnout pomoc v oblasti hardware 
a software, komunikací a sítí. Tyto hlavní směry snažení 
společnosti jsou doplněny o další specializované služby, 
které dohromady vytvářejí ucelenou nabídku, která 
společnosti umožňuje realizovat kompletní dodávky 
a služby pro jejich klienty. Anexis s. r. o. se orientuje 
pouze na domácí trh.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
mechanik – technik. Tato pracovní místa se společnosti 
daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně 
v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 
let) bude společnost potřebovat na těchto pozicích 
další kvalifi kované zaměstnance. Na pracovníky 



6. IC TECHNOLOGIE

124

jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, tak 
odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, schopnost 
při výkonu práce přemýšlet, manuální zručnost, loajalita, 
ochota cestovat, zodpovědnost a samostatnost. Mezi 
odborné požadavky v závislosti na pracovní pozici řadí 
společnost výuční list v oboru s praxí, výuční list v oboru 
bez praxe nebo samotnou praxi v daném oboru. Dále 
jsou to odborné zkoušky a řidičské oprávnění.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Mezi hlavní pracovní náplně patří servis výpočetní 
techniky v dílně, ale i u zákazníka a spolupráce 
s výrobou. Dále pracovníci vyvíjí software. Získávají 
potřebné informace v oboru. Pracovní doba je dle 
požadavků zákazníka. V rámci této profese jsou kladeny 
vysoké nároky na odbornost, logické myšlení a manuální 
zručnost. Pro komunikaci se zákazníky je tato práce 
náročná i po psychické stránce.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí společnost Anexis pracovní 
oblečení. Společnost podporuje vlastní vzdělávání 
zaměstnanců. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Anexis s. r. o. v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní ani střední školou a zatím se tedy nepodílí 
na akcích zaměřených na pomoc žákům posledních 
ročníků při jejich volbě povolání. Možnou spolupráci 
však do budoucna nevylučuje. Společnost se domnívá, 
že zájem žáků o studium řemeslných nebo technických 
oborů může zvýšit větší informovanost a znalost oborů.

6.3.2 BrusTech s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: U Rybníka 24, 434 01 Most
Email: it@brustech.cz
Telefon: 608 258 528
Web:  www.it.brustech.cz

Představení společnosti 
Společnost se zabývá vývojem softwaru pro internet 
i pro intranet včetně fi remních informačních systémů. 
Dále společnost poskytuje poradenství v oblasti 
internetového marketingu. Společnost se orientuje na 
domácí trh, ale exportuje na Slovensko a do SRN.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese 
programátora. Tuto profesi se společnosti daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně v dohledné 

budoucnosti (v horizontu 2 až 5 let) bude společnost 
potřebovat na této pozici další kvalifi kované pracovníky. 
Společnost odhaduje, že bude potřebovat 10 dalších 
kvalifi kovaných osob. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním požadavkům společnost řadí zájem 
o práci a přístup k ní, loajalitu, schopnost při výkonu 
práce přemýšlet, zodpovědnost a samostatnost. 
K vyžadovaným odborným požadavkům společnost řadí 
samotnou praxi v daném oboru a odborné zkoušky.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
Hlavní náplní práce programátora je vyvíjet systémy 
pro internet – weby, e-shopy, portály, CSM, CRM, online 
systémy, live broadcasting – živé vysílání, video–
konference – staví a modifi kuje podnikové informační 
systémy, testuje software, vytváří software také pro 
internet, poradí v internetovém marketingu a také zajistí 
grafi cké služby a webdesign. 

Při výkonu práce používá počítač, PC periférie, kvalitní 
sezení a software. Je zde vysoká odborná náročnost. 
Práce je vysoce kvalifi kovaná a precizní. Také je psychicky 
náročná, jelikož vyžaduje pozornost a kreativitu. 
Naopak je práce fyzicky nenáročná, nicméně důležité je 
hlídat si přestávky a ergonomii na pracovišti, například 
i protahovat zádové svalstvo. Pracovní doba je pružná, 
často pracovníci pracují až do noci. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Společnost nabízí svým zaměstnancům možnost 
stravování. Dále přispívá na dovolenou a na penzijní 
připojištění. Společnost také pořádá různé společenské 
akce. Kariérní růst zaměstnance je podporován 
umožněním studia při zaměstnání a poskytnutím 
studijního volna. Společnost také podporuje vlastní 
vzdělávání zaměstnanců. Pracovníci jsou motivováni 
ročními odměnami, odměnami pro špičkové pracovníky, 
příplatky za přesčasy a příplatky za práci o víkendech 
nebo o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní školou a zatím se tedy nepodílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Společnost má navázáno 
partnerství se střední školou v Ústeckém kraji. 
Společnost poskytuje praxi pro studenty. Společnost 
se domnívá, že efektivně zvýšit zájem žáků základních 
škol o studium řemeslných nebo technických oborů by 
mohla zvyšující se odměna na trhu práce. Představitelé 
společnosti míní, že by žáci měli dělat to, co je baví 
a přitahuje. 
 



6. IC TECHNOLOGIE

125

6.4 Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s panem Ladislavem Procházkou, referentem 
IT, 18 let praxe v oboru

Můžete v krátkosti popsat důležitost oboru IT z pohledu 
člověka z praxe?
V dnešní době, jak je všeobecně známo, je obor IT 
v každé fi rmě nezbytnou součástí k jejímu společensky 
nutnému fungování. O servery, e-maily, data, zálohování, 
techniku, bezpečnost a vše ostatní s tím spojené se 
v každé fi rmě musí někdo starat, a proto má každá fi rma 
pozici IT, kterou zde zastávám já.

Jaké profese jsou ve Vašem oboru nejvíce 
zastoupeny?
IT administrátor, IT analytik, Microsoft server 
administrátor, IT obchodník apod.

Mohl byste podrobněji popsat, co přesně děláte? 
Nejpoužívanějším nástrojem je samozřejmě počítač, 
notebook, PDA. Většinu pracovní doby strávím právě 
obsluhou serverů, PC stanic, e-mailového admin. nástroje 
a mnohých dalších. Starám se o bezproblémový provoz 
počítačů, tiskáren, přístupových bodů apod. Náročnost 
je to především duševní, pracovní doba je standardní, 
nezřídka je ovšem potřeba, pro dokončení nezbytného 
úkolu, pracovat i přesčas, třeba i o víkendech.

Co musí člověk udělat, aby se vypracoval na Vaši 
pozici?
Hlavním předpokladem je určitě velký zájem právě 
o tento obor, o problematiku s tím spojenou. Je to 
o snaze učit se stále novým technologiím, problémům, 
novinkám atd. Neříct si, že v 15h mám konec pracovní 
doby a hodit vše za hlavu, ale opravdu se o vše zajímat 
a snažit se držet krok s dobou a problematikou s tím 
spojenou.

Co máte na své práci nejraději?
Když vidím, že bezproblémový chod všech počítačů 
a zařízení v síti a především prevence přispívají k pohodlné 
práci všech našich zaměstnanců. Rozmanitost, vývoj. 
Téměř každý den vyvstane problém, který je potřeba 
řešit jiným způsobem, jiným postupem.

Co naopak nemáte rád?
Občasný shon, časové stresy, nemožnost kvůli nim 
něco dokončit, nebo se tomu nemoci věnovat s plným 
nasazením.

Měnil byste za jinou profesi?
Zajímavá otázka… Neumím si představit věnovat se 
nějakému jinému oboru, ve kterém navíc nebudu 
vynikat, ne-li mu vůbec rozumět. V současné době jsem 
tedy spíše spokojen a neměnil bych.

Co byste doporučil žákům ZŠ, kteří se rozhodují 
o svém budoucím povolání?
Pokud by přemýšleli o tomto oboru, tak určitě zájem 
o něj by v sobě měli najít dříve než v období, kde se 
o svém studiu a případném následném povolání musí 
již rozhodnout. Poté bych doporučil ještě větší zájem, 
než jaký do té doby měli a hlavně zájem a vytrvalost 
učit se následně stále pořád dokola nové a nové trendy, 
technologie, a vše ostatní s tím spojené.

Rozhovor s žáky 2. ročníku Střední školy technické, 
Most – Velebudice Janem Mikem a Jakubem Pokorným 
(obor Mechanik seřizovač – mechatronik zaměřen na 
CNC a NC stroje)

Kdo to je mechatronik seřizovač?
Seřizovač CNC obráběcích strojů.

Co to jsou CNC stroje?
Stroje řízené počítačem. Když porovnám obyčejný 
soustruh, tak CNC stroj mi několikanásobně urychlí 
výrobu, nezašpiníte se u něj moc, vše je zakryté, takže 
i minimum nebezpečí. Přes ovládací panel počítače si 
vše nastavujete – rychlost, souřadnice, nástroje, řeznou 
rychlost, obráběcí rychlost, chladicí kapalinu.

Takhle mi to připadá jednoduché – přijít, něco 
namačkat, navolit a čekat. Ale ono to takhle asi 
nebude?
No, to určitě ne. Ono jenom naučit se stránkovací 
soubory, listy, do kterých se musí zadat údaje, číst 
z výkresů, to není zas tak jednoduché.

Když jste byli v devítce, proč rozhodnutí, že 
mechatronik?
Já byl původně na oboru silniční doprava, ale ze 
zdravotních důvodů jsem musel přestoupit. A protože 



6. IC TECHNOLOGIE

126

mám rád manuální práci, stroje, tak mne cesta zavedla 
sem.

Já mám rád technické věci, nebojím se umazat. Původně 
jsem chtěl jít na automechanika, ale zároveň jsem chtěl 
maturitu.

Takže jste volili řemeslo, ale s vyšším stupínkem – 
maturitou.
Asi tak.

Mluvili jste o počítačích – může tento obor studovat 
tedy i ten, koho baví počítače, ale třeba není tak 
šikovný na ruce?
Když není tak zručný, tak spíše programuje. Ono pak 
záleží, jestli bude dělat na ručních strojích, jako jsou 
frézky, soustruhy, kde si musí umět zvolit nástroje, 
materiál, správně si ho upnout, tam se ta zručnost dá 
předpokládat. Je to spousta faktorů. Na CNC strojích je 
to spíše o myšlení. Musí mít 3D vidění.

Dá se to naučit?
Asi nedá. Znám lidi, kteří si neumí představit kouli ve 
3D prostoru, naopak znám lidi, kteří mají jen 3D vidění, 
dvourozměrné neumí, vidí jen plochu, a pak převádí 
do prostoru, což je u CNC fréz výhoda. Tam se výkresy 
převádí do různých os a podobně. Zkrátka musí si umět 
konečný výrobek představit.

Musí být mechatronik samostatný?
Určitě, někdy jsou potřebné rychlé reakce. Když 
pracujete s nástrojem za tisíce a špatně jeho práci 
navolíte, mohou vzniknout velké škody. 

Co je na studiu tohoto oboru nejnáročnější?
Teorie. Je jí hodně, je složitá, jsou tam někdy věci, které 
se vzájemně popírají v jednotlivých oblastech a musíte 
se do toho prostě dostat. Vše se bere do hloubky, 

musíme o tom umět mluvit, ale tím se zase připravujeme 
k maturitě.

Jak u vás probíhají praxe?
V každém ročníku to je jinak. Na začátku klasická práce 
– naučit se pracovat s materiálem, s nástroji, s nářadím. 
Dále už je to odborné – zakázky do výroby, práce na 
strojích. Vyrábíme už něco konkrétního. Zrovna nedávno 
jsme pro zámečníky vyráběli obruby s vyfrézovanými 
otvory.

Má mechatronik uplatnění? Budoucnost?
Určitě má. Navíc práce je dobře placená a pro hodně 
lidí i tímto zajímavá. V dnešní době mechanizace 
a automatizace mechatronik práci bude mít vždy, neměl 
by to být problém. Je fakt, že starší generace tyto znalosti 
nemá, protože se dříve učili něco jiného, takže buď se 
naučí nové věci, nebo se k práci na CNC nedostanou.

Pracujete s drahými stroji. Co se děje, když něco 
zničíte, rozbijete?
Když je to ve školní dílně, tak nám mistr vysvětlí, co bylo 
špatně, proč se to stalo. Ale když by se to stalo ve fi rmě, 
pak už je to zlé. Jsou to stroje za miliony a tam není 
místo na chyby. Proto vnímáme školní praxe jako fakt 
důležité.

Fakt myslíte, že jsou praxe tak důležité?
Jasně. Už jen proto, že se opravdu máte možnost něco 
naučit a hlavně pak i mistři jsou daleko vstřícnější, když 
vidí, že vás to baví. Proto je tak důležité zvolit si obor, 
který vás bude bavit, protože pak ani to vstávání na 
praxe tolik nevadí.

Vy odmaturujete a co dál?
Já bych chtěl jít na ČVUT. Ale uvidíme, jaké budou 
maturity. Myslím, že státní maturita nám trochu zavaří 
(směje se). V tuto chvíli mám představu jít dál.



6. IC TECHNOLOGIE

127

Já bych chtěl svoji autodílnu. Zatím o další škole 
neuvažuji, raději bych si šel vydělávat.

A využiješ tam znalosti mechatronika?
Určitě. Počítače dnes zasahují do různých oblastí, to 
platí i u autodílen.

Kde by se dal využít titul z ČVUT se základem 
mechatronika?
Určitě bych ho využil v zahraničí.

Máte přehled, jaké fi rmy jsou v regionu, kde byste 
hledali své uplatnění?
Sleduji jednu fi rmu v Lounech.

Já bych rád do ciziny. Takové Irsko, Austrálie – to by mne 
lákalo. Komu se to poštěstí vyjet do ciziny, pracovat tam, 
zdokonalovat se v jazycích, v oboru, naučit se něco, 
co se tady nedělá, neučí. To by bylo přeci super! Je to 
i o penězích a nových možnostech.

Když byste v rodině měli někoho, kdo se rozhoduje, 
kam jít studovat, co byste mu poradili?
Určitě bych mu řekl, ať si vybere to, co ho baví. Protože 
když si vyberete to, co vás nebaví, tak to dělat stejně 
nebudete.

Jo, já jsem stejného názoru, ať si dojde na den otevřených 
dveří, ať se podívá, vyzkouší si to a zjistí, jestli by ho 
to bavilo, ale ať se nerozhoduje podle toho, že tam jde 
jeho kamarád, tak on půjde také.

Je to o individuálním názoru.

Vy jste se rozhodovali sami nebo vám radili rodiče?
Naši chtěli, abych měl nějaký lepší obor.

Naši chtěli, abych měl maturitu, ale práce rukama mi 
nevadí, a tak to mám propojené.

Já myslím, že to je dobrá volba – učíte se řemeslo 
a získáte maturitu. Jste prostě něčím.

No jo, jenže některé fi rmy koukají jen na to, jestli máte 
maturitu. Ale myslíme si, že to není až tak důležité, co 
se řemesla týče.

S čím vším mechatronik pracuje?
Nejdůležitější jsou měřidla a výkresy. Měřidla typu 
pravítko, kalibry, digitální hloubkoměry, mikrometry, 
všechno, čím se dá měřit. Dále s počítači – tvorba 
výkresů ve 3D formátu.

Potřebujete nějaké ochranné pomůcky?
U otevřených strojů určitě – brýle, čepice. Od strojů lítají 
třísky a tam se musí hlavně chránit oči. Taková tříska 
může mít 200°C. Musí se dodržovat bezpečnost práce.

Co byste vzkázali rodičům žáků na základkách, napadá 
vás něco z pozice žáků na střední škole?
Určitě nenutit to svoje dítě do něčeho, co nechce. Třeba 
taková představa doktora je asi krásná, ale dítě to 
pak může na škole protrpět, protože třeba na to nemá 
znalostně, nebo ho to prostě nebaví. Rodiče by měli 
věnovat svůj čas svému dítěti, podívat se po školách, 
rozebrat to s ním doma a nechat mu prostor. Určitě je 
dobré, aby ho rodiče směřovali, ale v souladu s jeho 
zájmy.

Použité zdroje

Bibliografi e
BASL, J.; BLAŽÍČEK, R. Podnikové informační systémy. 
Praha: Grada, 2007. 288 s. ISBN 978-80-247-2279-5.

VOŘÍŠEK, J. Strategické řízení informačního systému 
a systémová integrace. Praha: Management Press, 
2002. ISBN 80-85943-40-9.

Články
KARPECKI, L. ICT ve výrobě stavební a průmyslové 
keramiky. CIO - Business world. 23. 10. 2009, 10, 11, 
s. 46. 

Stroje komunikují aneb fenomén M2M. Hospodářské 
noviny: Strojírenství. 10. 09. 2009, s. 16.

Internetové zdroje
Český statistický úřad [online]. Praha: 03. 07. 2008 
[cit. 2009-11-14]. Lidské zdroje v informační společ-
nosti. Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/
redakce.nsf/i/lidske_zdroje_a_informacni_a_komuni-
kacni_technologie>



6. IC TECHNOLOGIE

128



7. CHEMIE



130

7. CHEMIE

7.1 Všeobecný popis oblasti

Chemie je věda, která se zabývá vlastnostmi, složením, 
přípravou, strukturou anorganických a organických látek 
a jejich vzájemnými interakcemi. Látky jsou složeny 
z atomů a z nich složených molekul nebo z iontů. Chemie 
popisuje svým vlastním metodickým a teoretickým 
přístupem hmotu, a navazuje tak na studia fyzikální 
a předchází studiu hmoty z biologického nebo např. 
geologického hlediska. Vzhledem k rozličnosti hmoty, 
která je složena z různých kombinací atomů, chemici 
často studují, jak se atomy odlišných chemických prvků 
mezi sebou chovají a jaké molekuly a jakým průběhem 
z tohoto vzájemného působení vznikají.

Trocha historie
Počátky jednoduché chemie můžeme najít již od doby 
kamenné, kdy lidé začali využívat ke svému prospěchu 
látkovou přeměnu, která je pro chemii typická, ne-li 
jejím základem. Samotné slovo chemie (nebo i chymie) 
pochází zhruba ze 4. století n. l. Jedna z teorií vzniku 
slova chemie je spojována se starým hebrejským 

názvem Egypta – Chemia (země Chámova). Tuto 
hypotézu podporuje fakt, že staří Egypťané byli výteční 
znalci chemických procesů. Jiným výkladem původu 
slova chemie je jeho odvození z řeckého slova chymós 
(česky kapalina, tekutina), kterou je pravděpodobně 
myšlena tinktura pro přeměnu kovů, která byla v tomto 
historickém období hojně vyhledávaná alchymisty.

Alchymie je vůbec zásadním obdobím v historii chemie. 
Toto období je označováno za tzv. předvědecké. 
Alchymisté si kladli možné, ale také absurdní cíle: získání 
nesmrtelnosti, přípravu kamene mudrců, elixíru života, 
získání univerzálního rozpouštědla, tekutého zlata jako 
všeléku, sestrojení perpetum mobile, vytvoření živé 
bytosti, přeměna neušlechtilých kovů ve zlato aj. Pro další, 
vědecké období chemie, zanechala alchymie zejména 
praktické poznatky v rozpracovaných experimentálních 
metodách – fi ltraci, sublimaci, destilaci, různé způsoby 
rozpouštění aj. Alchymie nikdy nepokročila v objevech 
nových prvků, a to pravděpodobně kvůli přetrvávající 
myšlence, že prvků je právě tolik, kolik je planet. 

Ke změnám v učení na evropském kontinentu došlo 
teprve v období mezi 15.   17. stoletím, kdy přicházely do 
širokého povědomí nové fi lozofi cké názory, přírodovědné 
teorie, technické objevy či první vědecké instituce. 
Devatenácté století přineslo ohromný rozvoj v organické 
chemii. Chemická výroba se bouřlivě rozvíjela v rámci v té 
době probíhající průmyslové revoluce. Fyzikální objevy té 
doby, jako rentgenové záření a radioaktivita, dokonale 
převrátily představu o „nedělitelnosti“ atomu a připravily 
cestu do světa mikročástic. Prudce se rozvinuly také 
nové disciplíny – speciální (makromolekulární chemie) 
a hraniční (biochemie).

Rozdělení chemie
Chemii můžeme rozčlenit na dvě základní kategorie 
– anorganickou a organickou. Anorganická chemie je 
věda o vzniku, složení, struktuře a chemických reakcích 
prvků a sloučenin, s výjimkou většiny sloučenin uhlíku. 
Na druhé straně organická chemie je věda o vzniku, 
složení, struktuře a chemických reakcích sloučenin 
uhlíku. Z těchto dvou základních disciplín se vyčlenila 
celá řada dalších.

Motto: „Moderní chemie je v současné době všude kolem nás. 
Najdeme ji v domácnosti, dopravě, ve zdravotnictví i v ochraně 
životního prostředí. Je plná tajemství i nevšedních kouzel. A chemik 
jako novodobý čaroděj tato tajemství odhaluje a ovládá.“

Alchymista | Zdroj: chateaumcely.com DNA | Zdroj: justgetthere.us

Zdroj: Milan Rehák



7. CHEMIE

131

Makromolekulární chemie se zabývá přípravou, 
strukturou a vlastnostmi polymerů přírodních 
a syntetických. Přírodními polymery jsou kaučuk (latex, 
pryž, silikon), polysacharidy (škrob, celulóza, glykogen), 
nukleové kyseliny (DNA, RNA) a proteiny (bílkoviny). 
Mezi syntetické polymery řadíme polypropylen PP (lana, 
provazy), polyethylen PE (mikrotenové sáčky, hračky, 
oděvy, ložiska, smrštitelné folie), polystyren PS (izolační 
materiál, čiré výrobky připomínající plexisklo, obaly, 
chemické zkumavky, Petriho misky), polyestery PES 
(téměř všechny textilní výrobky, šicí nitě, dopravní pásy), 
polyethylentereftalát PET (láhve, obaly, fólie) a další.

Chemie koloidního stavu se zabývá studiem vlastností 
a možností přípravy a využití soustav, ve kterých je jedna 
látka velmi jemně (koloidně) rozptýlena ve druhé. Mezi 
tyto soustavy patří aerosol – kapalná látka v plynném 
prostředí (mlha, oblaka), tuhá látka v plynném 
(dým, průmyslové zplodiny), emulze – kapalná látka 
v kapalném (příp. tuhém) prostředí (znečištěné odpadní 
vody), pěna – plynná látka v kapalném prostředí, lysol 
– tuhá látka v kapalném prostředí.

Chemické disciplíny hraničící s jinými vědními obory:

 1.   Biochemie – zabývá se chemickými pochody 
v živých organismech. Předmětem studia 
biochemie je struktura a funkce základních 
stavebních kamenů živé hmoty jako jsou 
například cukry, tuky, bílkoviny, nukleové 
kyseliny.

 
 2.   Fyzikální chemie – využívá poznatky a metody 

z fyziky, jedná se především o strukturu látek, 
o energetickou stránku dějů a rovnováh.

 3.   Jaderná chemie – předmětem této disciplíny jsou 
chemické jevy spojené s přeměnami a reakcemi 
atomových jader, možnosti chemického využití 
jaderných reakcí.

 4.   Geochemie – zabývá se složením Země, 
reakcemi v zemské kůře a na ní a v souvislosti 
s geochemickými procesy (vznik hornin, ložisek 
užitkových minerálů) i historií prvků v kosmu.

Zajímavosti
Harry Potter patří k mnoha fi lmům s alchymistickou 
tematikou. Objevuje se v něm kámen mudrců a mnoho 
chemických sloučenin sloužících jako všemocné 
lektvary. Ze starších fi lmů je to např. Císařův pekař 
a Pekařův císař, kde se zase mimo jiné objevuje Golem 
a spousta dalších alchymistických pokusů. 

Angličan Edward Kelley, jeden z alchymistů na dvoře 
Rudolfa II., byl vězněn na mosteckém hradě Hněvín, kde 
v r. 1597 zemřel.

P. A. Paracelsus vysvětloval příčinu některých nemocí 
poruchou rovnováhy mezi sírou, rtutí a solí v těle, a proto 
k obnovení rovnováhy často předepisoval preparáty 
rtuti, která je dnes považována za toxickou a zdraví 
nebezpečnou. Setkáme se s ní nejčastěji u teploměrů.

Včely využívají k ochlazování vzduchu v úlu odpařování 
vody i ventilace. Když teplota v úlu stoupá, roznáší část 
včel po plástvích vodu a druhá část se shlukuje do řad 
a intenzivně mává křídly. Vzniká tak vzdušné proudění, 
které urychluje odpařování, a tím i ochlazení úlu.

Chemické reakce
Kinetická teorie plynů popisuje chování molekul takovým 
způsobem, jakého bychom mohli použít při popisu 
chování divokých zvířat stižených amokem. Podle této 
teorie totiž molekuly divoce chaoticky míří prostorem, 
přičemž rotují, vibrují a srážejí se. Při srážce se může 
molekula na jednom či dvou místech „zakousnout“ do 
druhé. Tato zakousnutí vyvolají přeměnu pouze tehdy, 
je-li orientace molekul vhodná a srážka dostatečně 
silná. Stejně jako v říši zvířat přežívají a „množí se“ ty 
molekuly, u nichž je pravděpodobnost srážek vedoucích 
k destruktivním změnám nejmenší.

Petriho miska (zkoumání plísní) | Zdroj: plisne.com

Rtuť v teploměru | Zdroj: lifeunderthedeadline.fi les.wordpress.com

Model molekul | Zdroj: pugetsound.edu



7. CHEMIE

132

Problémy v tropech
Voda se z otevřené sklenice neodpaří, je-li vzduch vodní 
parou nasycen. Vlhkost vzduchu je za těchto podmínek 
100 %. Vlivem teplotních rozdílů, které jsou mezi dnem 
a nocí, se ze vzduchu vylučuje přebytečná voda v podobě 
rosy nebo jinovatky, pokud je pokles teploty dost velký. 
Přes den teplota opět stoupá, rosa se odpaří a s dalším 
zvyšováním teploty je už obsah vodních par ve vzduchu 
opět nižší, než odpovídá stoprocentní vlhkosti – té se 
u nás zpravidla dosahuje jen v kuchyních a prádelnách. 
V tropech, kde ke stoprocentnímu nasycení vzduchu 
vodní parou dochází často a dlouhodobě, vlhké prádlo 
neschne, ale plesniví.

Výuka chemie trochu jinak
Díky doktorandům Vysoké školy chemicko-technologické 
v Praze možná dojde k prolomení mylného klamu 
o chemickém průmyslu, jako o komínech, které chrlí 
dlouhé mraky dýmu a škodlivých látek do ovzduší. 
Pokusy, které předvádějí, dokazují žákům základních 
škol, že chemie dokáže být i zábavná a dokonce někdy 
i chutná. Pár příkladů za všechny. Víte, že když v hrnečku 
povaříte saponát a necháte ho reagovat se suchým 
ledem, tak vám vznikne známá „mlha“ z fi lmů, která se 
prostě nedá zastavit? Doktorandi jsou dokonce schopní 
vytvořit žákům a jejich vyučujícím výbornou zmrzlinu za 
pomoci šlehačky, griotkového aroma a glukózy. Ukazují 
tak žákům, že chemie je především nekonečná řada 
užitečných a praktických poznatků a dovedností, bez 
nichž se dnes neobejdeme.

7.2   Popis vybraných profesí 
v chemii

7.2.1 Chemik pro obsluhu zařízení

Pro výrobu chemických látek jsou vystavěny jedny 
z nejmodernějších výrobních komplexů v celém 
průmyslu. Tyto složité výrobní provozy jsou řízeny 
výpočetní technikou s obrovskou přesností pracovních 
fází. Technologie v chemickém průmyslu patří mezi 
nejnáročnější a z hlediska bezpečnosti mezi nejvíce 
kontrolované v celém zpracovatelském odvětví. 

Pro bezproblémový chod linky pro výrobu chemické 
látky je potřeba neustále sledovat správné funkce jejích 
částí a provádět jejich potřebnou obsluhu a údržbu. 
Tyto práce jsou pro chod linky zcela zásadní, vzhledem 
k tomu, že vyřazení zpracovatelské linky z provozu 
díky poruše přináší výrobci obrovské ztráty. Pracovníci 
provádějí také pomocné práce při řízení stanovených 
chemických procesů. Zvláštní a důležitá povinnost 
tohoto pracovníka je přesné vedení předepsané výrobní 
a provozní dokumentace, která je nedílnou součástí při 
výrobním procesu chemických látek.

Od pracovníka v této pozici je vyžadována teoretická 
znalost z oblasti chemie. Obsluha výrobní linky 
v chemickém průmyslu musí být také rozhodná a rychle 
reagující na vzniklou situaci při výrobě. Velmi důležitá je 
také schopnost správně analyzovat získané informace 
a adekvátně na ně reagovat při výkonu své profese. 
U tohoto povolání se vyžaduje preciznost a vysoká 
přesnost při plnění svěřených úkolů.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Pro každý chemický provoz, ve kterém se zpracovávají 
suroviny, jsou typické specifi cké typy výrobních zařízení. 
V nepřetržitých provozech můžeme najít celé speciálně 
zkonstruované výrobní linky, které se mohou ovládat 
z centrálních stanovišť, tzv. velínů. V tomto případě má 
odpovědný pracovník pro ovládání této výrobní linky 
výpočetní techniku, ve které je nainstalován speciální 
program sledující a řídící výrobní procesy na této 
lince. Výrobní linka může také obsahovat samostatná 
pracoviště na jejích jednotlivých částech, kde jsou 
umístěna potřebná ovládací a detekční zařízení. 

Přelévání roztoku do baňkyZdroj: Milan Rehák



7. CHEMIE

133

U jednodušších výrobních procesů pak odborný 
pracovník používá různé speciální nástroje a pomocná 
zařízení postupně podle průběhu potřebného výrobního 
procesu. Chemik ve výrobním provozu má k dispozici 
všechno potřebné nářadí a nástroje pro běžnou údržbu 
a základní servis používaných přístrojů a zařízení. Pro tyto 
práce je vybaven nezbytnou technickou dokumentací. 

Pro toto zaměstnání jsou typické speciální ochranné 
pomůcky chránící pracovníka před nežádoucími účinky 
zpracovávaných chemických materiálů. Tyto ochranné 
prostředky má přiděleny každý pracovník pro výkon 
své profese (rukavice, respirátory, brýle apod.) a také 
pro případ mimořádné události, při které by mohl být 
ohrožen pracovníkův život či zdraví (plynové masky, 
dýchací přístroje, ochranné obleky apod.). 

Co dělá? (pracovní činnost)
Nejčastější činností chemika je obsluha speciálních 
výrobních linek, a to jak ručním ovládáním, tak pomocí 
výpočetní techniky se speciálním softwarem. Chemik 
provádí veškeré potřebné práce nutné k nájezdu nebo 
odstavení této výrobní linky. V průběhu výrobního procesu 
pravidelně kontroluje potřebné parametry zobrazované 
speciálními detekčními přístroji, umístěnými po celé 
lince. V případě nutnosti tento pracovník provádí 
kvalifi kované korekce probíhajícího výrobního procesu 
tak, aby zajistil plynulost a hlavně bezpečnost provozu 
celého zařízení, případně provozů závislých na 
zařízeních, které obsluhuje.

Chemik je také odborně vyškolen na provádění drobných 
servisních zásahů a pravidelné údržby, kterou jemu 
svěřené zařízení vyžaduje. O průběhu své pracovní 
činnosti na výrobním zařízení vede pracovník podrobnou 
provozní dokumentaci.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Současná legislativa jasně předepisuje podmínky, za 
jakých může být provozována chemická výroba. Výrobní 
zařízení tak zpravidla najdeme jako součást velké 
výrobní společnosti, jejíž výrobní náplní je zpracování 
surovin a výroba chemických látek pro další výrobu. 
V těchto výrobních závodech se z hlediska efektivnosti 
při výrobě pracuje v nepřetržitém třísměnném provozu. 

Při jednodušších výrobních procesech lze chemickou 
výrobu provádět v menších výrobních halách, které 
však musí z hlediska bezpečnosti jak pro pracovníky, 
tak pro své okolí splňovat stejně přísná pravidla, jako 
specializované velké výrobní společnosti. Při této 
výrobě je možná také klasická osmihodinová pracovní 
doba, protože nepřetržitý provoz by z hlediska efektivity 
žádný přínos neměl. U této profese je dotyčný pracovník 
významně vystaven vlivu zpracovávaných chemických 
látek. Z tohoto důvodu je bezpodmínečně nutné 
přísně dodržovat bezpečnostní předpisy a používat 
všechny dostupné ochranné prostředky pro snížení této 
nepříznivé zátěže.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Ideální průpravu poskytuje střední vzdělání s maturitní 
zkouškou v oboru aplikovaná chemie. Součástí 
kvalifi kace odborného pracovníka je pak také osvědčení 
o odborné způsobilosti pro zacházení s nebezpečnými 
chemickými látkami a přípravky, případně o odborné 
způsobilosti s obsluhou plynových zařízení a tlakových 
nádob.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Pro výkon tohoto povolání je důležitá odpovědnost 
a pečlivost při práci, technické myšlení a rozhodnost. 
Zásadní je však také důslednost a zdrženlivost při 
dodržování bezpečnostních předpisů a technologických 
postupů.

Práce v laboratorním prostředí

Viditelná chemická reakce (zelený plamen)



7. CHEMIE

134

7.3 Možnosti pracovního uplatnění

7.3.1 Česká rafi nérská, a. s.

Identifi kační údaje
Adresa: Záluží 2, 436 70 Litvínov 7
Email: Miroslav.Havel@crc.cz
Telefon: 476 165 600
Web: www.crc.cz

Představení společnosti 
Akciová společnost Česká rafi nérská je největším 
zpracovatelem ropy a výrobcem ropných produktů 
v České republice. Česká rafi nérská je společným 
podnikem Unipetrolu a renomovaných zahraničních 
společností Eni a Shell. Česká rafi nérská se stále řadí 
mezi nejvýznamnější tuzemské společnosti. Splnila 
podmínky Standardu Odpovědná fi rma v oblasti 
fi remního dárcovství, pomoci neziskovým organizacím 
a podpory regionu.

Předmětem podnikání České rafi nérské je zpracování 
ropy a výroba automobilových benzínů, motorové nafty, 
leteckého petroleje, topného oleje, zkapalněných 
ropných plynů, asfaltu a asfaltových výrobků a dalších 
rafi nérských výrobků. Česká rafi nérská, a. s. je stabilně 
hospodařící a úspěšnou fi rmou, významnou pro rozvoj 
oboru i regionu, s tradiční fi remní kulturou. Společnost 
Česká rafi nérská chce být respektovanou společností, 
která dosahuje špičkových výsledků.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese 

provozního operátora. Tato pozice tvoří jednu polovinu 
všech zaměstnanců společnosti Česká rafi nérská. Tato 
pracovní místa se společnosti v naprosté většině daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně do 
roku 2016 bude Česká rafi nérská potřebovat na těchto 
pozicích další kvalifi kované zaměstnance. Společnost 
odhaduje, že bude potřebovat 25 kvalifi kovaných 
pracovníků.

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, loajalita, chuť k dalšímu vzdělávání, manuální 
zručnost, zodpovědnost a samostatnost. Mezi odborné 
požadavky řadí společnost středoškolské vzdělání nebo 
výuční list s dvouletou nástavbou. Praxe v oboru není 
nutnou podmínkou. Dalším požadavkem je řidičský 
průkaz. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
Ve společnosti jsou uplatňovány činnosti týkající se 
zejména kontroly zařízení. Velice důležitou profesí je zde 
provozní operátor. Ten pracuje především s různými druhy 
čerpadel, tlakovými nádobami, plynovými zařízeními 
a destilačními jednotkami. Dále má v popisu práce 
výkon jednoduchých analytických rozborů v provozu. 
V České rafi nérské je nastavena pracovní doba 
37,5 hodiny týdně. Po pracovnících jsou vyžadovány 
minimální základy práce na počítači, hlavně znalost 
programů Word, Excel a Powerpoint. Tato profese je pro 
společnost velice důležitá, a to pro její nenahraditelnost 
a specifi čnost. Na základě toho musí být pracovníci 
psychicky a zdravotně způsobilí. Naprostou nutností 
je mít sluch a zrak v dobrém stavu a také schopnost 
pracovat ve výškách. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí Česká rafi nérská pracovní 
oblečení, které si mohou nechat ve společnosti vyprat. 
Vedle možnosti stravování nabízí společnost také 
například příspěvek na dovolenou, příspěvek na penzijní 
připojištění. Dále zaměstnancům zajišťuje dopravu přímo 
do zaměstnání a organizuje nejrůznější společenské 
akce, jako například plesy, sportovní akce, dětský 



7. CHEMIE

135

den a nejrůznější setkání. Mezi další zaměstnanecké 
výhody patří bezúročná půjčka na bydlení, dovolená nad 
rámec zákona, permanentky na sportovní vyžití, ale též 
i vitamíny. 

Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání a poskytnutím studijního volna. 
Společnost podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců 
a zajišťuje odborné stáže v zahraničí, které jsou určené 
pro technology a údržbu. Pracovníci jsou motivováni 
dovolenou nad rámec zákona a dále příplatky za 
přesčasy a příplatky za práci o víkendech nebo o státních 
svátcích. Dále dostávají roční odměny.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Akciová společnost Česká rafi nérská v současné době 
spolupracuje se Střední školou Educhem, a. s. a se 
Střední odbornou školou a Středním odborným učilištěm, 
Kralupy nad Vltavou. V rámci spolupráce umožňuje 
společnost studentům a jejich učitelům exkurze 
a organizuje dny otevřených dveří pro studenty a jejich 
rodiče. Dále společnost poskytuje vybraným studentům 
stipendia. V rámci tohoto stipendia jsou studenti 
podporováni fi nančně. Jsou jim poskytnuty pracovní 
pomůcky, pracovní oblečení a počítačové vybavení. Též 
mají zajištěnou praxi během studia a po ukončení studia 
je jim pomáháno při zajištění pracovního místa.

Společnost se domnívá, že zájem žáků o studium 
řemeslných nebo technických oborů může zvýšit 
propagace těchto oborů na základních školách a užší 
vazba mezi základními školami, středními školami 
a zaměstnavateli. Společnost dále navrhuje více praxe 
studentů v provozu daných oborů a častější exkurze žáků 
základních škol do pracovišť. Představitelé společnosti 
vzkazují žákům základních škol a jejich rodičům, ať se 
nebojí chemie. Nejsou to jen vzorečky. A pokud mají 
zájem vykonávat zajímavou práci s výpočetní technikou 
a jinou technologií, bude jim umožněno nastoupit do 
velmi zajímavé společnosti.

7.3.2 Lovochemie, a. s.

Identifi kační údaje
Adresa: Terezínská 57, 410 17 Lovosice
Email: vladislav.smrz@lovochemie.cz
Telefon: 725 785 695
Web: www.lovochemie.cz

Představení společnosti
Lovochemie, a. s. je největším výrobcem průmyslových 
hnojiv v České republice a svým výrobním programem 
výrazně přispěla k rozvoji českého zemědělství. 
V současné době je hlavním zaměřením Lovochemie, 
a. s. výroba a prodej dusíkatých a vícesložkových 
hnojiv v tuhé i kapalné formě. Je součástí silné skupiny 
Agrofert, která sdružuje společnosti zemědělského, 
potravinářského a chemického průmyslu.

Podnik klade velký důraz na kvalitu svých výrobků. Celý 
proces výroby a prodeje je certifi kován podle normy 
ČSN ISO 9001:2001. Další prioritou je šetrný vztah 
k životnímu prostředí, který je ohodnocen certifi kátem 
RESPONSIBLE CARE a ISO 14001.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
chemik, strojník energetických zařízení, laborant 
a provozní zámečník. Tyto profese se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky, případně je 
obsazuje méně kvalifi kovanými kandidáty a na danou 
pozici zaměstnance následně zaučí. Nicméně akciová 
společnost Lovochemie bude v dohledné budoucnosti 
(v horizontu 2 až 5 let) potřebovat na těchto pozicích 
další kvalifi kované pracovníky. Společnost odhaduje, že 
bude potřebovat zhruba 5 kvalifi kovaných osob ročně. 

Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K osobnostním požadavkům 
společnost řadí zájem o práci a přístup k ní, loajalitu, 
ochotu dále se vzdělávat a sebevzdělávat, pochopení 
vazeb a souvislostí, manuální zručnost, zodpovědnost, 
samostatnost a fl exibilitu. K vyžadovaným odborným 
požadavkům společnost řadí střední vzdělání s výučním 
listem nebo samotnou praxi v daném oboru. Dále to 
jsou odborné zkoušky, případně řidičské oprávnění 
a schopnost pracovat na počítači. 



7. CHEMIE

136

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
U pracovní pozice chemik, což je ve společnosti nejvíce 
zastoupená profese, se uplatňuje nepřetržitý provoz 
včetně sobot, nedělí a svátků. Nutná je manuální 
zručnost při manipulaci s výrobním zařízením a fyzická 
kondice (značná pochůzková činnost při kontrole 
výrobního zařízení). U vyšších pozic chemiků, kteří řídí 
celou výrobu pomocí řídicího systému z velínu, je nutná 
znalost práce na PC, logické uvažování, schopnost se 
rozhodovat a znalost souvisejících procesů.

Další velmi zastoupenou profesí je laborant. Hlavní 
náplní práce laboranta je provádění chemických 
analýz, které slouží k řízení a regulaci technologického 
celku (provozu), ověřování kvality surovin a ověřování 
kvality hotového výrobku (hnojiva). Hlavní náplní práce 
provozního zámečníka je odstraňování poruch a závad, 
preventivní údržba, tzn. kontrola zařízení, mazání, 
pravidelná údržba zařízení. V rámci své profese využívá 
obráběcí stroje, svařuje a je třeba, aby byl manuálně 
zručný.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Společnost nabízí svým zaměstnancům možnost 
stravování, ochranné pomůcky a pracovní oblečení, včetně 
jejich čištění. Společnost pořádá různé společenské 
akce. Společnost přispívá na penzijní připojištění, dále 
společnost poskytuje svým zaměstnancům program 
„Nadstandard“, který poskytuje zvýhodněnou zdravotní 
péči, slevy u vybraných dodavatelů, příspěvky do 
sportovních, relaxačních a kulturních zařízení. Dále je 
zaměstnancům poskytován týden dovolené navíc. 

Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání a poskytnutím studijního volna. 
Společnost podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců, 
a pořádá jazykové kurzy. Pracovníci jsou motivováni 
směnovými příplatky, příplatky za přesčas a příplatky 
za práci o víkendech, v noci a odpoledne nad rámec 
zákona. Dále jsou motivováni výkonnostní prémií 
a odměnami za splnění nadstandardních výkonů. 

Zaměstnanci mají i podíly na hospodářském výsledku 
společnosti. Dále jsou motivováni odměnami za životní 
a pracovní jubilea. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Akciová společnost Lovochemie v současné době 
spolupracuje se základními školami a podílí se tedy 
na akcích zaměřených na pomoc žákům posledních 
ročníků při jejich volbě povolání. Společnost umožňuje 
exkurze pro žáky a jejich učitele, pořádá dny otevřených 
dveří a provádí náborové akce. Společnost má navázáno 
partnerství s následujícími středními školami: Střední 
odborná škola a Střední odborné učiliště, Roudnice 
nad Labem, Střední škola Educhem, a. s. a Střední 
škola elektrotechniky a spojů, Ústí na Labem-Stříbrníky. 
Společnost poskytuje stáže přímo na provozech nebo 
odborných pracovištích pod vedením garanta, poskytuje 
studentské praxe a exkurze formou prezentace 
a prohlídky závodu. Společnost se domnívá, že efektivně 
zvýšit zájem žáků základních škol o studium řemeslných 
a technických oborů by mohly exkurze nejen v podnicích, 
ale i středních školách, kde by si mohli žáci vyzkoušet 
některé atraktivní činnosti spojené s daným řemeslem 
či oborem.

7.3.3  Spolek pro chemickou a hutní 
výrobu, akciová společnost

Identifi kační údaje
Adresa: Revoluční 86, 400 32 Ústí nad Labem
Email: hlavkova@spolchemie.cz
Telefon: 477 163 107
Web:  www.spolchemie.cz

Představení společnosti 
Historie akciové společnosti Spolek pro chemickou 
a hutní výrobu sahá až do roku 1856, kdy byla založena 
akciová společnost Rakouský spolek pro chemickou 



7. CHEMIE

137

a hutní výrobu. Během jediného roku byla na zakoupených 
pozemcích za branami Ústí nad Labem, v té době 
provinčního městečka na úpatí Krušných hor, zahájena 
výroba chemických produktů. Založení „Spolku“ se 
ukázalo jako významné pro pozdější budování struktury 
českého chemického průmyslu a pro rozvoj samotného 
města Ústí nad Labem. V současné době se společnost 
zabývá výzkumem, vývojem, výrobou a zpracováním 
chemických a biochemických výrobků a obchodováním 
s nimi.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
chemik, strojař, provozní zámečník, provozní elektrikář, 
laborant, dělník chemické výroby a manipulační dělník. 
Tato pracovní místa se společnosti daří obsazovat 
kvalifi kovanými zaměstnanci. Nicméně v dohledné 
budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) bude společnost 
potřebovat na těchto pozicích další kvalifi kované 
zaměstnance, zejména pro nové moderní provozy. 
Společnost odhaduje, že bude potřebovat až 100 
kvalifi kovaných osob.

Na zaměstnance jsou ve společnosti kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním charakteristikám patří zejména zájem 
o práci a přístup k ní, ochota dále se vzdělávat 
a sebevzdělávat, schopnost při výkonu práce 
přemýšlet, manuální zručnost, loajalita, zodpovědnost 
a samostatnost. Mezi odborné požadavky, v závislosti na 
pracovní pozici, řadí společnost výuční list s maturitou 
v oboru, výuční list v oboru s praxí, výuční list v oboru bez 
praxe nebo samotnou praxi v daném oboru. K tomuto 
základu pak doplňující odborné zkoušky potřebné 
k výkonu pracovní pozice. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
CHEMIK: Chemik technologických výrob je kvalifi kovaný 
pracovník provádějící širokou škálu odborných prací 
v technologických výrobách. Jedná se o činnosti: obsluha 
dílčích i komplexních zařízení jednotlivých chemických 

procesů ve výrobě; řízení technologických chemických 
procesů; samostatné provádění kontrolní činnosti; 
vedení předepsané výrobní a provozní dokumentace.

LABORANT: Chemik laborant je kvalifi kovaný pracovník, 
který provádí širokou škálu laboratorních činností 
založených na chemických a fyzikálně-chemických 
procesech. Jedná se o činnosti: stanovování 
koncentrace a dalších sledovaných vlastností roztoků 
i dalších látek; odběry vzorků životního a pracovního 
prostředí, jejich vyhodnocování a vydávání atestů; 
seřizování, nastavování a programování používaných 
přístrojů, ověřování jejich správné funkce; laboratorní 
práce vývojového a výzkumného charakteru; rozbory 
látek instrumentálními technikami (fi ltrace, srážení, 
promývání, sušení, žíhání, tavení, rozklady vzorků, 
mineralizace, zkoušky tvrdosti, houževnatosti, 
stanovování pH, atd.), destilace; zkoušky vlastností 
makromolekulárních látek; kontrola pracovního procesu 
a výsledků práce, validace a statistické vyhodnocení 
výsledků; vedení příslušné dokumentace.

DĚLNÍK CHEMICKÉ VÝROBY A MANIPULAČNÍ DĚLNÍK: 
Pracovník v chemické výrobě provádí pomocné, 
přípravné, obslužné a manipulační práce v chemické 
výrobě. Jedná se o činnosti: obsluha jednoduchých strojů 
a zařízení chemické výroby; nastavení dopravních cest 
surovin, polotovarů a výrobků; obsluha plnicích linek 
a balicích automatů; expedice hotových výrobků a zboží; 
provádění běžných kontrolních činností; jednoduché 
laboratorní práce, vč. provozních záznamů.

PROVOZNÍ ZÁMEČNÍK: Je kvalifi kovaný pracovník, který 
provádí opravy strojů a strojírenských zařízení. Jedná se 
o činnosti: ustavování strojů, zařízení, dopravníkových 
a výrobních linek; opravy přírubových spojů trub 
a armatur potrubí; provádění běžných, středních 
a generálních oprav strojů a zařízení, provádění revizí 
strojů a zařízení; zhotovování různých nosných konstrukcí 



7. CHEMIE

138

a krytů; vyhledávání závad a stanovování technologie 
oprav; čtení a použití technických podkladů; provádění 
funkčních zkoušek.

PROVOZNÍ ELEKTRIKÁŘ: Je kvalifi kovaný pracovník, který 
samostatně obsluhuje energetická zařízení, vykonává 
opravy a výměny elektrických strojů, přístrojů, zařízení 
a elektrické instalace, včetně uvádění do provozu 
elektrických zařízení. Jedná se o činnosti: montáž, 
zapojování, opravy a rekonstrukce elektrických rozvodů 
v budovách a průmyslových objektech; zapojování 
a opravy dalších součástí elektroinstalací - rozvaděčů, 
ovladačů, jističů, transformátorů, usměrňovačů, zásuvek, 
spínačů, přepínačů, lustrů a různých elektrospotřebičů; 
montáž a opravy systémů elektrického osvětlení; řízení 
a provádění testů a měření zajišťujících spolehlivé 
a efektivní fungování energetického zařízení; provádění 
středních a generálních oprav energetických zařízení.

Pracovní doba je pružná – 6 až 12 hodin denně. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí Spolek pro chemickou 
a hutní výrobu, akciová společnost pracovní oblečení, 
které si mohou nechat ve společnosti vyprat. Vedle 
možnosti stravování nabízí společnost také příspěvek na 
penzijní připojištění. Zaměstnanci mají také příspěvky 
na sportovní vyžití, na rehabilitaci apod. Pro své 
zaměstnance organizuje společnost různé společenské 
akce. Další z nesporných výhod je 13. plat. Zaměstnanci 
mají dále možnost využít zaměstnaneckou půjčku a slevy 
na výrobky společnosti. Kariérní růst zaměstnance 
je podporován umožněním studia při zaměstnání 
a poskytnutím studijního volna. Společnost podporuje 

vlastní vzdělávání zaměstnanců. Zaměstnanci mají 
v kolektivní smlouvě dohodnuté vyšší než zákonem 
stanovené mzdové hodnocení, delší dovolenou nad 
rámec zákona a jiné benefi ty. Zaměstnanci dostávají 
mimořádné odměny i další nefi nanční ocenění. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost v současné době spolupracuje se základními 
školami. Pořádá dny otevřených dveří. Společnost dále 
spolupracuje i se středními školami, např. se Střední 
školou elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky 
nebo se Střední školou Educhem, a. s. V rámci této 
spolupráce umožňuje společnost studentům středních 
škol vykonávat odbornou praxi s možností exkurzí. 
Společnost je také zapojena do stipendijního programu, 
prostřednictvím kterého poskytuje vybraným studentům 
pracovní pomůcky, pracovní oblečení, stravování, 
placenou praxi a pomáhá jim se zajištěním pracovního 
místa po ukončení studia. Společnost se domnívá, že 
zájem žáků o studium řemeslných nebo technických 
oborů může zvýšit vyšší fi nanční ohodnocení a více 
zaměstnaneckých výhod. Představitelé společnosti 
vzkazují žákům základních škol a jejich rodičům, že 
potřebují kvalitní a kvalifi kovaný personál. Zároveň 
garantují, že se společnost postará o jeho spokojenost.

7.3.4 Unipetrol RPA, s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Záluží 1, 436 70 Litvínov
Email: unipetrolrpa@unipetrol.cz
Telefon: 476 164 069
Web: www.unipetrolrpa.cz

Představení společnosti 
Unipetrol RPA, s.r.o. je předním českým producentem 
v oblasti rafi nérských, petrochemických a agrochemických 
surovin, což se odráží i ve zkratce RPA: rafi nérie, 
petrochemie, agrochemie. Společnost vznikla k 1. lednu 
2007 sloučením Unipetrol RPA, s. r. o. s Chemopetrol, 
a. s. a Unipetrol Rafi nérie, a. s. Společnost na trh 
dodává především motorová paliva, topné oleje, asfalty, 
zkapalněné ropné produkty, olejové hydrogenáty, ostatní 
rafi nérské produkty, olefi ny a aromáty, agrochemikálie, 
saze a sorbenty, polyolefi ny (vysokohustotní polyetylén, 
polypropylén).  

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese operátora 
– obsluha technologického zařízení (velín i venkovní 
obsluha). Tato pracovní místa se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně 
v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) 
bude společnost potřebovat na těchto pozicích obměnit 
další kvalifi kované zaměstnance (náhrady za odchody 



7. CHEMIE

139

do starobního důchodu). Společnost odhaduje, že bude 
potřebovat zhruba 25-40 kvalifi kovaných osob ročně. Na 
pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, 
loajalita a zodpovědnost. Mezi odborné požadavky řadí 
společnost ÚSO vzdělání, výuční list v oboru s praxí 
a výuční list v oboru bez praxe.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům společnost Unipetrol RPA zajišťuje 
kompletní osobní ochranné pracovní prostředky, včetně 
jejich oprav a údržby. Vedle možnosti stravování nabízí 
společnost také příspěvky na penzijní připojištění 
a životní pojištění. Další výhodou je dovolená nad rámec 
zákona a nadstandardní zdravotní péče. Ve společnosti 
existuje také systém volitelných výhod, který je možno 
využít i na sportovní a kulturní vyžití. Kariérní růst 
zaměstnance je podporován umožněním studia při 
zaměstnání a poskytnutím studijního volna. Společnost 
podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Unipetrol RPA, s. r. o. v současné době spolupracuje se 
základními školami při akcích zaměřených na pomoc 
žákům posledních ročníků při jejich volbě povolání. 
Společnost nabízí základním školám exkurze. Dále 
má společnost navázáno partnerství se Střední školou 
Educhem, a. s. Studenti mají možnost exkurzí a také ve 
společnosti vykonávají odbornou praxi. 

7.3.5 Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a. s. 

Identifi kační údaje
Adresa: Budovatelů 2830, 434 37 Most
Email: safarova@vuhu.cz
Telefon: 476 208 601
Web: www.vuhu.cz

Představení společnosti 
Výzkumný ústav pro hnědé uhlí v Mostě byl založen 
v roce 1953 jako účelová organizace dolů, zaměřená 
na řešení komplexní problematiky rozvoje zejména 
lomového dobývání hnědého uhlí. Na základě požadavků 
zákazníků byl rozšířen okruh činností z oblasti 
aplikovaného výzkumu i do činností expertizních, 
inženýrského poradenství, dále do projekčních, 
konstrukčních, investorských a servisních služeb 
a zkušebnictví. Výsledky výzkumu a vývoje ústavu se 
opírají především o dlouholeté zkušenosti zdejších 
odborníků a vybavení špičkovou laboratorní technikou. 
K úspěšným výsledkům přispívá spolupráce s vysokými 
školami a výzkumnými ústavy řešícími obdobnou 
problematiku na národní i mezinárodní úrovni, a dále 
s vývojovými pracovišti dodavatelských organizací. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Vysoké požadavky, které jsou kladeny na odbornou 
úroveň zaměstnanců, se odrážejí ve vzdělanostní 
struktuře společnosti:
 o 50 % s vysokoškolským vzděláním
 o 36 % s úplným středoškolským vzděláním
 o 14 % s ostatním nižším vzděláním
 
Z hlediska profesní struktury jsou ve společnosti 
zastoupeny především technické obory, jako např. 
geologie, hydrogeologie, báňská technologie, chemie, 
strojírenství, elektrotechnika, stavitelství či ekologie. 
V souladu s potřebami společnosti je podporováno 
průběžné zvyšování odborné úrovně zaměstnanců 

formou dalšího vzdělávání (autorizace, odborné 
způsobilosti, celoživotní vzdělávání, doktorské 
studium, jazykové kurzy, pedagogická činnost, účast na 
seminářích a konferencích v tuzemsku i v zahraničí). 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Výzkumný pracovník tvůrčím způsobem aplikuje vědecké 
poznatky při výzkumu a vývoji nových postupů a metod. 
Odborná náročnost této práce je vysoká, minimální 



7. CHEMIE

140

požadované vzdělání je magisterský studijní program. 
Práce je tvůrčí, náročná na kreativitu. 

Sociální zázemí a zaměstnanecké výhody
Akciová společnost Výzkumný ústav pro hnědé uhlí 
nabízí svým zaměstnancům sociální zázemí s řadou 
zaměstnaneckých výhod, jako jsou např. podpora 
vzdělávání (jazykové kurzy, celoživotní vzdělávání), 
příspěvek na závodní stravování, příspěvek na penzijní 
připojištění, příspěvek na dovolenou, poukázky na 
sportovní vyžití a rehabilitaci (unišeky), zaměstnanecké 
půjčky apod.

7.3.6 Zkušební laboratoř krmiv Žatec, s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Chmelařské náměstí 1612, 438 01 Žatec
Email: kopalova@zkulab.cz
Telefon: 415 778 126
Web: www.zkulab.cz

Představení společnosti
Zkušební laboratoř krmiv Žatec, s. r. o. působí jako 
právní subjekt od 1. 1. 2004. Společnost se zabývá 
chemickou analýzou surovin pro výrobu krmiv pro 
domácí a hospodářská zvířata. 
 
Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese 
laborantka - obor chemie a zemědělství. Toto pracovní 
místo se společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky. Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny 
jak osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním požadavkům společnost řadí zájem o práci 
a přístup k ní, ochotu dále se vzdělávat a sebevzdělávat, 
manuální zručnost a zodpovědnost. K vyžadovaným 
odborným požadavkům společnost řadí samotnou praxi 
v daném oboru a odborné zkoušky. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Laboratoř je vybavena přístroji (spektrofotometry, 
kapalinové chromatografy, analyzátory aminokyselin, 
digitální váhy analytické atd.). Pracovní doba je 
osmihodinová. Je zde nízká úroveň psychické náročnosti, 
jelikož se práce opakuje v přesných cyklech. Jsou zde 
kladeny vysoké nároky na zručnost, protože pracovník 
musí přesně navážit, odměřit a pipetovat, dále musí 
mít schopnost pracovat podle standardních operačních 
postupů. Pracovník musí absolvovat vzdělávací semináře 
na vysoké škole nebo na specializovaných pracovištích 
v tuzemsku. Je nutná znalost anglického jazyka a práce 
na počítači, neboť každý přístroj je vybaven a ovládán 
softwarem. Důležitost profese spočívá v zabezpečení 
kvality a bezpečnosti potravinového řetězce. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Společnost poskytuje svým zaměstnancům pracovní 
oblečení (keprový plášť a kalhoty). Kariérní růst 
zaměstnance je podporován vlastním vzděláváním 
zaměstnanců.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní školou a zatím se tedy nepodílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Možnou spolupráci však do 
budoucna nevylučuje. Společnost umožňuje vykonávat 
praxi studentům středních škol. Společnost má 
navázáno partnerství se Střední školou zemědělskou 
a ekologickou, Žatec. Společnost se domnívá, že by 
mohla efektivně zvýšit zájem žáků základních škol 
o studium řemeslných a technických oborů návštěva 
specializovaného pracoviště a možnost diskuse 
s odborníky v těchto oborech. Představitelé společnosti 
míní, že by se měl moderní výukou vzbudit zájem 
o chemii.

7.4 Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s panem Miroslavem Havlem, provozním 
chemikem, praxe v oboru 35 let 

Jaká byla cesta k Vaší profesi?
Ve škole jsem byl vcelku dobrý student. Bavily mě hlavně 
přírodovědné předměty jako je matematika, fyzika 
chemie, přírodopis atd. O chemii jsem se zajímal nejvíce 
a moje učitelka si všimla, že mně jde tento předmět 
snadno, chápu souvislosti, a tak mě celkem lehce 
přemluvila, abych se věnoval studiu chemie. Studium 
mě bavilo a s praxí mi nejvíce pomohl můj první mistr, 
který mě naučil vše, co už sám získal za léta praxe. To 
bylo pro mě velkým přínosem.



7. CHEMIE

141

Když jste nastoupil po škole do zaměstnání, bylo toho 
hodně, co jste se musel doučit?
Já jsem měl velkou výhodu, že poslední půl rok studia 
jsem již pracoval ve fi rmě. Tak jsem si teorii získanou 
ve škole mohl rovnou ověřovat v praxi a navíc jsem 
získal spoustu užitečných dovedností. Proto jsem měl 
po ukončení studia na rozdíl od ostatních studentů 
při nástupu do zaměstnání výhodu ve znalostech 
a dovednostech z praxe. Také jsem měl štěstí na 
dobrého mistra. V současné době už mám já sám na 
starosti školení zaměstnanců. Využívám při tom nejen 
svých znalostí ze školy a z praxe, to by samozřejmě 
nestačilo, ale také jsem studoval psychologii. Aby mohl 
člověk vzdělávat ostatní lidi, musí k nim mít kladný 
vztah, vědět, jak jim potřebné znalosti předat a umět je 
zaujmout. Doufám, že se mi to vše daří.

Jakou práci jste po ukončení školy a nástupu do 
zaměstnání vykonával? Jaký byl Váš postup?
Po skončení školy jsem nastoupil jako vzorkař-destilatér, 
což je vlastně takový dělník v chemické výrobě. Po 
absolvování vojny jsem asi po třech letech začal 
pracovat jako zástupce mistra, chvíli jsem byl na pozici 
zámečníka, a poté jsem pracoval jako směnový mistr. 
Jak je vidět, prošel jsem vše od pozice dělníka až po 
mistra. Myslím, že to bylo dobré hlavně pro moji další 
práci, protože jsem na vlastní kůži poznal, jak to chodí 
na všech pozicích. Po deseti letech mistrování jsem se 
stal vedoucím výroby. V roce 1996 jsem nastoupil do 
společnosti Česká rafi nérská, kde jsem se angažoval 
jako odborový předák a spolupracoval na založení 
odborů. I zde se mi hodily zkušenosti z předchozích 
vedoucích pozic.

V současné době pracuji jako vedoucí školicího centra 
pro operátory a laboranty, personalista a personální 
poradce. Mám na starosti asi 300 lidí, což zajisté vyžaduje 
dobré organizační schopnosti a spoustu zkušeností. 
Musím mít přehled o veškerém dění na pracovišti, učit 
se novým věcem, plnit příkazy operátora, při nástupu 
do práce si s kolegy předat potřebné informace i celé 
pracoviště. Práce s lidmi je velice náročná, ale také 
velice rozmanitá a krásná.

Co je na Vaší profesi nejkrásnější?
Nejvíce se mi líbí, že v našem oboru je stále něco nového. 
Moderní chemie se v současné době využívá v mnoha 
oblastech, a tak je tato práce různorodá. Člověk se pořád 
musí učit něco nového, sledovat trendy v chemickém 
oboru. Práce chemika není prací jednotlivce, ale celého 
týmu. Lidé v týmu musí spolupracovat na zadaných 
úkolech, musí se umět mezi sebou domluvit, a to se mi 
na této práci také moc líbí.

Kdybyste se musel znovu rozhodovat, měnil byste 
svoje profesní zaměření?
Moje práce se mi velice líbí a baví mě a tak, kdybych si 
měl znovu volit svoje budoucí povolání, rozhodl bych se 
stejně, pro chemika.

Co je na Vaší práci nepříjemné?
V některých případech je tato práce monotónní, např. 
chemik musí opakovat stejné pokusy, stejné postupy. 
Práce také často vyžaduje soustředění a trpělivost, 
a proto je psychicky i fyzicky náročná. Při práci s lidmi 
musí řešit vedoucí pracovník spoustu problémů, být 
rozhodný, ale také umět spolupracovat, správně poradit 
a pochopit druhého.

Jaké ochranné pomůcky používáte při práci?
V provozu musí chemik samozřejmě používat ochranné 
pomůcky a oděv, jako např. montérky, pracovní obuv, 
přilbu, rukavice, brýle. Protože přichází do styku 
s různými chemikáliemi, musí také dodržovat veškeré 
pracovní předpisy a dbát zvýšené opatrnosti.

V jakém prostředí pracujete?
Jak už jsem uvedl dříve, s chemií se setkáváme 
prakticky na každém kroku. Proto i oblasti, na které 
se zaměřujeme, jsou různé. Nejčastěji je to však 
potravinářský průmysl, různé chemické továrny, závody 
na výrobu laků a ostatních nátěrů, čistírny odpadních 
vod, ale také třeba atomová elektrárna. Zde všude se 
setkáváme s využitím chemických poznatků a ve všech 
těchto oblastech je potřeba lidi vzdělávat, aby získali 
informace o bezpečnosti, o novinkách v oboru a mohli 
si tak zvyšovat svoji odbornou kvalifi kaci a zajišťovat 
kariérní růst.

Rozhovor s žáky 4. ročníku Střední školy Educhem, 
a. s. Kateřinou Havlíkovou, Lukášem Bourkem 
a Simonou Waňousovou (obor aplikovaná chemie)

Co to znamená aplikovaná chemie?
Tento pojem znamená, že chemie je využitelná v různých 
oblastech průmyslu, nejen v klasických chemických 
závodech, ale např. v potravinářství, v ekologii při úpravě 
vody, recyklaci odpadů, použití chemie proti chemii, 
v kosmetickém průmyslu… Zkrátka je aplikovatelná 
do všech možných oblastí a tam všude je možné najít 
uplatnění.



7. CHEMIE

142

Proč jste se rozhodli studovat tento obor?
Už na základní škole jsem si uvědomovala, že chemie 
má budoucnost - je ve všem a všude. Samozřejmě jsem 
svoje rozhodnutí konzultovala s rodiči.

Chemie mě bavila už na základní škole, kde jsme měli 
vybavené laboratoře, do kterých jsme chodili, a tak tímto 
směrem byla také moje volba.

Mě spíše zajímaly technické věci a blízko mého bydliště je 
chemička, což znamená, že v budoucnu bych nemusela 
za prací dojíždět.

Chemie je fascinující, zajímavá a nevypočitatelná. Právě 
ta nevypočitatelnost se dá ovlivnit tím, že ji budeme 
znát. Člověk, který o ní nic neví, může špatně reagovat 
a následky mohou být hodně nepříjemné. Chemie 
je všude a každý by měl mít o ní alespoň základní 
povědomí.

Jak je to s obtížností chemie? Přijde mi, že je těžká.
Chemie těžká není, jen jí musíte pochopit, ale to se dá 
zvládnout. I ten, kdo nemá jedničku, to zde zvládne, 
když se bude učit.

Jaké předměty vás baví ve škole nejvíce?
Je to hlavně praxe a technologie, což je vlastně popis 
výroby, stručné popisy použití látek při výrobě např. 
benzínu, olejů, nafty až do konečného produktu.

Jak probíhají vaše praxe?
V 1. ročníku jsme byli v laboratořích tady ve škole, 
kde jsme se učili základy vážení a práce v laboratoři. 
Měli jsme chemické a analytické laboratoře. V dalších 
ročnících jsme již chodili přímo do chemičky. Tam jsme 
byli rozděleni na praxi v laboratoři a v provozu. 

V laboratoři se nám věnují pracovnice, které nám ukazují 
co a jak, sami si zkoušíme rozbory vzorků. Ono je totiž 
důležité, aby učivo prošlo nejen hlavou, ale především 
rukama.

Když jsme v provozu, jsme na centrálních velínech 
(řídicích centrech) nebo přímo v provozu, kde spíše 
sledujeme, kudy vede která trubka a tak. Bohužel se 
nedostaneme dál (bezpečnostní důvody, složitost 
provozu…). Je to spíše technická příprava, takže je 
jasné, že po maturitě a nástupu do zaměstnání nás 
čeká spousta dalšího učení.

Slyšela jsem, že vaše škola pracuje na různých 
projektech. Účastníte se jich?
Ano. Je to např. Den chemie, který je připravován pro žáky 
ZŠ, kde je seznamujeme se základními laboratorními 
úkony jako je fi ltrace a vážení. Ukážeme jim zázemí 
školy, zkrátka, aby se jim chemie přiblížila.
Posledním projektem, kterého jsme se účastnili, byl 
projekt Business games – jednalo se o přípravu na 
podnikání. V mezinárodních týmech složených ze žáků 
z Malty a nás jsme vypracovávali podnikatelské záměry, 
které jsme následně museli v angličtině obhajovat. 

Tento projekt byl velkým přínosem, nejen v navázání 
nových vztahů, ale především ve zkvalitnění znalostí 
v angličtině.

Kam se chystáte po maturitě?
Máme za sebou sponzorské fi rmy, které nám platí 
školné, a tak bychom, pokud budou volná místa, měli 
nastoupit tam. Ale uvažujeme o vysoké škole - láká nás 
kriminalistická laboratoř. 

Máte představu, kolik si chemik vydělá?
Víme, že se dá dosáhnout slušných výdělků, samozřejmě 
se to odvíjí od pracovního místa a praxe. Je jasné, že 
hned po nástupu do zaměstnání nemůžeme čekat 
závratné sumy.

Jaké ochranné pomůcky musí chemik používat při své 
práci?
Protože v laboratořích se hodně pracuje s rozpouštědly, 
kyselinami apod., musíme používat brýle, štít, zástěru, 
plášť, plné boty. V provozu si musíme chránit sluch 
a používat přilbu.



7. CHEMIE

143

Jaký musí být správný chemik?
Musí být opatrný, pečlivý, vynalézavý, tak trochu blázen. 
Musí si jít za svým cílem. Hlavně ho chemie musí bavit.

Doporučili byste tento obor svým známým, 
kamarádům?
Určitě. Setkají se s věcmi, které jinak neuvidí. Zúčastní 
se různých zajímavých exkurzí, poznají tajemství výroby, 
zjistí, co to tak „smrdí“, když jedou kolem chemičky. 
Hlavně, jak jsme už říkali, chemie je všude a ve všem 
a je dobré jí znát. Za vším hledej chemii.

Použité zdroje

Bibliografi e
MALIJEVSKÁ, I., MALIJEVSKÝ, A., NOVÁK, J. Záhady, 
klíče, zajímavosti: očima fyzikální chemie. 1. vyd. 
Praha: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, 
2004. 264 s. ISBN 80-7080-535-8.

VACÍK, J., et al. Přehled středoškolské chemie. 3. dopl. 
vyd. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství a.s., 
1996. 368 s. ISBN 80-85937-08-5.

Články
KARPECKI, L. ICT ve výrobě léčiv a spotřební chemie. 
CIO - Business world. 05. 10. 2009, 10, 10, s. 46.

Internetové zdroje
EKO-KOM. Jak třídit? [online]. c2005-2009 [cit. 2009-
11-24]. Dostupný z WWW: www.jaktridit.cz/odpady/jak.
html

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Chemie 
[online]. c2009 [citováno 24. 11. 2009]. 
Dostupný z WWW: cs.wikipedia.org/w/index.
php?title=Chemie&oldid=4630405

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Makromolekulární 
chemie [online]. c2009 [citováno 24. 11. 2009]. 
Dostupný z WWW: cs.wikipedia.org/w/index.
php?title=Makromolekul%C3%A1rn%C3%AD_
chemie&oldid=3900329



7. CHEMIE

144



8. ZEMĚDĚLSTVÍ
A LESNICTVÍ



146

08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ
Motto: „Přírodu jsme nezdědili od našich předků, ale máme ji 
vypůjčenou od našich dětí.“

8.1 Všeobecný popis oblasti

Zemědělská výroba zajišťuje produkci potravin 
a ostatních produktů, které získáváme jednak díky 
pěstování rostlin (rostlinná výroba), jednak díky chovu 
zvířat (živočišná výroba). Zemědělství však není pouze 
výroba potravin a dalších zemědělských produktů, má 
také velký význam na krajinný ráz a jeho zachování 
v rámci ekologického hospodaření a přístupu k životnímu 
prostředí.

Lesnictví je obor, kde, jak už z názvu vyplývá, je náplní 
práce především starost o les a hospodaření v něm. 
Les pro dnešní lesníky není pouze producent dřeva, ale 
také součást krajiny, která se stará o vyrovnaný koloběh 
a také čistotu vody. Stromy zároveň chrání půdu před 
erozí a poskytují úkryt mnoha lesním živočichům. 
Lesnictví tak znamená udržitelné hospodaření v lese. 
Charakteristické pro tyto obory je, že jsou silně vázány 
na půdu. Zemědělství České republiky vyvíjí svoji 
činnost na 54 % území státu a má tudíž na této ploše 
zodpovědnost nejen za vlastní zemědělskou výrobu, 
ale z větší části i za péči o krajinu. Zpracováním půdy 
a plodinami ovlivňuje zemědělec povrchový odtok 
vody i nasycení podzemních vod. Hlavními formami 
využití ploch jsou pravidelně rozorávaná půda, ovocné 
sady, zahrady, vinohrady, chmelnice, louky a pastviny. 
Současná výměra lesní půdy je 2 651 000 ha a přibližné 
zásoby dříví jsou 673 mil. m³.

Historie lesnictví
Dřevo bylo společně s kostmi a kamenem prvním 
materiálem, který začali lidé využívat. Jeho všestranná 
použitelnost pro výrobu nástrojů, jako stavebního 
materiálu i paliva vedla k vytěžování lesů, že se 
nestačily obnovovat, a proto jich v blízkosti lidských sídel 
ubývalo již ve středověku. V novověku se tempo jejich 
úbytku stupňovalo s růstem počtu obyvatel, nástupem 
průmyslové velkovýroby a rozšiřováním způsobů využití 
dříví. Na neutěšený stav lesů reagovali osvícení vládci 
snažící se jejich devastaci zabránit legislativní ochranou 
a tresty za nelegální těžby.

Vznik lesnictví byl logickou reakcí na stav, kdy přírodní 
lesy nebyly schopné krýt poptávku po dříví, a objem těžeb 
předstihl schopnost jejich samovolné přirozené obnovy. 
Lesům tak hrozil zánik, což by vyvolalo kolaps lidské 
společnosti, protože na tehdejším stupni vývoje byla na 
dříví téměř úplně odkázána energeticky i materiálově. 
Cílem lesnictví proto bylo docílit rovnováhu mezi produkcí 

Zdroj: Milan Rehák

Nařezané kmeny vytěženého dřeva | Zdroj: hederaz.cz



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

147

a spotřebou dříví – v soudobé terminologii dosáhnout 
trvale udržitelného rozvoje. Toho naši předchůdci 
dosáhli zvýšením produkce dříví a aktivní ochranou lesů 
jako přírodního zdroje. Les musel být chráněn, aby mohl 
poskytovat dříví a ostatní produkty, a část realizované 
produkce byla reinvestována do ochrany lesů a jejich 
obnovy a zvelebení. Od počátku tak lesnictví spočívá 
v jednotě hospodářského využívání a ochrany lesů.

Za počátek systematického hospodaření v českých, 
moravských a slezských lesích se považuje vydání 
zemských lesních řádů (Čechy a Morava roku 1754, 
Slezsko roku 1756). Mezníkem otevírajícím moderní 
historii hospodaření v lesích se stal Rakousko-uherský 
zákon č. 250/1852, který v pojetí lesního hospodářství 
zakotvil ekonomické procesy, které pak vedly k vytvoření 
lesního hospodářství jako samostatného hospodářského 
odvětví (na území nynější České republiky tento zákon 
platil až do roku 1960). 

Historie zemědělství
Zemědělství patří mezi nejstarší druhy hospodářské 
činnosti člověka a vznikalo nejprve tam, kde byly 
příznivé přírodní podmínky. Přechod od sbírání plodů 
a lovu k primitivnímu obděláváni půdy a chovu zvířat 
spadá již do mladší doby kamenné. Poprvé můžeme 
hovořit o zemědělství v 9. – 7. tisíciletí př. n. l. v oblasti 
Úrodného půlměsíce na Blízkém východě (od hranic 
s Egyptem přes Jordánsko, Palestinu, Libanon, Sýrii, 
Anatolii až k Černému moři). 

Z archeologických výzkumů je zřejmé, že Slované od 
počátku doby historické žili ve stavu tzv. pohyblivého 
zemědělství, přičemž kromě obdělávání půdy (rostlinná 
výroba v tomto období byla založena na orném 
zemědělství a oralo se již rádlem se železnou radlicí) 
se zaobírali chovem dobytka (skot, prasata, ovce, kozy, 
v malé míře slepice a vzácně koně), lovem, rybařením 

a chovem včel. V 8. - 10. století se vlivem vyspělejšího 
světa seznámili s ovocnářstvím, vinařstvím a lze právem 
předpokládat, že i s chmelařstvím. Hlavním zdrojem 
výživy obyvatelstva bylo již od 12. století značně pokročilé 
pěstování rostlin, doprovázené chovem hospodářského 
zvířectva, a doplněné rozvíjejícím se rybolovem, 
lovem, pěstováním ovocných dřevin a jiných kultur. Ve 
13. stol. bylo v rozkvětu chmelařství a za vlády Karla IV. 
prožívalo veliký rozvoj vinařství. Středověké zemědělství 
bylo založeno na tzv. úhorovém zemědělství, zejména 
na jeho hlavní formě na trojpolním hospodaření, které 
v našich podmínkách přetrvalo až do první čtvrtiny 
19. století. Od druhé poloviny 19. století se nezadržitelně 
prosazovala technická revoluce i v českém prostředí, jež 
přinášela rovněž zemědělství nové výrobní prostředky, 
zejména dokonalejší a výkonnější nářadí a stroje.

Zemědělství každého národa, tak tomu bylo i v našem 
případě, muselo projít mnohými zkouškami a překonávat 
řadu zakořeněných předsudků a obyčejů. Bylo třeba 
vyvinout mnoho úsilí, než byly položeny základy 

Mladý les | Zdroj: picasaweb.google.co

Chov skotu | Zdroj: agroseznam.cz

Čelně nesený žací stroj | Zdroj: unimarco.cz 



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

148

racionálního zemědělství. Bez nadsázky lze říci, že to 
bylo zejména 19. století, období národního zápasu 
a hospodářského rozmachu českých podnikatelů, které 
přineslo pozoruhodné úspěchy českého zemědělství, 
které se mohlo srovnávat s německým a mohlo mu také 
zdařile konkurovat. Tato skutečnost později obohacená 
tradicí nás nutí k zamýšlení, respektive ke srovnání 
s dnešní dobou, kdy žijeme znovu svobodně, avšak 
v ekonomické oblasti se zbytečně dopouštíme chyb 
a v mnohých věcech přešlapujeme na místě. Za této 
situace se naskýtá určité historické srovnání a možnost 
hledání poučení ze současných neúspěchů především 
v historii.

Zajímavosti ze světa zemědělství a lesnictví

Obilní kombajn
Sklízecí mlátička neboli obilní kombajn, zkráceně 
kombajn, je jednoúčelový pojízdný zemědělský stroj, 
který může sekat obilí, kukuřici, případně některé další 
rostliny (hrách, kmín, slunečnici apod.). Pro každého 
zemědělce je neocenitelný pomocník, který urychluje 
práci v době žní. Obilní kombajny mají vpředu žací 
lištu širokou 4-9 m, kterou v silničním provozu táhne 
kombajn na pomocném vozíku za sebou. Posečený 
materiál je dopravován šnekovým dopravníkem pod 
šikmý dopravník a z něho do mláticího ústrojí. Semena 
se oddělují od ostatní hmoty na vytřasadle a čistidle. 
Nahrubo vyčištěné a vymlácené zrno se pak přemisťuje 
do násypky, z níž je po naplnění vysypáno do přistaveného 
vozu. Slámu obilní kombajn vypouští za sebe na pole 
nebo je drcena. Celý proces ovládá jediný pracovník, 
který kombajn řídí. Nejnovější kombajny jsou vybaveny 
GPS satelitní navigací, kombajn potom navádí družice 
a řidič pouze kontroluje rychlost kombajnu, která se 
odvíjí od hustoty rostlin.

Co všechno vlastně obsahuje práce v lese?
Pěstění lesů - veškerá lesnická činnost, která souvisí se 
zakládáním, výchovou a obnovou i dalším ošetřováním 
lesních porostů. Cílem pěstění lesů je dosažení 
maximálního hospodářského užitku při zachování 
ostatních funkcí lesních porostů. 

Těžba dřeva - část lesního hospodářství zabývající 
se zužitkováním dřevní hmoty vyprodukované lesním 
porostem. Těžba dřeva zahrnuje kácení (mýcení) stromů, 
opracování surového dřeva v porostu a dílčí manipulaci 
s ním, dopravu dřeva z porostu (přibližování), dopravu 
dřeva do skladů, dílčí manipulaci s dřevem ve skladech, 
předání dřevního sortimentu spotřebitelům. 

Zalesňování - zakládání nového porostu lesních dřevin 
na lesní i nelesní půdě, tj. na polích, pastvinách nebo 
na místech dřívějšího porostu umělým způsobem, a to 
sadbou sazenic lesních dřevin nebo výsevem (síjí) 
semen.

Obnova lesa - souhrn pěstebních opatření v lesním 
hospodářství s cílem vytvořit nový porost na místě porostu 
starého, a to umělým nebo přirozeným způsobem.

Ekologické zemědělství
Ekologické zemědělství je hospodaření s kladným 
vztahem ke zvířatům, půdě, rostlinám a přírodě bez 
používání umělých hnojiv, chemických přípravků, 
postřiků, hormonů a umělých látek. Jedná se o velmi 
pokrokový způsob hospodaření, které staví na tisíciletých 
zkušenostech našich předků a bere ohled na přirozené 
koloběhy a závislosti. Tak umožňuje produkovat vysoce 
hodnotné a kvalitní potraviny. Rozvíjí se již několik 
desetiletí a od roku 1994 je součástí zemědělské 
politiky EU. Cílem ekologického zemědělství je mimo 
jiné vyvarování se všech forem znečištění pocházejícího 

Obilní kombajn | Zdroj:  Střední odborná škola 
a Střední odborné učiliště, Podbořany

Těžba dřeva | Zdroj: polesisvatyjan.cz



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

149

ze zemědělského podnikání a udržení osídlení venkova 
a tradičného rázu kulturní zemědělské krajiny. Počet eko-
zemědělců v České republice poslední dobou rapidně 
vzrostl, což je dáno poptávkou po jejich sice dražších, 
ale zato zdravějších produktech. Opakem je zemědělství 
konvenční, které usiluje o maximalizaci výnosů.

Víte, že…
…chmelařství je obor, který se zabývá pěstováním 
chmele? 
Typickou chmelařskou oblastí v České republice je 
Žatecko, kde se nachází většina českých chmelnic. 
Významnou oblast v pěstování chmele tvoří také Haná, 
zejména v okolí Tršic. V České republice se v roce 
2007 sklidilo 5 630,6 tuny chmele. V roce 2005 bylo 
v ČR vypěstováno 7 831 tun chmele na téměř 5 700 
hektarech chmelnic (průměrná sklizeň 1,38 tuny 
z hektaru. Celosvětová produkce chmele v roce 2005 
činila 102 tisíc tun, nejvíce se na ni podílí Německo, 
USA, Čína a Česko.

…Boubínský prales je jedním z mála ostrůvků 
prapůvodního lesa, který tu byl dříve než lidstvo 
samotné? 
Většina lesů, které známe, je vytvořena lidskou rukou. 
Boubín se nachází v srdci Šumavy a je přísně chráněný 
zákonem.

…kráva za svůj život dokáže vyprodukovat asi 200 000 
litrů mléka?

…kombajn byl vynalezen v roce 1836 v USA?

…mistrovství světa v orbě je mezinárodní soutěž, která 
se koná každoročně od roku 1953? 
V roce 2005 proběhlo poprvé i v ČR. Soutěží se 
dvouradličními pluhy a hodnotí se kvalita a přesnost 
orby.

Chmelnice | Zdroj: commons.wikimedia.org

8.2  Popis vybraných profesí 
v zemědělství a lesnictví

8.2.1 Zemědělský mechanizátor

Zemědělský průmysl v současnosti využívá mechanizaci 
snad pro každý druh své činnosti. Na druhou stranu je pro 
tyto činnosti na trhu obrovská nabídka strojů, přístrojů 
a nářadí ulehčujících tuto namáhavou, ale potřebnou 
práci. Společnosti, které se v tomto odvětví pohybují, 
potřebují ve svém pracovním týmu zaměstnance, kteří 
jsou v této oblasti odborníky. Díky jejich znalostem 
a přehledu o situaci na trhu tyto společnosti mohou 
používat a hlavně plně využívat techniku, která je pro 
jejich účel nejvhodnější a má nejvýhodnější náklady 
vzhledem k jejich přínosu pro dané odvětví.

Zemědělský mechanizátor zpravidla bývá odpovědný 
za odborný nákup, provoz a údržbu potřebné techniky 
pro svou společnost z hlediska jejího zaměření. Plánuje 
nákup a provoz a péči o strojní vybavení své společnosti. 

Zdroj: Milan Rehák



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

150

Jeho pracovní náplní je také vyhodnocování jeho využití 
a používání v provozu. Pro tuto techniku také vede 
povinnou evidenci. Mechanizátor zpravidla pro svou 
společnost vyhodnocuje a řídí spotřebu energií ve 
fi rmě. 

Pro pracovníka na této pozici je základním předpokladem 
schopnost podrobné analýzy a řešení zadaného či 
vzniklého problému. Od mechanizátora se očekává, 
že bude schopen organizace a plánování práce 
a bude umět na vysoké úrovni pracovat se získanými 
informacemi. Vedení kolektivu a jeho motivace se na 
této pozici považuje za samozřejmost.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
O zemědělském mechanizátorovi se dá docela 
dobře říci, že jeho hlavním pracovním nástrojem jsou 
informace. Jejich zpracování a vyhodnocení v současné 
době usnadňuje moderní výpočetní technika. Při své 
odpovědné práci se setkává s téměř veškerou technikou 
využívanou v oblasti zemědělské výroby či lesnictví. Výčet 
veškeré techniky, kterou má mechanizátor na starosti, je 
opravdu velmi široký, rozsah jeho technického portfolia 
je vlastně od sekery po moderní, elektronikou řízený 
kombajn. 

Ze své pozice mechanizátor zajišťuje ke svěřené 
technice pro pověřené pracovníky osobní ochranné 
pomůcky a pracovní oděv. Zde má k dispozici příslušné 
předpisy, které přímo vybavení ochrannými pomůckami 
k jednotlivým činnostem podrobně popisují. 

Pro veškerou provozovanou techniku jsou při provozu 
potřebné také náhradní díly, o kterých musí mít 
mechanizátor dokonalý přehled. Náhradní díly jsou 
dalším důležitým segmentem v pracovní náplni 
zemědělského mechanizátora. V jeho případě však 
nejde jen o jejich technickou znalost, ale také o jejich 
cenu, podle které případně kalkuluje fi nanční rentabilitu 
opravy využívané techniky.

Co dělá? (pracovní činnost)
Pro zemědělského mechanizátora je především 
typický dokonalý přehled v širokém spektru moderní 
zemědělské techniky. S ohledem na zaměření a potřeby 
své fi rmy plánuje nákup, případně, je-li výhodnější, 
pronájem potřebné zemědělské či lesnické techniky. Ze 
širokého spektra dostupné pracovní techniky volí vždy 
ekonomicky nejvýhodnější varianty, vzhledem k jejímu 
co největšímu využití při pracích ve společnosti.

Pro to, aby svěřená technika byla vždy připravena k použití 
v požadovaném termínu, je pro její provoz potřebná 
pravidelná údržba a servis. Úkolem mechanizátora je 
tuto péči o techniku podle potřeby plánovat a zajišťovat 
pomocí prostředků vlastní společnosti, případně u fi rem 
touto činností se zabývajících. Součástí této činnosti je 
zajišťování potřebných náhradních dílů pro prováděné 
opravy a údržbu.

Provoz a využití veškeré techniky je pro posuzování jejich 
efektivního využití potřeba detailně sledovat a průběžně 
vyhodnocovat. Touto činností tak pomáhá zemědělský 
mechanizátor předcházet zbytečným ztrátám své 
společnosti. Případné přebytečné kapacity pak díky Příprava techniky

Podmítání



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

151

tomuto monitorování může navrhnout k odprodeji či 
nabídnout k pronájmu, který přináší zhodnocení investic 
vložených do této techniky.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Práce zemědělského mechanizátora znamená poznat 
a vědět, v jakém pracovním prostředí je či bude svěřená 
technika provozována. Z tohoto důvodu průběžně 
navštěvuje a vyhodnocuje všechna pracoviště, na 
kterých bude zemědělská technika používána. Zázemí 
pro svou činnost má zpravidla v kancelářských budovách 
mateřské společnosti, kde má k dispozici potřebnou 
techniku a administrativní zázemí pro výkon své práce. 
Z důvodů sezónnosti zemědělských prací musí občas 
zemědělský mechanizátor počítat i s nepravidelnou 
pracovní dobou. Pracovník na pozici zemědělský 
mechanizátor není vystaven žádné mimořádné zátěži.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Odborné přípravě zemědělských mechanizátorů je 
věnován čtyřletý obor mechanizace a služby, který je 
ukončen maturitní zkouškou. Jinou vhodnou průpravu 
poskytuje střední vzdělání s výučním listem v oboru 
lesní mechanizátor. Pro úspěšné zvládnutí úkolů 
vyplývajících z popisu této pracovní pozice je důležitá 
schopnost vedení a řízení kolektivu pracovníků, kteří 
používanou techniku ovládají a provádějí její údržbu, 
znalosti ICT a teoretické znalosti zemědělské výroby. 
Další požadovanou podmínkou je vlastnictví řidičských 
oprávnění skupiny T, B, C pro řízení provozovaných 
zemědělských či lesnických strojů. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Pro práci zemědělského mechanizátora je velmi 
důležité technické a praktické myšlení. Z podstaty 
této profese se po těchto pracovnících vyžaduje 
samostatnost, schopnost rozhodování, pečlivost 
a přesnost, sebekontrola, sebeovládání. Pro vedení 
a řízení pracovníků je potřebná také přirozená autorita 
zemědělského mechanizátora.

8.2.2 Opravář zemědělských strojů

Rozšířené využívání mechanizace v zemědělství klade 
velký důraz na její co největší využití při práci. Díky 
sezónnosti zemědělských prací vyvstává potřeba 
co největšího nasazení dostupné mechanizace 
v daném ročním období. Podmínky, za kterých je tato 
mechanizace používaná, patří k velmi extrémním, 
a i když je na tyto podmínky konstruovaná, je potřeba ji 
pravidelně ošetřovat a provádět její údržbu. Stejně jako 
v automobilovém průmyslu i v tomto odvětví se vývoj 
neustále zrychluje a bez speciálních diagnostických 
přístrojů a výpočetní techniky nelze údržbu a opravu 
této mechanizace provádět.
 
Opravář pro tuto mechanizaci musí být schopen 
používat ke své činnosti nástroje v podstatě od kladiva 
až po výpočetní techniku. Při své práci používá a využívá 
technickou dokumentaci k příslušné mechanizaci. Je 
schopen stanovit metody a pracovní postupy při opravě 
či údržbě svěřené mechanizace. Neméně důležitá je 
schopnost renovace opotřebených součástí techniky. 
Opravář zemědělské techniky musí být také schopen 
odborně posoudit technický stav těchto strojů a zařízení. 
Po opravě je povinen jejich stav a funkčnost vyzkoušet. 
Pracovník v této pozici musí být schopen analytického 
myšlení a čtení v technické dokumentaci. Pro jeho 
úspěšnou práci je potřeba pečlivosti a díky neustálému 
vývoji zemědělské techniky také průběžné vzdělávání 
v oboru.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Jak již název pracovní pozice napovídá, opravář 
zemědělských strojů ke své práci používá jak základní 

Zdroj: Milan Rehák

Obilní kombajn 2



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

152

ruční nářadí jako jsou kladiva, šroubováky, různé klíče 
apod., tak speciální přístroje, které se používají pro 
opravy a servis složitějších zemědělských strojů.

K diagnostice a pro seřizování zemědělské mechanizace 
pracovníci využívají moderní výpočetní techniku 
a speciální diagnostické programy, které pro tyto 
činnosti dodává každý výrobce. Pro servis této techniky 
má pracovník k dispozici také podrobnou technickou 
dokumentaci, ve které musí být schopen samostatně 
číst a s její pomocí stanovovat pracovní postupy při 
opravách.

Opravář zemědělských strojů se dále při své práci neobejde 
bez svářecích přístrojů, a to jak elektrických, tak hlavně 
plynových. Opravy pomocí této technologie patří v tomto 
odvětví k poměrně častým. Dalšími pomůckami pro tyto 
pracovníky jsou speciální opravárenské přípravky, které 
dodává pro servisní práce výrobce mechanizací. Tyto 
pomůcky dokážou uspořit spoustu času při opravách 
zemědělské techniky, některé servisní úkony dokonce 
bez nich nelze vůbec provést.

Pro každou vykonávanou práci má pracovník k dispozici 
moderní ochranné pomůcky, od rukavic po speciální 
svářecí komplety pro ochranu těla a zraku. Používání 

těchto pomůcek je nezbytnou součástí technologického 
postupu při opravách a je nutné jejich používání.

Co dělá? (pracovní činnost)
Úkolem opraváře zemědělských strojů je udržování 
provozuschopnosti používané zemědělské mechanizace. 
Toto spočívá v seřizování, nastavování, běžné údržbě 
a opravách této techniky. Pomocí technické dokumentace 
nastavuje a seřizuje zemědělskou mechanizaci podle 
hodnot doporučovaných výrobcem a tím zajišťuje její 
efektivní a optimální provoz z hlediska jejího výkonu 
a opotřebení. Podle této dokumentace také stanovuje 
nejvhodnější technologické postupy při opravách 
této techniky a navrhuje výměnu opotřebených částí 
opravované mechanizace.

Dobrý mechanik je schopen svěřenou techniku též 
renovovat a tím prodloužit její životnost. Díky tomu dokáže 
společnosti uspořit vysoké náklady, které by musely být 
vynaloženy na nákup nové mechanizace. Do pracovních 

Servis zemědělské techniky

Oprava traktoru

Seřizování motoru



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

153

úkolů může patřit také montáž, seřizování a běžná údržba 
technologických linek, které se v zemědělské výrobě 
využívají v současné době čím dál častěji. K tomuto 
také patří obsluha a údržba mobilních energetických 
zdrojů, využívaných při práci na odloučených místech, 
či jako záložních zdrojů při výpadku elektrické energie 
v důležitých provozech společnosti.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Opravář zemědělské mechanizace má pro svou práci 
k dispozici moderně vybavenou dílnu, případně ve větších 
fi rmách je k dispozici speciální hala s několika pracovišti. 
Pro opravy techniky je pracoviště vybaveno zařízením pro 
opravy zemědělské mechanizace. Pro svářečské práce 
bývá vyčleněno v těchto provozech speciální pracoviště, 
které má samostatnou vzduchotechniku pro odvádění 
zplodin. 

Servisní technik však musí počítat i s tím, že se 
mechanizace porouchá při výkonu práce, například na 
poli nebo v živočišné výrobě, a v tomto případě často 
vyjíždí k servisnímu zásahu mimo své pracoviště. Při 
těchto zásazích má k dispozici odpovídajícím způsobem 
vybavené servisní vozidlo, které mu při práci v terénu 
poskytuje potřebné technické zázemí.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Pro výkon tohoto povolání je optimální střední 
vzdělání zakončené výučním listem v oboru opravář 
zemědělských strojů nebo opravářské práce. Lze 
využít též oborů příbuzných se vzděláním zakončeným 
maturitní zkouškou. Vzhledem k specifi cké mechanizaci 
používané v zemědělství je vyžadováno od pracovníků 
na této pozici také řidičské oprávnění skupin T, B 
a C a základní kurz sváření plamenem a elektrickým 
obloukem. Je vhodné absolvovat i kurzy ovládání 
speciální techniky (kombajn, nakladač apod.). Velkou 
výhodou je také znalost anglického či německého 
jazyka. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Pro opraváře zemědělských strojů je důležité technické 
myšlení, schopnost analýzy problému a stanovení 
postupu k jeho vyřešení. Musí být schopen pracovat 
samostatně i v týmu, a to i při velké psychické zátěži. 
Důležitá je pečlivost a preciznost při práci, spolehlivost 
při dodržování sjednaných termínů a zručnost.

8.2.3 Agronom

Jedna z nejodpovědnějších profesí v zemědělství 
je povolání agronoma. Je to on, kdo řídí rostlinnou 
výrobu v zemědělských společnostech. Zjednodušeně 
se dá říci, že agronom se snaží, aby půda, kterou má 
k dispozici, byla co nejproduktivnější. Pro tento svůj 
úkol má k dispozici nepřeberné množství osiv, hnojiv 
a dalších materiálů, které mu díky jeho znalostem 
pomáhají realizovat tento náročný úkol. Pro jeho pracovní 

Výměna převodové skříně
Zdroj: Milan Rehák



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

154

úspěšnost je třeba mít také dokonalý přehled o situaci 
na trhu se zemědělskými komoditami. Velmi důležitou 
součástí rostlinné výroby v zemědělství je návaznost na 
živočišnou výrobu, pro kterou je životně důležitá.

Agronom ze své pozice stanovuje technologické postupy 
při pěstování plodin a stanovuje způsoby jejich pěstování 
na přidělených plochách. Také ovšem rozhoduje 
o způsobu výživy a ochrany pěstovaných plodin. Na 
základě požadavků odběratelů a situace na trhu 
sestavuje osevní plány tak, aby půdní fond společnosti 
byl využit co nejefektivněji. Pro svou práci využívá také 
laboratorní rozbory jednotlivých půd a na jejich základě 
stanovuje nejvhodnější způsoby hnojení.

Základní podmínkou pro dobrého agronoma je, aby 
měl vztah k půdě a k životnímu prostředí vůbec. Pro 
výkon tohoto odpovědného povolání je také potřeba 
výtečných organizačních schopností, vždyť komunikace 
s lidmi je denní součástí jeho práce. Důležitou součástí 
agronomových dovedností je také analytické myšlení 
a schopnost se neustále seznamovat s novými trendy 
v provozovaném oboru.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Povolání agronoma, to je hlavně práce s informacemi. 
Pro svou odpovědnou práci využívá z největší míry své 
znalosti. Jeho hlavní pracovní nástroj je vlastně jeho 
hlava. Pro vyhodnocení informací a různých ukazatelů 
využívá moderní výpočetní techniku se speciálním 
softwarem, který je vyvinut pro jeho činnost. Vzhledem 
k tomu, že se pohybuje často po celé oblasti, kde 
společnost pěstuje zemědělské plodiny, mívá obvykle 
pro tyto potřeby přidělený automobil, kde je možno 
bezpečně ukládat vzorky půd a pěstovaných plodin.

Co dělá? (pracovní činnost)
Agronom řídí rostlinnou výrobu od výběru toho, co se 
bude pěstovat, až po konečnou sklizeň. Na základě 
analýzy půd, které jsou pro pěstování zemědělských 
plodin k dispozici, volí optimální plodiny a jejich odrůdy, 
čímž se snaží dosáhnout co největších možných 
výnosů.

Na základě potřeb společnosti stanovuje podrobné 
osevní plány. V návaznosti na tyto plány provádí přípravu 
a řídí specializované práce potřebné při rostlinné výrobě. 
Stanovuje termíny a způsob ošetřování zemědělských 
plodin a operativně tyto práce organizuje. V čase 
sklizně určuje její termín a podílí se na zajišťování jejího 
průběhu a následně na případném vhodném uskladnění 
sklizených plodin. 

Pro veškerou svou pracovní činnost vytváří podrobné 
analýzy, pomocí kterých následně vyhodnocuje efektivitu 
pěstování jednotlivých plodin. Na základě své analýzy 
také navrhuje případné optimální změny v sortimentu 
pěstovaných plodin, avšak vždy v souladu s politikou 
společnosti či s požadavky návazné živočišné výroby. 
Pro každou pěstovanou plodinu agronom stanovuje její 
investiční a provozní náročnost. Samostatnou částí této 
práce je provádění podrobných rozborů a laboratorních 
testů půd, na jejichž základě pak stanovuje postupy 
jejich hnojení a výběr optimálního hnojiva.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Práci agronoma můžeme rozdělit na dvě části. Práci 
v kanceláři a práci v terénu. Při práci v kanceláři využívá 
hlavně výpočetní techniku a telekomunikaci. V terénu 
bývá agronom vystaven různým povětrnostním vlivům. 
Z podstaty práce v zemědělství musí agronom počítat 
s tím, že se jeho pracovní doba bude odvíjet podle období 
zemědělských prací v různých částech kalendářního 
roku. Musí počítat jak s prací přesčas, tak s pracovními 
sobotami a nedělemi. Jedná se hlavně o období jara při 
setbě a léta při sklizni.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Nejvhodnější přípravu na tuto pozici poskytuje střední 
vzdělání s maturitní zkouškou v oboru agropodnikání. 
V současné době je důležitá orientace v předpisech, 
které se týkají dotací poskytovaných zemědělské výrobě 
jak z rozpočtu ČR, tak EU. Znalost anglického nebo Podzimní orba

Sklizeň obilovin



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

155

německého jazyka u tohoto povolání je téměř nezbytná. 
Agronom musí mít teoretické znalosti o technologiích 
a strojích využívaných při zemědělské výrobě, znalosti 
o technologiích při hnojení a ošetřování plodin.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Při této práci je velmi důležitá rozhodnost a schopnost 
za svá rozhodnutí nést odpovědnost. Agronom musí 
umět pracovat samostatně i v kolektivu. Pro výkon 
této profese jsou také důležité organizační schopnosti, 
fl exibilita a praktické myšlení. Velmi důležitý je vztah 
k půdě a k životnímu prostředí, bez kterého by tato 
práce nešla dělat.

8.2.4 Zahradník

Asi nejhezčí povolání pro ty, kteří mají vztah k půdě, je 
povolání zahradníka. Ať už je to při pěstování zeleniny, 
květin, okrasných dřevin či hub, toto povolání má své 
specifi cké kouzlo vždy. Od samotné přípravy půdy až pro 
sklizeň je zahradník ten, který přímo ovlivňuje výsledný 
produkt, a to jak v dobrém, tak ve zlém. 

Zahradník musí mít přehled o technologických 
postupech při pěstování vybraných rostlin, znát způsob 
jejich ochrany před škůdci a tyto rostliny během vegetace 
odborně ošetřovat. Sklizní však pro zahradníka práce 
s rostlinami nekončí. Pro výsledný efekt z pěstování rostlin 
je potřebné mít velmi dobré znalosti o jejich skladování 
a transportu k cílovému zákazníkovi. Zahradník si musí 
být schopen provádět údržbu a základní drobné opravy 
svého zahradnického nářadí a strojů. Jako odborník si 
též připravuje půdy před výsadbou pěstované plodiny.

Práci zahradníka, tedy dobrého zahradníka, nemůže 
vykonávat každý. Zde je základním předpokladem 
úspěchu velmi dobrý vztah k půdě a k životnímu prostředí. 
Až po tomto následuje schopnost svou práci si řádně 
a logicky naplánovat a pečlivě se o rostliny starat. U této 
práce je potřeba také velké dávky trpělivosti, vzhledem 
k tomu, že výsledky svého snažení vidí zahradník někdy 
až za několik měsíců.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Ke své práci zahradník používá spoustu různého 
nářadí a drobné mechanizace. Toto nářadí bývá často 
speciálně vyvinuto pro práci s rostlinami. Setkáme se 
zde s velmi jednoduchým nářadím, jako je lopatka, 
motyka, rýč či různými plečkami. Na druhé straně zde 
najdeme speciální pily, nůžky, sekačky (mechanické, 
elektrické nebo motorové) a různé postřikovače. Pro 
větší provozy jsou určeny také různé malotraktory 
s mnoha speciálními návěsy.

Pro úpravu podmínek při pěstování rostlin využívají 
zahradníci též různé speciálně navržené zavlažovací 
systémy, které optimalizují množství vláhy potřebné pro 
ideální růst rostlin. Rostliny se často pěstují ve speciálních 
sklenících, kde jsou uměle vytvářeny optimální podmínky 
k jejich růstu. Přes všechnu dostupnou mechanizaci 
a nářadí jsou pro každého zahradníka nejdůležitější 
stále jeho šikovné a pracovité ruce.

Co dělá? (pracovní činnost)
Práce zahradníka je opravdu velmi různorodá. Začíná 
již přípravou vhodné půdy pro pěstování různých 
druhů rostlin. Následně pokračuje jejich výsadbou 
a odborným ošetřováním po celou dobu růstu. Své 
rostliny zahradník chrání před chorobami a škůdci podle 
nejmodernějších známých metod a pomocí speciálně 
vyvinutých přípravků. Po sklizni zahradník odborně 

Zdroj: Milan Rehák Ridery a zahradní traktory na sečení



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

156

skladuje rostliny či plody tak, aby nedocházelo k jejich 
zbytečnému znehodnocení. Pro dopravu k zákazníkům 
připravuje vhodné podmínky pro jejich transport. 

Úkolem zahradníka může být také zakládání a následná 
údržba ovocných sadů, kde se následně stará o ovocné 
dřeviny i po období sklizně, aby zajistil bohatou úrodu pro 
příští vegetační období. Stejně tak se stará i o okrasné 
keře, které jsou součástí zahrad a různých parků. 
Své znalosti zahradník uplatňuje i při rozmnožování 
pěstovaných rostlin a jejich případnému šlechtění. 

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Zahradníkova práce, to je práce v jednom z nejhezčích 
pracovních prostředí. Najdeme zde specializované 
skleníky, určené jak pro pěstování okrasných květin, tak 
zeleniny, nebo na druhé straně různé parky s okrasnými 
květinami a dřevinami. Zahradník může své rostliny také 
pěstovat na speciálních polích či zahradách. Ovocné 
stromy bývají pak součástí různých sadů.

Pro všechny předchozí případy však platí společné. Při 
této práci je nutné počítat s tím, že se dostanete do 
stálého styku s nečistotami a potencionálními alergeny. 
O různých klimatických podmínkách při práci venku 
asi není nutné ani psát. Na druhou stranu, při práci ve 
skleníku zahradníka čeká vlhko a dusno. Pracovní doba 
zahradníka se zpravidla odvíjí od vegetačního období 
jím pěstovaných rostlin.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Pro přípravu na toto povolání je nejvhodnější střední 
vzdělání s výučním listem v oboru zahradník či 
zahradnické práce. Na vzdělávacím trhu jsou však 
i podobné učební obory zakončené výučním listem, které 
poskytují potřebnou odbornou přípravu. Vystudovat 
lze také čtyřletý obor zahradnictví, který absolventovi 
dává střední vzdělání s maturitní zkouškou. Pro výkon 

tohoto povolání je výhodou vlastnictví řidičského 
oprávnění skupiny B a T, a další oprávnění k řízení 
speciální zemědělské techniky. V současné době je 
důležitá orientace v předpisech, které se týkají dotací 
poskytovaných zemědělské výrobě jak z rozpočtu ČR, 
tak EU. Znalost anglického nebo německého jazyka je 
u tohoto povolání téměř nezbytná. 

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
U této profese je nejdůležitější vztah k půdě a k životnímu 
prostředí. Dále je zde důležitá trpělivost, preciznost 
a fyzická zdatnost. Dobrý zahradník si musí být schopen 
zorganizovat práci, pracovat samostatně a umět jednat 
s lidmi. Při této práci je potřeba praktického myšlení.

8.2.5 Zemědělec-farmář

Samostatnou kapitolou pracovníků v zemědělství je 
farmář. Tam, kde v zemědělských společnostech působí 
v každé profesi specialisté, musí všechny jejich funkce 
převážně zvládnout sám. V přeneseném smyslu slova, 
sám si vypěstuje - sám si prodá. Tato práce je ideální 
pro ty, kteří jsou ochotni vzít svůj osud do vlastních 
rukou a za tuto svoji odvahu jsou poté, když svou 
práci vykonávají dobře, odměněni svou nezávislostí na 
rozhodování jiných. 

Farmář, to je samostatný zemědělec, který vede 
a zajišťuje celý provoz na své zemědělské usedlosti, 
je vysoce kvalifi kovaný pracovník, se znalostmi jak ze 
zemědělského provozu, tak i odběratelských vztahů. 
V poslední době však mezi farmáři začínají vznikat 
i doplňkové činnosti, plynule navazující na základní 
činnosti farem. Nejznámější z nich je agroturistika, 
která v posledních letech zažívá obrovský rozmach. 

Příprava sadby ve skleníku

Zdroj: Milan Rehák



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

157

V neposlední řadě je pro farmáře velmi atraktivní 
zpracování vypěstovaných zemědělských produktů, 
které jsou následně pro svou vynikající kvalitu stále 
častěji vyhledávány.

Pro farmáře je důležité mít vztah k půdě a zvířatům. 
Vzhledem k nezávislosti profese je potřeba také 
ekonomické myšlení a schopnost organizace práce. Pro 
úspěšný prodej svých produktů farmář potřebuje umět 
jednat se svými zákazníky a také dodavateli. Tato práce 
je fyzicky namáhavá, avšak ten, kdo jí propadne, by 
nikdy neměnil.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Vzhledem k tomu, že farmář není specialistou na 
určitý druh práce, setkává se při své profesi s velkým 
množstvím nástrojů a mechanizace, které jsou typické 
pro druh jeho zemědělské výroby. Při rostlinné výrobě 
využívá pro svou činnost specializovanou mechanizaci, 
jako jsou například orební radlice, podmítače, secí 
stroje, plečky, žací stroje, lisy na slámu a podobně. Pro 
tuto mechanizaci se používá jako pohon zemědělských 
traktorů, které jsou pro připojení těchto zařízení 
přizpůsobeny. Sklizené plodiny bývají uskladněny ve 
speciálních silech. Pro živočišnou výrobu jsou typické 
technologické linky na krmení zvířat, stroje na dojení 
mléka, různé napájecí automaty a podobně.

Pro veškerou mechanizaci si farmář provádí také běžnou 
údržbu a opravy, proto má k dispozici potřebné nářadí 
a přístroje, které k těmto úkonům potřebuje. Jedná se 
zejména o běžné ruční nářadí, jako jsou různé klíče, 
kladiva, šroubováky, vrtačky a další. Využití při údržbě 
nejen mechanizace, ale také areálu farmy najde i svářecí 
souprava. Pro dopravu svých výpěstků zákazníkům 
používá zpravidla vlastní dopravní prostředky od dodávek 
po nákladní automobily se speciálními nástavbami.

Co dělá? (pracovní činnost)
Farmář by měl zvládnout vše, co se týká jeho zemědělské 
výroby. Na základě poptávky si připravuje osevní plány. 
Připravuje si půdu pro setí pěstovaných rostlin. Vybírá 
a nakupuje vhodné osivo, které pomocí secích strojů 
ve vhodný termín seje. Po vegetační dobu ošetřuje 
pěstované rostliny a chrání je před chorobami a škůdci 
pomocí tomu určených přípravků. Tyto přípravky sám 
nakupuje a vybírá s ohledem na potřeby pěstovaných 
plodin. V čase sklizně pak pěstované plodiny pomocí 
mechanizace sklízí a odváží z polí do svých skladů či 
rovnou ke svým odběratelům. 

V živočišné výrobě se stará o kompletní chov zvířat, od 
reprodukce po odchov, ošetřování a krmení. Zajišťuje 
dojení mléka a jeho distribuci k odběratelům, případně 
sám mléko a další živočišné produkty zpracovává 
a následně zajišťuje jejich prodej obchodníkům, 
případně koncovým zákazníkům, kteří ve stále větší 
míře vyhledávají tyto kvalitní potraviny.

Při své náročné práci také obsluhuje zemědělskou 
mechanizaci, na které si provádí běžnou údržbu 
a opravy. Tyto práce provádí též na svých hospodářských 
budovách a dalších zařízeních potřebných pro fungování 
zemědělské farmy. Důležitou součástí práce farmáře 
je hledání odbytu pro své vypěstované či zpracované 
výrobky, a to jak ve zpracovatelské, tak v obchodní 
sféře. 

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Na základě druhu zemědělské činnosti se mění 
typické pracovní prostředí farmáře. Živočišná výroba 
se vykonává zpravidla v k tomu přizpůsobených 
zemědělských objektech, jako jsou kravíny, prasečáky 
či drůbežárny. Můžeme zde však najít také venkovní 
pastviny a výběhy. 

Ošetřování chmelnic

Krmení skotu



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

158

Rostlinná výroba se odehrává převážně venku na 
polích, kde je farmář i jeho úroda vystaven vlivům 
počasí. Toto pracovní prostředí je typické svou prašností 
a přítomností alergenů. Při práci na zemědělské farmě 
je těžké stanovovat pracovní dobu. Zde se pracuje, 
dokud je to zapotřebí. Práce přesčas či o víkendu je zde 
spíše pravidlem než vzácností.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Ideální přípravou pro budoucí farmáře je střední vzdělání 
s výučním listem v oboru zemědělec   farmář nebo 
farmářské práce. Vzhledem k tomu, že je u této profese 
rozhodující vztah k půdě, tak ten, kdo tuto práci opravdu 
bude chtít dělat, tak ji bude dělat i s jiným vzdělám 
a to potřebné si bude průběžně doplňovat. Vzhledem 
k specifi cké práci je pro farmáře důležitá ekonomická 
způsobilost. Vzhledem k specifi cké mechanizaci 
používané v zemědělství je vyžadováno od pracovníků 
na této pozici také řidičské oprávnění skupin T, B a C. Je 
vhodné absolvovat i kurzy ovládání speciální techniky 
(kombajn, nakladač apod.). Velkou výhodou je také 
znalost anglického či německého jazyka.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Nejdůležitější pro toto zaměstnání je vztah k půdě, 
zvířatům a životnímu prostředí vůbec. Farmář musí 
být samostatný, rozhodný a musí umět nést za svá 
rozhodnutí odpovědnost. Nesmí hledět na čas strávený 
při práci. Potřebné je též praktické myšlení a schopnost 
si zorganizovat práci. Při jednání s lidmi by měl být jistý 
a přesvědčivý. Ale co potřebuje farmář nejvíce, to je 
technické myšlení, pracovitost a šikovné ruce.
 

8.3 Možnosti pracovního uplatnění

8.3.1 AGRIMA Žatec, s.r.o.

Identifi kační údaje
Adresa: Staňkovice 86, 439 49 Staňkovice
Email: agrima@agrima.cz
Telefon: 602 303 304 / 415 735 430
Web:  www.agrima.cz

Představení společnosti
AGRIMA Žatec s. r. o. byla založena v lednu roku 1993 
a po celou dobu své činnosti se zabývá prodejem 
a servisem zemědělské a komunální techniky. Společnost 
poskytuje služby jako je prodej zemědělské, komunální 
a stavební techniky, prodej náhradních dílů, kompletní 
záruční a pozáruční servis. Společnost dále provádí 
diagnostiku hydrauliky (digitální přístroj na měření 
průtoku, tlaku a teploty hydraulického oleje), testování 
polních postřikovačů – koncesovaná testační stanice, 
přestavby postřikovačů, základní obrábění (soustružení, 
frézování), ekologická mycí linka na zemědělské stroje. 
Další poskytovanou službou společnosti je agrobazar, 
což je obchod s použitou zemědělskou technikou. 
Společnost také nabízí školení obsluh zemědělských 
strojů pro své zákazníky. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
automechanik a opravář zemědělské techniky. 
Tato pracovní místa se společnosti daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně v dohledné 
budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) bude společnost 
potřebovat na těchto pozicích další kvalifi kované 
zaměstnance. Společnost odhaduje, že bude potřebovat 
zhruba 4 kvalifi kované osoby. Na pracovníky jsou 
ve společnosti kladeny jak osobnostní tak odborné 

Sklizeň chmele



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

159

požadavky. K vyžadovaným osobnostním požadavkům 
společnost zahrnuje zájem o práci a přístup k ní, 
loajalitu, ochotu dále se vzdělávat a sebevzdělávat, 
schopnost při výkonu práce přemýšlet, manuální 
zručnost, zodpovědnost, samostatnost a ochotu 
cestovat. K vyžadovaným odborným požadavkům 
společnost řadí výuční list v oboru s praxí, výuční list 
v oboru bez praxe nebo samotnou praxi v daném oboru. 
Dále jsou to odborné zkoušky a řidičské oprávnění. Dále 
společnost považuje za výhodu cizí jazyk a schopnost 
práce na počítači. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Nejdůležitější profesí je ve společnosti opravář 
zemědělské techniky. Důležitost profese opraváře spočívá 
v jeho nepostradatelnosti a jeho kvalitní práce přispívá 
k podpoře prodeje, a tím zvyšuje prestiž společnosti. 
Opravář provádí kompletní záruční i pozáruční servis 
traktorů (motory, převodovky, hydraulické systémy, 
klimatizace apod.). Při práci je použito základní ruční 
nářadí a moderní diagnostická technika (PC, měřicí sady 
např. hydraulické). Pracovník dodržuje osmihodinovou 
pracovní dobu. Nároky na logické myšlení jsou dány 
a vyplývají ze složitosti opravovaných strojů. Manuální 
zručnost při této práci je podmínkou. Opravář přenáší 
lehčí břemena, není zde tedy velký nárok na fyzickou 
zdatnost. Pracovní výjezdy v rámci České republiky 
a do zahraničí jsou v případě odborného školení 
uskutečňovány ve výrobních závodech. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování nebo pracovní oblečení, které si mohou 
nechat ve společnosti vyprat. Zaměstnanci mají 
možnost využít techniku společnosti pro osobní 
potřeby. Společnost pořádá různé společenské akce 
a dále přispívá na penzijní připojištění. Kariérní růst 
zaměstnance je podporován umožněním studia při 

zaměstnání, poskytnutím studijního volna a pořádáním 
odborných stáží v zahraničí. Společnost také podporuje 
vlastní vzdělávání zaměstnanců. Pracovníci jsou 
motivováni odměnami pro špičkové pracovníky nebo 
ročními odměnami, dále příplatky za přesčasy a příplatky 
za práci o víkendech nebo o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost AGRIMA v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní školou a zatím se tedy nepodílí 
na akcích zaměřených na pomoc žákům posledních 
ročníků při jejich volbě povolání. Možnou spolupráci 
však do budoucna nevylučuje. Pro střední školy nabízí 
společnost možnost exkurzí a na základě dohody 
umožňuje středoškolským studentům vykonávat 
praxi na jejich pracovištích. Společnost dlouhodobě 
spolupracuje se Střední odbornou školou a Středním 
odborným učilištěm, Podbořany. Její absolventi 
pravidelně vykonávají praxi v provozech fi rmy. Společnost 
se domnívá, že zvýšení povědomí veřejnosti o potřebě 
kvalifi kovaných řemeslníků by mohlo efektivně zvýšit 
zájem žáků základních škol o studium řemeslných 
a technických oborů a přesvědčit veřejnost o tom, že 
řemeslo je plnohodnotným zaměstnáním. 

8.3.2 EZS, spol. s r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Litoměřická 1439, 400 03 Ústí nad Labem 
Email: ezs.ul@volny.cz
Telefon: 602 346 606
Web:  www.ezs-ul.cz

Představení společnosti 
EZS, spol. s r. o. se zabývá zejména prodejem zboží 
určeným pro pěstování rostlin na zahradách, ale 
i v bytech a na balkonech. Dále množením a pěstováním 
květin a okrasných dřevin, realizací a údržbou zeleně. 



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

160

Dále zajišťuje také projekční činnost. Samostatně 
i ve spolupráci s významnými architektonickými 
ateliéry projektuje zahrady a zajišťuje realizaci, včetně 
zavlažovacích technologií a případně venkovního či 
vnitřního bazénu nebo jezírka. Společnost se orientuje 
pouze na domácí trh. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
zahradník, zemědělský dělník a prodavačka. Tato 
pracovní místa se společnosti nedaří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Jsou tedy obsazována 
i nekvalifi kovanými lidmi, kteří jsou následně zaučeni. 
V dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) 
bude společnost potřebovat na těchto pozicích další 
kvalifi kované zaměstnance. Počet zaměstnanců není 
společnost schopná odhadnout. Na pracovníky jsou 
ve společnosti kladeny pouze osobnostní požadavky. 
K vyžadovaným osobnostním charakteristikám patří 
zejména zájem o práci a přístup k ní, schopnost při výkonu 
práce přemýšlet, zodpovědnost a samostatnost. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
Nejvíce je ve společnosti uplatněn zahradník. Pracuje 
s veškerým zahradnickým nářadím, motorovým i ručním. 
Obsluhuje dále traktor, sekačku a dodávku. Jeho základní 
pracovní náplní je zakládání a údržba zeleně. Také 
práce při pěstování, tj. výsevy, řízkování, přesazování 
atd. Pracovní doba je od 7 do 16 hodin. Nutností je 
umět reagovat na požadavky zákazníků, umět poznat 
rostlinný potenciál, umět rozlišovat priority. Jedná se 
o fyzicky náročnou práci. Ve vztahu k zákazníkům je 
třeba i značná dávka diplomacie a asertivity.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí EZS, spol. s r. o. pracovní 
oblečení a poskytuje jim příspěvek na penzijní 

připojištění. Společnost podporuje vlastní vzdělávání 
zaměstnanců. Pracovníci jsou motivováni příplatky za 
přesčasy a příplatky za práci o víkendech nebo o státních 
svátcích.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
EZS, spol. s r. o. umožňuje exkurze pro žáky základních 
škol a jejich učitele. Dále má navázáno partnerství se 
Střední školou zahradnickou a zemědělskou Antonína 
Emanuela Komerse, Děčín-Libverda, s Vyšší odbornou 
školou zahradnickou a Střední zahradnickou školou, 
Mělník a s Českou zemědělskou univerzitou v Praze. 
Studentům těchto škol umožňuje výkon odborné praxe. 
Žákům a jejich rodičům společnost vzkazuje, že 
by v tomto zajímavém a rozvíjejícím se oboru bylo 
vhodné více zapálení pro věc a co nejvíc zkušeností 
přímo z terénu. Jen tak je možné pozvednout úroveň 
zahradnické profese v naší zemi na úroveň západních 
zemí, kde je tato profese vysoce hodnocena podobně 
jako profese architektů nebo lékařů. U nás je tento 
proces teprve v počátku změny. Přínosem této profese 
je, že dokáže lidem velmi zpříjemnit život, a to jak ve 
chvílích volna, např. na zahradách u rodinných domů, 
tak i během pracovní doby, například při uplatňování 
zeleně v průmyslových areálech nebo i zeleně veřejné 
přímo ve městech a obcích. Zeleň může významně 
ovlivnit i pohodu lidí, kteří ji užívají.

8.3.3 Chmelařství, družstvo Žatec

Identifi kační údaje
Adresa: Mostecká 2580, 438 01 Žatec
Email: palan@chmelarstvi.cz
Telefon: 415 727 417 / 415 727 419
Web:  www.chmelarstvi.cz

Představení společnosti
Družstvo se zabývá vývojem, výrobou, opravou, servisem 
a montáží zemědělských technologií. Dále to je výstavba 
chmelnic, zpracování, balení, nákup a prodej chmele. 
Technologické vybavení je CNC soustruh, svářecí 
agregáty, konstrukční software, na tyto technologie jsou 
zaměstnanci školeni.  

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
V družstvu jsou nejvíce zastoupeny profese zámečník, 
úřední svářeč, opravář zemědělských strojů a řidič. 
Nejdůležitější profese je zámečník. Tato pracovní místa 
se družstvu nedaří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky, 
jelikož nejsou k dispozici. Proto v dohledné budoucnosti 
(v horizontu cca 2 až 5 let) bude družstvo potřebovat 
na těchto pozicích další kvalifi kované zaměstnance. 
Družstvo odhaduje, že bude potřebovat zhruba 5 až 10 
kvalifi kovaných osob ročně. 



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

161

Na pracovníky jsou v družstvu kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
požadavkům družstvo řadí zájem o práci a přístup 
k ní, ochotu a chuť dále se vzdělávat a sebevzdělávat, 
loajalitu, zodpovědnost a samostatnost. Mezi odborné 
požadavky družstvo řadí výuční list v oboru s praxí, výuční 
list bez praxe nebo samotnou praxi v daném oboru. 
Dále jsou to odborné zkoušky různého charakteru, jako 
je například profesní osvědčení řidiče apod. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
V profesích zámečníka, svářeče a opraváře zemědělských 
strojů se nejvíce využívají vysokozdvižné vozíky, mostový 
jeřáb, dále používají elektrické nářadí jako je vrtačka, 
úhlová bruska apod., ruční nářadí (klíče, pilníky, kladiva, 
metry atd.). Pracovníci se neobejdou bez svářecích 
rukavic, pracovního obleku, ochranných brýlí a svářečské 
kukly. Pracovníci vyrábí česací stroje, sušárenské stroje, 
kovovýrobu různých konstrukcí. Provádí řezání na 
pilách, vrtání a naměření dle výkresové dokumentace, 
v tomto případě je to přesná výroba. Výsledkem práce je 
provozuschopný stroj. 

Odborná náročnost je podle množství práce. Při 
práci s jeřáby a vysokozdvižnými vozíky je nutné mít 
odborné zkoušky na různé stroje a nářadí. Práce 
vyžaduje přemýšlení, soustředění, je kreativní. Zřídka 
náročná je na psychiku. Fyzická zdatnost u této práce 
je třeba průměrná. Při dodržování všech ustanovení 
a bezpečnosti při práci není zdraví ohrožující. Pracovníci 
dodržují osmihodinovou pracovní dobu, ale v době 
sezónních prací se doba může prodloužit (přesčas). 

Dále je hlavní náplní práce zámečníka-svářeče 
kovovýroba, vývoj, výroba a servis česacích strojů 
a různé výrobky z kovu (řezání materiálu, svařování, 
kompletace). Zámečník-svářeč při své profesi využívá 
pracovní nástroje a zařízení, jako jsou například 
strojní nůžky, ohýbačka, vrtačka sloupová, autogen, 
el. svářečka, úhlová a horizontální bruska, pásová 
pila. Pracovní oděv musí být vhodný k výkonu práce 
(ochranné brýle, rukavice apod.)

Hlavní náplní práce obráběče kovů je soustružení 
hřídelí, čepů, ozubených kol a pouzdra, dále vrtání 
příruby. Pracovníci využívají při práci soustruh, frézku, 
brusku, hoblík, vrtačku, posuvné měřítko a mikrometry. 
Práce vyžaduje velmi přesnou kvalitu výroby. Práce 
není duševně náročná, ale vyžaduje velkou bezpečnost 
a pozornost výkonu práce. Není nutná fyzická zdatnost. 
Při této profesi se nedoporučuje nosit dlouhé vlasy. 
Pracovníci dodržují osmihodinovou pracovní dobu, 
ale v sezónní době je pracovní doba upravená podle 
potřeby.

Je zde kladen důraz na odbornou náročnost. 
Zaměstnanec musí mít zkoušku z daného druhu 
svařování, musí znát konstrukce, musí být proškolený 
na různé typy strojů, které jsou potřebné k výkonu práce. 
Jelikož práce není monotónní, není psychicky náročná, 
ale vyžaduje rozvážnost a přemýšlení. Není zde veliký 
nárok na fyzickou zdatnost, jelikož při práci mohou 
využít pomocné přístroje (motorový jeřáb, manipulační 
vozík, paletový vozík a jiné přístroje ulehčující práci). 
Pracovníci dodržují osmihodinovou pracovní dobu, když 
je sezónní doba, pracovní doba je dána náročností 
pracovních úkolů. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům družstvo nabízí zaměstnanecké 
výhody různého charakteru jako je fi nanční výpomoc, 
různá pojištění a výhody pro osobní potřeby. Kariérní 
růst zaměstnance je podporován umožněním studia při 
zaměstnání, odbornými stážemi v zahraničí a společnost 
též podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. Pracovníci 
jsou motivováni ročními odměnami, odměnami za 
překročení norem a dále osobním ohodnocením. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Družstvo v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní školou a zatím se tedy nepodílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Možnou spolupráci však do 
budoucna nevylučuje. Družstvo má navázáno partnerství 
se Střední odbornou školou a Středním odborným 
učilištěm, Podbořany, jejímž žákům umožňuje exkurze. 
Družstvo se domnívá, že by mohlo efektivně zvýšit zájem 
základních škol o studium řemeslných a technických 
oborů zavádění CNC technologií (řízené počítačem) 
nebo montáže v zahraničí.

8.3.4 Ing. Petr Cinke

Identifi kační údaje
Adresa: Arbesova 1405, 438 01 Žatec
Email: zahradnictvi_cinke@iol.cz
Telefon: 415 710 026
Web:  www.zahradnictvicinke.cz



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

162

Představení společnosti
Firma Ing. Petr Cinke se specializuje na výrobu mladých 
rostlin. Jedná se o vegetativně množené mladé rostliny 
chryzantém, převislých pelargonií, petunií, balkónových 
a záhonových květin, impatiens a pelargonium 
grandifl orum. Pěstování mladých rostlin chryzantém 
navazuje na tradici, která je spjata s jejich množením již 
z padesátých let minulého století. Sortiment odpovídá 
požadavkům trhu a neustále se doplňuje o kvalitní nové 
odrůdy. Matečný materiál pochází z Výzkumného ústavu 
Průhonice.

Firma Ing. Petr Cinke dodržuje co nejpřísnější hygienu, 
zlepšuje technologie a zkvalitňuje ochranu rostlin. Aby 
byl zajištěn co nejlepší zdravotní stav a kvalita, jsou 
prováděna opatření, jako např. pravidelné kontroly 
zdravotního stavu matečnic i množáren pracovníkem 
Státní rostlinolékařské správy, testování matečných 
rostlin na infekci virem bronzovitosti, propařování 
substrátů množáren i matečných záhonů, dosvětlování 
matečnic i množáren, u kultur pelargonií používáme 
posuvné stoly s režimem „příliv-odliv“. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve fi rmě je nejvíce zastoupena profese zahradnice. 
Toto pracovní místo se daří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky. Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním charakteristikám patří zejména zájem 
o práci a přístup k ní, schopnost při výkonu práce 
přemýšlet, manuální zručnost, loajalita, zodpovědnost 
a samostatnost. Mezi odborné požadavky v závislosti 
na pracovní pozici řadí fi rma výuční list v oboru s praxí, 
výuční list v oboru bez praxe nebo samotnou praxi 
v daném oboru. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Pracovník v pozici zahradníka pracuje se základním 
zahradnickým náčiním (nůž, zahradnické nůžky, lopata 

a hrábě). Dále pracovník používá různé mechanizace 
jako je například sázecí stroj, frézy, balicí stroje 
a sekačky. Pracovníci dodržují osmihodinovou pracovní 
dobu a jedenkrát za šest týdnů mají službu v sobotu 
a v neděli. Tato profese nevyžaduje vysokou úroveň 
logického myšlení, ovšem vyžaduje se manuální 
zručnost. Fyzická náročnost je zde poměrně značná, 
jelikož pracovník je při výkonu práce ve ztížených 
podmínkách (teplota až 45 °C, vysoká vlhkost) a dále 
jsou zde vynucené polohy, jako je ohnutí a klek. Práce 
je ve většině případů monotónní. Pracovní výjezdy 
zaměstnanci nemají. Důležitost profese zahradníka 
spočívá ve tvorbě hodnot pro zahradnictví a tvoří jeho 
základ, na kterém fi rma Ing. Petr Cinke stojí a buduje 
své pozice. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům fi rma Ing. Petr Cinke nabízí 
možnost stravování. Zahradnictví pořádá různé 
společenské akce, zaměstnanci dostávají permanentky 
na sportovní vyžití a mají slevy na výrobky ze zahradnictví. 
Firma Ing. Petr Cinke umožňuje svým pracovníkům 
zapůjčení mechanizace pro osobní potřebu a přispívá 
jim na dovolenou a penzijní připojištění. Kariérní růst 
zaměstnance je podporován umožněním studia při 
zaměstnání, poskytnutím studijního volna a fi rma také 
podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. Pracovníci 
jsou motivováni ročními odměnami a dále příplatky 
za přesčasy a příplatky za práci o víkendech nebo 
o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Firma v současné době nespolupracuje s žádnou základní 
školou a zatím se tedy nepodílí na akcích zaměřených 
na pomoc žákům posledních ročníků při jejich volbě 
povolání. Možnou spolupráci však do budoucna 
nevylučuje. Firma Ing. Petr Cinke nicméně na svých 
pracovištích umožňuje vykonávat praxi středoškolským 
studentům. Ing. Petr Cinke se domnívá, že efektivně 
zvýšit zájem žáků základních škol o studium řemeslných 
a technických oborů by mohl celoživotní vztah k přírodě 
a lepší výchova člověka. Dále míní, že by se měla zlepšit 
a zúžit komunikace mezi rodiči a školou. 

 
8.3.5 Lesprodukt Poplze s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: K Myslivně 26, 411 17 Libochovice
Email: mail@lesprodukt.cz
Telefon: 777 138 302
Web:  www.lesprodukt.cz

Představení společnosti 
Lesprodukt Poplze s. r. o. se zabývá výrobou i prodejem 
okrasných dřevin a alejových stromů. Dále realizací 



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

163

zahrad u rodinných domů, včetně zhotovení závlahových 
systémů (na který má fi rma certifi kát), koupacích jezírek 
i střešních zahrad. Realizuje výsadbu ve městech 
a obcích, v parcích a v okolí průmyslových objektů. 
Společnost se orientuje pouze na domácí trh.  

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese zahradník, 
dělník a administrativní pracovník. Společnost má 
i svého zahradního architekta. Tato pracovní místa se 
společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. 
Nicméně v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 
5 let) bude společnost potřebovat na těchto pozicích 
další kvalifi kované zaměstnance. Na pracovníky 
jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, tak 
odborné požadavky. K požadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, manuální zručnost a zodpovědnost. Mezi odborné 
požadavky řadí společnost výuční list nebo maturitní 
zkoušku v oboru s praxí nebo samotnou praxi v daném 
oboru a řidičské oprávnění. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Kvalifi kovaný zahradník-vedoucí skupiny, má na starost 
svou skupinu cca 3 lidí, dle potřeby i více. Skupinka 
má k dispozici fi remní pracovní stroje a nářadí. K práci 
s těmito stroji a nářadí jsou zaměstnanci školeni. Tito 
zaměstnanci pak společně realizují zakázku. Pracovní 
doba je 8 hodin denně. Po příjezdu do fi rmy si vedoucí 
vede denní výkaz práce, dané zakázky – zakázkový list. 
Podle tohoto listu se pak provádí fakturace. Tato profese 
je pro společnost velice důležitá, protože podle kvalitně 
odvedené práce, kterou má na starosti právě tento 
pracovník, se odvíjí reklama společnosti a získávají se 
další zakázky. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí společnost pracovní 

oblečení. Také mají možnost využít zaměstnaneckých 
půjček a slev na výrobky společnosti. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost Lesprodukt Poplze v současné době 
spolupracuje se základními školami a podílí se tedy na 
akcích zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. V rámci této spolupráce jsou 
žákům a jejich učitelům umožněny exkurze. Dále má 
společnost navázáno partnerství se Střední odbornou 
školou a Středním odborným učilištěm, Roudnice nad 
Labem, s Vyšší odbornou školou zahradnickou a Střední 
zahradnickou školou, Mělník a s Českou zemědělskou 
univerzitou v Praze. Studenti těchto škol mají možnost 
exkurzí, ale mohou také ve společnosti vykonávat 
odbornou praxi. Společnost se domnívá, že zájem žáků 
o studium řemeslných nebo technických oborů mohou 
zvýšit častější exkurze. Žákům základních škol a jejich 
rodičům dále vedení společnosti vzkazuje, že tento obor 
je velice důležitý pro rozvoj životního prostředí. 
 
 

8.4  Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s pány Františkem Brychnáčem, revírníkem 
a Františkem Koldusem, ředitelem společnosti 
zabývající se vzděláváním v oblasti lesnictví 
a zemědělství

Jak to bylo u Vás s volbou povolání?
F. Brychnáč: Moji rodiče pracovali v lese, mamka jako 
lesní dělnice, taťka dělal revírníka u Hraběte Kinského 
ve Žďáře nad Sázavou, já jsem to prakticky viděl odmala. 
Snažil jsem se tedy navázat na tradici a rozhodl jsem 
se nastoupit do Lesnického učiliště v Novém Městě na 
Moravě, pak jsem nastoupil na Střední školu ve Šluknově, 
tam jsem studoval přímo obor lesnictví a chvíli jsem 
pokračoval na vysoké škole obor mechanizace lesnictví, 
ale tu jsem už nedokončil. Když jsem ukončil studium, 
volali mi ze školy, že do zdejšího polesí shánějí adjunkta. 



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

164

Nastoupil jsem a zdejší revírník, který se pomalu chystal 
do důchodu, se mne ujal a vedl mne k získání dalších 
znalostí, zkrátka abych získal praxi. Sice jsem hodně 
věcí už znal nejen ze školy, ale především od otce, ale 
další poznatky byly důležité.

F. Koldus: U nás v rodině nikdo v lesnictví nepracoval, 
ale asi od šesté třídy jsem měl poměrně silný vztah 
k přírodě. Navštěvoval jsem lesnický a myslivecký 
kroužek, kde jsem získal určitý přehled o práci lesníků 
a moje rozhodnutí, kam jít po ukončení ZŠ, bylo jasné. 
Buď lesnictví, nebo zemědělství. Volba byl učební obor 
lesní mechanizátor v Lesnickém učilišti ve Flájích a dále 
studium ve Střední lesnické technické škole v Písku. 
V průběhu života a své činnosti v lesnickém provozu 
a lesnickém školství následovaly různé typy odborných 
kurzů a vzdělávání.

I v lesnictví totiž platí, že se mění technologie ve smyslu 
nových těžebních strojů a jejich obsluhy, způsoby 
hospodaření v lesích, výtěžnost dřevní hmoty, zvláště 
se podporují ostatní funkce lesa. Je nutné, aby tyto 
probíhající změny dobrý lesní hospodář zvládal. 

Co praxe, škola? Jak jste vnímali výuku? 
F. Brychnáč: Výuka byla zaměřena na všechny možné 
oblasti, které mají nějakou souvislost s lesnictvím. Na 
učilišti byla výuka proložená praxí zhruba ve stejném 
poměru, na střední škole to bylo spíše o teorii a praxe 
byla týden. Na starost si nás vzal revírník nebo hajný, 
který nás vzal do provozu, abychom poznali, jak to 
všechno funguje – vyznačování, sadba, přibližování.

F. Koldus: Lesnické školství, tak jak ho známe, se 
vyznačuje především tím, že v náplni studia je poměrně 
široce zastoupená odborná praxe. Toto je velmi důležitý 
výukový prvek pro následnou práci v lesnickém provozu. 
Vykonávat pracovní činnost po absolvování školy na 
pracovištích v přírodě se závislostí na terénu, ročním 
období, počasí apod. vyžaduje předchozí určitou praxi 
a znalosti. V tomto prostředí se musí člověk pohybovat, 
určité činnosti si vyzkoušet, to se nedá jenom vyčíst 
z knih. Určité znalosti z praxí škol už zde musí být. Mně se 
na škole praxe líbily, kladný vztah k nim byl i u ostatních 
studentů, protože to, co jsme se učili v teorii, bylo možné 
si vyzkoušet následně na školním polesí. Lesnické 
školy mají svoje školní polesí, to znamená, že nejsou 
závislé na provozu cizích fi rem apod., jako je tomu např. 
v jiných oborech. Kromě vlastních polesí vyhledávají 
a nasmlouvávají specifi cké činnosti u ostatních subjektů, 
např. městských lesů, akciových společností apod. 
Zemědělské školství je obdobné. Zkrátka v prvopočátku 
nejsou žáci na odborných školách odkázáni na složité 
hledání místa realizace praxí, ale mají je zajištěny 
v rámci školy. A to je opravdu velká výhoda.

Lesák, to není jenom péče o stromečky, ale to je kromě 
hlavních předmětů pěstování lesů a těžba dříví, také 
něco z geologie, lesní stavby, myslivecká zařízení, 
hospodaření v lese, půdoznalectví, ekologie, musí trochu 
znát i počasí, předvídat, jak naplní svůj pracovní den. 
V každém ročním období je les jiný, jinak se chová les 
v létě a jinak v zimě. Můžeme říci, že znalosti a praktické 
dovednosti jsou u absolventů lesnických škol na velmi 
dobré úrovni.

Díky širokému záběru znalostí a průpravě při práci 
v terénu za různých povětrnostních vlivů, a v některých 
případech náročnosti práce, byl o studenty a absolventy 
zájem o zařazení k vojákům a hasičům. V praktických 
činnostech prošli deštěm, větrem, mrazem, nezaleknou 
se nepříznivých podmínek - už to jsou skoro chlapi.

Snad ještě jen několik poznatků ze své mnohaleté 
praxe v lesnickém školství. Když se někdo rozhodne pro 
lesnický obor, musí ten vztah k přírodě a lesu mít. Toto 
je určitou zárukou, že zvládne studium, praxi a zůstane 
dále pracovat v oboru. Znám absolventy, kteří měli jinou 
představu o oboru, chyběl tam ten řečený vztah a po 
velmi krátké době od lesařiny odešli. Důležitou roli zde 
má samozřejmě i určité „dědictví“, kde tato práce je 
odkoukaná od dědečka, tatínka, případě příbuzných 
a známých.

Práce lesního dělníka v současné době není tak 
namáhavá a fyzicky náročná jako dříve. Už se nepoužívá 
pouze ruční nářadí, ale také motorové pily, kácecí stroje, 
speciální lesnické traktory a další technika.

Neměl jste jako žák chuť někdy s tím vším seknout?
F. Brychnáč: Právě že ne. Na škole mne to bavilo. Učivo 
bylo jednoduché a přiznám se, že když jsem končil ZŠ, 
měl jsem čtyřky, ale na učilišti jsem měl vyznamenání, 
protože mne učitelé zaujali učivem, praxemi, byla tam 
hodně lesařina, ale také myslivost, chodili jsme do těžby, 
učili jsme se zkrátka vše, co máme umět. Když jsem přišel 
na střední školu, hned bylo jasné, kdo je teoretik a kdo 
praktik. To bylo okamžitě vidět. Kluci, co na SŠ přišli ze 
základky, se směřovali spíše k tomu administrativnímu 
směru, aby z nich pak byli lesní inženýři a byli někde 
na lesní správě. Ti, když šli do lesa na praxi a dostali 
motorovou pilu do ruky, tak trpěli. Na SŠ bylo učivo už 
náročné, hodně matematiky, hospodářská správa lesů 
a další. Pamatuji na jednoho učitele, lesního inženýra, 
který byl opravdu pan učitel. Ten nás tak připravil, že 
po ukončení školy jsme mohli jít rovnou do praxe. Viděl 
jsem to právě při nástupu do zaměstnání. Když jsem 
nastoupil, mohl jsem se okamžitě zapojit.

F. Koldus: Během studia skutečně nepřišla myšlenka 
s tím seknout a zabalit to na škole. Předměty a výuka 



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

165

mi něco říkaly, a pak se mnohem snadněji studuje. Na 
lesnickém učilišti jsem měl raději odborné praxe v lese 
– snad tu chlapskou práci při kácení stromů, přibližování 
traktory, sběr šišek ze stojících stromů apod. Tím ale 
nechci říci, že krušné chvilky, zvláště v zimě, nepřišly. 
Ale časem se vzpomíná na to lepší, třeba na opékání na 
ohni něčeho mastného v době přestávek. Na odborné 
škole v Písku byly přínosné praxe na školním polesí, 
práce s lidmi a výzkumná činnost. Škola pořádala velmi 
dobré exkurze.

Jaká byla cesta k Vaší profesi?
F. Koldus: Po škole jsem nastoupil jako lesník (hajný) 
- na to vzpomínám strašně rád, vynikající parta, 
4 lesníci, já byl pátý, technik polesí a polesný. Polesný 
byl odborník, který provoz znal a měl skvělý přístup 
k pracovníkům a lidem vůbec. Pomohl, znal, měl vztah. 
Byl děsně přísný, ale spravedlivý. Po vojně mne oslovilo 
lesnické učiliště, zda bych nechtěl dělat mistra praxí. 
Mistrování jsem dělal 6 let. Pak jsem šel na Správu 
vodních toků u Teplického podniku lesů. Dodnes tomu 
říkám, že jsem si odskočil ze školství do provozu na 
zkušenou. Po 5 letech mne oslovil ředitel podnikové 
školy vzdělávání dospělých, zda bych nešel přednášet 
a také řídit praktickou činnost u dospěláků. Neváhal 
jsem a nabídku přijal. V dalším období jsem byl ve funkci 
zástupce ředitele pro praktickou výuku v lesnickém 
učilišti a nakonec ředitelem učiliště do roku 2006. 
V současné době jsem ředitelem vzdělávacího střediska 
ForAgria v Litvínově. Všechny práce, jak v lese, provozu 
tak lesnickém školství jsem vykonával rád, byl jsem 
u všeho, co bylo nové, usiloval jsem o to, aby práce byla 
i mým koníčkem. 

Co Vás nejvíce baví na Vaší práci?
F. Brychnáč: Já jsem v praxi teprve 3,5 roku a už vím, 
že bych neměnil, jsem spokojený a tahle práce mne 
naplňuje. Mám výhodu, že mám úsek, který mohu 
obhospodařovat lesnicky, tak na něm mohu vykonávat 
právo myslivosti. To se málokomu poštěstí, aby měl na 
starosti svůj revír a ještě si mohl občas někde vystřelit.

 

Použité zdroje

Bibliografi e
HUGHES, J. Velká obrazová všeobecná encyklopedie. 
Praha: Svojtka & Co., 1999. 792 s. ISBN 80-7237-
256-4.

Internetové zdroje
SIMANOV, V. Lesnicko - dřevařský server: SILVARIUM.
CZ [online]. 03. 07. 2009 [cit. 2009-11-17]. Lesnické 
fórum. Dostupné z WWW: <http://lesnickeforum.sil-
varium.cz/index.php/component/content/article/47-
pispvky/60-co-to-je-lesnictvi-a-co-se-od-nj-oekava-v-
tomto-stoleti->

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Lesnictví [online]. 
c2009 [citováno 17. 11. 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lesnic-
tv%C3%AD&oldid=5083486>

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Zemědělství [on-
line]. c2009 [citováno 17. 11. 2009]. Dostupný z 
WWW: <http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=-
Zem%C4%9Bd%C4%9Blstv%C3%AD&oldid=5000913>



08. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

166



9. HUTNICTVÍ
A SLÉVÁRENSTVÍ



168

9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ
Motto: „Lepší je šikovný řemeslník, který je samostatný, šikovný 
a umí si vydělat sám na sebe, než člověk s maturitou v oboru, 
který ho nebaví a je bez práce.“

1.1 Všeobecný popis oblasti

Hutnictví

Hutnictví je samostatný průmyslový obor, který se zabývá 
výrobou surových kovů z těžených rud a výrobků z nich. 
V odborné terminologii se tato činnost nazývá metalurgie. 
V současné době je hutnický průmysl ve všech zemích 
velmi rozporuplným průmyslovým odvětvím. Na jedné 
straně má velký přínos pro ekonomiku státu, ale na 
straně druhé velmi znečišťuje životní prostředí. Obor 
hutnictví zahrnuje veškerou hutní výrobu, to znamená 
výrobu železných i neželezných (barevných) kovů. 
Nejznámějším podoborem hutnictví je obor hutnictví 
železa. 

Hutní výroba patří v České republice mezi největší 
spotřebitele energie. Je závislá na dovozu vstupních 
surovin, jako je železná ruda, která slouží v k výrobě 
železa, a dalších základních kovů. Výrobci v oboru 
hutnictví železa produkují především základní hutní 
výrobky. Mezi ně patří zejména železo, surová ocel, 
dlouhé a ploché válcované výrobky. Hutní výroba v ČR 
je z více než 90 % koncentrována do tří dominantních 
společností – Mittal Steel Ostrava, Třinecké železárny 
a Vítkovice Steel.

Výrobní společnosti v oboru neželezných kovů vyrábějí 
především polotovary a hotové výrobky z mědi, hliníku, 
olova, zinku, niklu, drahých kovů a jejich slitin. Tato oblast 
je ve srovnání s hutnictvím železa mnohem rozmanitější, 
a to jak technologickými parametry, tak výrobky. 

Hutnictví a slévárenství nabízí v určitých oblastech 
České republiky (především v Moravskoslezském kraji) 
hodně pracovních příležitostí.

V posledních letech se struktura hutnického průmyslu 
značně měnila. V 90. letech 20. století klesl podíl 
hutnictví jako takového a vzrostl význam fi rem, které se 
zabývaly fi nální výrobou. Nový směr přišel v roce 2004, 
kdy vzrostla poptávka po kovech, která byla zapříčiněna 
hlavně zvýšenou cenou rudy a ostatních vstupních 
surovin. 

Historie hutnictví
Prvním kovem, který se člověk pokusil zpracovat, bylo 
pravděpodobně zlato. Ve španělských jeskyních byla 

Zdroj: Milan Rehák

Lití kovu | Zdroj:  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 
Roudnice nad Labem



9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

169

nalezena malá množství metalurgicky nezpracovaného 
zlata ze starší doby kamenné (asi 40 000 let před naším 
letopočtem).

Metalurgii jako takovou známe již od starověku, kdy 
se člověk naučil jako první odlévat měď. Při tavení se 
do mědi dostávaly různé příměsi, mimo jiné i cín. Tak 
vznikla důležitá tvrdá a kvalitní slitina – bronz. Z bronzu 
se lidé naučili odlévat daleko větší předměty než 
doposud z mědi. Zbraně byly díky pevnosti bronzu daleko 
účinnější a neohýbaly se tak často jako ty měděné.

Dobu bronzovou vystřídala později doba železná. 
Stalo se tak asi 3000 let před naším letopočtem, kdy 
bylo objeveno meteorické železo, které bylo ale velmi 
vzácné. O tisíc let později se již člověk naučil zpracovávat 
železnou rudu a železo se tak stalo každému dostupné, 
až postupně zcela nahradilo bronz. 

Používání metalurgických postupů při zpracovávání kovů 
je doloženo u mnoha kultur a civilizací. Příkladem jsou 
antická a středověká království, říše Středního a Blízkého 
východu, antický Egypt, Anatolie (dnešní Turecko), Incká 
říše, Řecká i Římská říše v antické Evropě, středověká 
Evropa, staré i středověké Japonsko, Čína a Indie, atd. 
Dlouho před tím, než se staly běžnými v Evropě, byly 
mnohé výrobní postupy a zařízení používané v metalurgii 
známé v Číně (jde například o vysokou pec, lití železa, 
výrobu oceli, ale i hydraulické kovací lisy).

Na hutnictví často navazuje příbuzný obor slévárenství, 
které je významnou složkou strojírenské výroby. 
U mnoha výrobků odlitky dokonce tvoří více než polovinu 
jejich hmotnosti. Slévárenství se prudce rozvinulo se 
zavedením sériové výroby. V tomto období se odstoupilo 
od tradiční ruční výroby a nastoupila mechanizovaná 
průmyslová velkovýroba. 

Slévárenství
Slévárenský obor se zabývá výrobou odlitků z šedé 
litiny, ocelolitiny, tvárné litiny, temperované litiny a slitin 
z neželezných kovů. Při výrobě odlitků je nutné nejprve 
kov roztavit a následně jej nalít do předem připravené 
formy. Zdaleka ne všechny materiály jsou však vhodné 
pro přípravu odlitků. Nejvhodnějším materiálem jsou 
tzv. slévárenské slitiny, jejichž hlavními posuzovanými 
vlastnostmi jsou: tavitelnost (schopnost přecházet 
z pevného do kapalného skupenství, při čemž je velmi 
důležité, aby si slitina zachovala totožné chemické 
složení), zabíhavost (zde je požadováno co nejdokonalejší 
vyplnění dutiny připravené formy), netečnost vůči 
chování zemské atmosféry, po vychladnutí by neměly 
ztratit objem, tvořit prasklinky, póry, atd. Jen malá část 
odlitků má výslednou podobu, většinou jsou jen součástí 
nějakého výrobku.

Pracovník slévárny | Zdroj:  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 
Roudnice nad Labem

Odlévání železa| Zdroj: arcelormittal.com



9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

170

Historie slévárenství
Slévárenství vzniklo spolu s objevem bronzu (slitina mědi 
a cínu) a je to jeden z nejstarších způsobů zpracování 
kovů. Nejstarší archeologické nálezy obsahující kovy 
na území naší republiky datujeme asi k roku 2000 
před naším letopočtem. V archeologických nalezištích 
byly objeveny bronzové odlitky šperků, zbraní a také 
samotné formy na odlévání. Období, kdy se využíval 
převážně bronz, říkáme doba bronzová. 

Odlévání odlitků z bronzu se dále zdokonalovalo 
a v 17. století vrcholilo odlitky nejrůznějších uměleckých 
předmětů a také odlitky dělových hlavní. V 16. a 17. století 
došlo k objevu šedé litiny (slitina železa a uhlíku), a tak 
mohla být započata výroba litinových odlitků. Jako první 
byla vyráběna litinová děla a dělové koule. Následně 
se litina začala používat pro vodovodní a kanalizační 
trubky, litinová kamna, ale i nejrůznější šperky a ozdoby. 
Významnými výrobními středisky té doby se u nás staly 
Hořovice, Komárov, Adamov a Blansko. 

Největší rozkvět odlévání této litiny nastal od 2. poloviny 
19. století. Materiál, který byl velice pevný a houževnatý, 
se začal využívat hlavně ve strojírenství. Zřídily se nové 
slévárny v těsné blízkosti prvních strojírenských továren 
v Praze, Plzni, Brně, Vítkovicích a Třinci. Další rozvoj 
automobilismu a letectví vedl k nutnosti co nejvíce 
eliminovat hmotnost a z tohoto důvodu se začala rozvíjet 
výroba odlitků z lehkých slitin. Zkušenosti v tomto oboru 
bývaly zprvu předávány z otce na syna. Předávání 
odborných znalostí učňům a tovaryšům začalo až 
v polovině 19. století.

Zajímavosti
 •  V 18. století se u nás vyrábělo více železa než 

v tehdejším Prusku. 
 •  V minulosti patřily české země dokonce 

k ocelářským velmocím. Výroba oceli a železa na 
hlavu (na 1 obyvatele) byla jedna z největších ve 
světě.

 •  Mezi výhody hutnictví patří levná pracovní síla 
a tradice (kvalifi kace pracovníků).

 •  Hutnictví železa a oceli podle hmotnosti zahrnuje 
asi 95 % spotřeby kovů celosvětově.

 •  Ve většině evropských států výroba surového 
železa stagnuje nebo klesá, v rozvojových zemích 
jeho výroba naopak strmě stoupá.

 
 

Odlitky | Zdroj:  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 
Roudnice nad Labem

Odlitky 2 | Zdroj:  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 
Roudnice nad Labem

Skladiště forem pro odlévání | Zdroj:  Střední odborná škola a Střední 
odborné učiliště, Roudnice nad Labem



9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

171

1.2 Popis vybraných profesí 
v hutnictví a slévárenství
1.2.1 Slévač

Průmyslové podniky, vyrábějící stroje a zařízení, potřebují 
pro svou výrobu komponenty, které samostatně nejsou 
schopny vyrobit. Mezi technologicky nejnáročnější 
požadované výrobky se řadí kovové odlitky. Moderní 
slévárny umí pracovat s obrovskou přesností svých 
výrobků a díky tomu umožňují výrobcům výrobu technicky 
náročných strojů a zařízení. 

Slévač, který dobře zná svou profesi, zná výborně 
nejen vlastnosti zpracovávaného kovu, ale i různé 
technologické postupy při jeho odlévání do požadovaného 
tvaru. Pro tvarování konečného odlitku se při slévání 
používají speciální formy, jejichž tvar zkušený slévač 
umí navrhnout a případně tuto formu dokáže i vyrobit. 
Pro sériovou výrobu odlitků se v moderních provozech 
využívají speciální výrobní linky, které slévač odborně 
obsluhuje. V tomto případě slévač provádí ještě nutnou 
provozní údržbu těchto výrobních linek a jejich pracovní 
nastavení, které má veliký vliv na kvalitu konečných 
odlitků.

Toto povolání je prováděno ve speciálně upravených 
výrobních prostorách - slévárnách. Tyto provozy se 
vyznačují pracovním prostředím s vysokými teplotami. 
Díky tomu je pro práci slévače důležitá fyzická zdatnost. 
Pro slévače je potřebná také prostorová představivost, 
hlavně při návrhu a výrobě odlévacích forem. Neméně 

důležitá je zde přesnost ve všech fázích výroby 
a při vlastním odlévání i rychlost reakce. Dokonalá 
znalost zpracovávaných materiálů a technologie jejich 
zpracování se považuje za samozřejmost.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Slévač, to je tradiční a prastaré řemeslo. I dnes se 
pracovníci při této práci setkávají s věcmi, které se 
používaly před mnoha lety. Pro výrobu odlitků se 
používají různé modely, formy a speciální žáruvzdorné 
šablony. K výrobě těchto forem používá slévač speciální 
materiály a písky. Při tvorbě forem používá nástroje, 
které je mohou vytvarovat do potřebných a velmi 
přesných rozměrů.

Při samotném zpracování materiálu k výrobě odlitků 
se využívají speciálně zkonstruované tavné pece, ve 
kterých se kov taví na potřebnou teplotu. Následně se 
tento kov pomocí lisů či vstřikovacích zařízení tvaruje 
do potřebných forem. V současnosti se můžeme také 
setkat se speciálně vytvořenými technologickými 
linkami na lití a odlévání, které automatizují původně 
ruční namáhavou práci. Pro práci slévače jsou typické 
ochranné pomůcky chránící zrak a pokožku pracovníka 
před roztaveným kovem.

Zdroj: Milan Rehák
Čistění odlitků

Spolupráce při slévání



9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

172

Co dělá? (pracovní činnost)
Dobrý slévač ovládá své řemeslo v celé jeho šíři. Dokáže 
si samostatně navrhnout a z vhodného materiálu vyrobit 
formu pro odlití výrobku, a to jak jednoduchá jádra, tak 
složité pískové formy s vysokou přesností. Pro výrobu 
formy si slévač musí umět připravit formovací či jádrový 
materiál. V současné době se stále častěji využívá pro 
výrobu forem strojních zařízení, které slévač odborně 
ovládá. Díky nim je pak dosahováno vynikající přesnosti 
fi nálních odlitků.

Po výrobě formy následuje samotné odlévání výrobku. 
To se může provádět ručně, nebo pomocí speciálních 
technologií, kde slévač obsluhuje chod celé licí linky 
a dohlíží na její provoz. V tomto případě slévač sleduje 
dodržování správného technologického procesu 
a provádí kontrolu kvality konečných odlitků. Licí linku 
slévač seřizuje podle parametrů specifi kovaných 
v technologické dokumentaci a za toto nastavení je 
odpovědný. V průběhu pracovních cyklů této linky 
provádí pracovník také běžnou údržbu, která bývá 
stanovena dodavatelem licího zařízení. 

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Pro slévárny jsou typické speciálně postavené velké 
haly, ve kterých se nacházejí tavicí pece a také 
technologické celky na lití kovu či pracoviště pro ruční 
odlévání. Vzhledem k vysokým teplotám, při kterých 
se taví kovový materiál, dochází na těchto pracovištích 
k velkému tepelnému zatížení pracovníků. 

V těchto provozech bývají zpravidla slévači vystaveni 
také vibracím, hluku a velké prašnosti, která vzniká 
zpracováním materiálů pro výrobu pískových forem 
a zejména při čištění a broušení odlitků. Z technologických 
důvodů při provozu tavicích pecí je tato práce vykonávaná 
v nepřetržitém směnném provozu.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Vhodnou přípravu pro toto tradiční povolání poskytuje 
střední vzdělání s výučním listem v oboru slévač. Pro 
práce na speciálních zakázkách je vhodné vzdělání 

se zaměřením na výtvarné nebo uměleckořemeslné 
práce, které je zakončeno také výučním listem. Pro 
výkon povolání slévače často zaměstnavatelé vyžadují 
osvědčení o způsobilosti pro obsluhu plynových zařízení, 
o obsluze zdvihacích zařízení, řízení motorových vozíků, 
zacházení s nebezpečnými látkami a přípravky a také 
odbornou způsobilost při vázání a zavěšování břemen. 
Slévač musí mít znalosti o vlastnostech používaných 
kovových materiálů a slitin a používaných technologiích 
při jejich odlévání.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Práce slévače je i přes veškerou současnou techniku 
fyzicky náročná. Z tohoto důvodu by měl být slévač fyzicky 
odolný. Musí mít rychlou reakci a být schopen rychlého 
rozhodování. Důležitá je též prostorová představivost 
a přesnost při práci.

Formování

Vytváření formy na pracovišti

Lití



9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

173

9.3 Možnosti pracovního uplatnění

9.3.1 Slévárna Chomutov, a. s. 

Identifi kační údaje
Adresa: Beethovenova 1269/68, 430 13 Chomutov
Web:  www.slevarna-cv.cz

Představení společnosti 
Akciová společnost Slévárna Chomutov se zabývá 
výrobou odlitků z ušlechtilých ocelí. Výroba odlitků 
má ve společnosti dlouholetou tradici. Po roce 1945 
se výrobní program měnil, až se ustálil na výrobě 
odlitků z uhlíkatých, otěru vzdorných, nízko, středně 
a vysocelegovaných ocelí. Základní výrobní program 
v současné době obsahuje 42 značek ocelí. Odlitky jsou 
vyráběny v hmotnostním kusovém rozsahu od 1 kg do 
4 500 kg.  

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese slévač, 
tavič a modelář. Tato pracovní místa se společnosti nedaří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky a to z důvodu, že 
nejsou k dispozici. V dohledné budoucnosti (v horizontu 
cca 2 až 5 let) bude společnost potřebovat na těchto 
pozicích další kvalifi kované zaměstnance. Zapotřebí 
bude takový počet zaměstnanců, aby se nahradili ti 
ubývající. Na pracovníky jsou ve společnosti kladeny 
jak osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním charakteristikám patří zejména manuální 
zručnost, zodpovědnost a samostatnost. Mezi odborné 
požadavky řadí společnost výuční list v oboru s praxí, 
výuční list v oboru bez praxe nebo samotnou praxi 
v daném oboru. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Slévač: Hlavní náplní práce slévače je výroba malých 
jednoduchých jader, ruční zhotovování velkých 

a složitých forem a jader z písku a žáruvzdorných 
materiálů a jejich odlévání, výroba velkých a složitých 
jader s použitím kostrových jaderníků, krčků a šablon, 
ruční zhotovování složitějších jader do dělených 
jaderníků s volnými částmi, šablonování jader, strojní 
výroba jader na poloautomatických a automatických 
strojích a linkách, zhotovování malých a středně velkých 
odlitků s jádry a volnými částmi, zhotovování tvarově 
složitých odlitků s větším počtem jader, volných částí 
a s více dělicími rovinami. Také má za úkol formování 
odlitků do země, strojní zhotovování velkých odlitků 
včetně zakládání jader a odlévání, ruční zhotovování 
velkých odlitků se strojním dopěchováním, zhotovování 
odlitků šablonováním, zhotovování odlitků tlakovým litím, 
odstředivým litím a dalšími technologiemi, zhotovování 
odlitků na poloautomatických a automatických 
formovacích strojích a linkách. Při výkonu práce používá 
pracovník rukavice, provozní oděv, lopatu, fyzickou sílu, 
modely odlitků, šablony, formy (kovové, skořepinové), 
jádra, pece, sušičky, lisy, vstřikovací zařízení a další stroje 
a zařízení pro různé technologie lití a odlévání. Pracovník 
musí projít fi remním školením, musí být vyučen v oboru 
a mít alespoň tříletou praxi. Jedná se o fyzicky náročnou 
práci. Pracuje se v prašném a hlučném prostředí. Nutná 
je rychlá reakce, prostorová představivost a přesnost. 
Pracovní doba je od 6 do 14 hodin. 

Tavič: Hlavní náplní práce taviče je příprava a vkládání 
kovových a dalších surovin a přísad, které budou taveny, 
do tavicích pecí. Řídí proces tavení i odpich vzniklých 
slitin – ocel, litina, slitiny neželezných kovů. Při práci 
používá pracovník ochranné pomůcky, lopatu, tavicí 
pece a dále obsluhuje jeřáb. Pracovník musí být vyučen 
v oboru. Tavič pracuje v prachu, hluku a je vystaven 
sálavému teplu. Pracovní doba je 8 hodin. 

Modelář: Modelář je pracovník, jehož úkolem je 
zhotovovat modely budoucích výrobků či staveb (jako 
podklad pro jejich výrobu nebo naprojektování) nebo již 



9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

174

existujících výrobků či staveb (především pro účely výstav). 
Ze dřeva, sádry, případně dalších materiálů zhotovuje 
ručně i pomocí širokého spektra strojů a zařízení různé 
modely. Obvykle má k dispozici nakreslený návrh. Při 
práci používá pracovník oděv, stroje a zařízení, ruční 
nástroje, pomůcky a přípravky, metr a truhlářské 
nástroje. Nutné je vyučení v oboru a kreativní myšlení. 
Povolání je vykonáváno v modelářských dílnách a je 
třeba počítat s hlučností, prašností a nečistotami. 
Pracovní doba je 8 hodin. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí společnost Slévárna 
Chomutov pracovní oblečení. Dále jim poskytuje 
příspěvek na penzijní připojištění, na důchodové 
pojištění, na životní pojištění a příspěvek na dovolenou. 
Společnost nabízí i další zaměstnanecké výhody. 
Kariérní růst zaměstnance je podporován stipendiem. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Akciová společnost Slévárna Chomutov v současné 
době spolupracuje se základními školami. V rámci 
této spolupráce umožňuje společnost exkurze pro žáky 
základních škol a jejich učitele.
 

Jak Vás napadlo, jako holku, jít zrovna na tento obor?
Původně jsem chtěla jít na chemii společně se sestrou, 
ale bylo nám řečeno, že vezmou jen jednu. Protože jsme 
chtěly jít spolu, rozhodly jsme se, že to zkusíme jinde. 
Udělaly jsme přijímačky, které se tenkrát ještě dělaly, 
a byly jsme přijaty. Je pravda, že když jsem nastoupila 
do školy, nevěděla jsem, co je soustruh nebo fréza. Když 
nám poprvé řekli, že tady na tom budeme dělat, moje 
reakce byla: „Tak to ne, to je velký, to nezvládneme“. 
Jenže po pár praxích se nám to začalo líbit. Je pravda, 
že ve třídě nás bylo 12 děvčat a já jediná jsem zůstala 
u černého řemesla. 

Jaký byl Váš postup?
Po maturitě jsem šla dělat do provozu na soustruh 
a frézu. Bylo to tvrdé, ale byla to skvělá zkušenost.

Nevadilo Vám, že jako holka jste u takového 
řemesla?
Ne, vůbec ne. Je fakt, že jsem měla třeba poničené 
nehty, ale ta práce mě opravdu bavila, takže jsem to 
neřešila. Navíc, jako holku, mě velice dobře přijal 
mužský kolektiv. Od chlapů jsem se naučila spoustu 
věcí a ochotně mi předávali své zkušenosti. Opravdu to 
byla skvělá životní zkušenost.

Pojďme k Vašemu postupu.
Po mateřské mi bylo nabídnuto místo mistrové odborného 
výcviku. Takže jsem na škole, která mě vyučila, učila 
další žáky frézování, soustružení apod., zkrátka černé 
řemeslo. Učila jsem 7 let a nastoupila na mateřskou. 
Po návratu mi bylo nabídnuto místo prodavačky na 
učilišti. Byla to změna, ale jiná práce nebyla a já 
nechtěla ztratit kontakt s učilištěm. Ze zakázkové 
prodejny odešla vedoucí a místo bylo nabídnuto mně. 
V tu dobu jsem chodila na 4 hodiny do dílny pomáhat 
a časem se uvolnilo místo vedoucího slévárny, které mi 
bylo nabídnuto. Protože jsem v té době v této oblasti 
ledasco znala a uměla, řekla jsem si, že to vezmu na 
zkoušku. No a vyšlo to. Snažím se dělat svoji práci co 
nejlépe. Nejsem sice vyučená v oboru metalurgie, ale 
hledám nové informace. Místo čtení románků čtu knížky 
o metalurgii, technologiích apod. Je velmi důležité mít 
přehled.

Takže jste se vypracovala vlastní pílí, vlastní prací?
Určitě. Základní vyučení s maturitou v oboru 
jsem měla. Pak to vlastně bylo už jen na mně. 
Slévařinu jsem se učila postupně a naučila. 
Dnes jezdím na jednání, hájím zájmy lidí i celého 
provozu, orientuji se ve slévárenské problematice 
a vím, že když se někdo zeptá, umím odpovědět.

9.4 Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s paní Ivou Kemrovou, vedoucí slévárny
Jaká je Vaše profese?

Pracuji jako vedoucí slévárny a zakázkové prodejny.
Jak jste se k této práci dostala? Kam jste se šla učit 
po ukončení ZŠ?
Po ukončení ZŠ jsem nastoupila na čtyřletý maturitní 
obor mechanik-seřizovač obráběcích strojů a linek 
v Roudnici.



9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

175

V dnešní době se málo žáků hlásí na řemeslné obory. 
Hlásí se na střední školy přesto, že jejich prospěch ne 
vždy odpovídá nárokům středních škol. Na učiliště se 
pak hodí většinou opravdu ti, kteří jsou prospěchově 
pod průměrem. Jak se na to díváte Vy?
Je nutné si uvědomit, na co žák má a nemá. I řemeslníci 
musí umět myslet, ledasco si spočítat, přeložit z cizího 
jazyka. Takže osobně vidím problém v tom, že se žáci 
opravdu hlásí na střední školy, které nějak protrpí. 
Nakonec ve svém oboru stejně nepracují, protože je 
nebaví. Lepší je šikovný řemeslník, který je samostatný, 
šikovný a umí si vydělat sám na sebe, než člověk 
s maturitou v oboru, který ho nebaví a je bez práce.

Můžete uvést nějaký konkrétní případ?
Mám spolužáka, soustružníka s maturitou. Také by mohl 
říct, že když má maturitu, tak tohle dělat nebude, ale on 
neříká. Je spokojený, je profesně na úrovni a vydělá si 
velice slušné peníze. 

Co říkáte na to, že se někdy mluví o řemeslnících, jako 
že nejsou společensky „na úrovni“?
Všimli jste si, že řemeslníci mají svoje fi rmy, hezké 
domy, pěkná auta? Proč? Když jsou šikovní, tak se 
jim prostě daří. Po šikovných kovářích, zámečnících, 
formířích, zednících je hlad a lidé si jich váží. Bohužel 
jen ve chvílích, kdy je potřebují. Ze svého oboru vím, 
že je skutečně sháňka po šikovných formířích. Vyučený 
šikovný člověk má perspektivu. Tak to vidím já.

Co byste vzkázala rodičům žáků, kteří se právě 
rozhodují o své budoucnosti?
Aby si uvědomili, co v budoucnu to jejich dítě uživí. Aby 
zvážili, jestli je lepší něco opravdu umět a být v něčem 
dobrý, nebo získat všeobecné znalosti a učit se až 
životem, což není vždy lehké. Já si vzpomínám na svoji 
maminku, která, když jsme byly se sestrou ve třeťáku, 
přijela do Roudnice na exkurzi. Když se vrátila, tak se 
ptala, jestli nechceme přejít na jinou školu. My nechápaly 
proč, vždyť za rok maturujeme a ona se zhrozila, protože 
pro ni to byl neskutečný zážitek vidět prostředí, ve 
kterém se učíme. Když viděla naše špinavé montérky, 
tak nechápala, co se nám na tom tak líbí. Ona byla 
ekonomka a moc se jí nezdálo, že její dvě dcery utekly 
k černému řemeslu. Osobně toho ani trochu nelituji.

Nebojte se, když vaše dítě bude chtít jít na řemeslo a vy 
jste měli jiné představy. Pokud ho to bude bavit, pak je 
to asi nejlepší volba.

Co je na Vaší práci nejtěžší?
Práce s lidmi.

Co je na Vaší práci nejhezčí?
Také práce s lidmi (směje se). Práce je těžká, ale 
krásná. Když odcházejí zákazníci z naší prodejny a vidí, 
co umíme udělat, že jim vyrobíme to, co oni už nemohou 
nikde sehnat. Například díl do kamen – oni si myslí, že 

budou muset stará kamna vyhodit a najednou zjistí, 
že my jim díl vyrobíme a kamna budou moci opět hřát. 
To je prima. Když získáme zajímavou zakázku, kterou 
včas a bez chyb splníme. Pokud funguje kolektiv, pak 
se i dobře pracuje a je to znát kolem dokola. Možná 
je to tím, že jsem žena, možná tím, že jsem s nimi 
v montérkách, nevím, ale základ je asi lidský přístup 
a vzájemná ochota.

Kdyby za Vámi přišly Vaše děti, že chtějí jít dělat 
slévače, formíře, podpořila byste je?
Dcera šla na zemědělku, syn je na maturitním oboru 
silniční doprava, ale už teď ví, že po maturitě chce jít 
do učení na slévače. On sem chodí na brigády, ví o čem 
ta práce je. Jestli chce být slévač, proč ne? Má trochu 
obrácený postup vzdělání, ale sám vnímá potřebu 
a chuť být vyučený.

Kdybyste se znovu rozhodovala o své budoucnosti, jak 
byste volila?
Šla bych zpátky. Černé řemeslo mě skutečně baví 
a našla jsem se v něm.

Rozhovor s panem Ladislavem Jobem, formířem-
slévačem, praxe v oboru 6 let

Jaká je Vaše profese?
Formíř-slévač. Vyučil jsem se formířským pracím, slévače 
jsem se doučil a dnes i sám slévám.

Když jste se na ZŠ rozhodoval, co jednou budete dělat, 
co Vaše rozhodnutí ovlivnilo?
Na základce jsem neměl moc dobré známky, takže bylo 
jasné, že na střední školu nemám. Rozhodl jsem se jít 
na kováře, ale protože nás bylo málo, obor se nakonec 
neotevřel. Blízkým oborem byl právě formíř-slévač.

Jak dlouho trvá vyučení? A čím je ukončeno?
Výuka trvá tři roky a je ukončena výučním listem.

Jak vypadala odborná příprava?
Prošli jsme zámečnickým kurzem, kurzem opracování 
dřeva, v dalších ročnících už to byly dílny a ve třetím 
ročníku jsme do školy chodili jen v pátek. To bylo fajn, 
protože jsme si na praxích vydělali celkem dost peněz.

Ale to se také odvíjelo od známek ve škole, ne?
No jasně, ale já měl vyznamenání a práce mne bavila, 
takže jsem byl spokojený.

Proč jste se učili pracovat se dřevem, když máte slévat 
kov?
Dřevo je v této oblasti také důležité, je základem forem. 
Nebo modely mohou být dřevěné.

Jak vypadala praxe? S čím jste se učili pracovat?
Měli jsme přiděleného mistra, který nás učil všechny 
potřebné věci. Byl to člověk se čtyřicetiletou praxí a hodně 



9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

176

nás naučil. Učili jsme se dělat formy za použití pískové 
směsi, což je speciální formovací směs. Nepracovali 
jsme s nataveným kovem z důvodu bezpečnosti práce. 
Ale samozřejmě jsme znali, jak se kov taví a jak se s ním 
dál pracuje.

Stačí ty tři roky, aby se z učně stal dobrý formíř?
Já myslím, že ano. Ale musí ho ta práce bavit, jinak to 
asi ani nemá cenu. Člověk by se ale měl stále zlepšovat, 
aby byl lepší a lepší.

Co Vás na Vaší práci baví?
Jako kluk jsem si rád hrál na písku. To je myslím tak 
trochu základ pro formíře. Formy se tvoří z písku, takže 
si vlastně můžete pořád hrát. Samozřejmě u toho musíte 
stíhat práci.

Vy si sám vyrábíte formy?
Ano, dostanu model a podle něj vytvořím formu 
a zhotovím odlitek.

Rámy na formy si také děláte sám?
Ne, ty již dostávám hotové.

Kolik forem a odlitků vyrobíte za jednu směnu?
To je různé, záleží na velikosti modelů a na kapacitě 
tavicí pece. Práce ve slévárně není jak na strojní lince. 
Samozřejmě i zde musí být souhra lidí, aby vše klapalo 
jak má a nebyly zbytečné prostoje, ale rychlost tavení 
kovu neovlivníte. Ta je daná, takže musíte ten mezičas 
naplnit třeba zrovna přípravou forem. Občas je důležité 
vzájemně si pomoci.

Dobře, odlitek je vyrobený a co dál?
Otryskáním a broušením se musí očistit. Vznikne z toho 
surový výrobek. Otryskání je zbavení odlitku připečeného 
písku malými kuličkami, kterými pod vysokým tlakem 
pracovník působí na ten odlitek a tím se odlitek zbaví 
všeho, co na něm nemá být.

Musíte používat ochranné pomůcky?
Jasně. Nejvíce ochranné brýle a boty.

Odlitky vyrábíte jen pro velkoodběratele nebo i pro 
malé zákazníky?
Samozřejmě i pro malé zákazníky. Kdokoli přijde 
a potřebuje něco vyrobit, umíme jeho požadavkům 
v rámci našich možností vyhovět.

Co myslíte, zůstanete v této oblasti? Uvažujete 
o vlastní živnosti?
O vlastní živnosti ne, přeci jen je to náročné na vybavení 
a mít vlastní slévárnu není jen tak. Takže uvažuji zůstat 
ve fabrice, v kolektivu parťáků. Kdyby bylo potřeba, 
umím si představit práci v automobilce, kde se také 
odlévají součástky pro auta.

Kdybyste měl žákům na ZŠ doporučit profesi formíře-
slévače, co byste jim vzkázal?
Je to zajímavá práce, která není jednotvárná. Stává se, 
že dostanete zakázku na výrobu něčeho, co jste nikdy 
neviděli, pak je ta práce zároveň i výzvou. Můžete zde 
uplatnit představivost, kreativitu. Také se zde při výrobě 
modelů uplatní práce s kovem jako takovým. Práce je 
občas těžší, ale není zas tak náročná.

Použité zdroje

Bibliografi e
BOTHE, O. Strojírenská technologie I: Pro strojírenské 
učební obory. Praha: SNTL   Nakladatelství technické 
literatury, 1982. 164 s.

BOTHE, O. Strojírenská technologie II: Pro strojírenské 
učební obory. Praha: SNTL   Nakladatelství technické 
literatury, 1986. 176 s.

JECH, J.; SILBERNAGEL, A. Materiály II: Pro 2. a 3. 
ročník učebního oboru slévač. Praha: SNTL - Naklada-
telství technické literatury, 1979. 204 s.

Internetové zdroje
Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Metalurgie [online]. 
c2009 [citováno 21. 10. 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Metalur-
gie&oldid=4894693>



9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

177





10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ 
PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ



180

10.  DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL 
A NÁBYTKÁŘSTVÍ

Motto: „Truhlařina má budoucnost a kvalitních truhlářů je opravdu 
málo. A nábytek ze dřeva nic nenahradí. Ani sklo, ani plast… Dřevo 
je přírodní materiál a my se k přírodě stále vracíme.“

10.1  Všeobecný popis 
dřevozpracujícího průmyslu 
a nábytkářství

Vývoj dřevozpracujícího průmyslu je do jisté míry 
určován a ovlivňován situací ve stavebnictví. V oblasti 
dřevozpracujícího průmyslu je zapotřebí obnovit 
technologické vybavení, což je možné jedině na úkor 
pracovních sil. Dojde naopak ke zvýšení požadavků na 
pracovníky, kteří budou tyto stroje obsluhovat. Kromě 
technologií se změní také struktura dřevařských výrobků, 
což opět povede k vyšším požadavkům na odbornost 
pracovníků.

Trocha historie
Zpracování dřeva je neodlučně spjato s vývojem lidstva. 
V průběhu času si člověk osvojoval stále nové metody 
a postupy jeho opracování. Zajímavý vývoj obrábění 
dřeva nám dokazují četné archeologické nálezy 
a výzkumy. Technika obrábění byla již v rané historii 
člověka na vysoké úrovni. Předávání zkušeností se 
zpracováním dřeva se realizovalo nejprve z otce na syna, 
později se vyvinuly funkce dnešních mistrů a nakonec 
se postupy, způsoby a rady začaly zaznamenávat i do 
knih a příruček.

První nástroje na obrábění dřeva se objevily již v době 
paleolitu (starší doba kamenná, 1 milion až 5 tisíc let 
před n. l.). Jednalo se víceméně o opracované kameny 
nebo zvířecí kosti, které byly bez rukojetí, a člověk přímo 
jimi opracovával dřevo. Podobné nástroje používají 

dosud některé domorodé kmeny v Oceánii. V mladší 
době kamenné (5 tisíc až 2 tisíce před n. l.) byla 
technika výroby nástrojů dokonalejší. Pazourek se štípal 
do tvaru ostrých čepelí, které připomínaly dnešní pilky. 
Vyráběly se první broušené nástroje jako sekery, klíny 
atd. Nástroje již měly otvory pro násady. Zhotovovaly se 
z pazourku nebo lámané břidlice. Výroba takové sekyry 
mohla trvat zhruba 3 až 7 dní.

Bronzová doba (2 000 až 800 let př. n. l.) přinesla opět 
dokonalejší nástroje, které byly funkčnější a náročnější 
na výrobu. Jednalo se např. o zdobený a jemně hlazený 
nábytek. V Egyptě již kolem roku 1 500 př. n. l. dokázali 
řemeslníci vyrábět dýhy řezáním nebo štípáním.

Jak název napovídá, doba železná (800 až 100 let př. n. 
l.) přinesla užívání železa pro užitkové účely a vytlačila 
bronzové nástroje. Používalo se seker, dlát, vrtáků, 
pořízů aj. Z té doby pochází list dnešního tvaru. Největší 

Zdroj: Milan Rehák

Pazourkové štípané nástroje | Zdroj: geologie.vsb.cz

Hoblík | Zdroj: rezbarstvo.sk



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

181

přínos zaznamenal vynález hoblíku v období kolem 
roku 500 př. n. l. v Řecku. Nahrazoval všechny stroje, 
u kterých je nástrojem fréza, a to až do doby zavedení 
strojního obrábění dřeva. Hoblík se stal privilegovaným 
nástrojem. Tesaři, teslíři a koláři ho nesměli zprvu 
používat. K technickému rozvoji v obrábění dřeva přispěl 
velkou měrou Leonardo da Vinci (1452 – 1519) – malíř, 
sochař, architekt, přírodovědec, technik a vynálezce, 
který zasáhl do prvních konstrukcí soustruhu.

Prvním poháněným strojem byly vodní pily postavené 
v Římské Galii ve 4. stol. n. l. Další zprávy o vodních 
pilách se datují až ze 14. stol. z Německa. Ve 14. a 15. 
stol. bylo v Čechách zřízeno mnoho vodních pil. Na 
konci 16. stol. se začínají stavět pily, které mají v rámu 
napnutý větší počet pilových listů. Největší rozvoj pil 
přichází ale počátkem 19. století. Rámové pily se začínají 
stavět v továrnách. První takovou továrnou zabývající se 
výrobou dřevařských strojů u nás byla fi rma Kratochvíl 
v Kostelci nad Orlicí v 80. letech 19. století, další pak 
Královopolská strojírna v Brně. Zde už byly do provozu 
zapojeny moderní typy svislé rámcové pily.

Na našem území se dá mluvit o dřevařském průmyslu 
teprve po 2. světové válce. Před tímto datem bylo 
zpracování dřeva roztříštěno do stovek menších nebo 
větších provozoven, které navíc mnohé pracovaly jen 
sezónně. Po válce dochází znárodněním průmyslu ke 
koncentraci výroby a jejímu růstu. Byly založeny první 
závody, např. dřevařský kombinát Bučina ve Zvolenu.

Dřevozpracující průmysl můžeme rozdělit do 
následujících 5 skupin:
 1. pilařská výroba a impregnace dřeva
 2.  výroba dýh, překližek a aglomerovaných 

dřevařských výrobků 
 3. výroba stavebně-truhlářská a tesařská
 4. výroba dřevěných obalů 
 5.  výroba nábytku a jiných dřevařských, korkových, 

proutěných a slaměných výrobků.

Zpracování dřeva je realizováno z 50  % na pilách, 
z jedné čtvrtiny v celulózo-papírenském průmyslu, 7  % 
tvoří palivo, zbytek tzv. rovnané průmyslové dříví.

Co jste možná nevěděli
Rozloha lesů v České republice činí v současné době 
35  % z celkové rozlohy země a jejich plocha se neustále 
rozšiřuje. Naše republika patří mezi 12 nejlesnatějších 
zemí Evropy a v množství zásob dřeva jsme na 4. místě. 
Celkové zásoby dřeva představují 670 mil. m3 s ročním 
nárůstem cca 20 mil. m3. Celkem se ročně vytěží 
17  mil. m3, z toho 89 % jehličnanů (smrk 73 %, borovice 
15 %) a 11 % listnáčů (buk 5 %, dub 2,6 %).

Roční spotřeba dřeva v ČR je o polovinu nižší než ve 
vyspělých zemích (3x nižší než v Rakousku, 4x nižší než 
v severských zemích). Velmi zajímavý je ukazatel míry 
využití dřeva ve stavebnictví, podle kterého ČR v tomto 
ohledu velmi zaostává. Tak například v severských 
státech činí tento ukazatel 70 %, v Rakousku či Německu 
20 %, zatímco u nás se jedná o pouhá 3 %. Neznamená 
to však, že by se u nás méně stavělo, pouze to vypovídá 
o tom, že dřevo je nahrazováno méně ekologickými 
stavebními materiály.

Nábytkářství
Historii nábytkářství nám dokládají zachované originální 
předměty. Nejstarší z nich pochází z doby starověku 
z hrobek egyptských faraonů (staré více než 4 000 
let) či z vykopávek v Pompejích, ale i jinde. Nalezené 
kusy nábytku pocházejí zejména ze zámožnějších 
nebo královských rodin, i tenkrát šlo o drahé a cenné 
věci. Dále je částečně znám nábytek antického Řecka, 
nábytek kultury římské, byzantské, starokřesťanské 
a z kamenných reliéfů, také nábytek kultury asyrské, 
chetitské a dalších. V novověku jde o umělecké 
slohy renesance, baroko, rokoko, klasicismus, empír, 
biedermeier. Století 19. sebou přineslo prudký nástup 
techniky a dá se říci, že novou, vlastní kapitolu.

Vodní pila | Zdroj: foto.mapy.cz

Stavební dřevo | Zdroj: jacer.cz



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

182

Vývoj nábytku je možno sledovat prostřednictvím změn:
 a)  z účelových potřeb (účelového pojetí) – 

nejviditelnější typologické změny u nábytku 
skříňového, od truhel k celé škále různě 
specializovaných skříní, částečně u lůžkového 
nábytku a nejméně u stolů a židlí;

 b)  z konstrukčních vazeb a konstrukčních koncepcí 
– u skříňového nábytku plochy ze širokých prken, 
nebo prkna spojená na šířku, plochy rámové 
a překližkové, změna je i u židlí z ohýbaného 
dřeva;

 c)  estetických – významné nové technologie nebo 
techniky, různé techniky malby, řezby, vykládání, 
soustružení atd.

Změny z účelu, konstrukce a estetiky neprobíhají 
současně, naopak vznikají nezávisle na sobě, ale 
v praktické realizaci se podmiňují. 

Aktuální zajímavosti

Šikovní pomocníci pro práci s dřevem
V rámci mezinárodního veletrhu strojů, nástrojů, zařízení 
a materiálů pro dřevozpracující průmysl Wood-Tec 
bylo představeno několik velmi užitečných pomocníků 
pro manipulaci s různými výrobky nebo polotovary 
dřevěného charakteru, například vakuové transportní 
zařízení nebo robot. Obě tyto technologie usnadňují 
v mnoha ohledech práci v odvětví. 

V České republice lze najít hned několik smluvních 
partnerů významných zahraničních společností, které 
mají oprávnění tyto technologie na náš trh uvádět. KSK 
Tools je například společnost nabízející všestranné 
vakuové zařízení VacuPowerLift, jehož konstrukce 
umožňuje uzpůsobení požadavkům zákazníka, tak 
aby byl šitý přímo na míru. Marek Industrial zastupuje 
společnost Schmalz, která nabízí například zdvihací 
zařízení řady Jumbo, která jsou schopna zdvihat 

náklad o hmotnosti až 300 kg. Druhou možností, jak 
manipulovat s nákladem, jsou zmínění roboti. Existují 
však práce, při kterých je potřeba lidského citu a ten 
robot nemůže nikdy nahradit.

Dřevoplast – budoucnost před očima
Plast nebo dřevo? Oba materiály mají své výhody 
i nevýhody. Co takhle tyto materiály spojit, pokusit se 
odstranit jejich nevýhody a zvýraznit výhody? 

Průkopníkem dřevoplastu byla americká společnost 
Strandex, nový materiál dostal název woodplastic. 
Následovníků woodplasticu je spousta. Například 
výrobek společnosti Deceunix s názvem Twinson má 
základ z borovicového dřeva (borovice je rychle rostoucí 
dřevina a je možno ji tedy rychle obnovit) a PVC. Twinson 
se uplatní především ve stavebnictví a nábytkářském 
průmyslu, taktéž splňuje prapůvodní myšlenku spojit 
výhody obou materiálů a pokusit se potlačit nevýhody. 
Vzniklý materiál je tak možno brousit, řezat, vrtat 
a podobně, dokonce má i vzhled přírodního dřeva a na 
omak i tak působí. Naproti tomu výrobek získal pevnost, 
tvrdost, voděodolnost, odolnost proti parazitům, plísni, 
to vše od své druhé složky – PVC. Twinson je navíc 
recyklovatelný!

Dřevoobráběcí stroj | Zdroj: drevoobrabeci-stroje.cz Zvedací zařízení Jumbo | Zdroj: marek.eu

Terasový profi l Twinson | Zdroj: balarepo.cz



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

183

Nejnovější technologii pak vyvinuli na univerzitě v Maine. 
Kompletně nový proces zpracování, který má zaručit 
větší pevnost a trvanlivost kompozitů, je postaven na 
metodě aplikace tlakového vstřikovaní polymerových 
pryskyřic do tkanin, dřeva, betonu, keramiky a dalších 
materiálů. Celý proces je potom šetrnější k životnímu 
prostředí a šetří práci i peníze.

a představivost. Správná obsluha dřevoobráběcích 
strojů při této práci dokáže dobrému truhláři uspořit 
spoustu drahocenného času a umožňuje dosáhnout 
při výrobě veliké přesnosti, která je tolik potřebná při 
montáži konečného výrobku. Proto truhlář musí tuto 
techniku dokonale ovládat, ale v tomto případě je také 
důležitá její pravidelná údržba, kterou si sám pravidelně 
provádí. 

Sestavením výrobku ze dřeva však práce truhláře 
nekončí. Pro výsledný efekt je nutná ještě povrchová 
úprava výrobku, která mu dodá konečný design 
a časovou stálost. Zručnost v této profesi je základním 
předpokladem k úspěchu. Truhlář má mít také estetické 
cítění a prostorovou představivost, bez které by nebyl 
schopen požadovaný výrobek vlastně vůbec vyrobit. 

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Nejdůležitějším nástrojem každého truhláře jsou 
bezesporu jeho vlastní šikovné ruce. Všechny ostatní 
pomůcky mu jen pomáhají a usnadňují jeho nádhernou 
práci. Pro svou práci využívá jak jednoduchých nástrojů, 
které vznikly již před mnoha staletími, jako jsou různá 
dláta, hoblíky, pilníky, rašple, pily, brusné prostředky, 
svorky a podobně, tak moderních strojů, které ušetří 
truhláři čas i námahu. K těmto strojům můžeme zařadit 
frézky, elektrické pily a hoblíky, vrtačky, ohýbačky, 
brusky a další.

Ke konečné montáži truhlář používá různá speciální 
lepidla, klihy, ale také vruty a hřebíky, šrouby a spojovací 
kování. Pro povrchovou úpravu svých výrobků má 
k dispozici například dýhy v různých odstínech a druzích 
dřeva či speciální mořidla a laky, které dodávají jeho 
výrobku luxusní vzhled. Při práci se dřevem vzniká 
mnoho jemného odpadu, který má nepříznivý vliv na 
lidský organismus. Z tohoto důvodu musí být pracoviště, 
kde dochází k opracování dřeva, vybavena odsáváním 

10.2  Popis vybraných profesí 
v dřevozpracujícím průmyslu 
a nábytkářství

10.2.1  Truhlář

Dřevo, jako materiál pro zhotovování různých výrobků, 
je jedno z nejušlechtilejších surovin. Výrobky z tohoto 
materiálu jsou velice oblíbené a některé z nich si bez této 
suroviny nedokážeme představit. Díky svým vlastnostem 
je dřevo možné opracovávat mnoha různými způsoby. 
Je vždy na truhláři, aby zvolil ten nejvhodnější vzhledem 
k vlastnostem konečného výrobku. Pro dokonalé 
vlastnosti konečného výrobku je nutný správný výběr 
druhu zpracovávaného dřeva, každý druh má totiž jiné 
vlastnosti, strukturu a zabarvení.

Práce truhláře, to není jen o potřebné manuální zručnosti, 
ale také o stanovování vhodných pracovních postupů 
při výrobě a čtení a analýzy technické dokumentace. 
Zkušený truhlář si dokáže vhodný materiál ze surového 
dřeva sám připravit a upravit. V této profesi se více než 
v jiných uplatní i přes dostupnou techniku šikovné ruce 

Zdroj: Milan Rehák

Truhlářské nářadí



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

184

pilin a obsluha těchto strojů musí mít při práci nasazeny 
ochranné brýle a respirátor. Povinné (předepsané) 
ochranné pomůcky jsou při této práci standardem.

Co dělá? (pracovní činnost)
Truhlář musí, podle zadání zákazníka, dokázat nakreslit 
technický výkres požadovaného výrobku a vytvořit 
návrh na rozpočet. Pro každý výrobek by měl umět zvolit 
vhodný druh dřeva, případně kombinaci dřevěných 
materiálů. Vzhledem k tomu, že dřevo je materiál, který 
neustále pracuje, je na truhláři, aby ho pro zpracování 
vhodně připravil, například vysoušením, impregnací 
či laminací. Na základě svých zkušeností truhlář zvolí 
vhodný technologický postup a poté se může pustit do 
samotné výroby.

Při práci musí truhlář především dobře měřit. Ne nadarmo 
se říká: “Dvakrát měř a jednou řež.“ Při ručním obrábění 
dřeva využívá truhlář převážně řezání, vrtání, broušení, 
dlabání a hoblování. Jsou to tradiční pracovní úkony, 
které se používají na úpravu menších dílů výrobků. Pro 
větší úpravy a obrábění dřeva pak má truhlář k dispozici 
speciální stroje, které obrobí větší díly v krátkém čase. 
Nejen samotná výroba je součástí truhlářovi práce. Jeho 

úkolem bývá též konečná montáž nábytku a interiérových 
prvků, případně jejich demontáž a odborná renovace. 
Každý výrobek ze dřeva je potřeba, z důvodu jeho větší 
životnosti a estetiky, povrchově upravit. Je na zkušenosti 
truhláře, jaký zvolí způsob. Tradičními povrchovými 
úpravami je lakování, moření, voskování či bělení 
povrchu výrobku. Pro své nářadí a stroje, využívané pro 
obrábění dřeva, provádí truhlář běžnou údržbu (čištění, 
broušení, mazání apod.) a jednoduché opravy, a to vždy 
v souladu s doporučením výrobce daného zařízení.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Převážnou část své pracovní doby tráví truhlář ve 
speciálně vybavené dílně, či hale truhlářského provozu. 
Dílny a haly jsou vybaveny ochranným odsáváním 
dřevěných pilin a prachu vznikajících při obrábění dřeva. 
Pracovníci truhláren jsou zatíženi hlučným a prašným 
prostředím. Pro toto zaměstnání je typická osmihodinová 
pracovní doba, bez nutnosti přesčasových hodin, práce 
o víkendech. 

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Ideální přípravu pro výkon tohoto povolání poskytuje 
střední vzdělání s výučním listem v oboru truhlář či 
tesařské a truhlářské práce. Pro speciální truhlářské 
práce je možno vystudovat tříletý obor umělecký truhlář 
a řezbář. Pro zájemce o střední vzdělání s maturitní 
zkouškou je připraven obor nábytkářská a dřevařská 
výroba. Pro truhláře je velmi důležité orientovat se 
v technickém kreslení a strojním zařízení. Důležitá je 
též znalost materiálů a jejich vlastností a technologie 
používané pro jejich zpracování.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
U této profese je základním předpokladem technická 
a prostorová představivost, ale také estetické cítění. 
Truhlář musí být pečlivý a důsledný při své práci. 
Požadavkem je také schopnost samostatné práce, 
rychlého rozhodování a nést za své rozhodnutí 
odpovědnost. Schopnost organizovat si samostatně 
pracovní činnost se zde považuje za samozřejmost.

Práce s ručním hoblíkem

Olepovačka hran

Konečná kontrola hotové práce



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

185

10.2.2  Čalouník

Některé druhy nábytku či jiné podobné výrobky se 
neobejdou bez následné úpravy svého vzhledu. 
Abychom na křesle či pohovce mohli pohodlně sedět, 
musí ještě čalouník vytvořit požadovanou úpravu na 
těchto výrobcích. Je to on, který dodá těmto výrobkům 
konečný tvar a povrchovou úpravu, čímž vytvoří vlastně 
jakési umělecké dílo. 

Jako zkušený odborník na základě požadavku zákazníka 
na design výrobku a jeho určení vybere vhodný materiál 
a zvolí optimální pracovní postup. Čalouník musí být 
schopen vytvořit návrh a rozpočet na požadovanou 
zakázku, konstruovat potřebné pružicí a nosné systémy 
a také připravit potřebné plány a střihy pro svou 
práci. Dokonalý přehled o používaných materiálech 
a technologiích a jejich použití patří k základům jeho 
řemesla. Samostatnou kapitolou jeho práce je případná 
restaurátorská činnost při renovaci historického nábytku. 
Ke své práci využívá speciálně vyvinuté nástroje, šicí 
a stříhací stroje pro ulehčení práce, avšak šikovné ruce 
a estetické cítění sebelepší nástroj nedokáže nahradit.
Pro tuto profesi je potřeba opravdového estetického 
cítění a přesnosti. Také zručnost čalouníka se na 
výsledném výrobku na první pohled projeví. Vzhledem 
k častému jednání s klienty a zjišťování jejich potřeb 
je nutná schopnost jednat s lidmi a analyzovat jejich 
potřeby. Pro navrhování čalounění je důležitá prostorová 
představivost a schopnost tento návrh přenést do 
podoby technické dokumentace. U tohoto povolání 
je důležité vzdělávat se nejen o nových technologiích 
a materiálech, ale pro restaurátorské práce je třeba 
studovat dávné pracovní postupy a v minulosti využívané 
materiály. Jen tak čalouník dokáže vytvořit či zrenovovat 
opravdové umělecké dílo.

S čím pracuje? (pracovní nástroje, zařízení a ochranné 
pomůcky)
Pro svou tvůrčí práci používá čalouník převážně 
speciálně vyvinuté ruční nářadí, které dokáže upravovat 
materiál používaný v tomto odvětví. Ve výbavě čalouníka 
se tak můžeme setkat s různými měřidly, noži, nůžkami, 
šídly, šicími a prošívacími jehlami, napínáky, kleštěmi, 
ale i kladivy a dalšími známými jednoduchými nástroji. 

I v této profesi však dochází k vývoji technologických 
postupů a díky tomu lze používat i jednoduché stroje, 
které šetří čalouníkův čas, a provádět práci s větší 
přesností. Tak byly vyvinuty speciální šicí a prošívací stroje, 
sponkovačky a pro přípravu čalounického materiálu 
speciální stroje střihačské. Před samotným začátkem 
své práce si však čalouník musí na zpracovávaný 
materiál rozkreslit návrhy střihů jednotlivých dílů. 
K tomuto účelu používá speciální měřidla a kreslicí 
potřeby, vhodné k použití na čalounických materiálech. 
Mezi hlavní používané materiály patří speciálně 
vyvinuté textilie, které jsou rozdílné podle druhu využití 
v čalounické praxi, dále přírodní kůže, opracovaná na 
různé způsoby a v posledních letech stále kvalitnější 
kůže umělá, která svými vlastnostmi pravou kůži může 
nahradit. Jako polstrování čalouník používá převážně 
umělé materiály, jako jsou různé druhy PUR pěn, pěnová 
pryž, pryžožíně nebo polyesterové rouno. Setkáme se 
však ještě i s materiály přírodními, například žíněmi, 
vatou apod. Spojovacím materiálem v tomto odvětví 
jsou různé nitě, spony, hřebíky, lepidla a stále ještě 
i tradiční cvoky a nýty. Pro dokončení výrobku se často 
používají ozdobné materiály, jako například knofl íky, 
paspule, prýmky, třásně a střapce.

Co dělá? (pracovní činnost)
Práce čalouníka je velice tvůrčí a nese v sobě spousty 
uměleckých rysů. Podle představ zákazníka musí 
čalouník navrhnout potřebný čalouněný nábytek 

Zdroj: Milan Rehák

Sponkovačka



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

186

a následně vytvořit výrobní plány a pracovní střihy. 
Podle určení výrobku je potřeba vybrat vhodný materiál, 
a to jak pro samotné čalounění, tak i pro polstrování, 
aby bylo možno dosáhnout při výrobě požadovaných 
tvarů. Z tohoto důvodu jsou pro čalouníka velmi důležité 
znalosti o používaných materiálech a technologických 
postupech. 

Pomocí nástrojů čalouník provádí dělení materiálu podle 
vyhotovených, či zákazníkem dodaných střihů. Následně 
provádí vlastní potahování a čalounění podle zadaného 
vzoru. Na dokončený potah může také ještě upevňovat 
různé ozdobné prvky, jako je lemování, knofl íky, střapce 
a další ozdoby podle přání zákazníka, ale vždy v souladu 
s použitým čalounickým materiálem.

Práce čalouníka se může také stát v některých případech 
prací dekoratérskou, kde pomocí vhodných materiálů 
upravuje požadované interiéry či exteriéry. Při používání 
čalounických strojů je čalouník také samostatně 
obsluhuje a provádí jejich potřebnou údržbu a drobné 
opravy. Na základě vytvořeného čalounického návrhu 
a zvoleného materiálu musí být odborný pracovník 

schopen vytvořit zákazníkovi cenovou kalkulaci 
požadované zakázky.

V jakém pracuje prostředí? (pracovní podmínky)
Převážná část čalounických prací je vykonávána ve 
speciálních čalounických dílnách, které jsou pro tuto 
činnost přizpůsobeny. Zde je zvláštní část s případným 
strojním vybavením a dostatečně prostorná část na 
samotné čalounění a potahování výrobků. Součástí 
těchto dílen bývají také sklady používaného čalounického 
materiálu a spojovacích dílů. V těchto dílnách bývá 
zpravidla prašné prostředí. V případě dekoratérských 
prací jsou přípravné práce prováděny rovněž v těchto 
dílnách, avšak samotná instalace je prováděna 
v různých interiérech, nebo exteriérech, zpravidla jen za 
vhodných povětrnostních podmínek.

Jaké potřebuje vzdělání? (kvalifi kační požadavky)
Vhodnou odbornou přípravou pro práci čalouníka je 
střední vzdělání s výučním listem v oboru čalouník. 
V případě speciálních zakázek a uměleckého čalounění 
je nejvhodnější volbou střední vzdělání v oblasti 

uměleckoprůmyslových prací, či maturitní zkouška 
v oboru výtvarné a uměleckoprůmyslové práce. Znalosti 
čalouníka o používaných materiálech a používaných 
technologických postupech jsou základní podmínkou 
pro odvedení dobré práce. Tyto znalosti však musí čerpat 
i z doby dávno minulé, vzhledem k tomu, že při renovaci 
starých předmětů se dbá na dokonalou autentičnost 
jejich nového vzhledu.

Co by měl splňovat? (osobnostní požadavky)
Dobrý čalouník se neobejde bez výborné technické 
zručnosti a prostorové představivosti. Svou představu 
však musí být schopen přenést na papír a dokázat ji 
zákazníkovi prezentovat i s obhajobou svého případného 
výběru použitého materiálu. Estetické cítění čalouníka 
je základní požadovanou normou. Při práci je potřeba 
také vysoké přesnosti, důslednosti a trpělivosti, díky ne 
vždy snadnému přístupu k čalouněnému předmětu.
 

Sedačky

Ukázka čalounické práce

Prostředí čalounické dílny



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

187

10.3  Možnosti pracovního 
uplatnění

10.3.1 4Interiér, s. r. o. 

Identifi kační údaje
Adresa: Žalhostice 7, 411 01 Žalhostice
Telefon: 774 569 167
Web:  www.4interier.cz

Představení společnosti 
4Interiér, s. r. o. se zabývá návrhy a realizací především 
atypických interiérů – restaurací, komerčních prostor, 
bytů a rodinných domů. Společnost orientuje svou 
výrobu pouze na domácí trh.  

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
architekt, zámečník, umělecký kovář, truhlář, sklář, 
podlahář, krejčová a zedník. Tyto pracovní místa se 
společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. 
Nicméně v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 
5 let) bude společnost potřebovat na těchto pozicích 
další kvalifi kované zaměstnance. Na pracovníky jsou 
ve společnosti kladeny pouze osobnostní požadavky. 

K vyžadovaným osobnostním charakteristikám patří 
zejména zájem o práci a přístup k ní, schopnost při 
výkonu práce přemýšlet, manuální zručnost, loajalita, 
zodpovědnost a samostatnost. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Společnost poskytuje poradenství, zpracovává studie 
a projektovou dokumentaci a zadává výrobu. Na to 
navazují stavební práce menšího rozsahu. Jedná se 
o stavbu a povrchovou úpravu vnitřních stěn (štuky, 
obklady, mozaiky), podlahy (dřevěné podlahy, parkety, 
pokládka dlažby, jiné krytiny), rozvody elektřiny, vody 
a odpadu, montáž sádrokartonu. Poté následují 
malířské práce, truhlářská a tesařská výroba. Zakázková 
výroba nábytku a kuchyňských linek z masivu a lamina. 
Výroba oken a dveří, tesařské konstrukce, schodiště. 
Dále zámečnictví a umělecké kovářství. V neposlední 
řadě společnost zařizuje návrh a instalaci audio-video 
systému.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Společnost 4 Interiér v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní ani střední školou a nepodílí se tedy 
na akcích zaměřených na pomoc žákům posledních 
ročníků při jejich volbě povolání. Společnost se domnívá, 
že zájem žáků o studium řemeslných nebo technických 
oborů může zvýšit větší informovanost o daných oborech 
a vize perspektivy. 

10.3.2 Aleš Havránek

Identifi kační údaje
Adresa: Píšťany 11, 412 01 Litoměřice
Telefon: 607 180 610

Představení fi rmy 
Firma Aleš Havránek se zabývá renovací a opravou 
podlah, výstavbou a kompletací podlah v bytových 
i nebytových prostorách – školy, nemocnice, letiště, 
veřejné budovy. Firma se orientuje pouze na domácí trh.  

Požadavky na profese, které se ve fi rmě uplatňují 
Ve fi rmě jsou nejvíce zastoupeny profese truhlář 
a podlahář. Tyto pracovní místa se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně 
v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) bude 
fi rma potřebovat na těchto pozicích další kvalifi kované 
zaměstnance. Firma odhaduje, že bude potřebovat až 
5 kvalifi kovaných osob.

Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
charakteristikám patří zejména zájem o práci a přístup 
k ní, ochota dále se vzdělávat a sebevzdělávat, schopnost 
při výkonu práce přemýšlet, manuální zručnost, loajalita, 
ochota cestovat, zodpovědnost a samostatnost. Mezi 



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

188

odborné požadavky v závislosti na pracovní pozici řadí 
fi rma výuční list v oboru s praxí, výuční list v oboru bez 
praxe nebo samotnou praxi v daném oboru. Dále jsou 
vyžadovány odborné zkoušky a řidičské oprávnění.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Pracovníci fi rmy Aleš Havránek pracují zejména 
s bruskou, pilou, vrtačkou, hoblíkem, ručním nářadím 
pro podlaháře, stříkacím zařízením, nožem a nůžkami. 
Pracují v dílně, ale větší část pracovního dne přímo 
u klientů. Pracovní doba je 8 hodin denně. Vytvářeny 
jsou podlahy nejen dřevěné a plovoucí, ale i textilní, 
včetně zátěžových koberců a lina. Vyžadována je dále 
maximální manuální zručnost. Jedná se o fyzicky 
náročnou práci.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí fi rma Aleš Havránek pracovní 
oblečení. Další výhodou je možnost zaměstnaneckých 
půjček.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Firma Aleš Havránek v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní ani střední školou a zatím se tedy 
nepodílí na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při jejich volbě povolání. Možnou 
spolupráci však do budoucna nevylučuje. Zaměstnanci 
fi rmy se domnívají, že zájem žáků o studium řemeslných 
nebo technických oborů může zvýšit větší propagace 
těchto oborů v praxi. 

10.3.3 ALNUS spol. s r. o. 

Identifi kační údaje
Adresa: L. Tolstého 996, 438 01 Žatec
Email: alnuszatec@iol.cz
Telefon: 415 741 842
Web:  www.alnus-truhlarstvi.cz

Představení společnosti
Stěžejním programem společnosti je zakázková výroba 
a montáž různorodých nesériových truhlářských produktů 

např. drobné a jednoduché dřevěné a nábytkové prvky, 
klasický bytový i nebytový nábytek, atypické truhlářské 
solitéry, ucelené sestavy bytových a komerčních 
interiérů, nestandardní speciality, to vše nejen podle 
projektů architektů a nábytkových studií, ale i podle 
náčrtů, představ a přání jednotlivých zákazníků.

Z materiálů je používáno masivní rostlé dřevo, dýhované 
laťovky a dřevotřísky doplněné nákližky z rostlého dřeva, 
laminované desky různých dezénů s kvalitními ABS 
hranami ve shodných barvách, odolné melaminované 
desky s HPL folií i upravené zátěžové postformingy. 
Podle přání zákazníka společnost nabízí různé síly 
plošných materiálů, rozličné tvary a barvy (mořidla, 
pigmentové nástřiky) i povrchové úpravy zahraničními 
polyuretanovými laky. Z výrobních a technologických 
zařízení využívá společnost Alnus veškeré běžné 
truhlářské stroje, nástroje a přípravky, včetně stříkacího 
boxu lakovny a vysokotlaké pumpy pro povrchovou 
úpravu. Firma v současné době zaměstnává ve výrobě 
pouze kvalifi kované dělníky. Má vlastní nákladní dopravu, 
což zaručuje bezproblémovou přepravu zakázek a jejich 
částí na místo určení. 

Truhlářství ALNUS spol. s r. o. je schopno zajistit například 
výrobu, dodávku a montáž nábytku do bytů a kanceláří, 
zařízení barů, restaurací, hotelů, kadeřnictví, lékáren, 
škol, atypických kuchyňských linek, včetně spotřebičů, 
přepážek pošt, bank a pojišťoven, dřevěných obkladů 
stěn a stropů, krytů topení, schodišť a schodových 
stupňů, nesériových bytových doplňků a solitérních 
prvků. Vzhledem k dlouholeté spolupráci s řadou 
zámečnických fi rem, s podniky vyrábějícími z ušlechtilých 
kovů (antikoro, mosaz, hliník) a sklenářskými fi rmami, 
jsou zakázky běžně doplňovány i o nedřevěné prvky, díly 
a součásti.

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese truhlář. 
Toto pracovní místo se společnosti daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně v dohledné 
budoucnosti (v horizontu 2 až 5 let) bude společnost 



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

189

potřebovat na této pozici další kvalifi kované 
zaměstnance. Společnost odhaduje, že bude potřebovat 
2 kvalifi kované osoby. Na pracovníky jsou ve společnosti 
kladeny jak osobnostní, tak odborné požadavky. 
K vyžadovaným osobnostním požadavkům společnost 
řadí zájem o práci a přístup k ní, loajalitu, ochotu dále 
se vzdělávat a sebevzdělávat, schopnost při výkonu 
práce přemýšlet, manuální zručnost, samostatnost, 
zodpovědnost a ochotu cestovat. K vyžadovaným 
odborným požadavkům společnost řadí výuční list 
v oboru s praxí nebo výuční list v oboru bez praxe a dále 
vyžaduje řidičské oprávnění skupiny B. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Truhlář je ve společnosti samostatně tvořící subjekt. 
Pracuje podle požadavků zákazníka, popřípadě na 
základě plánů (zaměření, vyhotovení, montáž s předáním 
zákazníkovi). Pracovník v této profesi při výkonu práce 
používá lakovací zařízení, standardní truhlářské nářadí 
jako je ruční pila, hoblík, ruční pily atd.), dále používá 
elektrické ruční nářadí (pily, frézy, vrtačky) a elektrické 
stacionární stroje, jako jsou okružní pily, protahovací 
frézy, hoblovací frézy atd. Také používá olepovačku hran 
a stojanové vrtačky. 

Pracovníci dodržují osmihodinovou pracovní dobu. 
Vzhledem k charakteru zakázkové činnosti je nezbytné 
logické myšlení. Podle složitosti zakázky je střední 
až vysoká úroveň manuální zručnosti a střední 
úroveň fyzické náročnosti. Psychická náročnost není 
vysoká. Pracovní výjezdy jsou v rámci Ústeckého kraje 
a přilehlých krajů. Důležitost profese truhláře spočívá 
v možnosti realizovat zakázku do fi nální podoby. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování, pracovní oblečení a slevy na výrobky 
společnosti. Pracovníci si mohou zapůjčit techniku 
společnosti pro osobní potřebu. Kariérní růst 
zaměstnance je podporován umožněním studia při 
zaměstnání a poskytnutím studijního volna. Společnost 
také podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců a dále 

profesní školení zaměstnanců (ŘP – profesní osvědčení). 
Pracovníci jsou motivováni ročními odměnami, dále 
příplatky za přesčasy a příplatky za práci o víkendech 
nebo o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní školou a nepodílí se tedy na akcích zaměřených 
na pomoc žákům posledních ročníků při jejich volbě 
povolání. Možnou spolupráci však do budoucna 
nevylučuje. Společnost má navázanou spolupráci 
se Střední školou technickou, Most – Velebudice. 
Společnost se domnívá, že by se měli vybírat 
potenciální zájemci o profesi a ti by měli být následně 
více zasvěcováni do světa praxe (exkurze, praxe apod.). 
Představitelé společnosti zároveň míní, že řemesla mají 
jednoznačně perspektivu. 

 
10.3.4 KERNER, s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Zadní Vinohrady 5412, 430 01 Chomutov
Email: info@eurookna-kerner.cz
Telefon: 731 445 625
Web:  www.eurookna-kerner.cz

Představení společnosti
Předmětem podnikání společnosti je truhlářství, 
kompletní stavební rekonstrukce a realizace interiérů, 
lakýrnické a natěračské práce. Hlavní činností je výroba 
eurooken a dveří, zakázková a malosériová truhlářská 
výroba, výroba dřevěných palet, obalů a beden, výroba 
replik oken do historických objektů. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese truhlář. 
Toto pracovní místo se společnosti daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Na pracovníky jsou ve 
společnosti kladeny jak osobnostní, tak odborné 
požadavky. K vyžadovaným osobnostním požadavkům 
společnost řadí zájem o práci a přístup k ní, loajalitu, 
manuální zručnost, zodpovědnost a samostatnost. 
K vyžadovaným odborným požadavkům společnost řadí 
výuční list v oboru s praxí nebo samotnou praxi v daném 
oboru. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Pracovník v profesi truhláře pracuje s ručním nářadím, 
s mechanickým, automatickým i počítačově řízenými 
stroji. Pracovní doba je od 6:30 hodin do 16:00 hodin 
a dva dny v měsíci mají pracovníci volno. Pracovníci musí 
být manuálně zruční, fyzicky zdatní, musí mít logické 
uvažování. Pracovníci pracují v teple v krytém objektu 
v dobrém kolektivu. Pracovní výjezdy se uskutečňují 
po celé České republice. Společnost splňuje veškeré 



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

190

kritéria z hlediska PO a BOZP jako je například prašnost, 
vibrace, ovzduší atd., společnost má také vlastní 
zvlhčování vzduchu a odsávání atd. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování, stravenky, pracovní oblečení, různé 
zaměstnanecké půjčky a slevy na výrobky společnosti. 
Společnost pořádá různé společenské akce a přispívá 
svým zaměstnancům na penzijní připojištění. Kariérní 
růst zaměstnance je podporován umožněním studia 
při zaměstnání a dále společnost podporuje vlastní 
vzdělávání zaměstnanců. Pracovníci jsou motivováni 
ročními příplatky a příplatky za přesčasy a příplatky za 
práci o víkendech nebo o státních svátcích. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost KERNER v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní školou a zatím se tedy nepodílí 
na akcích zaměřených na pomoc žákům posledních 
ročníků při jejich volbě povolání. Pro střední školy 
společnost nabízí možnost vykonávání praxe. Společnost 
spolupracuje se Střední školou energetickou a stavební, 
Chomutov. Společnost se domnívá, že by se měla ukázat 
mladým lidem skutečnost (otevřít oči), že většina lidí 
v České republice se živí manuálně, tedy řemeslnými 
pracemi, a to by mohlo vést ke zvýšení zájmu žáků 
základních škol o studium řemeslných nebo technických 
oborů. Představitelé společnosti míní, že by se studenti 
měli vzdělávat, dokud to jde. 
 

10.3.5 KVN s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa: Otvice 255, 431 11 Jirkov
Email: kvn.kvn@seznam.cz
Telefon: 777 247 626 / 474 684 294
Web:  www.kvn.cz

Představení společnosti
Společnost se zabývá výrobou a prodejem nábytku. 
Společnost nabízí vestavěné skříně, kuchyňské linky, 
kancelářský nábytek, kompletní interiéry od návrhu 
po realizaci a ostatní bytový nábytek, zároveň prodává 
ložnice, stoly a židle. Společnost současně nabízí 
prodej truhlářského materiálu jako je plošný materiál 
pro truhlářskou výrobu, dělení materiálu, včetně 
formátování, strojové hranění ABS, papírové hrany, 
kování a doplňky. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese truhlář. 
Toto pracovní místo se společnosti daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Na pracovníky jsou ve 
společnosti kladeny jak osobnostní, tak odborné 
požadavky. K vyžadovaným osobnostním požadavkům 
společnost řadí zájem o práci a přístup k ní, schopnost 
při výkonu práce přemýšlet, manuální zručnost, 
zodpovědnost a samostatnost. K vyžadovaným 
odborným požadavkům společnost řadí výuční list 
v oboru s praxí nebo samotnou praxi v daném oboru. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
V profesi truhláře je důležité samostatné myšlení, 
určitá představivost, manuální zručnost a celková 
samostatnost ve výrobním procesu. Musí mít přehled 
o používaných pracovních technologiích, pracovních 
postupech, dekorech materiálu a druzích spojovacího 
materiálu. Při výkonu práce používá různé ruční nářadí, 
ale i kotoučovou pilu, olepovačku a někdy i CNC stroj, 
dále je to ruční nářadí běžné pro truhláře (pilníky, aku 
vrtačka, šroubováky a další). Práce je celkem fyzicky 
náročná a dost náročná na manuální zručnost. Logické 
myšlení je potřeba při počítání nařezaných plánů. 
Do zahraničí pracovníci nevyjíždí, ale montáže 
u zákazníka jsou samozřejmostí. Výroba nábytku na 
zakázku, ať už vybavení bytu, například kuchyně, 
obývacího pokoje, šatny, ložnice nebo vybavení kanceláří 



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

191

pro fi rmy, je vždy velmi zodpovědná práce k uspokojení 
požadavků zákazníka, a proto je pro společnost tato 
profese velmi důležitá.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům společnost nabízí možnost 
stravování, pracovní oblečení, slevy na výrobky 
společnosti a permanentky na sportovní vyžití. 
Společnost také pořádá různé společenské akce. 
Kariérní růst zaměstnance je podporován umožněním 
studia při zaměstnání. Pracovníci jsou motivováni 
dovolenou nad rámec zákona. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Společnost KVN v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní školou a zatím se tedy nepodílí na 
akcích zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Společnost nemá ani navázáno 
partnerství s žádnou střední školou v Ústeckém kraji. 
Představitelé společnosti míní, že by se žáci hlavně měli 
chtít vzdělávat a zdokonalovat ve svých dovednostech 
a učení by pro ně neměla být jen nutná povinnost.

10.3.6 No. 1 Family, kom. spol. 

Identifi kační údaje
Adresa: Mírová 66, 435 21 Obrnice
Email: no1family@no1family.cz
Telefon: 476 707 054
Web:  www.no1family.cz

Představení společnosti 
Společnost se zabývá zakázkovou výrobou stylového 
interiérového nábytku, replik historického nábytku, 
zahradního nábytku, vybavením celého interiéru, 
doplňků. 

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti jsou nejvíce zastoupeny profese 
umělecký truhlář, lakýrník a pomocník. Tyto profese se 
společnosti daří obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. 
Nicméně v dohledné budoucnosti (v horizontu 2 až 
5 let) bude společnost potřebovat na těchto pozicích 
další kvalifi kované zaměstnance. Společnost odhaduje, 
že bude potřebovat zhruba 4 kvalifi kované osoby. Na 
pracovníky jsou ve společnosti kladeny jak osobnostní, 
tak odborné požadavky. K vyžadovaným osobnostním 
požadavkům společnost řadí zájem o práci a přístup 
k ní, loajalitu, ochotu cestovat, manuální zručnost, 
zodpovědnost a samostatnost. K vyžadovaným 
odborným požadavkům společnost řadí výuční list 
v oboru s praxí.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele 
Hlavní náplní práce uměleckého truhláře je výroba replik 
a restaurování starožitného nábytku. Při výkonu práce 
používá pracovní rukavice a respirátor proti prachu. 
Dále využívá řezbářské nože, dláta, vrtačku, brusku, 
elektronické dláto, rašple, brusný papír, kladivo a laky. 
Je zde vyšší odborná náročnost. Důležitá je zručnost 
a šikovnost. Práce je velmi kreativní, není rozhodně 
monotónní, jelikož každý kus nábytku je úplně jiný. 
Tato činnost vyžaduje přemýšlení. Fyzicky práce není 
náročná. Pracovník dodržuje osmihodinovou pracovní 
dobu. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Společnost nabízí zaměstnancům možnost stravování 
a pracovní oblečení. Kariérní růst zaměstnance je 
podporován umožněním studia při zaměstnání a dále 
poskytnutím studijního volna. Pracovníci jsou motivováni 
příplatky za přesčas a příplatky za práci o víkendech 
nebo o státních svátcích. 



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

192

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
V současné době společnost spolupracuje se základní 
školou v Ústeckém kraji. Společnost umožňuje exkurze 
pro žáky a jejich učitele. Také má navázanou spolupráci 
se Střední školou Educhem, a. s. Společnost se 
domnívá, že efektivně zvýšit zájem žáků základních 
škol o studium řemeslných nebo technických oborů 
by mohlo dobré ohodnocení a uplatnění šikovnosti. 
Představitelé společnosti míní, že by se žáci měli učit 
a vybírat si vhodné zaměření dle zručnosti a chuti do 
práce. Například když chci být kuchařem, nepůjdu 
studovat zámečníka. 

10.3.7 Pavel Juračka

Identifi kační údaje
Adresa: Žežice 16 E, 400 02 Chuděrov
Telefon: 773 979 982

Představení fi rmy
Firma Pavel Juračka se zabývá montáží a instalací 
interiérů – nábytkových sestav. Orientuje se pouze na 
domácí trh.  

Požadavky na profese, které se ve fi rmě uplatňují 
Ve fi rmě jsou nejvíce zastoupeny profese montér 
a truhlář. Tyto pracovní místa se společnosti daří 
obsazovat kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně 
v dohledné budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) bude 
fi rma potřebovat na těchto pozicích další kvalifi kované 
zaměstnance. Firma odhaduje, že bude potřebovat až 
4 kvalifi kované zaměstnance. Na pracovníky jsou ve 
fi rmě kladeny jak osobnostní, tak odborné požadavky. 
K vyžadovaným osobnostním charakteristikám patří 
zejména zájem o práci a přístup k ní, ochota dále se 
vzdělávat a sebevzdělávat, schopnost při výkonu práce 
přemýšlet, manuální zručnost, loajalita, ochota cestovat, 
zodpovědnost a samostatnost. Mezi odborné požadavky 
řadí fi rma výuční list v oboru s praxí, výuční list v oboru 
bez praxe nebo samotnou praxi v daném oboru. Dále 
jsou to odborné zkoušky a řidičské oprávnění.

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Ve fi rmě se uplatňují především činnosti v oblasti 
výstavby a kompletace interiérů. Pracuje se s ručním 
nářadím – bruskou, pilou, hoblovkou, šroubovákem 
a kladivem. Důležitá je psychická zdatnost, protože se 
pracuje převážně v interiérech u klientů. Při kompletaci 
je nutná manuální zručnost, samostatné uvažování 
a rozhodování. Pracovní doba je fl exibilní – dle požadavků 
klientů. Práce je různorodá, záleží na interiéru, ve 
kterém se zrovna pracuje. Např. nemocniční zařízení 
– pokoje, vyšetřovny. Nebytové prostory – kanceláře, 
restaurace, kluby a další. Bytové prostory – typické, 
atypické (nadstandardní). 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí fi rma Pavel Juračka 
pracovní oblečení a možnost zaměstnaneckých půjček. 
Firma podporuje vlastní vzdělávání zaměstnanců. Dále 
jsou pracovníkům vypláceny roční odměny.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
Firma Pavel Juračka v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní ani střední školou a zatím se tedy 
nepodílí na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při jejich volbě povolání. Možnou 
spolupráci však do budoucna nevylučuje. Zástupci fi rmy 
se domnívají, že zájem žáků o studium řemeslných 
nebo technických oborů může zvýšit větší propagace 
těchto oborů a využívání ukázek prací daných oborů 
z minulosti. 

10.3.8  Petr Vydarený – ATIPO 

Identifi kační údaje
Adresa: Křižíkova 953, 431 11 Jirkov
Email: veronikavydarena@seznam.cz
Telefon: 605 822 990
Web:  www.okna-schody.cz



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

193

Představení fi rmy
Firma působí na trhu od roku 1991 a zabývá se výrobou 
a montáží eurooken a schodišť. Firma vyrábí Eurookna 
- typové řady IV. 68 Donau Softline ze smrku, dubu 
a exotického dřeva, schody – samonosné, obložení 
betonových schodišť, dále vytváří návrhy a projekty 
schodišť vč. šablon 1:1 a zajišťuje výrobu na zakázku 
dle požadavku zákazníka. 
Požadavky na profese, které se ve fi rmě uplatňují
Ve fi rmě je nejvíce zastoupena profese truhlář. Toto 
pracovní místo se fi rmě daří obsazovat kvalifi kovanými 
pracovníky. Na pracovníky jsou ve fi rmě kladeny jak 
osobnostní, tak odborné požadavky. K vyžadovaným 
osobnostním požadavkům fi rma řadí zájem o práci 
a přístup k ní, loajalitu, schopnost při výkonu práce 
přemýšlet, manuální zručnost, zodpovědnost 
a samostatnost. K vyžadovaným odborným požadavkům 
fi rma řadí výuční list v oboru s praxí, výuční list v oboru 
bez praxe. Praxe není podmínkou, jelikož mnohdy jsou 
zažité stereotypy a ty jsou překážkou. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Stavební truhlářství je profese náročná na manuální 
zručnost, prostorovou představivost, estetické cítění, 
kombinační schopnosti a v neposlední řadě na 
fyzickou zdatnost. Pracovník pracuje na celé řadě 
dřevoobráběcích strojů a nástrojů, při dokončovacích 
pracích je práce ruční a náročná na pečlivost a cit 
pro detail. Stavebně truhlářské výrobky se montují na 
stavbách, a proto je nutná ochota práce mimo domovské 
pracoviště. Na stavbách je mnohdy výhodou „umění 
improvizace“. Důležitost této profese je dána nutností 
stavebně truhlářských prvků ve všech stavbách, a to jak 
soukromých, tak i komerčních.

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům fi rma nabízí pracovní oblečení 
(montérky, trika a boty). Zaměstnanci mají možnost si 
něco vyrobit pro svou vlastní potřebu.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Firma Petr Vydarený – ATIPO v současné době 
nespolupracuje s žádnou základní školou a zatím se 
tedy nepodílí na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při jejich volbě povolání. Firma 
v současné době nemá navázáno ani partnerství 
s žádnou střední školou v Ústeckém kraji. Zaměstnanci 
fi rmy se domnívají, že by mohla efektivně zvýšit 
zájem žáků základních škol o studium řemeslných 
a technických oborů informace o tom, že na trhu práce 
jsou třeba více než humanitní obory. Dále všeobecné 
neznevažování řemesel, že je pracovník „jen“ zedník, 
„jen“ truhlář apod.

10.3.9 PPZ – truhlářství, s. r. o.

Identifi kační údaje
Adresa:  Tolstého 1312/2, 

412 01 Litoměřice-Předměstí
Email: ppz.truhlarstvi@seznam.cz
Telefon: 775 621 040

Představení společnosti 
PPZ – truhlářství, s. r. o. se zabývá zakázkovou 
truhlářskou výrobou, která jde i na export.  

Požadavky na profese, které se ve společnosti 
uplatňují 
Ve společnosti je nejvíce zastoupena profese truhlář. 
Tuto pracovní pozici se společnosti daří obsazovat 
kvalifi kovanými pracovníky. Nicméně v dohledné 
budoucnosti (v horizontu cca 2 až 5 let) bude 
společnost potřebovat na této pozici další kvalifi kované 
zaměstnance. Společnost odhaduje, že bude potřebovat 
jednoho truhláře. Na pracovníky jsou ve společnosti 
kladeny jak osobnostní, tak odborné požadavky. 
K vyžadovaným osobnostním charakteristikám patří 
zejména zájem o práci a přístup k ní a loajalita. Mezi 
odborné požadavky řadí společnost výuční list v oboru 
s praxí a řidičské oprávnění. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody 
Svým zaměstnancům nabízí společnost PPZ – truhlářství 
pracovní oblečení a pořádá pro ně různé společenské 
akce. Dále poskytuje zaměstnancům příspěvek na 
penzijní připojištění a příspěvek na životní pojištění. 

Spolupráce se vzdělávacími subjekty 
PPZ – truhlářství, s. r. o. v současné době nespolupracuje 
s žádnou základní ani střední školou a zatím se tedy 
nepodílí na akcích zaměřených na pomoc žákům 
posledních ročníků při jejich volbě povolání. Možnou 
spolupráci však do budoucna nevylučuje.



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

194

10.3.10  Vladimír Netolický 

Identifi kační údaje
Adresa: Zaječice 36, 431 11 Jirkov 
Telefon: 603 816 705
  

Představení fi rmy
Firma se zabývá výrobou stavebních prvků, oken, 
dveří, výplní otvorů, v provedení Euro, včetně výroby 
pro památkově chráněné objekty, dále vyrábí masivní 
nábytek, schodiště a kuchyně.  

Požadavky na profese, které se ve fi rmě uplatňují
Ve fi rmě je nejvíce zastoupena profese truhláře. Je 
zájem o vyučené truhláře s praxí. Majitel fi rmy pan 
Netolický přijímá s ohledem na sezónní množství 
zakázek i čerstvé absolventy a pak záleží na jejich 
chuti se dále učit. Příkladem může být i přední dělník 
ve výrobě, který pracuje s CNC strojem. Na pracovníky 
jsou ve fi rmě kladeny jak osobnostní, tak odborné 
požadavky. K vyžadovaným osobnostním požadavkům 
fi rma řadí zájem o práci a přístup k ní. Dále k odborným 
požadavkům fi rma řadí výuční list v oboru s praxí. 

Popis profesí z pohledu zaměstnavatele
Výroba přesných replik na historické objekty obnáší 
přizpůsobení strojní technologie, strojů a nástrojů tak, 
aby replika vyrobená v truhlárně byla shodná s původním 
dílem a nenarušovala prostředí (celek). Při práci se 

používá ruční elektrické nářadí, velké truhlářské stroje, 
stroje řízené počítačem, klasické ruční nářadí, hoblík atd. 
Nosí se pracovní oblečení, které si zaměstnanci sami 
udržují. Ochranné pomůcky jako jsou ochranné brýle, 
štít, špunty do uší jsou fi rmou poskytovány. Pracovníci 
dodržují osmihodinovou pracovní dobu. Přesčasy jsou 
pouze po domluvě. 

Při práci na atypických výrobcích je nutno přemýšlet 
v rámci práce. Pracovník se postupně naučí řešit 
problémy sám. Vždy jsou mu oporou ostatní zaměstnanci 
fi rmy, především pak majitel fi rmy pan Netolický. Většina 
zakázek je atypická, a tak se řeší počáteční konzultací. 
Práce vyžaduje manuální zručnost a fyzickou zdatnost, 
i když není namáhavá každý den. Pracovníci pracují 
v dílně, na montáž si společnost najímá jinou fi rmu. 
Mezi výhody patří práce s přírodními materiály (vůně), 
trvalost výrobků při kvalitní práci. Pokud pracovník umí 
něco vyrobit, může být pyšný a udělá si jméno. Potěší 
pochvala, pracovníci si dělají katalog svých výrobků, což 
posiluje zdravé sebevědomí. 

Sociální zázemí, kariérní růst a zaměstnanecké 
výhody
Svým zaměstnancům fi rma nabízí možnost využití 
lednice a mikrovlnné trouby, dále je zde výhoda pojistky 
odpovědnosti. Kariérní růst zaměstnance je podporován 
umožněním studia při zaměstnání. Firma podporuje 
i vlastní vzdělávání zaměstnanců.

Spolupráce se vzdělávacími subjekty
Firma v současné době nespolupracuje s žádnou 
základní školou a zatím se tedy nepodílí na akcích 
zaměřených na pomoc žákům posledních ročníků 
při jejich volbě povolání. Pro střední školy společnost 
nabízí praxi žákům a na základě domluvy umožňuje 
exkurze. Spolupracuje například se Střední školou 
elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky. 
Zástupci fi rmy se domnívají, že by mohl efektivně zvýšit 
zájem základních škol o studium řemeslných nebo 
technických oborů nadšený učitel (od základní školy), 
různé soutěže v těchto oborech již na základní škole, 
podporované městem (například centrum pro školní 
děti, kde by se mohly s řemeslem seznamovat, možnost 
vyzkoušet si práci s materiálem). 

Představitelé fi rmy míní, že není ostudou studovat na 
učilišti a naučit se řemeslo. Pokud si studenti středních 
či vysokých škol myslí, že jsou chytřejší než učňové, 
tak ať se utkají ve zručnosti. Vážení budoucí učňové, 
dělejte to, kde budete vynikat! Rodiče by měli vědět, 
že není důležité mít doma právníka za každou cenu, 
když můžou mít syna truhláře, zámečníka či instalatéra 
– sebevědomého a pro společnost potřebného 
řemeslníka, který se může stejně adekvátně realizovat 
jako ekonom či doktor práv.



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

195

10.4 Úspěšní lidé z praxe

Rozhovor s panem Jiřím Jircem, truhlářem

Jaká byla cesta k Vaší profesi?
Moje rozhodování bylo poměrně jednoduché. Práce se 
dřevem a různým materiálem mi byla blízká. Líbilo se mi 
něco vytvářet, a pak vidět, že to opravdu funguje.

Když jste nastoupil po škole do zaměstnání, bylo toho 
hodně, co jste se musel doučit? Kdo Vám pomohl? 
Na učilišti jsme od druhého ročníku chodili na praxi, 
která mě bavila. Proto jsem se snažil získat co nejvíce 
informací a zkušeností. Je jasné, že když po ukončení 
učení nastoupíte do zaměstnání, nemůžete umět vše. 
Měl jsem skvělého mistra, který se mi skutečně věnoval 
a naučil mě spoustu fíglů. Ne co ošidit, ale jak udělat 
práci dobře, kvalitně a bez zbytečných chyb. Pomohl 
mi získat spoustu dovedností, o které řemeslníci usilují 
léta. On patřil k těm, kteří se o své zkušenosti rádi podělí 
a nenechávají si je pro sebe. Byl to skvělý start, protože 
mi nikdo práci nezprotivil.

Jakou práci jste po ukončení školy a nástupu do 
zaměstnání vykonával? Jaký byl Váš postup?
Nejdříve jsem pracoval na stavbě, kde jsem poznával 
tesařinu, později jsem se dostal na truhlářskou dílnu, 
kde jsem v podstatě dodnes.

Na základě Vašich zkušeností, lze říci, že na řemeslné 
obory chodí žáci především s nízkými studijními 
předpoklady? Nebo je to tak, že i na řemeslo musí 
„mít člověk hlavu“? 
Rozhodně to tak není. Stejně jako ve spoustě jiných 
řemeslných oborech a profesích, musí truhlář umět 
přemýšlet. Musí si poradit, jak naložit s materiálem, 
vytvořit řezný plán, spočítat spotřebu materiálu 
a namalovat jednoduchý výkres. Truhlář musí mít 
představivost a schopnost vybrat vhodné nářadí pro 
konkrétní práci. Práce s masivem (dřevem) je jiná 
a náročnější než s laminem. Ke dřevu musíte mít vztah, 
aby konečný výrobek byl kvalitní a zákazník spokojený. 
Takže kvalitní truhlář nesmí být „hloupý“. Pokud žáka 
učení a odbornost baví, tak může jít dokonce studovat 
dál a svojí pílí se vypracovat i na vedoucího.

Občas slýchávám, že řemeslníci mají nízkou 
společenskou prestiž. Co Vy na to? Jak vnímáte Vy 
řemeslníka kontra společnost?
Opět musím říci, že to tak není. Už v dávných dobách si 
lidé šikovných řemeslníků považovali. Dnes je spousta 
různých profesí, hodně řemeslné práce zastanou 
moderní stroje, ale ruční práce je stále důležitá 
a ceněná. Možná si někdo ani neuvědomuje, jak by se 
žilo bez řemeslníků. Kdo by lidem vyrobil dveře, nábytek, 
schodiště, kdo by jim postavil dům a zapojil elektriku, 
pokud to sami neumějí? Jsou to právě truhláři, zedníci, 

elektrikáři a mnoho dalších odborných profesí. Lidé si 
začnou řemeslníků považovat v okamžiku, kdy je sami 
budou potřebovat. Jenže kvalitních pracovníků dnes 
již mnoho není. Osobně bych se přimlouval za větší 
proklamaci řemesla jako takového. Vždyť kdo může být 
spokojenější a pro společnost potřebnější – středoškolák 
bez práce nebo řemeslník, který neví, kam dřív skočit, 
protože je dobrý a má hodně práce?

Co je ve Vaší profesi nejtěžší?
Nejnáročnější je práce s materiálem. Je to vlastně 
začátek výroby každého výrobku. Musíte zvolit správný 
postup v závislosti na materiálu, nařezání a sestavení 
jednotlivých dílů, zvolení vhodného nářadí, spojovacího 
materiálu…

Co je na Vaší profesi nejkrásnější?
Samozřejmě je to má spokojenost s vlastní prací, 
takže s fi nálním výrobkem. Dále mě těší spokojenost 
zákazníka, který se vrátí s další zakázkou, případně mě 
doporučí známým.

Podílel jste se osobně na nějaké významné zakázce, 
stavbě. Kde ji najdeme?
Moji práci najdete spíše v interiérech rodinných domů či 
úřadů. Jedná se o běžné věci, jako jsou dveře, nábytek 
a schodiště.

Kdybyste se musel znovu rozhodovat, měnil byste 
svoje profesní zaměření?
Nevím, je možné, že jednou zatoužím po změně, ale rád 
bych zůstal co nejblíže své profesi.

Co byste vzkázal rodičům žáků, kteří právě řeší otázku 
volby povolání?
Ať si rozmyslí, v rámci budoucí uplatnitelnosti na 
trhu práce, zda jejich představy jsou v souladu právě 
s požadavky trhu práce. Pokud je jejich dítě manuálně 
zručné, tak ho spíše podpořit v odborném studiu. Když 
se podíváte kolem, truhláren je poměrně dost, přesto 
se všechny uživí. Ať se tedy nebojí mít ze svého dítěte 
odborníka v řemeslné oblasti. Myslím si, že v budoucnu 
budou spokojení jak oni, tak jejich potomek.

Rozhovor s panem Petrem Vydareným, majitelem 
truhlářské dílny ATIPO

Jak jste se dostal k profesi truhláře?
V podstatě se jedná o rodinné dědictví. Tatínek byl 
truhlář, maminka pracovala v projektové kanceláři. 
Doma jsme měli dílnu, takže jsem měl možnost v ní 
pomáhat, vidět, co práce truhláře obnáší. Musím říci, 
že mě to bavilo. A když jsem se rozhodoval, kam se 
půjdu učit, přesto, že mne nejdříve lákal automechanik, 
truhlařina nakonec zvítězila.



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

196

Po škole jsem nastoupil do údržby. Nejlepší praxí bylo 
to, když za mnou chodili kolegové, kteří potřebovali 
něco vyrobit. Musel jsem nad tím přemýšlet, vymýšlet, 
jak by to šlo udělat. Musel jsem se hodně učit, protože 
na škole se vše naučit nedá. Po vojně jsem nastoupil 
do přípravné dílny, kde se vyráběly truhlářské výrobky 
potřebné k opravě interiérů vagonů.

Co všechno musí umět absolvent truhlář?
Dnešní žáci mají možná trochu smůlu v tom, že je 
uspěchaná doba a nedostanou takové informace, 
jaké jsme dostali dříve my. Žáky je důležité zaujmout 
a navést je správnou motivací k učení se. Nezáleží na 
tom, zda jde žák ze základky s dobrými, nebo špatnými 
známkami. Škola ho musí bavit. Ale je to také práce 
pedagogů, kteří by měli žáky motivovat.

Každý, kdo končí studium, by měl umět základní věci 
jakými je např. rozeznání materiálu, určení postupu 
práce s ním. Setkávám se s tím, že mnozí absolventi 
toto neznají. Dobrý truhlář musí umět číst z výkresu 
a musí mít představivost, musí mít estetické cítění, být 
zručný, pečlivý, musí mít technické myšlení.

Pro další dobrý vývoj v profesi je důležité nastoupit do 
fi rmy, kde se bude absolventovi někdo věnovat, zaučí 
ho, ale přitom ho nebude vodit stále za ruku. Musí být 
samostatný a musí se chtít učit. Někdy to trvá i několik 
let, než se z vyučence stane truhlář. Doporučoval bych 
raději nastoupit do menší fi rmy, ve velkých na zaučení 
nebývá moc času.

Začíná se montážemi drobného nábytku, postupně 
si člověk nakoupí drobné nářadí, získává zkušenosti, 
vědomosti, přehled o technologiích, a když bude dobrý, 
nic mu nebrání v tom, aby se osamostatnil.

Myslíte, že truhlařina má budoucnost?
Určitě. Situace na trhu navádí k tomu, že za čas bude 
řemeslo na pokraji umělecké činnosti. Kvalitní práce 
řemeslníka z kvalitního materiálu je pro lidi stále 
lákadlem, přesto, že dnešní prodejní síť nabízí mnoho 
levného nábytku.

Dřevo je obnovitelný materiál, takže materiál bude stále 
k dispozici. Umělých materiálů je v dnešní době příliš 
mnoho a lidé mají potřebu vracet se k přírodě. Dřevo je 
zkrátka dřevo. A navíc, společnost i zákazník kvalitního 
truhláře vždy ocení.

Co je na práci truhláře nejtěžší?
Jedná se o fyzicky náročnou práci. Také je náročná na 
představivost, která je pro truhláře nutná a důležitá. Od 
ní se odvíjí celý výrobek, nastavení správného pracovního 
postupu výroby, příprava materiálu.

A nejhezčí?
Tak určitě, když se povede unikátní zakázka, se kterou 
je spokojený nejen zákazník, ale i já. Že jsem dokázal 
zakázku zrealizovat a zákazník má doma unikátní kus 
nábytku, kterým se může pochlubit známým, a tím mne 
vlastně doporučit ostatním.

V současné době podnikáte. Jaké byly Vaše začátky?
Začátky byly těžké. Kdysi mne lákala výroba kočárů, ale 
sen se rozplynul a jednou z mých prvních zakázek byla 
dřevěná kostra auta (jednalo se o veterána). Vyráběl 
jsem ji podle rozpadlé konstrukce. Je to cca 20 let a auto 
je stále funkční. Měl jsem dílnu u rodičů, jednoduše 
vybavenou. Mezi stálé zakázky patřily rekonstrukce bytů, 
výroba oken. Pomalu jsem se vypracovával za pomoci 
rad mého tatínka, sehnal nové prostory a postupně 
dokupoval novější nástroje a stroje a používal novější 
technologie. V těchto prostorách pracuji dodnes. 

V počátcích mi pomáhali učni ze stavebního učiliště, 
kteří u mne byli na praxi. Dva z nich jsou dodnes 
mými zaměstnanci. Dnes vyrábím především dřevěná 
schodiště a myslím, že jsem v této oblasti opravdu dobrý. 
Sháním zakázky, předávám zakázky, občas musím jít 
a sám se zapojit do výrobního procesu. V současné 
době podnikám se svojí ženou a fi rmě i nám se daří 
dobře.

Měnil byste za jinou profesi?
Občas si tak říkám, že bych chtěl mít méně starostí a mít 
„čistou“ hlavu. Asi by mne lákala pozice stavebního 
dozoru. Možná proto, že mám zkušenosti z výroby, znám 
technologie, odvádím kvalitní práci a naopak kvalitní 
práci vyžaduji. Také mne baví stále něco vymýšlet, 
přemýšlet nad tím, co se z čeho dá vyrobit a k čemu to 
použít, proto by mne lákalo byt konstruktérem. Vše ale 
v rozsahu oblasti, kterou tak dobře znám.

Doporučil byste žákům, kteří se rozhodují o vyučení 
v nějakém řemesle, právě truhlařinu?
Jak už jsem říkal, truhlařina má budoucnost a kvalitních 
truhlářů je opravdu málo. A nábytek ze dřeva nic 
nenahradí. Ani sklo, ani plast… Dřevo je přírodní materiál 
a my se k přírodě stále vracíme.



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

197

Použité zdroje

Bibliografi e
HALABALA, J. Výroba nábytku: tvorba a konstrukce. 
2. upr. vyd. Praha: SNTL - Nakladatelství technické 
literatury, 1975. ISBN 04-819-75. Nábytek 
v historickém přehledu, s. 15-18.

ŽÁK, J. Výroba dřevařských polotovarů. 1. vyd. Praha: 
SNTL - Nakladatelství technické literatury, 1973. 
ISBN 04-808-73. Přehled historického vývoje použití 
a zpracování dřeva, s. 11-14.

Články
Hybridní kompozitní materiály: To nejlepší z různých 
světů. Technik. 07. 09. 2009, 9, s. 26.

VÍTEK, M. Manipulační technika 
v dřevozpracovatelském průmyslu. Logistika. 16. 11. 
2009, 11, s. 62.

Internetové zdroje
Budoucnost profesí [online]. 05. 06. 2009 [cit. 
2009-11-16]. Dřevozpracující a papírenský průmysl. 
Dostupné z WWW: <http://www.budoucnostprofesi.
cz/cs/vyvoj-v-odvetvich/drevo.html>

ŘEZÁČ, J. Dřevozpracující průmysl v roce 2006 a jeho 
další rozvoj. Lesnická práce [online]. 2007, roč. 86, 
č. 12 [cit. 2009-11-29]. Dostupný z WWW: <http://
lesprace.silvarium.cz/content/view/2045/167/>



10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

198



PŘÍLOHY



PŘÍLOHY

200

Trh práce aneb jdeme s kůží na trh

Pro rozhodování se o tom, jakým směrem bude člověk 
směřovat svou kariéru, je velmi důležité seznámit se 
s některými, alespoň základními specifi ky hospodářství 
a trhu práce Ústeckého kraje. Proč je tomu tak? Vývoj 
hospodářské situace a s ní spojený vývoj jednotlivých 
odvětví lidské činnosti se velmi dynamicky proměňuje, 
zvláště pak v době hospodářských krizí. Tento vývoj tak 
má přímý vliv na to, které profese a zaměstnání jsou 
fi rmami na trhu práce nabízeny, jinak řečeno v jakých 
profesích a jak dobře (či špatně) lze najít na trhu práce 
uplatnění. Žáci rozhodující se dnes o typu a zaměření 
střední školy, kterou budou studovat, mohou sami své 
šance na budoucí uplatnění na trhu práce odhadovat 
jen velmi obtížně. Jejich představy a bohužel i představy 
jejich rodičů se často v mnohém liší od reality. Můžeme 
se proto alespoň snažit o to, aby žáci a jejich rodiče 
měli k dispozici dostatek informací, které jim jejich 
rozhodování může usnadnit.

Z výše řečeného je jasné, že pokud chce člověk na 
trhu práce nalézt vhodné uplatnění, je uvědomění si 
některých základních vztahů mezi poptávkou a nabídkou 
na trhu práce nanejvýš důležité. I v tomto případě tedy 
platí jedna stará známá pravda – statistika nuda je, má 
však cenné údaje. Podívejme se tedy nyní na některá 
základní fakta, která charakterizují současnou situaci 
hospodářství a trhu práce v Ústeckém kraji.

Hospodářství čili jak jsme na tom
Ekonomická situace Ústeckého kraje vykazuje 
z dlouhodobého úhlu pohledu řadu problematických 
rysů – zmiňme se alespoň o některých z nich. Jedním 
z hlavních ekonomických ukazatelů, podle kterého lze 
postavení kraje posuzovat je tzv. hrubý domácí produkt1. 
Podle tohoto ukazatele patřila ekonomika Ústeckého 
kraje v roce 2008 v rámci České republiky mezi ty slabší, 
pohybuje se pod celkovým celorepublikovým průměrem. 
Jak uvádějí čísla Statistické ročenky Ústeckého kraje 
20092, celkovou výši HDP se Ústecký kraj řadí na 5. 
místo v rámci celé České republiky. Problémem je ovšem 
skutečnost, že pokud výši HDP vztáhneme k počtu 
obyvatel žijících na území kraje, propadá se Ústecký 
kraj až na spodní příčky žebříčku – z pohledu ukazatele 
výše HDP na jednoho obyvatele zaujímá až 11. místo 
z celkem 14 krajů. 

Výše popsaný stav je způsoben především nepříznivým 
dědictvím minulosti, kdy stěžejní hospodářské výsledky 
kraje nesly taková odvětví, jako je těžařský a chemický 
průmysl (ta navíc nepříznivě zatížila životní prostředí 

kraje, které se daří jen pomalu revitalizovat). Tato odvětví 
přitom v posledních letech zaznamenala útlum, což se 
logicky na celkové kondici hospodářství kraje projevilo. 
Význam a celková konkurenceschopnost těchto odvětví 
navíc dlouhodobě klesá.
Jistým příslibem pro změnu ve vývoji hospodářství je 
vývoj posledních let, kdy hospodářství kraje začalo být 
pozitivně ovlivňováno mimo jiné přílivem významných 
zahraničních investic. V kraji tak začíná na svém 
významu nabývat například obor strojírenství a obor 
elektrotechniky a elektroenergetiky. Tradičně silným 
odvětvím zůstává též stavebnictví. Pozitivní trend tohoto 
vývoje byl v průběhu roku 2009 nepříznivě ovlivněn 
dopady celosvětové hospodářské krize, které zasáhly 
právě i Českou republiku, potažmo Ústecký kraj. Lze 
však očekávat, že po odeznění této krize, které se 
očekává v druhém pololetí roku 2010, bude právě i další 
růst těchto odvětví rozhodující pro celkové zlepšení 
hospodářské situace kraje. Jak se přesvědčíme i dále, 
tento fakt bude logicky dále ovlivňovat i budoucí potřeby 
pracovní síly na trhu práce.

Na úrovni hospodářství je potřeba zmínit též velký 
význam exportu – ten je v Ústeckém kraji úzce provázaný 
především se Spolkovou republikou Německo, s jejíž 
spolkovou zemí Sasko Ústecký kraj hraničí. Jakékoliv 
změny v poptávce na tamějším trhu se téměř v zápětí 
promítají i do situace podniků v Ústeckém kraji.

Nezaměstnanost – máme co dohánět
Situace v oblasti zaměstnanosti, resp. nezaměstnanosti, 
je v kraji úzce provázána s hospodářskými faktory, které 
byly v základu popsány na předchozích řádcích. Není 
žádným tajemstvím, že vysoké počty nezaměstnaných 
osob trápí Ústecký kraj po dlouhá léta. Nejaktuálnější 
čísla z listopadu roku 2009, kdy byla tato publikace 
zpracovávána, hovořila o tom, že se Ústecký kraj s mírou 
nezaměstnanosti ve výši 12,9 % řadil na samotný chvost 
této statistiky za celou Českou republiku (celorepublikový 
průměr nezaměstnanosti činil 8,6 %). Nezaměstnanost 
v kraji, tak jak tomu ostatně bývá i jinde, častěji postihuje 
ženy (míra jejich nezaměstnanosti činila ve zmiňovaném 
období 15,7 %) než muže (10,5 %). 

Převedeme-li zmiňované procentuální poměry v reálná 
čísla, znamená to, že v listopadu 2009 hledalo 
v Ústeckém kraji práci přes 57 tisíc osob. Toto číslo 
samo o sobě nepůsobí ani trochu optimisticky, zvláště 
pak pokud jej provážeme s počtem volných pracovních 
míst, která byla ve stejném období v Ústeckém kraji 

1   Hrubý domácí produkt, zkráceně HDP, představuje statistickou veličinu – označuje celkovou peněžní hodnotu statků a služeb vytvořených za určité období 
(obvykle za období 1 roku) na určitém území (v případě České republiky jako celku je do něj tedy zahrnuta např. peněžní hodnota všech osobních automobilů 
vyrobených na našem území).

2   Jedná se o publikaci, která je každoročně vydávána Českým statistickým úřadem – můžete se s ní seznámit na webových stránkách 
http://www.czso.cz/xu/edicniplan.nsf/p/421011-09



PŘÍLOHY

201

dostupná – těch bylo pouze cca 1,8 tisíce. Znamená 
to, že na jedno volné pracovní místo připadalo 31 
nezaměstnaných osob hledajících práci.

Člověk nemusí být odborníkem v problematice trhu 
práce, a přesto si na základě výše řečeného uvědomuje, 
že situace Ústeckého kraje v oblasti nezaměstnanosti 
není nikterak příznivá. Každý z nás a především pak ti, 
kteří se na svou profesní dráhu teprve připravují (či se 
dokonce teprve připravovat budou) si proto musí klást 
otázku, ve kterých profesích lze v současné době na 
trhu práce nalézt uplatnění, resp. které profese mají 
dobrou perspektivu i do budoucna. 

Pro to, aby se bylo možné na úrovni volby budoucího 
povolání skutečně kvalifi kovaně rozhodovat, je 
potřeba blíže nahlédnout profese, které v současné 
době zaměstnavatelé na trhu práce poptávají. Každý 
zaměstnavatel má ze zákona3 povinnost nahlašovat 
jemu místně příslušnému úřadu práce všechna volná 
místa, jejichž obsazení aktuálně poptává. Úřady práce 
mají za povinnost údaje o volných pracovních místech 
evidovat a zveřejňovat jejich nabídku prostřednictvím 
svých webových stránek4. Jejich údaje se tak stávají 
vhodným výchozím bodem pro další rozbor šancí, 
které se na trhu práce aktuálně nabízejí. Jednoduchou 
analýzou nabídky těchto pracovních míst docházíme 
k následujícím zjištěním:

 Ve třetím čtvrtletí roku 2009 byli v Ústeckém kraji 
nejpoptávanější pracovníci v řemeslných profesích, 
resp. v profesích technického a strojně-obslužného 
charakteru, jak uvádí tabulka níže.

 Pod výše zmíněnými skupinami poptávaných volných 
míst si běžný člověk dovede jen obtížně představit 
konkrétní typ pracovní pozice – jejich specifi kace je příliš 
obecná. Naštěstí statistika, byť není sama o sobě příliš 
zábavnou vědou, nám umožňuje tyto charakteristiky dále 
analyzovat, a identifi kovat tak jasněji typy pracovních 
pozic, v nichž měli uchazeči v Ústeckém kraji ve třetím 
čtvrtletí roku 2009 relativně největší výběr volných 
pracovních pozic. V rámci třech nejpoptávanějších 
skupin zaměstnání „Řemeslníci, kvalifi kovaní výrobci, 
zpracovatelé“, „Techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí 
pracovníci“ a „Obsluha strojů a zařízení“ lze identifi kovat 
následujících 15 druhů zaměstnavateli nejčastěji 
nabízených pracovních činností.

3     Jedná se o Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, dostupný je např. na těchto webových stránkách - 
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zamestnanost/

4   Výchozí webovou adresou pro hledání volných pracovních míst evidovaných úřady práce je adresa 
http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno

Počet 
volných 
míst

Obecný charakter 
poptávaných volných míst

640 Řemeslníci, kvalifi kovaní výrobci, zpracovatelé

388 Techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci

323 Obsluha strojů a zařízení

236 Vědečtí a odborní duševní pracovníci

231 Provozní pracovníci ve službách a obchodě

211 Pomocní a nekvalifi kovaní pracovníci

101 Nižší administrativní pracovníci

 44 Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci

   7 Kvalifi kovaní dělníci v zemědělství, lesnictví

* údaje vycházejí ze statistik zveřejněných MPSV a vlastních výpočtů

Počet 
volných 
míst

Nejčastěji nabízené typy
volných pracovních pozic

156 Stavební dělníci hlavní stavební výroby

107
Kvalifi kovaní dělníci zajišťující dokončovací 
stavební práce

102
Zprostředkovatelé obchodních a fi nančních 
transakcí

  88 Formíři, svářeči, výrobci a opraváři výrobků z plechů

  87 Technici ve fyzikálních, technických oborech

  79 Montážní dělníci

  64
Obsluha strojů - výroba textilních, kožešinových 
výrobků

  60
Kvalifi kovaní výrobci textilií, výrobků 
z kůží, kožešin

  57 Zpracovatelé, výrobci potravinářských výrobků

  56 Odborní ošetřovatelé, zdravotní sestry

  51 Řidiči motorových vozidel

  33 Odborní administrativní pracovníci

  31
Zdravotničtí asistenti, optici a rehabilitační 
pracovníci

  27
Obsluha zemědělských, lesních, zemních 
pojízdných zařízení

  22
Obsluha strojů na výrobu výrobků 
z kovů a nerostů

  * údaje vycházejí ze statistik zveřejněných MPSV a vlastních výpočtů

 Z uvedených údajů jasně vyplývá, že i přes neblahé 
dopady zmíněné celosvětové hospodářské krize, 
patřily v Ústeckém kraji ke konci roku 2009 mezi 
nejpoptávanější pracovníky na trhu práce lidé s kvalifi kací 
v technicky či řemeslně orientovaných oborech, jakými 



PŘÍLOHY

202

jsou stavebnictví, strojírenství, autodoprava či například 
zemědělství. Tato skutečnost potvrzuje trend posledních 
několika let.

Shrneme-li výše uvedené, platí následující: rozhoduje-
li se člověk v dnešní době o budoucím směřování 
své kariéry, měl by jako jednu z možných cest pro 
své smysluplné uplatnění zcela jistě vnímat práci 
v technicky a řemeslně orientovaných oborech. Jak 
dokazují prezentované údaje (ale i názory široké škály 
odborníků), tyto v posledních letech opomíjené oblasti 
nabízejí mnohem větší počet pracovních příležitostí, 
než je tomu v oborech, které jsou zejména mladými 
lidmi dlouhodobě vnímány jako atraktivní (jmenujme 
např. ekonomické obory, marketing, hotelnictví apod.). 
A s ohledem na dosavadní vývoj lze očekávat, že tomu 
tak bude i v budoucnu.

Této skutečnosti je potřeba přizpůsobit i vzdělávací 
dráhu, na kterou se mladý člověk po ukončení základní 
školy vydá. Nabídka technicky orientovaných oborů je na 
středních školách v Ústeckém kraji mimořádně pestrá 
– je tedy skutečně z čeho vybírat. 

Jedna prostá úvaha na závěr. Je potřeba si uvědomit, 
že ani jako řemeslník či technicky vzdělaný odborník 
není člověk závislý pouze na nabídce pracovních míst, 
kterou s sebou na trh práce přinášejí zaměstnavatelé. 
Mimořádný význam má na úrovni těchto oborů rozvoj 
samostatných řemeslnických podnikatelských aktivit 
(např. živností), které dávají lidem šanci plně se 
rozvinout takovým směrem, který je pro ně nejlákavější. 
Je třeba vzít v potaz, že je-li člověk svědomitý a pečlivý, 
může provozováním živnosti dosáhnout velmi dobrého 
životního standardu. Ne nadarmo se říká, že řemeslo 
má zlaté dno.



PŘÍLOHY

203

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

St
ro

jír
en

st
ví

Stojní zámečník
Nástrojaři, kovomodeláři, kovodělníci, zámečníci 
(7222)

22 235 Kč

Obráběči kovů
Obsluha automatických nebo poloautomatických 
kovoobráběcích strojů (8211)

20 676 Kč

Nástrojář
Nástrojaři, kovomodeláři, kovodělníci, zámečníci 
(7222)

22 235 Kč

Přehled průměrných hrubých mezd v souvisejících profesích

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

El
ek

tr
oe

ne
rg

et
ik

a 
a 

el
ek

tr
ot

ec
hn

ik
a

Elektrikář pro 
silnoproud

Montéři a opraváři silnoproudých elektrických 
vedení (7246)

28 514 Kč

Elektrikář pro 
slaboproud

Montéři a opraváři slaboproudých elektrických 
vedení (7247)

34 588 Kč

Mechanik 
elektronických zařízení

Mechanici, seřizovači, opraváři elektronických 
zařízení (vč. kontroly a testování elektronických 
výrobků) (7243)

24 123 Kč

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

St
av

eb
ni

ct
ví

Zedník Zedníci, kameníci, omítkáři (7122) 19 992 Kč

Malíř, lakýrník 
a natěrač

Malíři a tapetáři (7141) 16 370 Kč

Lakýrníci a pracovníci v příbuzných oborech 
(7142)

20 530 Kč

Tesař Tesaři a truhláři (7124) 21 630 Kč

Obkladač Zedníci, kameníci, omítkáři (7122) 19 992 Kč

Montér suchých staveb Stavební montážníci (7125) 20 045 Kč

Stavební klempíř
Instalatéři, potrubáři, stavební zámečníci, klempíři 
(7136)

23 445 Kč

Pokrývač
Ostatní stavební dělníci hlavní stavební výroby a 
pracovníci v ostatních oborech (7129)

21 241 Kč

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

Te
ch

ni
ck

á 
za
říz

en
í b

ud
ov

Instalatér
Instalatéři, potrubáři, stavební zámečníci, klempíři 
(7136)

23 445 Kč

MIEZB
Instalatéři, potrubáři, stavební zámečníci, klempíři 
(7136)

23 445 Kč



PŘÍLOHY

204

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

Si
ln

ič
ní

 d
op

ra
va

Automechanik
Mechanici a opraváři motorových vozidel /kromě 
autoklempířů/ (7231)

20 801 Kč

Karosář (=autoklempíř)
Výrobci a opraváři výrobků a dílů z plechů 
(ocelových, pokovených, měděných, cínových, 
mosazných, hliníkových, zinkových apod.) (7213)

18 373 Kč

Řidič nákladních 
automobilů a tahačů

Řidiči nákladních automobilů a tahačů (8324) 21 255 Kč

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

IC
 te

ch
no

lo
gi

e Mechatronik
Seřizovači a obsluha obráběcích strojů /kromě 
obsluhy automatických a poloautomatických 
obráběcích strojů - skupina 821/ (7223)

22 028 Kč

Programátor Programátoři (2132) 37 712 Kč

Správce operačních 
systémů a sítí

Ostatní odborníci zabývající se výpočetní 
technikou jinde neuvedení (2139)

40 342 Kč

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

Ch
em

ie

Chemik pro obsluhu 
zařízení

Obsluha zařízení na zpracování ropy a zemního 
plynu /vč. obsluhy zařízení při výrobě parafi nu/ 
(8155)

25 743 Kč

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

Ze
m
ěd
ěl

st
ví

Zemědělský 
mechanizátor

Mechanici a opraváři obráběcích strojů, 
zemědělských strojů a průmyslového strojního 
zařízení jinde neuvedeného (7235)

24 788 Kč

Opravář zemědělských 
strojů

Mechanici a opraváři obráběcích strojů, 
zemědělských strojů a průmyslového strojního 
zařízení jinde neuvedeného (7235)

24 788 Kč

Agronom
Agronomové, šlechtitelé a odborníci v příbuzných 
oborech (2213)

37 888 Kč

Zahradník
Zahradníci a pěstitelé zahradních plodin a sazenic 
(6113)

14 108 Kč

Zemědělec farmář
Chovatelé hospodářských zvířat /kromě drůbeže 
a včel/ (6121)

20 365 Kč



PŘÍLOHY

205

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

H
ut

ni
ct

ví
 a

 
sl

év
ár

en
st

ví

Slévač
Obsluha zařízení ve slévárenství /taviči, slévači/ 
(8122)

22 581 Kč

Oblast
Profese Hrubá měsíční mzda

(3. čtvrtletí roku 2009)Dle katalogu Dle statistiky

D
ře

vo
zp

ra
cu

jíc
í 

pr
ům

ys
l a

 
ná

by
tk

ář
st

ví Truhlář Tesaři a truhláři (7124) 21 630 Kč

Čalouník
Čalouníci a pracovníci v příbuzných oborech/
včetně autočalouníků/ (7437)

24 656 Kč

Zdroj dat: Český statistický úřad



PŘÍLOHY

206

Zde je uveden podrobný přehled škol, které v Ústeckém 
kraji vyučují obory, jež souvisí s profesemi z Katalogu. 
Vždy je uveden úplný název školy, název studijního 
oboru a jeho kód. Někdy se může stát, že je u stejného 

kódu oboru jiný název studijního oboru. Záleží totiž na 
tom, zda daná škola studijní obor vyučuje na základě 
Rámcových vzdělávacích programů (RVP) nebo Školních 
vzdělávacích programů (ŠVP). 

1. STROJÍRENSTVÍ

Zámečník
Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006, p. o. Zámečník 23-51-H/001

Střední škola technická a automobilní Chomutov, p. o. Zámečník 23-51-H/001

Střední odborná škola dopravní a strojírenská, Děčín VI, p. o. Zámečník 23-51-H/001

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o. Zámečník 23-51-H/001

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o. Zámečník 23-51-H/001

Vyšší odborná škola obalové techniky a Střední škola, Štětí, Kostelní 134, p. o. Zámečník 23-51-H/001

Střední škola stavební, Teplice, p. o. Strojní mechanik 23-51-H/01

Střední odborná škola technická a Střední odborné učiliště, Louny, Osvoboditelů 380, p. o.  Strojní mechanik 23-51-H/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o.   Strojní mechanik 23-51-H/01

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o. Strojní mechanik 23-51-H/01

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední průmyslová škola, Most, Topolová 584, p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední průmyslová škola, Teplice, Benešovo náměstí 1, p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední průmyslová škola strojní a dopravní, Děčín VI, Slovanská 1000/55, p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická, Ústí nad Labem, Resslova 5, p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední odborná škola technická a Střední odborné učiliště, Louny, Osvoboditelů 380, p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o.
Strojírenství 23-41-M/001

Mechanik 
seřizovač

23-45-L/001

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006, p. o.
Mechanik 
seřizovač

23-45-L/001

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o.

Mechanik seřizo-
vač – mechatronik 
zaměřen na CNC 

a NC stroje

23-45-L/001

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o.
Mechanik strojů 

a zařízení
23-45-L/001

Střední škola technická a automobilní Chomutov, p. o.
Mechanik strojů 

a zařízení
23-45-L/001

Přehled škol vyučujících související obory



PŘÍLOHY

207

Obráběč kovů

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola stavební, Teplice, p. o. Obráběč kovů 23-56-H/01

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006, p. o. Obráběč kovů 23-56-H/01

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Roudnice nad Labem, Neklanova 1806, p. o. Obráběč kovů 23-56-H/01

Střední odborná škola technická a Střední odborné učiliště, Louny, Osvoboditelů 380, p. o. Obráběč kovů 23-56-H/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Obráběč kovů 23-56-H/01

Střední škola technická a automobilní Chomutov, p. o. Obráběč kovů 23-56-H/01

Střední odborná škola dopravní a strojírenská, Děčín VI, p. o. Obráběč kovů 23-56-H/01

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703,  p. o. Obráběč kovů 23-56-H/01

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední průmyslová škola strojní a dopravní, Děčín VI, Slovanská 1000/55,  p. o. Strojírenství 23-41-M/01

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická, Ústí nad Labem, Resslova 5,  p. o. Strojírenství 23-41-M/01

Střední odborná škola technická a Střední odborné učiliště, Louny, Osvoboditelů 380,  p. o. Strojírenství 23-41-M/01

Střední průmyslová škola, Teplice, Benešovo náměstí 1,  p. o. Strojírenství 23-41-M/01

Střední průmyslová škola, Most, Topolová 584,  p. o. Strojírenství 23-41-M/01

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703,  p. o.
Strojírenství 23-41-M/01

Mechanik 
seřizovač

23-45-L/01

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006,  p. o.
Mechanik 
seřizovač

23-45-L/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21,  p. o.

Mechanik seřizo-
vač – mechatronik 
zaměřen na CNC 

a NC stroje

23-45-L/004

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany,  p. o.
Mechanik strojů 

a zařízení
23-45-L/01

Střední škola technická a automobilní Chomutov,  p. o.
Mechanik strojů 

a zařízení
23-45-L/01

Nástrojař

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola technická a automobilní Chomutov,  p. o. Nástrojař 23-52-H/001

Střední škola stavební, Teplice,  p. o. Nástrojař 23-52-H/001

Střední odborná škola dopravní  a strojírenská, Děčín VI,  p. o. Nástrojař 23-52-H/001



PŘÍLOHY

208

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická, Ústí nad Labem, Resslova 5,  p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední odborná škola technická a Střední odborné učiliště, Louny, Osvoboditelů 380,  p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední průmyslová škola, Teplice, Benešovo náměstí 1,  p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední průmyslová škola, Most, Topolová 584,  p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední průmyslová škola strojní a dopravní, Děčín VI, Slovanská 1000/55,  p. o. Strojírenství 23-41-M/001

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703,  p. o.
Strojírenství 23-41-M/001

Mechanik 
seřizovač

23-45-L/01

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany,  p. o.
Mechanik strojů 

a zařízení
23-44-L/001

Střední škola technická a automobilní Chomutov,  p. o.
Mechanik strojů 

a zařízení
23-44-L/001

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21,  p. o.
Mechanik seřizo-

vač – mechatronik
23-45-L/004

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006,  p. o.
Mechanik 
seřizovač

23-45-L/01

2. ELEKTROENERGETIKA A ELEKTROTECHNIKA

Elektrikář pro silnoproud

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky, p. o.
Elektrikář - 
silnoproud

26-51-H/02

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o.
Elektrikář - 
silnoproud

26-51-H/02

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola stavební, Teplice, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola, Chomutov, Školní 50, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická, Ústí nad Labem, Resslova 5, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Varnsdorf 5, Mariánská 1100, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Soukromá Střední průmyslová škola elektrotechnická, s.r.o Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední průmyslová škola strojní a dopravní, Děčín VI, Slovanská 1000/55, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední škola elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky, p. o.

Elektrotechnika 26-41-M/01

Mechanik 
elektrotechnik

26-41-L/01

Vyšší odborná škola obalové techniky a Střední škola, Štětí, Kostelní 134, p. o.
Mechanik 

elektrotechnik
26-41-L/01



PŘÍLOHY

209

Elektrikář pro slaboproud

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola stavební, Teplice, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky, p. o. Spojový mechanik 26-59-H/01

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická, Ústí nad Labem, Resslova 5, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Varnsdorf 5, Mariánská 1100, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední průmyslová škola strojní a dopravní, Děčín VI, Slovanská 1000/55, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Soukromá Střední průmyslová škola elektrotechnická, s.r.o.  Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola,Chomutov, Školní 50, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední škola elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky, p. o.

Elektrotechnika 26-41-M/01

Mechanik 
elektrotechnik

26-41-L/01

Vyšší odborná škola obalové techniky a Střední škola, Štětí, Kostelní 134, p. o.
Mechanik 

elektrotechnik
26-41-L/01

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o.
Mechanik 

elektrotechnik
26-41-L/01

Mechanik elektronických zařízení

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o.
Mechanik 

elektrotechnických 
zařízení

26-52-H/004

Střední škola elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky, p. o.
Elektromechanik 

pro zařízení 
a přístroje

26-52-H/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola stavební, Teplice, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006, p. o. Elektrikář 26-51-H/01

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o.
Elektrikář - 
silnoproud

26-51-H/02



PŘÍLOHY

210

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola EDUCHEM, a.s.
Mechanik 

elektrotechnik
26-41-L/01

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006, p. o.
Mechanik 

elektrotechnik
26-41-L/01

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o.
Mechanik 

elektrotechnik
26-41-L/01

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.
Mechanik 

elektrotechnik
26-41-L/01

Střední škola elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky, p. o.
Mechanik 

elektrotechnik
26-41-L/01

Vyšší odborná škola obalové techniky a Střední škola, Štětí, Kostelní 134, p. o.
Mechanik 

elektrotechnik
26-41-L/01

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická, Ústí nad Labem, Resslova 5, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední škola elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Varnsdorf 5, Mariánská 1100, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Soukromá střední průmyslová škole elektrotechnická, s. r. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola, Chomutov, Školní 50, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

Střední průmyslová škola strojní a dopravní, Děčín VI, Slovanská 1000/55, p. o. Elektrotechnika 26-41-M/01

3. STAVEBNICTVÍ

Zedník

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola stavební, Louny, Postoloprtská 2636, p. o.
Zedník 36-67-H/001

Zednické práce 36-67-E/001

Střední škola stavební, Teplice, p. o.
Zedník 36-67-H/001

Zednické práce 36-67-E/001

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o.
Zedník 36-67-H/001

Zednické práce 36-67-E/001

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.
Zedník 36-67-H/001

Zednické práce 36-67-E/001

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Roudnice nad Labem, Neklanova 1806, p. o.
Zedník 36-67-H/001

Zednické práce 36-67-E/001

Integrovaná střední škola stavební, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, p. o.
Zedník 36-67-H/001

Zednické práce 36-67-E/001

Integrovaná střední škola, Litoměřice, Dlouhá 6, p. o. Zedník 36-67-H/001

Střední škola, Děčín XXXI, Vítězství 194, p. o. Zedník 36-67-H/001

Obchodní akademie, Střední odborná škola gastronomie a Střední odborné učiliště, Chomutov, p. o. Zednické práce 36-67-E/001

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Zedník obkladač 36-67-H/001



PŘÍLOHY

211

Malíř, lakýrník a natěrač

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o.
Malířské, 
lakýrnické 

a natěračské práce
36-57-E/005

Střední škola stavební, Teplice, p. o.

Malířské, 
lakýrnické 

a natěračské práce 
– lakýrnické 

a natěračské práce

36-57-E/007

Obchodní akademie, Střední odborná škola gastronomie a Střední odborné učiliště, 
Chomutov, p. o.

Malířské, lakýrnic-
ké a natěračské 

práce
36-57-E/005

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.

Malířské, 
lakýrnické 

a natěračské práce
36-57-E/005

Lakýrník 23-61-H/001

Integrovaná střední škola stavební, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, p. o.
Malířské 

a natěračské práce
36-57-E/005

Dvouleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola stavební, Teplice, p. o.
Malířské 

a natěračské práce
36-57-E/508

Tesař

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o. Tesař 36-64-H/001

Integrovaná střední škola stavební, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, p. o.
Tesař 36-64-H/001

Tesařské práce 36-64-E/002

Střední škola stavební, Teplice, p. o.

Tesař 36-64-H/001

Tesařské 
a truhlářské práce

33-56-E/004

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.

Tesař 36-64-H/001

Tesařské 
a truhlářské práce

36-64-E/002

Obchodní akademie, Střední odborná škola gastronomie a Střední odborné učiliště, Chomu-
tov, p. o.

Tesařské 
a truhlářské práce

36-64-E/002



PŘÍLOHY

212

Obkladač

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola stavební, Louny, Postoloprtská 2636, p. o. Obkladač 36-67-H/004

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o.  Zedník obkladač 36-67-H/001

Montér suchých staveb

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o.
Montér suchých 

staveb
36-66-H/001

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.
Montér suchých 

staveb
36-66-H/001

Pokrývač

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola stavební, Teplice, p. o. Pokrývač 36-69-H/001

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o. Pokrývač 36-69-H/001

Střední škola stavební, Louny, Postoloprtská 2636, p. o.
Pokrývač 36-69-H/001

Pokrývačské práce 36-69-E/001

Stavební klempíř

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.
Klempíř – 

stavební výroba
36-55-H/001

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o.
Klempíř – 

stavební výroba
36-55-H/001

Střední škola, Děčín XXXI, Vítězství 194, p. o.
Klempíř – 

stavební výroba
36-55-H/001

Střední škola stavební, Teplice, p. o.

Klempíř – 
stavební výroba

36-55-H/001

Klempíř – 
strojírenská výroba

36-55-H/001

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o. Klempířské práce 36-55-E/001



PŘÍLOHY

213

4. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV

Instalatér

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola stavební, Louny, Postoloprtská 2636, p. o. Instalatér 36-52-H/001

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o. Instalatér 36-52-H/001

Střední škola stavební, Teplice, p. o. Instalatér 36-52-H/001

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Instalatér 36-52-H/001

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o. Instalatér 36-52-H/001

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o. Instalatér 36-52-H/001

Střední škola, Děčín XXXI, Vítězství 194, p. o. Instalatér 36-52-H/001

Integrovaná střední škola, Litoměřice, Dlouhá 6, p. o. Instalatér 36-52-H/001

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Roudnice nad Labem,p. o. Instalatér 36-52-H/001

Integrovaná střední škola stavební, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, p. o. Instalatér 36-52-H/001

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.

Mechanik 
instalatérských 

a elektrotechnických 
zařízení budov

39-41-L/002

Střední průmyslová škola, Duchcov, Kubicových 2, p. o.
Technická zařízení 

budov
36-45-M/001

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o.
Technická zařízení 

budov
36-45-M/001

Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie, Kadaň, p. o.
Technická zařízení 

budov
36-45-M/002

Integrovaná střední škola stavební, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, p. o.
Technická zařízení 

budov
36-45-M/002

Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení budov

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola stavební, Louny, Postoloprtská 2636, p. o.

Mechanik 
instalatérských 

a elektrotechnických 
zařízení budov

39-41-L/002

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.

Mechanik 
instalatérských 

a elektrotechnických 
zařízení budov

39-41-L/002

Střední průmyslová škola, Duchcov, Kubicových 2, p. o.
Technická zařízení 

budov
36-45-M/001

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o.
Technická zařízení 

budov
36-45-M/001

Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie, Kadaň, p. o.
Technická zařízení 

budov
36-45-M/001

Integrovaná střední škola stavební, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, p. o.
Technická zařízení 

budov
36-45-M/001



PŘÍLOHY

214

5. SILNIČNÍ DOPRAVA

Automechanik

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o. Automechanik 23-68-H/001

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Automechanik 23-68-H/01

Střední škola technická a automobilní Chomutov, p. o. Automechanik 23-68-H/01

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Roudnice nad Labem, Neklanova 1806, p. o. Automechanik 23-68-H/001

Střední odborná škola služeb a Střední odborné učiliště, Kadaň, 5. května 680, p. o.

Automechanik 23-68-H/001

Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Autoelektrikář 26-57-H/001

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o.
Automechanik 23-68-H/01

Autoelektrikář 26-57-H/01

Střední odborná škola technická a zahradnická, Lovosice, p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel 

– automechanik
23-68-H/01

Střední odborná škola technická a Střední odborné učiliště, Louny, Osvoboditelů 380, p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Střední škola řemesel a služeb, Děčín IV, Ruská 147,  p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Integrovaná střední škola, Litoměřice, Dlouhá 6, p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Střední škola stavební, Teplice, p. o.

Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Autoelektrikář 26-57-H/01

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006, p. o. Autoelektrikář 26-57-H/01

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická, Ústí nad Labem, Resslova 5, p. o.
Dopravní 

prostředky
23-45-M/01

Střední průmyslová škola, Teplice, Benešovo náměstí 1, p. o.
Dopravní 

prostředky
23-45-M/01

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o.
Dopravní 

prostředky
23-45-M/01

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Roudnice nad Labem, Špindlerova 690, p. o.
Dopravní 

prostředky
23-45-M/01

Střední odborná škola dopravní  a strojírenská, Děčín VI, p. o. Silniční doprava 23-45-M/004

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o. Silniční doprava 23-45-M/01

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Roudnice nad Labem, Neklanova 1806, p. o. Silniční doprava 23-45-M/004



PŘÍLOHY

215

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola technická, Ústí nad Labem, U Panského dvora 1006, p. o. Karosář 23-55-H/02

Střední škola stavební, Teplice, p. o. Karosář 23-55-H/02

Střední odborná škola, Meziboří, nám. 8. května 400, p. o.
Klempíř – 

strojírenská výroba 
–autoklempíř

23-55-H/002

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Roudnice nad Labem, Neklanova 1806, p. o.
Klempíř – 

strojírenská výroba 
–autoklempíř

23-55-H/002

Střední škola technická a automobilní Chomutov, p. o. Autoklempíř 23-55-H/02

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o. Autoklempíř 23-55-H/02

Karosář

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola služeb a Střední odborné učiliště, Kadaň, 5. května 680, p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Střední odborná škola technická a Střední odborné učiliště, Louny, Osvoboditelů 380, p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Střední škola řemesel a služeb, Děčín IV, Ruská 147,  p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Integrovaná střední škola, Litoměřice, Dlouhá 6, p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Střední škola stavební, Teplice, p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel

23-68-H/01

Střední odborná škola technická a zahradnická, Lovosice, p. o.
Mechanik opravář 
motorových vozidel 

– automechanik
23-68-H/01

Řidič nákladních automobilů a tahačů

6. IC TECHNOLOGIE

Mechatronik

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o. Mechatronik 39-41-M/003

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o. Mechatronika 39-41-M/003



PŘÍLOHY

216

Programátor

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Soukromá Střední odborná škola (1.KŠPA), s.r.o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Střední odborná škola InterDACT, s.r.o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Střední škola elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky, p. o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Střední průmyslová škola, Teplice, Benešovo náměstí 1, p. o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Varnsdorf 5, Mariánská 1100, p. o.  
Informační 
technologie

18-20-M/001

Vyšší odborná škola obalové techniky a Střední škola, Štětí, Kostelní 134, p. o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Správce operačních systémů a sítí

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Soukromá Střední odborná škola (1.KŠPA), s.r.o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Střední odborná škola InterDACT, s.r.o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Střední škola elektrotechniky a spojů, Ústí nad Labem-Stříbrníky, p. o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Střední průmyslová škola, Teplice, Benešovo náměstí 1, p. o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Varnsdorf 5, Mariánská 1100, p. o.  
Informační 
technologie

18-20-M/001

Vyšší odborná škola obalové techniky a Střední škola, Štětí, Kostelní 134, p. o.
Informační 
technologie

18-20-M/001

Střední průmyslová škola strojní a dopravní, Děčín VI, Slovanská 1000/55, p. o.
Elektrotechnika 

– Počítačové systé-
my ve státní správě

26-41-M/01

7. CHEMIE

Chemik pro obsluhu zařízení

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola EDUCHEM, a.s. Aplikovaná chemie 28-44-M/001

Střední průmyslová škola, Ústí nad Labem, Stará 99, p. o. Aplikovaná chemie 28-44-M/001

Střední odborná škola technická a zahradnická, Lovosice, p. o. Aplikovaná chemie 28-44-M/001



PŘÍLOHY

217

8. ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

Zemědělský mechanizátor

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální, Šluknov, p. o. Lesní mechanizátor 41-56-H/01

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o.
Mechanizace 

a služby
41-45-M/01

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o.

Opravář zeměděl-
ských strojů

41-55-H/01

Opravářské práce 41-55-E/01

Střední odborná škola technická a zahradnická, Lovosice, p. o.

Opravář zeměděl-
ských strojů

41-55-H/01

Opravářské práce 41-55-E/01

Obchodní akademie, Střední odborná škola gastronomie a Střední odborné učiliště, 
Chomutov, p. o.

Opravář zeměděl-
ských strojů

41-55-H/01

Opravář zemědělských strojů

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola zemědělská a ekologická, Žatec, p. o. Agropodnikání 41-41-M/01

Střední odborná škola služeb a Střední odborné učiliště, Kadaň, p. o. Agropodnikání 41-41-M/01

Střední škola zahradnická a zemědělská Antonína Emanuela Komerse, Děčín-Libverda, p. o. Agropodnikání 41-41-M/01

Agronom

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola, Trmice, p. o. Zahradník 41-52-H/01

Střední odborná škola služeb a Střední odborné učiliště, Kadaň, p. o. Zahradník 41-52-H/01

Obchodní akademie, Střední odborná škola gastronomie a Střední odborné učiliště, 
Chomutov, p. o.

Zahradník 41-52-H/01

Zahradnické práce 41-52-E/01

Střední odborná škola technická a zahradnická, Lovosice, p. o.
Zahradník 41-52-H/01

Květinářské a aran-
žérské práce

41-52-E/01

Zahradník



PŘÍLOHY

218

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola zahradnická a zemědělská Antonína Emanuela Komerse, Děčín-Libverda, p. o. Zahradnictví 41-44-M/01

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola zahradnická a zemědělská Antonína Emanuela Komerse, Děčín-Libverda, p. o. Zemědělec - farmář 41-51-H/01

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Podbořany, p. o. Zemědělec - farmář 41-51-H/01

Obchodní akademie, Střední odborná škola gastronomie a Střední odborné učiliště, 
Chomutov, p. o.

Zemědělec - farmář 41-51-H/01

Farmářské práce 41-51-E/006

Zemědělec-farmář

9. HUTNICTVÍ A SLÉVÁRENSTVÍ

Slévač

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Roudnice nad Labem, Neklanova 1806, p. o. Slévač 21-55-H/001

10. DŘEVOZPRACUJÍCÍ PRŮMYSL A NÁBYTKÁŘSTVÍ

Truhlář

Dvouleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Zpracování dřeva 33-57-E/502



PŘÍLOHY

219

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola technická, Most - Velebudice, Dělnická 21, p. o. Truhlář 33-56-H/001

Střední škola řemesel a služeb, Děčín IV, Ruská 147, p. o. Truhlář 33-56-H/001

Střední průmyslová škola technická, Varnsdorf, Karolíny Světlé 2703, p. o. Truhlář 33-56-H/001

Vyšší odborná škola obalové techniky a Střední škola, Štětí, Kostelní 134, p. o. Truhlář 33-56-H/001

Střední odborná škola technická a zahradnická, Lovosice, p. o. Truhlář 33-56-H/001

Integrovaná střední škola stavební, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, p. o.

Truhlář 33-56-H/001

Truhlářské práce 33-56-E/001

Umělecký truhlář 
a řezbář

82-51-H/02

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.

Truhlář 33-56-H/001

Tesařské a truhlář-
ské práce – 

tesařské práce
36-64-E/002

Střední škola stavební, Teplice, p. o.
Truhlář 33-56-H/001

Tesařské
a truhlářské práce

33-56-E/004

Střední odborná škola, Litvínov-Hamr, p. o.
Truhlář 33-56-H/001

Umělecký truhlář a 
řezbář

82-51-H/002

Gymnázium, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Litoměřice, o.p.s.
Truhlář 33-56-H/001

Umělecký truhlář 
a řezbář

82-51-H/002

Obchodní akademie, Střední odborná škola gastronomie a Střední odborné učiliště, Chomu-
tov, p. o.

Tesařské a truhlář-
ské práce – 

tesařské práce
36-64-E/002

Čtyřleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o.
Nábytkářská 

a dřevařská výroba
33-42-M/003

Gymnázium, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, o.p.s, Litoměřice
Nábytkářská 

a dřevařská výroba
33-42-M/01

Integrovaná střední škola stavební, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, p. o.

Nábytkářská 
a dřevařská výroba

33-42-M/003

Operátor dřevař-
ské a nábytkářské 

výroby
33-41-L/006

Tříleté obory

Škola Studijní obor Kód oboru

Střední odborná škola, Litvínov-Hamr, p. o. Čalouník 33-59-H/001

Střední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Průhoně 4800, p. o. Čalouník 33-59-H/001

Integrovaná střední škola stavební, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, p. o.
Čalouník 33-59-H/001

Čalounické práce 33-59-E/001

Čalouník



PŘÍLOHY

220

Název fi rmy Oblast působnosti Možnost exkurze Možnost praxe

BIS Czech s. r. o. Strojírenství r a

Donaldson Industrial CR - koncern s. r. o. Strojírenství a a

Eduard - Model Accessories, spol. s r. o. Strojírenství a a

Chart Ferox, a. s. Strojírenství a a

Ing. Jaroslav Jarolímek Strojírenství a a

J.P.B. Kovovýroba, spol. s r. o. Strojírenství r a

Krušnohorské strojírny Komořany, a. s. Strojírenství a a

LOSTR, a. s. Strojírenství a a

MEVA a. s. Strojírenství a a

Mondi Štětí a. s. Strojírenství a a

Reis Robotics ČR  strojírenství spol. s r. o. Strojírenství a a

SEGNOR spol. s r. o. Strojírenství a r

Severočeské doly a. s. Strojírenství a a

United Energy, a. s. Strojírenství a a

VVV MOST spol. s r. o. Strojírenství r a

ČEZ, a. s. - Elektrárna Ledvice Elektroenergetika a elektrotechnika a a

ERAM spol. s r. o. Elektroenergetika a elektrotechnika a r

I & C Energo a. s. Elektroenergetika a elektrotechnika r a

Inelsev s. r. o. Elektroenergetika a elektrotechnika r a

První Elektro, a. s. Elektroenergetika a elektrotechnika a a

ACTHERM servis, a. s. Stavebnictví r a

EXIMET PLAST spol. s r. o. Stavebnictví a r

FIRECLAY, spol. s r. o. Stavebnictví r a

FISAD s. r. o. Stavebnictví r a

JETCON spol. s r. o. Stavebnictví r a

Vasil Vajda - KLEMPO Stavebnictví r a

Vodohospodářská stavební, spol. s r. o. Stavebnictví a a

Jiří Hasman - Výtahy Most Technická zařízení budov r a

R. B. Farquhar, s. r. o. Technická zařízení budov a r

Daniel Pova Silniční doprava r a

Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova a. s. Silniční doprava a a

OKIM spol. s r. o. Silniční doprava a a

Pavel Bačo Silniční doprava r a

Zdeněk Kopta - AUTO KOPTA Silniční doprava r a

BrusTech s. r. o. ICT r a

Česká rafi nérská, a. s. Chemie a a

Lovochemie, a. s. Chemie a a

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost Chemie a a

Unipetrol RPA, s . r. o. Chemie a a

Zkušební laboratoř krmiv Žatec, s. r. o. Chemie r a

AGRIMA Žatec, s. r. o. Zemědělství a lesnictví a a

EZS, spol. s r. o. Zemědělství a lesnictví a a

Chmelařství, družstvo Žatec Zemědělství a lesnictví a r

Ing. Petr Cinke Zemědělství a lesnictví r a

Lesprodukt Poplze s. r. o. Zemědělství a lesnictví a a

Slévárna Chomutov, a. s. Hutnictví a slévárenství a r

KERNER, s. r. o. Dřevozpracující průmysl a nábytkářství r a

No. 1 Family, kom. spol. Dřevozpracující průmysl a nábytkářství a r

Vladimír Netolický Dřevozpracující průmysl a nábytkářství a a

Seznam fi rem umožňujících exkurze nebo odborné praxe



SEZNAM ZKRATEK

221

Zkratka Význam Poznámka

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CNC (stroj) Computer numerically controlled NC (stroj) řízený počítačem

ČOV Čistička odpadních vod

ČSN České technické normy Dříve československé státní normy

ČVUT České vysoké učení technické Název vysoké školy

EU Evropská unie 

GPS Global positioning system Polohový družicový systém

ISO International organization for standardization Mezinárodní organizace pro normy

ICT Information and communication technologies Informační a komunikační technologie

IT Informační technologie

LNG Liquefi ed natural gas Zkapalněný zemní plyn

MIG Metal inert gas Metoda svařování

NC (stroj) Numerically controlled Číslicově řízený (stroj)

NN Nízké napětí

PC Personal computer Osobní počítač

PDA Personal digital assistant Osobní digitální pomocník

PO Požární ochrana

PVC Polyvinylchlorid Druh umělé hmoty

RTG Rentgenové záření

ŘP Řidičský průkaz

STK Stanice technické kontroly

TIG Tungsten inert gas Metoda svařování

TUV Teplá užitková voda

TZB Technická zařízení budov

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

WPS Welding procedure specifi cation Specifi kace postupu svařování

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

el. elektrický

např. například

popř. popřípadě

př. n. l. před naším letopočtem

Sb. Sbírky zákonů

sk. skupiny Např. řidičský průkaz sk. C

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

zn. značka




